
 

 

Продолжение приложений к решению городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.05.2024 № 91. Начало опубликовано в газете «День города. Нижний Новгород» № 48 (2025). 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
2025 год 2026 год

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 R3030 610 251 056 880,00 252 395 980,00
Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 R3030 620 188 446 120,00 188 446 120,00
Расходы на реализацию мероприятий по финансовому обеспечению бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в 
муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в части 
финансирования стоимости набора продуктов для организации питания 

075 07 02 03 2 01 S2480  27 748 178,00 27 748 178,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 02 03 2 01 S2480 600 27 748 178,00 27 748 178,00

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 01 S2480 610 16 476 425,61 16 476 425,61
Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 01 S2480 620 11 271 752,39 11 271 752,39
Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций" 075 07 02 03 2 06 00000  11 480 370,00 11 480 370,00

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организа-
циях города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 075 07 02 03 2 06 21880  11 480 370,00 11 480 370,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 02 03 2 06 21880 600 11 480 370,00 11 480 370,00

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 06 21880 620 11 480 370,00 11 480 370,00
Основное мероприятие "Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях" 075 07 02 03 2 11 00000  88 359 470,00 87 595 070,00

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области 075 07 02 03 2 11 L3040  66 299 590,00 65 711 590,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 L3040 200 1 573 962,92 1 560 003,40
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 L3040 240 1 573 962,92 1 560 003,40
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 02 03 2 11 L3040 600 64 725 627,08 64 151 586,60

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 11 L3040 620 64 725 627,08 64 151 586,60
Расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Нижегородской области 

075 07 02 03 2 11 S2490  22 059 880,00 21 883 480,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 S2490 200 525 870,00 521 730,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 02 03 2 11 S2490 240 525 870,00 521 730,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 02 03 2 11 S2490 600 21 534 010,00 21 361 750,00

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 11 S2490 620 21 534 010,00 21 361 750,00
Основное мероприятие "Организация питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Нижнего Новгорода детей из семей, находящихся в социально опасном 
положении" 

075 07 02 03 2 14 00000  236 740,00 236 740,00

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организа-
циях города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 075 07 02 03 2 14 21880  236 740,00 236 740,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 02 03 2 14 21880 600 236 740,00 236 740,00

Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 14 21880 620 236 740,00 236 740,00
Основное мероприятие "Предоставление услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
продленного дня" 075 07 02 03 2 15 00000  22 006 764,00 22 006 764,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских садов, школ начальных, 
неполных средних и средних 075 07 02 03 2 15 21590  22 006 764,00 22 006 764,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 02 03 2 15 21590 600 22 006 764,00 22 006 764,00

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 02 03 2 15 21590 610 12 536 424,00 12 536 424,00
Субсидии автономным учреждениям 075 07 02 03 2 15 21590 620 9 470 340,00 9 470 340,00
Дополнительное образование детей 075 07 03 1 105 235 512,30 1 105 235 512,30
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде"  075 07 03 03 0 00 00000 1 105 235 512,30 1 105 235 512,30
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи, 
ресурсное обеспечение сферы образования" 075 07 03 03 3 00 00000  1 105 235 512,30 1 105 235 512,30

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями 
(организациями) дополнительного образования" 075 07 03 03 3 01 00000  619 729 432,30 619 729 432,30

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений дополнительного образова-
ния детей 075 07 03 03 3 01 23590  619 729 432,30 619 729 432,30

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 03 03 3 01 23590 600 619 729 432,30 619 729 432,30

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 610 526 471 439,15 526 471 439,15
Субсидии автономным учреждениям 075 07 03 03 3 01 23590 620 93 257 993,15 93 257 993,15
Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Успех каждого ребенка" 075 07 03 03 3 E2 00000 485 506 080,00 485 506 080,00
Расходы на обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования 
дополнительного образования детей 075 07 03 03 3 E2 24590  485 506 080,00 485 506 080,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 03 03 3 E2 24590 600 485 493 240,00 485 493 240,00

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 03 03 3 E2 24590 610 452 160 600,00 452 160 600,00
Субсидии автономным учреждениям 075 07 03 03 3 E2 24590 620 33 319 800,00 33 319 800,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 075 07 03 03 3 E2 24590 630 12 840,00 12 840,00

Иные бюджетные ассигнования 075 07 03 03 3 E2 24590 800 12 840,00 12 840,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 075 07 03 03 3 E2 24590 810 12 840,00 12 840,00

Другие вопросы в области образования 075 07 09 1 490 382 312,20 1 503 601 151,99
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде"  075 07 09 03 0 00 00000 1 490 057 312,20 1 503 276 151,99
Подпрограмма "Развитие общего образования" 075 07 09 03 2 00 00000 62 587 377,83 75 655 640,54
Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации" 075 07 09 03 2 EВ 00000  62 587 377,83 75 655 640,54

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразова-
тельных организациях 

075 07 09 03 2 EВ 51790  62 587 377,83 75 655 640,54

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 09 03 2 EВ 51790 600 62 587 377,83 75 655 640,54

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 2 EВ 51790 610 40 165 060,46 37 558 758,00
Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 2 EВ 51790 620 22 422 317,37 38 096 882,54
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи, 
ресурсное обеспечение сферы образования" 075 07 09 03 3 00 00000  1 427 469 934,37 1 427 620 511,45

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муниципальных учрежде-
ний (организаций)"  075 07 09 03 3 02 00000  894 965 692,79 894 965 692,79

Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 075 07 09 03 3 02 47050 894 965 692,79 894 965 692,79
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 02 47050 200 894 965 692,79 894 965 692,79
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 02 47050 240 894 965 692,79 894 965 692,79
Основное мероприятие "Реализация мероприятий по исполнению требований к антитеррористи-
ческой защищенности объектов образования"  075 07 09 03 3 03 00000  103 175 400,00 103 175 400,00

Расходы на реализацию мероприятий по исполнению требований к антитеррористической 
защищенности объектов образования 075 07 09 03 3 03 S2250  103 175 400,00 103 175 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 03 S2250 200 543 028,42 543 028,42
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 03 S2250 240 543 028,42 543 028,42
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 09 03 3 03 S2250 600 102 632 371,58 102 632 371,58

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 03 S2250 610 34 753 818,95 34 753 818,95
Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 3 03 S2250 620 67 878 552,63 67 878 552,63
Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей" 075 07 09 03 3 04 00000 304 862 719,28 305 013 296,36
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оздоровительных лагерей 075 07 09 03 3 04 25590 99 652 205,55 99 652 205,55
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 09 03 3 04 25590 600 99 652 205,55 99 652 205,55

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 04 25590 610 99 652 205,55 99 652 205,55
Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 075 07 09 03 3 04 47020 162 951 378,73 163 101 955,81
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 04 47020 200 10 133 448,21 10 133 448,21
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 04 47020 240 10 133 448,21 10 133 448,21
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 09 03 3 04 47020 300 139 425 804,93 139 576 382,01
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 075 07 09 03 3 04 47020 320 139 425 804,93 139 576 382,01
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 09 03 3 04 47020 600 12 193 742,79 12 193 742,79

Субсидии бюджетным учреждениям 075 07 09 03 3 04 47020 610 12 193 742,79 12 193 742,79
Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 04 47020 800 1 198 382,80 1 198 382,80
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 075 07 09 03 3 04 47020 810 1 198 382,80 1 198 382,80

Расходы по компенсации части расходов по приобретению путёвки и предоставлению путевки с 
частичной оплатой за счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие 
санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, 
осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, 
расположенные на территории Российской Федерации  

075 07 09 03 3 04 73320  42 259 135,00 42 259 135,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 09 03 3 04 73320 300 42 259 135,00 42 259 135,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 075 07 09 03 3 04 73320 320 42 259 135,00 42 259 135,00
Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских мероприятий" 075 07 09 03 3 05 00000 111 298 116,49 111 298 116,49
Мероприятия для детей и молодежи 075 07 09 03 3 05 47060 86 464 693,60 86 464 693,60
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 200 85 264 693,60 85 264 693,60
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47060 240 85 264 693,60 85 264 693,60
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 07 09 03 3 05 47060 300 1 200 000,00 1 200 000,00
Стипендии 075 07 09 03 3 05 47060 340 1 200 000,00 1 200 000,00
Мероприятия в области образования 075 07 09 03 3 05 47070 22 313 422,89 22 313 422,89
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 200 21 635 953,13 21 635 953,13
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 05 47070 240 21 635 953,13 21 635 953,13
Иные бюджетные ассигнования 075 07 09 03 3 05 47070 800 677 469,76 677 469,76
Исполнение судебных актов 075 07 09 03 3 05 47070 830 677 469,76 677 469,76
Расходы на компенсацию организации бесплатной перевозки обучающихся, проживающих на 
территории городского округа город Нижний Новгород 075 07 09 03 3 05 47090  2 520 000,00 2 520 000,00

Межбюджетные трансферты  075 07 09 03 3 05 47090 500 2 520 000,00 2 520 000,00
Субсидии 075 07 09 03 3 05 47090 520 2 520 000,00 2 520 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налогового и статистического учета, 
методическое обеспечение и информационная поддержка образовательных организаций"  075 07 09 03 3 09 00000  11 368 020,81 11 368 020,81

Расходы на обеспечение деятельности прочих учреждений образования 075 07 09 03 3 09 26590 11 368 020,81 11 368 020,81
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 075 07 09 03 3 09 26590 600 11 368 020,81 11 368 020,81

Субсидии автономным учреждениям 075 07 09 03 3 09 26590 620 11 368 020,81 11 368 020,81
Основное мероприятие "Развитие инновационной инфраструктуры образования через взаимо-
действие муниципальных образовательных организаций с высшими учебными заведениями" 075 07 09 03 3 11 00000  1 799 985,00 1 799 985,00

Мероприятия в области образования 075 07 09 03 3 11 47070 1 799 985,00 1 799 985,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 11 47070 200 1 799 985,00 1 799 985,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 03 3 11 47070 240 1 799 985,00 1 799 985,00

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, противодействие преступно-
сти и наркомании в городе Нижнем Новгороде" 075 07 09 15 0 00 00000  325 000,00 325 000,00

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту" 075 07 09 15 3 00 00000 325 000,00 325 000,00
Основное мероприятие "Проведение информационно-пропагандистской работы по популяриза-
ции здорового образа жизни" 075 07 09 15 3 03 00000  325 000,00 325 000,00

Мероприятия антинаркотической направленности 075 07 09 15 3 03 47080 325 000,00 325 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 200 325 000,00 325 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 07 09 15 3 03 47080 240 325 000,00 325 000,00
Социальная политика 075 10 834 020 122,17 834 020 122,17
Охрана семьи и детства 075 10 04 834 020 122,17 834 020 122,17
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде" 075 10 04 03 0 00 00000 834 020 122,17 834 020 122,17
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 075 10 04 03 1 00 00000 834 020 122,17 834 020 122,17
Основное мероприятие "Предоставление компенсации родителям (законным представителям) 
платы за присмотр и уход за детьми" 075 10 04 03 1 02 00000  834 020 122,17 834 020 122,17

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление выплаты компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, в том 
числе обеспечение организации выплаты компенсации части родительской платы

075 10 04 03 1 02 20990  175 632 822,17 175 632 822,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 20990 200 2 595 558,95 2 595 558,95
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 20990 240 2 595 558,95 2 595 558,95
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 02 20990 300 173 037 263,22 173 037 263,22
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 075 10 04 03 1 02 20990 320 173 037 263,22 173 037 263,22
Расходы на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за ребенком в государственных, муниципальных и частных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, в том числе обеспечение 
организации выплаты компенсации части родительской платы

075 10 04 03 1 02 73110  658 387 300,00 658 387 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 200 9 729 900,00 9 729 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 075 10 04 03 1 02 73110 240 9 729 900,00 9 729 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 075 10 04 03 1 02 73110 300 648 657 400,00 648 657 400,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 075 10 04 03 1 02 73110 320 648 657 400,00 648 657 400,00
Управление административно-технического и муниципального контроля админи-
страции города Нижнего Новгорода 129      161 052 700,00 161 052 700,00

Общегосударственные вопросы 129 01 5 530 700,00 5 530 700,00
Другие общегосударственные вопросы 129 01 13 5 530 700,00 5 530 700,00
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в городе Нижнем Новгороде" 129 01 13 07 0 00 00000 5 530 700,00 5 530 700,00
Направления деятельности программы 129 01 13 07 П 00 00000 5 530 700,00 5 530 700,00
Основное мероприятие "Снос самовольно установленных НТО" 129 01 13 07 П 15 00000 5 530 700,00 5 530 700,00
Расходы по сносу самовольно установленных НТО 129 01 13 07 П 15 43090 5 530 700,00 5 530 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 13 07 П 15 43090 200 5 530 700,00 5 530 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 13 07 П 15 43090 240 5 530 700,00 5 530 700,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 129 05 155 522 000,00 155 522 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 129 05 05 155 522 000,00 155 522 000,00
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в городе Нижнем Новгороде" 129 05 05 07 0 00 00000 155 522 000,00 155 522 000,00
Направления деятельности программы 129 05 05 07 П 00 00000 155 522 000,00 155 522 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "АТИ города Нижнего Новгорода"" 129 05 05 07 П 05 00000 155 273 800,00 155 273 800,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590 155 273 800,00 155 273 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

129 05 05 07 П 05 00590 100 112 759 500,00 112 759 500,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 129 05 05 07 П 05 00590 110 112 759 500,00 112 759 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 200 42 502 100,00 42 502 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 05 00590 240 42 502 100,00 42 502 100,00
Иные бюджетные ассигнования 129 05 05 07 П 05 00590 800 12 200,00 12 200,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 129 05 05 07 П 05 00590 850 12 200,00 12 200,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности административных комиссий" 129 05 05 07 П 06 00000 248 200,00 248 200,00
Расходы на осуществление полномочий по созданию административных комиссий в Нижегород-
ской области и на осуществление отдельных полномочий в области законодательства об 
административных правонарушениях 

129 05 05 07 П 06 73930  248 200,00 248 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73930 200 248 200,00 248 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 05 05 07 П 06 73930 240 248 200,00 248 200,00
Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации города Нижнего 
Новгорода 130      27 870 008 997,50 5 139 301 880,24

Национальная экономика 130 04 27 870 008 997,50 5 139 301 880,24
Транспорт 130 04 08 23 520 607 498,25 190 616 680,24
Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной инфраструктуры города 
Нижнего Новгорода" 130 04 08 12 0 00 00000  23 520 607 498,25 190 616 680,24

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного транспорта" 130 04 08 12 1 00 00000 23 520 607 498,25 190 616 680,24
Основное мероприятие "Предоставление субсидии на возмещение части затрат муниципального 
предприятия города Нижнего Новгорода "Нижегородское метро" в связи с оказанием услуг по 
перевозке пассажиров и багажа на территории городского округа город Нижний Новгород"

130 04 08 12 1 02 00000  144 756 235,50 85 176 980,24

Расходы на возмещение части затрат муниципального предприятия города Нижнего Новгорода 
"Нижегородское метро" в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа на 
территории городского округа город Нижний Новгород

130 04 08 12 1 02 40170  144 756 235,50 85 176 980,24

Иные бюджетные ассигнования 130 04 08 12 1 02 40170 800 144 756 235,50 85 176 980,24
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 130 04 08 12 1 02 40170 810 144 756 235,50 85 176 980,24

Основное мероприятие "Продление линий метрополитена" 130 04 08 12 1 03 00000 268 086,75 0,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего 
Новгорода 130 04 08 12 1 03 00800  268 086,75 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 130 04 08 12 1 03 00800 400 268 086,75 0,00
Бюджетные инвестиции 130 04 08 12 1 03 00800 410 268 086,75 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение функционирования объектов инфраструктуры метрополи-
тена" 130 04 08 12 1 06 00000  90 000 000,00 90 000 000,00

Расходы на финансовое обеспечение затрат муниципального предприятия города Нижнего 
Новгорода "Нижегородское метро" по ремонту и оснащению сходов на станциях метрополитена 
необходимым оборудованием и устроиству наземных крытых павильонов над ними

130 04 08 12 1 06 40180  90 000 000,00 90 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 130 04 08 12 1 06 40180 800 90 000 000,00 90 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 130 04 08 12 1 06 40180 810 90 000 000,00 90 000 000,00

Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального 
бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 2025 году 
(дополнительный лимит)"

130 04 08 12 1 К8 00000  23 285 583 176,00 0,00

Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской агломерации в составе 
мероприятий: Продление линий метрополитена до ст."Сенная" и ст."Сормовская" (продление 
Автозаводской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст."Горьковская" до ст."Сенная", 
продление Сормовско-Мещерской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Буре-
вестник" до ст. "Сормовская"), Редевелопмент исторических территорий г. Нижнего Новгорода 
(работы по укреплению склонов и берегоукреплению ул. Черниговская, развитие УДС ул. 
Ильинской)

130 04 08 12 1 К8 98003  23 285 583 176,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 130 04 08 12 1 К8 98003 400 23 285 583 176,00 0,00
Бюджетные инвестиции 130 04 08 12 1 К8 98003 410 23 285 583 176,00 0,00
Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального 
бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов в 2026 году"

130 04 08 12 1 К9 00000  0,00 15 439 700,00

Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской агломерации в составе 
мероприятий: Продление линий метрополитена до ст."Сенная" и ст."Сормовская" (продление 
Автозаводской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст."Горьковская" до ст."Сенная", 
продление Сормовско-Мещерской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Буре-
вестник" до ст. "Сормовская"), Редевелопмент исторических территорий г. Нижнего Новгорода 
(работы по укреплению склонов и берегоукреплению ул. Черниговская, развитие УДС ул. 
Ильинской)

130 04 08 12 1 К9 98003  0,00 15 439 700,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 130 04 08 12 1 К9 98003 400 0,00 15 439 700,00
Бюджетные инвестиции 130 04 08 12 1 К9 98003 410 0,00 15 439 700,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 130 04 09 4 197 150 299,25 4 796 434 000,00
Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной инфраструктуры города 
Нижнего Новгорода" 130 04 09 12 0 00 00000  4 197 150 299,25 4 796 434 000,00

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 130 04 09 12 2 00 00000 4 197 150 299,25 4 796 434 000,00
Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и инженерных сооружений на них" 130 04 09 12 2 01 00000  1 285 852 789,49 1 289 159 072,79

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и инженерных сооружений на них 130 04 09 12 2 01 45600  516 862 039,49 566 768 910,39

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45600 200 516 862 039,49 566 768 910,39
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45600 240 516 862 039,49 566 768 910,39
Муниципальный дорожный фонд 130 04 09 12 2 01 45700 168 810 560,00 180 970 942,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45700 200 168 810 560,00 180 970 942,40
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 45700 240 168 810 560,00 180 970 942,40
Расходы на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 130 04 09 12 2 01 S0610  184 894 690,00 100 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S0610 200 184 894 690,00 100 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S0610 240 184 894 690,00 100 000 000,00
Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной программы 130 04 09 12 2 01 S061Д 866 280,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S061Д 200 866 280,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S061Д 240 866 280,00 0,00
Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 01 S0630 355 000 000,00 382 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S0630 200 355 000 000,00 382 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S0630 240 355 000 000,00 382 000 000,00
Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 130 04 09 12 2 01 S2210  59 419 220,00 59 419 220,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S2210 200 59 419 220,00 59 419 220,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 01 S2210 240 59 419 220,00 59 419 220,00
Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 
хозяйством (МКУ "Центр лабораторных иcпытаний")" 130 04 09 12 2 02 00000  16 987 500,00 16 987 500,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 130 04 09 12 2 02 00590 16 987 500,00 16 987 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

130 04 09 12 2 02 00590 100 14 870 600,00 14 870 600,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 04 09 12 2 02 00590 110 14 870 600,00 14 870 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 02 00590 200 2 058 900,00 2 058 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 02 00590 240 2 058 900,00 2 058 900,00
Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 2 02 00590 800 58 000,00 58 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 2 02 00590 850 58 000,00 58 000,00
Основное мероприятие "Строительство (реконструкции) автомобильных дорог, транспортных 
развязок, пешеходных переходов и прочих искусственных сооружений" 130 04 09 12 2 04 00000  187 543 909,76 783 521 327,21

Нижний Новгород № 49 (2026) от 31 мая 2024 года



 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего 
Новгорода 130 04 09 12 2 04 00800  66 450 265,70 13 734 076,21

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 04 00800 400 66 450 265,70 13 734 076,21
Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 04 00800 410 66 450 265,70 13 734 076,21
Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения муниципальных образований Нижегородской области, в том 
числе на строительство объектов скоростного внеуличного транспорта 

130 04 09 12 2 04 S0620  121 093 644,06 769 787 251,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 130 04 09 12 2 04 S0620 400 121 093 644,06 769 787 251,00
Бюджетные инвестиции 130 04 09 12 2 04 S0620 410 121 093 644,06 769 787 251,00
Основное мероприятие "Обеспечение антитеррористической защищенности и охраны объектов 
транспортной инфраструктуры" 130 04 09 12 2 05 00000  54 632 600,00 54 632 600,00

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и инженерных сооружений на них 130 04 09 12 2 05 45600  54 632 600,00 54 632 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 05 45600 200 54 632 600,00 54 632 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 05 45600 240 54 632 600,00 54 632 600,00
Основное мероприятие "Материально-техническое обеспечение организации дорожного 
движения" 130 04 09 12 2 06 00000  321 149 500,00 321 149 500,00

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и инженерных сооружений на них 130 04 09 12 2 06 45600  321 149 500,00 321 149 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 06 45600 200 15 000 000,00 15 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 06 45600 240 15 000 000,00 15 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 130 04 09 12 2 06 45600 600 306 149 500,00 306 149 500,00

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 06 45600 610 306 149 500,00 306 149 500,00
Основное мероприятие "Выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту, содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на 
территории Новинского сельсовета города Нижнего Новгорода" 

130 04 09 12 2 08 00000  38 654 100,00 38 654 100,00

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 08 S0630 38 654 100,00 38 654 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 130 04 09 12 2 08 S0630 600 38 654 100,00 38 654 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 08 S0630 610 38 654 100,00 38 654 100,00
Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 
хозяйством (МКУ "Центр организации дорожного движения") 130 04 09 12 2 10 00000  107 051 400,00 107 051 400,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 130 04 09 12 2 10 00590 107 051 400,00 107 051 400,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

130 04 09 12 2 10 00590 100 74 782 400,00 74 782 400,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 04 09 12 2 10 00590 110 74 782 400,00 74 782 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 10 00590 200 31 570 300,00 31 570 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 10 00590 240 31 570 300,00 31 570 300,00
Иные бюджетные ассигнования 130 04 09 12 2 10 00590 800 698 700,00 698 700,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 09 12 2 10 00590 850 698 700,00 698 700,00
Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети в 
исторической части Нижегородского района города Нижнего Новгорода МБУ "Центр"" 130 04 09 12 2 12 00000  375 444 100,00 375 444 100,00

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и инженерных сооружений на них 130 04 09 12 2 12 45600  25 000 000,00 25 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 130 04 09 12 2 12 45600 600 25 000 000,00 25 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 12 45600 610 25 000 000,00 25 000 000,00
Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 12 S0630 350 444 100,00 350 444 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 130 04 09 12 2 12 S0630 600 350 444 100,00 350 444 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 12 S0630 610 350 444 100,00 350 444 100,00
Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети 
города Нижнего Новгорода" МБУ "Стрелка" 130 04 09 12 2 14 00000  171 517 300,00 171 517 300,00

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 14 S0630 171 517 300,00 171 517 300,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 130 04 09 12 2 14 S0630 600 171 517 300,00 171 517 300,00

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 14 S0630 610 171 517 300,00 171 517 300,00
Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети 
города Нижнего Новгорода" МБУ "Дорожник" 130 04 09 12 2 15 00000  116 550 000,00 116 550 000,00

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 15 S0630 116 550 000,00 116 550 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 130 04 09 12 2 15 S0630 600 116 550 000,00 116 550 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 15 S0630 610 116 550 000,00 116 550 000,00
Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети 
города Нижнего Новгорода" МБУ "РЭД" 130 04 09 12 2 16 00000  591 767 100,00 591 767 100,00

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и инженерных сооружений на них 130 04 09 12 2 16 45600  15 000 000,00 15 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 130 04 09 12 2 16 45600 600 15 000 000,00 15 000 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 16 45600 610 15 000 000,00 15 000 000,00
Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 130 04 09 12 2 16 S0630 576 767 100,00 576 767 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 130 04 09 12 2 16 S0630 600 576 767 100,00 576 767 100,00

Субсидии бюджетным учреждениям 130 04 09 12 2 16 S0630 610 576 767 100,00 576 767 100,00
Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Региональная и местная дорожная 
сеть"" 130 04 09 12 2 R1 00000  930 000 000,00 930 000 000,00

Расходы на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 130 04 09 12 2 R1 S3940  930 000 000,00 930 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 R1 S3940 200 930 000 000,00 930 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 09 12 2 R1 S3940 240 930 000 000,00 930 000 000,00
Другие вопросы в области национальной экономики 130 04 12 152 251 200,00 152 251 200,00
Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной инфраструктуры города 
Нижнего Новгорода"  130 04 12 12 0 00 00000  152 251 200,00 152 251 200,00

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 130 04 12 12 2 00 00000 152 251 200,00 152 251 200,00
Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным 
хозяйством (МКУ "ГУММиД")" 130 04 12 12 2 13 00000  152 251 200,00 152 251 200,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 130 04 12 12 2 13 00590 152 251 200,00 152 251 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

130 04 12 12 2 13 00590 100 118 040 200,00 118 040 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 130 04 12 12 2 13 00590 110 118 040 200,00 118 040 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 12 12 2 13 00590 200 34 093 000,00 34 093 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 130 04 12 12 2 13 00590 240 34 093 000,00 34 093 000,00
Иные бюджетные ассигнования 130 04 12 12 2 13 00590 800 118 000,00 118 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 130 04 12 12 2 13 00590 850 118 000,00 118 000,00
Департамент градостроительного развития и архитектуры администрации города 
Нижнего Новгорода 132      343 886 200,00 344 239 800,00

Национальная экономика 132 04  343 886 200,00 344 239 800,00
Другие вопросы в области национальной экономики 132 04 12 343 886 200,00 344 239 800,00
Муниципальная программа "Градостроительное планирование развития территории города 
Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 0 00 00000  343 886 200,00 344 239 800,00

Направления деятельности программы 132 04 12 14 П 00 00000 343 886 200,00 344 239 800,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ "Нижегородгражданпроект"" 132 04 12 14 П 02 00000 143 066 400,00 143 066 400,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 02 00590 143 066 400,00 143 066 400,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 132 04 12 14 П 02 00590 600 143 066 400,00 143 066 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 132 04 12 14 П 02 00590 610 143 066 400,00 143 066 400,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Городской центр градостроительства и 
архитектуры"" 132 04 12 14 П 03 00000  105 819 800,00 106 173 400,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590 105 819 800,00 106 173 400,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

132 04 12 14 П 03 00590 100 99 408 900,00 99 604 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 132 04 12 14 П 03 00590 110 99 408 900,00 99 604 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 200 4 796 900,00 4 896 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 03 00590 240 4 796 900,00 4 896 900,00
Иные бюджетные ассигнования 132 04 12 14 П 03 00590 800 1 614 000,00 1 672 300,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 132 04 12 14 П 03 00590 850 1 614 000,00 1 672 300,00
Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рекламы, размещение социально 
значимой информации, праздничное оформление территории города Нижнего Новгорода" 132 04 12 14 П 04 00000  95 000 000,00 95 000 000,00

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения социально значимой 
информации, праздничного оформления на территории города Нижнего Новгорода 132 04 12 14 П 04 42170  95 000 000,00 95 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 200 95 000 000,00 95 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 132 04 12 14 П 04 42170 240 95 000 000,00 95 000 000,00
Департамент жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего 
Новгорода 133      2 131 623 893,60 2 096 911 469,34

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 133 03  205 119 793,60 205 249 069,34
Гражданская оборона 133 03 09 180 479 293,60 180 608 569,34
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Гражданская оборона и защита 
населения города Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  133 03 09 16 0 00 00000  180 479 293,60 180 608 569,34

Направления деятельности программы 133 03 09 16 П 00 00000 180 479 293,60 180 608 569,34
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 133 03 09 16 П 01 00000 173 791 793,60 173 921 069,34
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590 173 791 793,60 173 921 069,34
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

133 03 09 16 П 01 00590 100 122 656 546,80 122 721 184,67

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 133 03 09 16 П 01 00590 110 122 656 546,80 122 721 184,67
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 200 50 714 246,80 50 778 884,67
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 01 00590 240 50 714 246,80 50 778 884,67
Иные бюджетные ассигнования 133 03 09 16 П 01 00590 800 421 000,00 421 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 133 03 09 16 П 01 00590 850 421 000,00 421 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения на водных объектах (на пляжах 
города Нижнего Новгорода)" 133 03 09 16 П 08 00000  6 687 500,00 6 687 500,00

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов на пляжах города Нижнего 
Новгорода 133 03 09 16 П 08 42190  6 687 500,00 6 687 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 08 42190 200 6 687 500,00 6 687 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 09 16 П 08 42190 240 6 687 500,00 6 687 500,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера, пожарная безопасность 133 03 10    24 640 500,00 24 640 500,00

Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Гражданская оборона и защита 
населения города Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  133 03 10 16 0 00 00000  24 640 500,00 24 640 500,00

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Направления деятельности программы 133 03 10 16 П 00 00000 24 640 500,00 24 640 500,00
Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 133 03 10 16 П 02 00000 2 000 000,00 2 000 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 133 03 10 16 П 02 42100  2 000 000,00 2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 02 42100 200 2 000 000,00 2 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 02 42100 240 2 000 000,00 2 000 000,00
Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов за счет средств целевого финансо-
вого резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 133 03 10 16 П 03 00000  5 500 000,00 5 500 000,00

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 133 03 10 16 П 03 42100  5 500 000,00 5 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 03 42100 200 5 500 000,00 5 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 03 42100 240 5 500 000,00 5 500 000,00
Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций за счет целевого 
финансового резерва ГО и ЧС" 133 03 10 16 П 04 00000  1 000 000,00 1 000 000,00

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 133 03 10 16 П 04 42100  1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 04 42100 200 1 000 000,00 1 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 04 42100 240 1 000 000,00 1 000 000,00
Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений гражданской обороны муниципальной 
собственности" 133 03 10 16 П 05 00000  10 000 000,00 10 000 000,00

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 
природного и техногенного характера 133 03 10 16 П 05 42100  10 000 000,00 10 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 05 42100 200 10 000 000,00 10 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 05 42100 240 10 000 000,00 10 000 000,00
Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий по пожарной безопасности" 133 03 10 16 П 07 00000 6 140 500,00 6 140 500,00
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 133 03 10 16 П 07 42110 6 140 500,00 6 140 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 07 42110 200 6 140 500,00 6 140 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 03 10 16 П 07 42110 240 6 140 500,00 6 140 500,00
Национальная экономика 133 04 91 787 900,00 91 787 900,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 133 04 09 73 140 000,00 73 140 000,00
Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной инфраструктуры города 
Нижнего Новгорода" 133 04 09 12 0 00 00000  73 140 000,00 73 140 000,00

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 133 04 09 12 2 00 00000 73 140 000,00 73 140 000,00
Основное мероприятие "Освещение города Нижнего Новгорода сетями городского наружного 
освещения, находящимися в муниципальной собственности" 133 04 09 12 2 09 00000  73 140 000,00 73 140 000,00

Уличное освещение 133 04 09 12 2 09 45040 73 140 000,00 73 140 000,00
Иные бюджетные ассигнования 133 04 09 12 2 09 45040 800 73 140 000,00 73 140 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 04 09 12 2 09 45040 810 73 140 000,00 73 140 000,00

Связь и информатика 133 04 10 18 647 900,00 18 647 900,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Гражданская оборона и защита 
населения города Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций" 133 04 10 16 0 00 00000  18 647 900,00 18 647 900,00

Направления деятельности программы 133 04 10 16 П 00 00000 18 647 900,00 18 647 900,00
Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на территории города Нижнего 
Новгорода аппаратно-программного комплекса "Безопасный город"" 133 04 10 16 П 06 00000  18 647 900,00 18 647 900,00

Мероприятия в области реконструкции региональной автоматизированной системы централизо-
ванного оповещения населения Нижегородской области 133 04 10 16 П 06 42200  18 647 900,00 18 647 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 04 10 16 П 06 42200 200 18 647 900,00 18 647 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 04 10 16 П 06 42200 240 18 647 900,00 18 647 900,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 133 05 1 829 423 000,00 1 794 581 300,00
Жилищное хозяйство 133 05 01 1 270 546 200,00 1 235 704 500,00
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в городе Нижнем Новгороде" 133 05 01 07 0 00 00000 1 270 546 200,00 1 235 704 500,00
Направления деятельности программы 133 05 01 07 П 00 00000 1 270 546 200,00 1 235 704 500,00
Основное мероприятие "Ремонт МКД" 133 05 01 07 П 01 00000 537 633 000,00 502 791 300,00
Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 01 45010 230 000 000,00 230 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 45010 800 230 000 000,00 230 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 45010 810 230 000 000,00 230 000 000,00

Расходы на выполнение работ по установке индивидуальных тепловых пунктов в городе Нижний 
Новгород в целях перевода многоквартирных домов на закрытую систему горячего водоснабже-
ния

133 05 01 07 П 01 S2880  307 633 000,00 272 791 300,00

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 01 S2880 800 307 633 000,00 272 791 300,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 01 S2880 810 307 633 000,00 272 791 300,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и содержание муниципального фонда в много-
квартирных домах" 133 05 01 07 П 02 00000  526 905 400,00 526 905 400,00

Капитальный ремонт многоквартирных домов 133 05 01 07 П 02 45010 471 756 500,00 471 756 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 200 471 756 500,00 471 756 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45010 240 471 756 500,00 471 756 500,00
Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 02 45020 55 148 900,00 55 148 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45020 200 55 148 900,00 55 148 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 02 45020 240 55 148 900,00 55 148 900,00
Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержанию, обслуживанию и управлению 
жилищным фондом" 133 05 01 07 П 04 00000  206 007 800,00 206 007 800,00

Мероприятия в области жилищного хозяйства 133 05 01 07 П 04 45020 58 797 800,00 58 797 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 200 58 797 800,00 58 797 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 05 01 07 П 04 45020 240 58 797 800,00 58 797 800,00
Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по благоустройству в целях содержа-
ния общего имущества в многоквартирном доме 133 05 01 07 П 04 45023  100 000 000,00 100 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45023 800 100 000 000,00 100 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45023 810 100 000 000,00 100 000 000,00

Расходы на возмещение недополученных доходов по содержанию общего имущества (элемен-
тов общего имущества) в многоквартирных домах 133 05 01 07 П 04 45025  47 210 000,00 47 210 000,00

Иные бюджетные ассигнования 133 05 01 07 П 04 45025 800 47 210 000,00 47 210 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 01 07 П 04 45025 810 47 210 000,00 47 210 000,00

Коммунальное хозяйство 133 05 02 84 550 000,00 84 550 000,00
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в городе Нижнем Новгороде" 133 05 02 07 0 00 00000 84 550 000,00 84 550 000,00
Направления деятельности программы 133 05 02 07 П 00 00000 84 550 000,00 84 550 000,00
Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объектов и объектов муниципальной 
собственности инженерной инфраструктуры, содержание и ремонт общественных питьевых 
колодцев, которые служат единственным источником водоснабжения населения"

133 05 02 07 П 07 00000  52 325 400,00 52 325 400,00

Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 07 45030 50 587 300,00 50 587 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 200 50 587 300,00 50 587 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 133 05 02 07 П 07 45030 240 50 587 300,00 50 587 300,00
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации, реконструкции, строительству и 
капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе за счет средств, 
поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территории"

133 05 02 07 П 07 S2590  1 738 100,00 1 738 100,00

Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 07 П 07 S2590 800 1 738 100,00 1 738 100,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 02 07 П 07 S2590 810 1 738 100,00 1 738 100,00

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций в сфере коммунального хозяйства" 133 05 02 07 П 08 00000 32 224 600,00 32 224 600,00
Мероприятия в области коммунального хозяйства 133 05 02 07 П 08 45030 32 224 600,00 32 224 600,00
Иные бюджетные ассигнования 133 05 02 07 П 08 45030 800 32 224 600,00 32 224 600,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 02 07 П 08 45030 810 32 224 600,00 32 224 600,00

Благоустройство 133 05 03 474 326 800,00 474 326 800,00
Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Новгорода" 133 05 03 10 0 00 00000 474 326 800,00 474 326 800,00
Направления деятельности программы 133 05 03 10 П 00 00000 474 326 800,00 474 326 800,00
Основное мероприятие "Освещение города Нижнего Новгорода сетями городского наружного 
освещения, находящимися в муниципальной собственности" 133 05 03 10 П 08 00000  170 660 000,00 170 660 000,00

Уличное освещение 133 05 03 10 П 08 45040 170 660 000,00 170 660 000,00
Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 08 45040 800 170 660 000,00 170 660 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 08 45040 810 170 660 000,00 170 660 000,00

Основное мероприятие "Расходы на ремонт, реконструкцию и модернизацию сетей городского 
наружного освещения, находящихся в муниципальной собственности" 133 05 03 10 П 09 00000  303 666 800,00 303 666 800,00

Расходы на финансовое обеспечение расходов по оплате энергосервисного контракта 133 05 03 10 П 09 45041 154 334 900,00 154 334 900,00
Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 09 45041 800 154 334 900,00 154 334 900,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 09 45041 810 154 334 900,00 154 334 900,00

Расходы на финансовое обеспечение затрат на ремонт, реконструкцию электрических сетей и 
установок освещения города Нижнего Новгорода 133 05 03 10 П 09 45042  149 331 900,00 149 331 900,00

Иные бюджетные ассигнования 133 05 03 10 П 09 45042 800 149 331 900,00 149 331 900,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 133 05 03 10 П 09 45042 810 149 331 900,00 149 331 900,00

Социальная политика 133 10 5 293 200,00 5 293 200,00
Охрана семьи и детства 133 10 04 5 293 200,00 5 293 200,00
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в городе Нижнем Новгороде" 133 10 04 07 0 00 00000 5 293 200,00 5 293 200,00
Направления деятельности программы 133 10 04 07 П 00 00000 5 293 200,00 5 293 200,00
Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собственниками которых являются дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного 
жилищного фонда, право пользования которыми за ними сохранено"

133 10 04 07 П 03 00000  5 293 200,00 5 293 200,00

Расходы на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного 
фонда, право пользования которыми за ними сохранено, в целях обеспечения надлежащего 
санитарного и технического состояния этих жилых помещений

133 10 04 07 П 03 73120  5 293 200,00 5 293 200,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 133 10 04 07 П 03 73120 300 5 293 200,00 5 293 200,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 133 10 04 07 П 03 73120 320 5 293 200,00 5 293 200,00
Департамент благоустройства администрации города Нижнего Новгорода 134 3 108 125 500,00 2 206 648 800,00
Общегосударственные вопросы 134 01 15 000 000,00 15 000 000,00
Другие общегосударственные вопросы 134 01 13 15 000 000,00 15 000 000,00
Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Новгорода" 134 01 13 10 0 00 00000 15 000 000,00 15 000 000,00
Направления деятельности программы 134 01 13 10 П 00 00000 15 000 000,00 15 000 000,00
Основное мероприятие "Снос самовольных построек объектов движимого имущества" 134 01 13 10 П 07 00000 15 000 000,00 15 000 000,00
Мероприятия по сносу самовольных построек объектов движимого имущества 134 01 13 10 П 07 43080 15 000 000,00 15 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 01 13 10 П 07 43080 200 15 000 000,00 15 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 01 13 10 П 07 43080 240 15 000 000,00 15 000 000,00
Национальная экономика 134 04 118 238 300,00 118 238 300,00
Сельское хозяйство и рыболовство 134 04 05 4 986 200,00 4 986 200,00
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода" 134 04 05 17 0 00 00000 4 986 200,00 4 986 200,00

Еженедельная городская газета
Выпуск № 49 (2026) от 31.5.2024
Учредитель: Администрация города 
Нижнего Новгорода
Издатель: МКУ  
«РГ “День города. Нижний Новгород”»
Адрес: Нижний Новгород,   
Нижневолжская наб., 9а
Телефон 439-70-00
Главный редактор С.Н. АВДЕЕВ

Адрес редакции: 
603001,  Нижний Новгород,
Нижневолжская наб., 9а
Телефоны: 439-70-00, 439-70-02
e-mail: daycity.nn@mail.ru
url: dengoroda-nn.ru
Рекламная служба: тел. 439-70-00
e-mail: dengoroda-nn@yandex.ru

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Приволжскому федеральному округу 26.11.04. 
Регистрационный номер ПИ № ФС 18-1881. Материалы 
под рубрикой «РЕКЛАМА» публикуются на коммерческой 
основе. Ответственность за их содержание несет рекла-
модатель.

Газета отпечатана
в Нижегородском филиале АО «Прайм Принт Москва»,
Нижний Новгород, Базовый проезд, 11
Заказ № 5702/24
Подписано в печать 30.5.2024 г. в 20.00 
(по графику 20.00)
Распространяется бесплатно
Служба распространения: 439-70-00. 
Тираж 999 экз.



3№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
2025 год 2026 год

Направления деятельности программы 134 04 05 17 П 00 00000 4 986 200,00 4 986 200,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных 
животных" 134 04 05 17 П 04 00000  4 986 200,00 4 986 200,00

Расходы на осуществление полномочий по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными в части отлова и содержания животных без владель-
цев 

134 04 05 17 П 04 73310  4 986 200,00 4 986 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 04 05 17 П 04 73310 200 4 986 200,00 4 986 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 04 05 17 П 04 73310 240 4 986 200,00 4 986 200,00
Лесное хозяйство 134 04 07 113 252 100,00 113 252 100,00
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода"  134 04 07 17 0 00 00000 113 252 100,00 113 252 100,00
Направления деятельности программы 134 04 07 17 П 00 00000 113 252 100,00 113 252 100,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Нижегородское городское лесниче-
ство"" 134 04 07 17 П 01 00000  113 252 100,00 113 252 100,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 134 04 07 17 П 01 00590 113 252 100,00 113 252 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

134 04 07 17 П 01 00590 100 75 855 800,00 75 855 800,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 134 04 07 17 П 01 00590 110 75 855 800,00 75 855 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 04 07 17 П 01 00590 200 36 857 600,00 36 857 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 04 07 17 П 01 00590 240 36 857 600,00 36 857 600,00
Иные бюджетные ассигнования 134 04 07 17 П 01 00590 800 538 700,00 538 700,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 04 07 17 П 01 00590 850 538 700,00 538 700,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 134 05  2 904 533 700,00 2 003 057 000,00
Коммунальное хозяйство 134 05 02 61 245 900,00 61 245 900,00
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода"  134 05 02 17 0 00 00000 61 245 900,00 61 245 900,00
Направления деятельности программы 134 05 02 17 П 00 00000 61 245 900,00 61 245 900,00
Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, анализу и предупреждению 
негативного воздействия на окружающую среду города" 134 05 02 17 П 02 00000  61 245 900,00 61 245 900,00

Устройство, содержание и ремонт контейнерных площадок 134 05 02 17 П 02 46020 47 677 478,95 47 677 478,95
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 46020 200 47 677 478,95 47 677 478,95
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 46020 240 47 677 478,95 47 677 478,95
Расходы на ликвидацию несанкционированных свалок 134 05 02 17 П 02 46030 10 000 000,00 10 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 46030 200 10 000 000,00 10 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 46030 240 10 000 000,00 10 000 000,00
Расходы на создание (обустройство) контейнерных площадок 134 05 02 17 П 02 S2670 1 396 000,00 1 396 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2670 200 1 396 000,00 1 396 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2670 240 1 396 000,00 1 396 000,00
Расходы на приобретение контейнеров и(или) бункеров 134 05 02 17 П 02 S2870 2 172 421,05 2 172 421,05
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2870 200 2 172 421,05 2 172 421,05
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 02 17 П 02 S2870 240 2 172 421,05 2 172 421,05
Благоустройство 134 05 03 2 730 165 900,00 1 828 689 200,00
Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Новгорода" 134 05 03 10 0 00 00000 2 547 736 700,00 1 646 260 000,00
Направления деятельности программы 134 05 03 10 П 00 00000 2 547 736 700,00 1 646 260 000,00
Основное мероприятие "Объекты благоустроиства (общественные территории, объекты 
озеленения) территории города Нижнего Новгорода" 134 05 03 10 П 01 00000  1 071 973 500,00 1 071 973 500,00

Общественные территории (озеленение) 134 05 03 10 П 01 45060 738 640 166,67 738 640 166,67
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 45060 200 738 640 166,67 738 640 166,67
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 45060 240 738 640 166,67 738 640 166,67
Расходы на содержание объектов благоустройства и общественных территорий 134 05 03 10 П 01 S2820 333 333 333,33 333 333 333,33
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 S2820 200 333 333 333,33 333 333 333,33
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 01 S2820 240 333 333 333,33 333 333 333,33
Основное мероприятие "Организация и содержание мест захоронения в городе Нижнем 
Новгороде" 134 05 03 10 П 02 00000  136 254 900,00 136 254 900,00

Организация и содержание мест захоронения 134 05 03 10 П 02 45070 95 057 352,63 95 057 352,63
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 45070 200 95 057 352,63 95 057 352,63
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 45070 240 95 057 352,63 95 057 352,63
Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта "Память поколений" 134 05 03 10 П 02 S2680 41 197 547,37 41 197 547,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 S2680 200 41 197 547,37 41 197 547,37
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 02 S2680 240 41 197 547,37 41 197 547,37
Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства (включая сети ливневой канализации 
и сооружения инженерной защиты) города Нижнего Новгорода" 134 05 03 10 П 03 00000  1 339 508 300,00 438 031 600,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего 
Новгорода 134 05 03 10 П 03 00800  85 824 620,92 86 727 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 134 05 03 10 П 03 00800 400 85 824 620,92 86 727 000,00
Бюджетные инвестиции 134 05 03 10 П 03 00800 410 85 824 620,92 86 727 000,00
Прочие мероприятия по благоустройству 134 05 03 10 П 03 45080 351 304 600,00 351 304 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 03 45080 200 351 304 600,00 351 304 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 10 П 03 45080 240 351 304 600,00 351 304 600,00
Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской агломерации в части 
редевелопмента исторических территорий г. Нижний Новгород включающего снятие инфра-
структурных ограничений за счет инженерной подготовки территории Почаинского оврага и 
создания парковой зоны, в том числе для строительства коммерческих площадей, в части 
развития южных территорий города для жилищного строительства в части снятия инфраструк-
турных ограничений за счет проектирования и реконструкции водопроводной станции "Малино-
вая гряда", а также проектирования и строительства магистральных сетей водоснабжения / 
водоотведения под жилищное строительство в п. Ольгино и п. Новинки 

134 05 03 10 П 03 К8200  902 379 079,08 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 134 05 03 10 П 03 К8200 400 902 379 079,08 0,00
Бюджетные инвестиции 134 05 03 10 П 03 К8200 410 902 379 079,08 0,00
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды города Нижнего 
Новгорода"  134 05 03 26 0 00 00000  182 429 200,00 182 429 200,00

Направление деятельности программы 134 05 03 26 П 00 00000 182 429 200,00 182 429 200,00
Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Формирование комфортной 
городской среды"" 134 05 03 26 П F2 00000  182 429 200,00 182 429 200,00

Расходы на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муници-
пальных программ формирования современной городской среды 134 05 03 26 П F2 55550  182 429 200,00 182 429 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 26 П F2 55550 200 182 429 200,00 182 429 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 03 26 П F2 55550 240 182 429 200,00 182 429 200,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 134 05 05 113 121 900,00 113 121 900,00
Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Новгорода" 134 05 05 10 0 00 00000 113 121 900,00 113 121 900,00
Направления деятельности программы 134 05 05 10 П 00 00000 113 121 900,00 113 121 900,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УИЗТ гНН""  134 05 05 10 П 04 00000 68 080 700,00 68 080 700,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 134 05 05 10 П 04 00590 68 080 700,00 68 080 700,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

134 05 05 10 П 04 00590 100 59 100 900,00 59 100 900,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 134 05 05 10 П 04 00590 110 59 100 900,00 59 100 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 04 00590 200 8 939 800,00 8 939 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 04 00590 240 8 939 800,00 8 939 800,00
Иные бюджетные ассигнования 134 05 05 10 П 04 00590 800 40 000,00 40 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 05 05 10 П 04 00590 850 40 000,00 40 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УМК НН""  134 05 05 10 П 05 00000 45 041 200,00 45 041 200,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 134 05 05 10 П 05 00590 45 041 200,00 45 041 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

134 05 05 10 П 05 00590 100 35 670 300,00 35 670 300,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 134 05 05 10 П 05 00590 110 35 670 300,00 35 670 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 05 00590 200 9 061 800,00 9 061 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 05 05 10 П 05 00590 240 9 061 800,00 9 061 800,00
Иные бюджетные ассигнования 134 05 05 10 П 05 00590 800 309 100,00 309 100,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 134 05 05 10 П 05 00590 850 309 100,00 309 100,00
Охрана окружающей среды 134 06  70 353 500,00 70 353 500,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 134 06 03 70 353 500,00 70 353 500,00
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода"  134 06 03 17 0 00 00000 70 353 500,00 70 353 500,00
Направления деятельности программы 134 06 03 17 П 00 00000 70 353 500,00 70 353 500,00
Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, анализу и предупреждению 
негативного воздействия на окружающую среду города" 134 06 03 17 П 02 00000  6 395 000,00 6 395 000,00

Природоохранные мероприятия 134 06 03 17 П 02 42300 6 395 000,00 6 395 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 02 42300 200 6 395 000,00 6 395 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 02 42300 240 6 395 000,00 6 395 000,00
Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Комитет охраны окружаю-
щей среды и природных ресурсов города Нижнего Новгорода"" 134 06 03 17 П 03 00000  63 958 500,00 63 958 500,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 134 06 03 17 П 03 00590 63 958 500,00 63 958 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

134 06 03 17 П 03 00590 100 54 633 700,00 54 633 700,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 134 06 03 17 П 03 00590 110 54 633 700,00 54 633 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 03 00590 200 9 324 800,00 9 324 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 134 06 03 17 П 03 00590 240 9 324 800,00 9 324 800,00
Департамент развития туризма и внешних связей администрации города Нижнего 
Новгорода 137      62 582 800,00 62 582 800,00

Общегосударственные вопросы 137 01  4 625 000,00 4 625 000,00
Другие общегосударственные вопросы 137 01 13 4 625 000,00 4 625 000,00
Муниципальная программа "Развитие международной и межрегиональной деятельности города 
Нижнего Новгорода"  137 01 13 21 0 00 00000  4 625 000,00 4 625 000,00

Направления деятельности программы 137 01 13 21 П 00 00000 4 625 000,00 4 625 000,00
Основное мероприятие "Проведение презентаций города Нижнего Новгорода в городах-
побратимах и партнерах Нижнего Новгорода" 137 01 13 21 П 01 00000  625 000,00 625 000,00

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 01 42090 625 000,00 625 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 01 42090 200 625 000,00 625 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 01 42090 240 625 000,00 625 000,00
Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде мероприятий по различным вопросам 
жизнедеятельности города с участием зарубежных стран и городов России" 137 01 13 21 П 02 00000  2 900 000,00 2 900 000,00

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 02 42090 2 900 000,00 2 900 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 02 42090 200 2 900 000,00 2 900 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 02 42090 240 2 900 000,00 2 900 000,00
Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и организация распространения 
презентационных материалов о Нижнем Новгороде на русском и иностранных языках" 137 01 13 21 П 03 00000  200 000,00 200 000,00

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 03 42090 200 000,00 200 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 03 42090 200 200 000,00 200 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 03 42090 240 200 000,00 200 000,00
Основное мероприятие "Организация участия представителей города Нижнего Новгорода в 
мероприятиях за рубежом и в городах России" 137 01 13 21 П 04 00000  900 000,00 900 000,00

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной деятельности 137 01 13 21 П 04 42090 900 000,00 900 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 04 42090 200 900 000,00 900 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 137 01 13 21 П 04 42090 240 900 000,00 900 000,00
Национальная экономика 137 04  57 957 800,00 57 957 800,00
Другие вопросы в области национальной экономики 137 04 12 57 957 800,00 57 957 800,00
Муниципальная программа "Развитие туризма на территории города Нижнего Новгорода"  137 04 12 24 0 00 00000 57 957 800,00 57 957 800,00

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Направления деятельности программы 137 04 12 24 П 00 00000 57 957 800,00 57 957 800,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ "Управление по туризму города 
Нижнего Новгорода"" 137 04 12 24 П 01 00000  32 066 100,00 32 066 100,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 137 04 12 24 П 01 00590 32 066 100,00 32 066 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 137 04 12 24 П 01 00590 600 32 066 100,00 32 066 100,00

Субсидии автономным учреждениям 137 04 12 24 П 01 00590 620 32 066 100,00 32 066 100,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на повышение конкуренто-
способности туристического продукта и увеличение туристского потока в Нижний Новгород" 137 04 12 24 П 03 00000  25 891 700,00 25 891 700,00

Мероприятия в сфере туризма 137 04 12 24 П 03 47110 25 891 700,00 25 891 700,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 137 04 12 24 П 03 47110 600 25 891 700,00 25 891 700,00

Субсидии автономным учреждениям 137 04 12 24 П 03 47110 620 25 891 700,00 25 891 700,00
Департамент развития предпринимательства администрации города Нижнего 
Новгорода 138      50 488 200,00 50 488 200,00

Национальная экономика 138 04 50 488 200,00 50 488 200,00
Другие вопросы в области национальной экономики 138 04 12 50 488 200,00 50 488 200,00
Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в городе 
Нижнем Новгороде" 138 04 12 25 0 00 00000  50 488 200,00 50 488 200,00

Направления деятельности программы 138 04 12 25 П 00 00000 50 488 200,00 50 488 200,00
Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предприниматель-
ства" 138 04 12 25 П 01 00000  25 000 000,00 25 000 000,00

Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат в 
целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,услуг) 138 04 12 25 П 01 40500  15 000 000,00 15 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 138 04 12 25 П 01 40500 800 15 000 000,00 15 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 138 04 12 25 П 01 40500 810 15 000 000,00 15 000 000,00

Субсидии на поддержку начинающих субъектов малого предпринимательства и (или) физиче-
ских лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в 
виде предоставления грантов 

138 04 12 25 П 01 40600  10 000 000,00 10 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 138 04 12 25 П 01 40600 800 10 000 000,00 10 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 138 04 12 25 П 01 40600 810 10 000 000,00 10 000 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение уставной деятельности АНО "Центр поддержки 
предпринимательства города Нижнего Новгорода"" 138 04 12 25 П 05 00000  23 888 200,00 23 888 200,00

Субсидия в виде имущественного взноса в целях финансового обеспечения уставной деятельно-
сти автономной некоммерческой организации "Центр поддержки предпринимательства города 
Нижнего Новгорода"

138 04 12 25 П 05 40700  23 888 200,00 23 888 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 138 04 12 25 П 05 40700 600 23 888 200,00 23 888 200,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 138 04 12 25 П 05 40700 630 23 888 200,00 23 888 200,00

Основное мероприятие "Популяризация предпринимательской деятельности" 138 04 12 25 П 12 00000 1 600 000,00 1 600 000,00
Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 138 04 12 25 П 12 42010 1 600 000,00 1 600 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 138 04 12 25 П 12 42010 200 1 600 000,00 1 600 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 138 04 12 25 П 12 42010 240 1 600 000,00 1 600 000,00
Департамент экономического развития администрации города Нижнего Новгорода 139 1 143 094 611,40 1 134 728 285,00
Общегосударственные вопросы 139 01 24 187 700,00 24 187 700,00
Другие общегосударственные вопросы 139 01 13 24 187 700,00 24 187 700,00
Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего Новгорода" 139 01 13 01 0 00 00000 24 187 700,00 24 187 700,00
Направления деятельности программы 139 01 13 01 П 00 00000 24 187 700,00 24 187 700,00
Основное мероприятие "Информационно-аналитическое обеспечение деятельности в сфере 
управления социально-экономическим развитием города" 139 01 13 01 П 01 00000  916 600,00 916 600,00

Мероприятия в области информационно-аналитического обеспечения, программного планиро-
вания и прогнозирования социально-экономического развития города Нижнего Новгорода 139 01 13 01 П 01 42020  916 600,00 916 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 01 42020 200 916 600,00 916 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 01 42020 240 916 600,00 916 600,00
Основное мероприятие "Информационно-аналитическое и методическое обеспечение системы 
стратегического и программного планирования" 139 01 13 01 П 02 00000  500 000,00 500 000,00

Расходы на проведение стратегических сессий 139 01 13 01 П 02 42230 500 000,00 500 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 02 42230 200 500 000,00 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 02 42230 240 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие "Регулирование деятельности муниципальных предприятий города" 139 01 13 01 П 03 00000 2 000 000,00 2 000 000,00
Расходы на ежегодное проведение аудиторских проверок муниципальных предприятий города 139 01 13 01 П 03 42060 2 000 000,00 2 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 03 42060 200 2 000 000,00 2 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 03 42060 240 2 000 000,00 2 000 000,00
Основное мероприятие "Методическое руководство реализацией контрактной системы в сфере 
закупок товаров, работ, услуг на территории города" 139 01 13 01 П 04 00000  20 771 100,00 20 771 100,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 139 01 13 01 П 04 00590 20 771 100,00 20 771 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

139 01 13 01 П 04 00590 100 18 159 900,00 18 159 900,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 139 01 13 01 П 04 00590 110 18 159 900,00 18 159 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 04 00590 200 2 608 200,00 2 608 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 01 13 01 П 04 00590 240 2 608 200,00 2 608 200,00
Иные бюджетные ассигнования 139 01 13 01 П 04 00590 800 3 000,00 3 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 139 01 13 01 П 04 00590 850 3 000,00 3 000,00
Национальная экономика 139 04 1 089 000,00 1 089 000,00
Связь и информатика 139 04 10 1 089 000,00 1 089 000,00
Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в городе Нижнем Новгороде" 139 04 10 18 0 00 00000 1 089 000,00 1 089 000,00
Направления деятельности программы 139 04 10 18 П 00 00000 1 089 000,00 1 089 000,00
Основное мероприятие "Техническая поддержка и сопровождение информационных систем 
администрации города" 139 04 10 18 П 03 00000  1 089 000,00 1 089 000,00

Информатика 139 04 10 18 П 03 42150 1 089 000,00 1 089 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 П 03 42150 200 1 089 000,00 1 089 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 139 04 10 18 П 03 42150 240 1 089 000,00 1 089 000,00
Образование 139 07 1 117 817 911,40 1 109 451 585,00
Общее образование 139 07 02 1 073 393 061,40 1 065 026 735,00
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде" 139 07 02 03 0 00 00000 1 073 393 061,40 1 065 026 735,00
Подпрограмма "Развитие общего образования" 139 07 02 03 2 00 00000 1 073 393 061,40 1 065 026 735,00
Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
учащихся муниципальных общеобразовательных организаций" 139 07 02 03 2 06 00000  101 290 330,00 101 290 330,00

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организа-
циях города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 139 07 02 03 2 06 21880  101 290 330,00 101 290 330,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 139 07 02 03 2 06 21880 600 101 290 330,00 101 290 330,00

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 06 21880 610 101 290 330,00 101 290 330,00
Основное мероприятие "Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях" 139 07 02 03 2 11 00000  970 392 951,40 962 026 625,00

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области 139 07 02 03 2 11 L3040  727 515 494,60 721 079 773,80

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 139 07 02 03 2 11 L3040 600 727 515 494,60 721 079 773,80

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 11 L3040 610 727 515 494,60 721 079 773,80
Расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях Нижегородской области

139 07 02 03 2 11 S2490  242 877 456,80 240 946 851,20

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 139 07 02 03 2 11 S2490 600 242 877 456,80 240 946 851,20

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 11 S2490 610 242 877 456,80 240 946 851,20
Основное мероприятие "Организация питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Нижнего Новгорода детей из семей, находящихся в социально опасном 
положении"

139 07 02 03 2 14 00000  1 709 780,00 1 709 780,00

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организа-
циях города Нижнего Новгорода бесплатным питанием 139 07 02 03 2 14 21880  1 709 780,00 1 709 780,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 139 07 02 03 2 14 21880 600 1 709 780,00 1 709 780,00

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 02 03 2 14 21880 610 1 709 780,00 1 709 780,00
Другие вопросы в области образования 139 07 09 44 424 850,00 44 424 850,00
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде" 139 07 09 03 0 00 00000 44 424 850,00 44 424 850,00
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи, 
ресурсное обеспечение сферы образования" 139 07 09 03 3 00 00000  44 424 850,00 44 424 850,00

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей" 139 07 09 03 3 04 00000 44 424 850,00 44 424 850,00
Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 139 07 09 03 3 04 47020 44 424 850,00 44 424 850,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 139 07 09 03 3 04 47020 600 44 424 850,00 44 424 850,00

Субсидии бюджетным учреждениям 139 07 09 03 3 04 47020 610 44 424 850,00 44 424 850,00
Департамент строительства и капитального ремонта администрации города Нижнего 
Новгорода 141      3 537 932 035,74 1 233 677 827,66

Общегосударственные вопросы 141 01 4 324 000,00 4 324 000,00
Другие общегосударственные вопросы 141 01 13 4 324 000,00 4 324 000,00
Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего Новгорода доступным и 
комфортным жильем" 141 01 13 09 0 00 00000  3 924 000,00 3 924 000,00

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города" 141 01 13 09 1 00 00000 3 924 000,00 3 924 000,00
Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по 
государственной и муниципальной собственности, мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства" 

141 01 13 09 1 04 00000  3 924 000,00 3 924 000,00

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгорода 141 01 13 09 1 04 42030 3 924 000,00 3 924 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 04 42030 200 3 924 000,00 3 924 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 09 1 04 42030 240 3 924 000,00 3 924 000,00
Непрограммные расходы 141 01 13 77 0 00 00000 400 000,00 400 000,00
Непрограммные направления деятельности 141 01 13 77 7 00 00000 400 000,00 400 000,00
Непрограммное направление расходов 141 01 13 77 7 99 00000 400 000,00 400 000,00
Мероприятия по сносу самовольных построек объектов недвижимого имущества 141 01 13 77 7 99 43070 400 000,00 400 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 77 7 99 43070 200 400 000,00 400 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 01 13 77 7 99 43070 240 400 000,00 400 000,00
Национальная экономика 141 04 150 935 598,24 151 045 238,17
Другие вопросы в области национальной экономики 141 04 12 150 935 598,24 151 045 238,17
Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего Новгорода доступным и 
комфортным жильем" 141 04 12 09 0 00 00000  26 965 900,00 27 056 588,00

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города" 141 04 12 09 1 00 00000 26 965 900,00 27 056 588,00
Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 141 04 12 09 1 02 00000 26 965 900,00 27 056 588,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 141 04 12 09 1 02 00590 26 965 900,00 27 056 588,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

141 04 12 09 1 02 00590 100 24 125 600,00 24 216 288,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 141 04 12 09 1 02 00590 110 24 125 600,00 24 216 288,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 02 00590 200 2 750 300,00 2 750 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 09 1 02 00590 240 2 750 300,00 2 750 300,00
Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 09 1 02 00590 800 90 000,00 90 000,00



4 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 09 1 02 00590 850 90 000,00 90 000,00
Непрограммные расходы 141 04 12 77 0 00 00000 123 969 698,24 123 988 650,17
Непрограммные направления деятельности 141 04 12 77 7 00 00000 123 969 698,24 123 988 650,17
Непрограммное направление расходов 141 04 12 77 7 99 00000 123 969 698,24 123 988 650,17
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590 123 969 698,24 123 988 650,17
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

141 04 12 77 7 99 00590 100 112 454 498,24 112 473 450,17

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 141 04 12 77 7 99 00590 110 112 454 498,24 112 473 450,17
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 200 11 426 400,00 11 426 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 04 12 77 7 99 00590 240 11 426 400,00 11 426 400,00
Иные бюджетные ассигнования 141 04 12 77 7 99 00590 800 88 800,00 88 800,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 04 12 77 7 99 00590 850 88 800,00 88 800,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 141 05  2 758 500 400,00 283 842 200,00
Жилищное хозяйство 141 05 01 2 706 700 700,00 232 042 500,00
Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего Новгорода доступным и 
комфортным жильем"  141 05 01 09 0 00 00000  2 706 700 700,00 232 042 500,00

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города"  141 05 01 09 1 00 00000 2 706 700 700,00 232 042 500,00
Основное мероприятие "Выплата собственникам возмещения за изымаемые для муниципаль-
ных нужд помещения" 141 05 01 09 1 01 00000  100 000 000,00 100 000 000,00

Расходы по оплате выкупной стоимости при расселении аварийного жилищного фонда 141 05 01 09 1 01 42140 100 000 000,00 100 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 141 05 01 09 1 01 42140 800 100 000 000,00 100 000 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 141 05 01 09 1 01 42140 850 100 000 000,00 100 000 000,00
Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 141 05 01 09 1 02 00000 100 000 000,00 100 000 000,00
Расходы по приобретению жилых помещений при расселении граждан 141 05 01 09 1 02 42240 100 000 000,00 100 000 000,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 02 42240 400 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 02 42240 410 100 000 000,00 100 000 000,00
Основное мероприятие "Строительство многоквартирных жилых домов" 141 05 01 09 1 07 00000 2 506 700 700,00 32 042 500,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего 
Новгорода 141 05 01 09 1 07 00800  7 045 952,53 32 042 500,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 07 00800 400 7 045 952,53 32 042 500,00
Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 07 00800 410 7 045 952,53 32 042 500,00
Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
за счет областного бюджета 141 05 01 09 1 07 S7484  2 499 654 747,47 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 141 05 01 09 1 07 S7484 400 2 499 654 747,47 0,00
Бюджетные инвестиции 141 05 01 09 1 07 S7484 410 2 499 654 747,47 0,00
Коммунальное хозяйство 141 05 02 30 000 000,00 30 000 000,00
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в городе Нижнем Новгороде"  141 05 02 07 0 00 00000 30 000 000,00 30 000 000,00
Направления деятельности программы 141 05 02 07 П 00 00000 30 000 000,00 30 000 000,00
Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструкту-
ры муниципальной формы собственности" 141 05 02 07 П 09 00000  30 000 000,00 30 000 000,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего 
Новгорода 141 05 02 07 П 09 00800  30 000 000,00 30 000 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 141 05 02 07 П 09 00800 400 30 000 000,00 30 000 000,00
Бюджетные инвестиции 141 05 02 07 П 09 00800 410 30 000 000,00 30 000 000,00
Благоустройство 141 05 03 21 799 700,00 21 799 700,00
Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Новгорода" 141 05 03 10 0 00 00000 21 799 700,00 21 799 700,00
Направления деятельности программы 141 05 03 10 П 00 00000 21 799 700,00 21 799 700,00
Основное мероприятие "Организация и содержание мест захоронения в городе Нижнем 
Новгороде" 141 05 03 10 П 02 00000  21 799 700,00 21 799 700,00

Организация и содержание мест захоронения 141 05 03 10 П 02 45070 21 799 700,00 21 799 700,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 141 05 03 10 П 02 45070 400 21 799 700,00 21 799 700,00
Бюджетные инвестиции 141 05 03 10 П 02 45070 410 21 799 700,00 21 799 700,00
Образование 141 07  514 217 537,50 704 652 489,49
Дошкольное образование 141 07 01 202 846 042,10 202 846 042,10
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде"  141 07 01 03 0 00 00000 202 846 042,10 202 846 042,10
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 141 07 01 03 1 00 00000 202 846 042,10 202 846 042,10
Основное мероприятие "Строительство и реконструкция дошкольных образовательных органи-
заций" 141 07 01 03 1 03 00000  100 000 000,00 100 000 000,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего 
Новгорода 141 07 01 03 1 03 00800  100 000 000,00 100 000 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 141 07 01 03 1 03 00800 400 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции 141 07 01 03 1 03 00800 410 100 000 000,00 100 000 000,00
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муниципальных учрежде-
ний (организаций)" 141 07 01 03 1 04 00000  102 846 042,10 102 846 042,10

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 141 07 01 03 1 04 00850 58 831 831,57 58 831 831,57
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 01 03 1 04 00850 200 58 831 831,57 58 831 831,57
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 01 03 1 04 00850 240 58 831 831,57 58 831 831,57
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций Нижегородской области 141 07 01 03 1 04 S2180 44 014 210,53 44 014 210,53
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 01 03 1 04 S2180 200 44 014 210,53 44 014 210,53
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 01 03 1 04 S2180 240 44 014 210,53 44 014 210,53
Общее образование 141 07 02 241 407 157,90 483 183 847,39
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде"  141 07 02 03 0 00 00000 241 407 157,90 483 183 847,39
Подпрограмма "Развитие общего образования" 141 07 02 03 2 00 00000 241 407 157,90 483 183 847,39
Основное мероприятие "Строительство и реконструкция организаций общего образования" 141 07 02 03 2 02 00000 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего 
Новгорода 141 07 02 03 2 02 00800  100 000 000,00 100 000 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 141 07 02 03 2 02 00800 400 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции 141 07 02 03 2 02 00800 410 100 000 000,00 100 000 000,00
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муниципальных учрежде-
ний (организаций)" 141 07 02 03 2 03 00000  141 407 157,90 383 183 847,39

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 141 07 02 03 2 03 00850 74 200 000,00 61 474 911,08
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 00850 200 74 200 000,00 61 474 911,08
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 00850 240 74 200 000,00 61 474 911,08
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования. 141 07 02 03 2 03 L7501 0,00 143 515 647,22
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 L7501 200 0,00 143 515 647,22
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 L7501 240 0,00 143 515 647,22
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций Нижегородской области 141 07 02 03 2 03 S2180 67 207 157,90 67 207 157,90
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2180 200 67 207 157,90 67 207 157,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2180 240 67 207 157,90 67 207 157,90
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования 141 07 02 03 2 03 S2350 0,00 110 986 131,19
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2350 200 0,00 110 986 131,19
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 02 03 2 03 S2350 240 0,00 110 986 131,19
Дополнительное образование детей 141 07 03 69 964 337,50 18 622 600,00
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде"  141 07 03 03 0 00 00000 69 964 337,50 18 622 600,00
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи, 
ресурсное обеспечение сферы образования" 141 07 03 03 3 00 00000  69 964 337,50 18 622 600,00

Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муниципальных учрежде-
ний (организаций)"  141 07 03 03 3 02 00000  69 964 337,50 18 622 600,00

Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 141 07 03 03 3 02 00850 1 508 600,00 18 622 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 03 03 3 02 00850 200 1 508 600,00 18 622 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 03 03 3 02 00850 240 1 508 600,00 18 622 600,00
Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной программы 141 07 03 03 3 02 S0680 68 455 737,50 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 03 03 3 02 S0680 200 68 455 737,50 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 07 03 03 3 02 S0680 240 68 455 737,50 0,00
Культура, кинематография 141 08  22 000 000,00 22 000 000,00
Культура 141 08 01 22 000 000,00 22 000 000,00
Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего Новгорода"  141 08 01 04 0 00 00000 22 000 000,00 22 000 000,00
Направления деятельности программы 141 08 01 04 П 00 00000 22 000 000,00 22 000 000,00
Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта, реконструкции недвижимого 
имущества муниципальных учреждений и ремонтно-реставрационных работ объектов культур-
ного наследия" 

141 08 01 04 П 07 00000  22 000 000,00 22 000 000,00

Расходы на ремонтно-реставрационные работы 141 08 01 04 П 07 00860 22 000 000,00 22 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 08 01 04 П 07 00860 200 22 000 000,00 22 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 141 08 01 04 П 07 00860 240 22 000 000,00 22 000 000,00
Социальная политика 141 10  87 954 500,00 67 813 900,00
Социальное обеспечение населения 141 10 03 72 351 300,00 51 943 600,00
Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего Новгорода доступным и 
комфортным жильем"  141 10 03 09 0 00 00000  72 351 300,00 51 943 600,00

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки отдельным категориям граждан для 
улучшения жилищных условий" 141 10 03 09 2 00 00000  72 351 300,00 51 943 600,00

Основное мероприятие "Предоставление социальной поддержки молодым семьям" 141 10 03 09 2 01 00000 39 800,00 39 800,00
Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения или строительство индивиду-
ального жилого дома  141 10 03 09 2 01 41000  39 800,00 39 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 01 41000 300 39 800,00 39 800,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 01 41000 320 39 800,00 39 800,00
Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат и компенсационных выплат 
гражданам" 141 10 03 09 2 02 00000  40 313 000,00 40 313 000,00

Мероприятия в области социальной политики 141 10 03 09 2 02 47250 40 313 000,00 40 313 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 02 47250 300 40 313 000,00 40 313 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 02 47250 320 40 313 000,00 40 313 000,00
Основное мероприятие "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жилыми 
помещениями отдельных категорий граждан" 141 10 03 09 2 03 00000  31 998 500,00 11 590 800,00

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов" 

141 10 03 09 2 03 51340  4 571 200,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 03 51340 300 4 571 200,00 0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51340 320 4 571 200,00 0,00
Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 141 10 03 09 2 03 51350  4 571 200,00 4 452 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 03 51350 300 4 571 200,00 4 452 800,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51350 320 4 571 200,00 4 452 800,00
Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным 
законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации" 

141 10 03 09 2 03 51760  22 856 100,00 7 138 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 03 09 2 03 51760 300 22 856 100,00 7 138 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 141 10 03 09 2 03 51760 320 22 856 100,00 7 138 000,00
Охрана семьи и детства 141 10 04 15 603 200,00 15 870 300,00
Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего Новгорода доступным и 
комфортным жильем"  141 10 04 09 0 00 00000  15 603 200,00 15 870 300,00

Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки отдельным категориям граждан для 
улучшения жилищных условий" 141 10 04 09 2 00 00000  15 603 200,00 15 870 300,00

Основное мероприятие "Предоставление социальной поддержки молодым семьям" 141 10 04 09 2 01 00000 15 603 200,00 15 870 300,00
Расходы на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или 
строительство индивидуального жилого дома 141 10 04 09 2 01 L4970  14 599 600,00 14 866 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 04 09 2 01 L4970 300 14 599 600,00 14 866 700,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 141 10 04 09 2 01 L4970 320 14 599 600,00 14 866 700,00
Расходы на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или 141 10 04 09 2 01 S2140 1 003 600,00 1 003 600,00

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
строительство индивидуального жилого дома 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 141 10 04 09 2 01 S2140 300 1 003 600,00 1 003 600,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 141 10 04 09 2 01 S2140 320 1 003 600,00 1 003 600,00
Департамент по социальной политике администрации города Нижнего Новгорода 148 695 413 900,00 695 413 900,00
Национальная экономика 148 04 4 500 000,00 4 500 000,00
Общеэкономические вопросы 148 04 01 4 500 000,00 4 500 000,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная поддержка отдельных 
категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 04 01 06 0 00 00000  4 500 000,00 4 500 000,00

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и помощи отдельным категори-
ям граждан" 148 04 01 06 1 00 00000  4 500 000,00 4 500 000,00

Основное мероприятие "Организация временной занятости несовершеннолетних граждан 
города Нижнего Новгорода в летний период" 148 04 01 06 1 04 00000  4 500 000,00 4 500 000,00

Мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан города 
Нижнего Новгорода от 14 до 18 лет 148 04 01 06 1 04 47280  4 500 000,00 4 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 04 01 06 1 04 47280 200 4 500 000,00 4 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 04 01 06 1 04 47280 240 4 500 000,00 4 500 000,00
Здравоохранение 148 09 202 422 400,00 202 422 400,00
Другие вопросы в области здравоохранения 148 09 09 202 422 400,00 202 422 400,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная поддержка отдельных 
категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 09 09 06 0 00 00000  202 422 400,00 202 422 400,00

Подпрограмма "Социальная поддержка и социальное обслуживание семей, имеющих детей" 148 09 09 06 2 00 00000 202 422 400,00 202 422 400,00
Основное мероприятие "Организация предоставления и обеспечение полноценным питанием 
детей в возрасте до трех лет, в том числе натуральной кисломолочной продукцией, выпускаемой 
на собственных производственных мощностях" 

148 09 09 06 2 01 00000  202 422 400,00 202 422 400,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений, обеспечивающих предо-
ставление услуг в сфере здравоохранения 148 09 09 06 2 01 28950  13 100 000,00 13 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 148 09 09 06 2 01 28950 600 13 100 000,00 13 100 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 2 01 28950 610 13 100 000,00 13 100 000,00
Расходы на осуществление полномочий в области социальной поддержки и социального 
обслуживания семей, имеющих детей 148 09 09 06 2 01 73100  189 322 400,00 189 322 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 148 09 09 06 2 01 73100 600 189 322 400,00 189 322 400,00

Субсидии бюджетным учреждениям 148 09 09 06 2 01 73100 610 189 322 400,00 189 322 400,00
Социальная политика 148 10 488 491 500,00 488 491 500,00
Пенсионное обеспечение 148 10 01 125 000 000,00 125 000 000,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная поддержка отдельных 
категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 01 06 0 00 00000  125 000 000,00 125 000 000,00

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и помощи отдельным категори-
ям граждан" 148 10 01 06 1 00 00000  125 000 000,00 125 000 000,00

Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем 
Новгороде"

148 10 01 06 1 05 00000  125 000 000,00 125 000 000,00

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 148 10 01 06 1 05 10100 125 000 000,00 125 000 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 01 06 1 05 10100 300 125 000 000,00 125 000 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 148 10 01 06 1 05 10100 320 125 000 000,00 125 000 000,00
Социальное обслуживание населения 148 10 02 272 220 700,00 272 220 700,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная поддержка отдельных 
категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 02 06 0 00 00000  272 220 700,00 272 220 700,00

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и помощи отдельным категори-
ям граждан" 148 10 02 06 1 00 00000  219 533 900,00 219 533 900,00

Основное мероприятие "Организация оздоровления и отдыха детей, семей в муниципальных 
загородных лагерях и базах" 148 10 02 06 1 02 00000  173 872 611,33 173 872 611,33

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подразделения МАУ МЦ "Надежда" 148 10 02 06 1 02 27590 173 872 611,33 173 872 611,33
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 148 10 02 06 1 02 27590 600 173 872 611,33 173 872 611,33

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 02 27590 620 173 872 611,33 173 872 611,33
Основное мероприятие "Организация деятельности по обеспечению спортивной подготовки и 
предоставления дополнительных видов социальной поддержки по оказанию социально-
реабилитационной помощи детям" 

148 10 02 06 1 03 00000  42 933 288,67 42 933 288,67

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подразделения МАУ МЦ "Надежда" 148 10 02 06 1 03 27590 42 933 288,67 42 933 288,67
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 148 10 02 06 1 03 27590 600 42 933 288,67 42 933 288,67

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 1 03 27590 620 42 933 288,67 42 933 288,67
Основное мероприятие "Организация деятельности по обеспечению социально-культурной 
поддержкой ветеранов города Нижнего Новгорода" 148 10 02 06 1 08 00000  2 728 000,00 2 728 000,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений социального обслуживания 
населения 148 10 02 06 1 08 29590  2 728 000,00 2 728 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 148 10 02 06 1 08 29590 600 2 728 000,00 2 728 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям 148 10 02 06 1 08 29590 610 2 728 000,00 2 728 000,00
Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних граждан" 148 10 02 06 4 00 00000 52 686 800,00 52 686 800,00
Основное мероприятие "Совершенствование учебного и материально-технического обеспечения 
деятельности системы военно-патриотического воспитания, обеспечивающее оптимальные 
условия развития у несовершеннолетних любви к Отечеству, готовности укреплять основы 
общества и государства, достойно и честно выполнять долг и обязанности гражданина, патриота, 
защитника Российской Федерации" 

148 10 02 06 4 01 00000  52 686 800,00 52 686 800,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подразделения МАУ МЦ "Надежда" 148 10 02 06 4 01 27590 52 686 800,00 52 686 800,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 148 10 02 06 4 01 27590 600 52 686 800,00 52 686 800,00

Субсидии автономным учреждениям 148 10 02 06 4 01 27590 620 52 686 800,00 52 686 800,00
Социальное обеспечение населения 148 10 03 76 520 800,00 76 520 800,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная поддержка отдельных 
категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 03 06 0 00 00000  76 520 800,00 76 520 800,00

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и помощи отдельным категори-
ям граждан" 148 10 03 06 1 00 00000  76 520 800,00 76 520 800,00

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным категориям семей, имеющих детей, 
проживающих в Нижнем Новгороде" 148 10 03 06 1 01 00000  21 499 700,00 21 499 700,00

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, имеющим пять и более детей 148 10 03 06 1 01 10010 950 000,00 950 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10010 200 19 000,00 19 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10010 240 19 000,00 19 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10010 300 931 000,00 931 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10010 310 931 000,00 931 000,00
Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из малообеспеченных семей, 
осуществляющих уход за детьми-инвалидами 148 10 03 06 1 01 10020  1 420 000,00 1 420 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10020 200 20 000,00 20 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10020 240 20 000,00 20 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10020 300 1 400 000,00 1 400 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10020 310 1 400 000,00 1 400 000,00
Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных учреждений города Нижнего 
Новгорода из малообеспеченных семей  148 10 03 06 1 01 10030  2 553 000,00 2 553 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 200 53 000,00 53 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10030 240 53 000,00 53 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10030 300 2 500 000,00 2 500 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10030 310 2 500 000,00 2 500 000,00
Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и одиноких матерей (отцов) из 
малообеспеченных семей 148 10 03 06 1 01 10040  15 431 700,00 15 431 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 200 301 700,00 301 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 01 10040 240 301 700,00 301 700,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10040 300 15 130 000,00 15 130 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10040 310 15 130 000,00 15 130 000,00
Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на дневных отделениях высших и 
средних профессиональных образовательных учреждений при рождении первого ребенка 148 10 03 06 1 01 10050  45 000,00 45 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10050 300 45 000,00 45 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10050 310 45 000,00 45 000,00
Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей 148 10 03 06 1 01 10060 1 100 000,00 1 100 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 01 10060 300 1 100 000,00 1 100 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 01 10060 310 1 100 000,00 1 100 000,00
Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата дополнительного материального 
обеспечения работникам бюджетной сферы города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 06 00000  5 712 000,00 5 712 000,00

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 06 10130 5 712 000,00 5 712 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 06 10130 200 112 000,00 112 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 03 06 1 06 10130 240 112 000,00 112 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 06 10130 300 5 600 000,00 5 600 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 06 10130 310 5 600 000,00 5 600 000,00
Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат отдельным категориям граждан 
города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 07 00000  49 309 100,00 49 309 100,00

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего Новгорода 148 10 03 06 1 07 10110 15 000 000,00 15 000 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10110 300 15 000 000,00 15 000 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10110 310 15 000 000,00 15 000 000,00
Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удостоенным звания "Почетный 
ветеран города Нижнего Новгорода" 148 10 03 06 1 07 10120  100 000,00 100 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10120 300 100 000,00 100 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10120 310 100 000,00 100 000,00
Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной 
ситуации 148 10 03 06 1 07 10140  4 941 633,33 4 941 633,33

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10140 300 4 941 633,33 4 941 633,33
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10140 310 4 941 633,33 4 941 633,33
Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива гражданам, проживающим в 
квартирах (домовладениях) без центрального и газового отопления и не имеющим права на 
льготное обеспечение твердыми видами топлива 

148 10 03 06 1 07 10150  4 000,00 4 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10150 300 4 000,00 4 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10150 310 4 000,00 4 000,00
Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам на газификацию домовладе-
ний в городе Нижнем Новгороде 148 10 03 06 1 07 10170  30 000,00 30 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10170 300 30 000,00 30 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10170 310 30 000,00 30 000,00
Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки на погребение 
погибших при исполнении воинского долга 148 10 03 06 1 07 10190  6 000 000,00 6 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10190 300 6 000 000,00 6 000 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10190 310 6 000 000,00 6 000 000,00
Единовременная денежная выплата гражданам, заключившим контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ и принимающим 
участие в специальной операции 

148 10 03 06 1 07 10200  20 000 000,00 20 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10200 300 20 000 000,00 20 000 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10200 310 20 000 000,00 20 000 000,00
Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки на приобретение, 
восстановление, ремонт жилого помещения, строительство пристроя к жилому дому. 148 10 03 06 1 07 10210  3 000 000,00 3 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 10210 300 3 000 000,00 3 000 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 148 10 03 06 1 07 10210 310 3 000 000,00 3 000 000,00



5№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Расходы на предоставление социальных выплат на возмещение части процентной ставки по 
кредитам, полученным гражданами на газификацию жилья в российских кредитных организа-
циях 

148 10 03 06 1 07 74500  233 466,67 233 466,67

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 03 06 1 07 74500 300 233 466,67 233 466,67
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 148 10 03 06 1 07 74500 320 233 466,67 233 466,67
Другие вопросы в области социальной политики 148 10 06 14 750 000,00 14 750 000,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная поддержка отдельных 
категорий граждан города Нижнего Новгорода"  148 10 06 06 0 00 00000  14 470 000,00 14 470 000,00

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и помощи отдельным категори-
ям граждан" 148 10 06 06 1 00 00000  13 000 000,00 13 000 000,00

Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских, событийных мероприятий 
социальной направленности " 148 10 06 06 1 09 00000  2 300 000,00 2 300 000,00

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 09 47250 2 300 000,00 2 300 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 09 47250 200 2 300 000,00 2 300 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 09 47250 240 2 300 000,00 2 300 000,00
Основное мероприятие "Организация и проведение праздничных новогодних мероприятий для 
детей" 148 10 06 06 1 10 00000  10 700 000,00 10 700 000,00

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 1 10 47250 10 700 000,00 10 700 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 10 47250 200 10 700 000,00 10 700 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 1 10 47250 240 10 700 000,00 10 700 000,00
Подпрограмма "Повышение социального благополучия и безопасности семей с детьми" 148 10 06 06 3 00 00000 870 000,00 870 000,00
Основное мероприятие. Профилактика безнадзорности, преступности и правонарушений несо-
вершеннолетних, работа с семьями и детьми из группы социального риска 148 10 06 06 3 01 00000  870 000,00 870 000,00

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 3 01 47250 870 000,00 870 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 3 01 47250 200 870 000,00 870 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 06 3 01 47250 240 870 000,00 870 000,00
Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних граждан" 148 10 06 06 4 00 00000 600 000,00 600 000,00
Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению несовершеннолетних граждан города 
Нижнего Новгорода за достижения в области социальной политики (в сфере военно-
патриотического призвания) " 

148 10 06 06 4 03 00000  600 000,00 600 000,00

Мероприятия в области социальной политики 148 10 06 06 4 03 47250 600 000,00 600 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 148 10 06 06 4 03 47250 300 600 000,00 600 000,00
Стипендии 148 10 06 06 4 03 47250 340 600 000,00 600 000,00
Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, противодействие преступно-
сти и наркомании в городе Нижнем Новгороде" 148 10 06 15 0 00 00000  280 000,00 280 000,00

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту"  148 10 06 15 3 00 00000 280 000,00 280 000,00
Основное мероприятие "Проведение информационно-пропагандистской работы по популяриза-
ции здорового образа жизни" 148 10 06 15 3 03 00000  280 000,00 280 000,00

Мероприятия антинаркотической направленности 148 10 06 15 3 03 47080 280 000,00 280 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 15 3 03 47080 200 280 000,00 280 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 148 10 06 15 3 03 47080 240 280 000,00 280 000,00
Департамент физической культуры и спорта администрации города Нижнего Новго-
рода 164      1 842 963 600,00 1 842 963 600,00

Физическая культура и спорт 164 11  1 842 963 600,00 1 842 963 600,00
Физическая культура 164 11 01 47 144 699,27 47 144 699,27
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городе Нижнем Новгоро-
де"  164 11 01 02 0 00 00000  47 144 699,27 47 144 699,27

Направления деятельности программы 164 11 01 02 П 00 00000 47 144 699,27 47 144 699,27
Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями (организациями)" 164 11 01 02 П 02 00000  47 144 699,27 47 144 699,27

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений физической культуры и 
спорта 164 11 01 02 П 02 44590  47 144 699,27 47 144 699,27

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 164 11 01 02 П 02 44590 600 47 144 699,27 47 144 699,27

Субсидии бюджетным учреждениям 164 11 01 02 П 02 44590 610 33 625 302,87 33 625 302,87
Субсидии автономным учреждениям 164 11 01 02 П 02 44590 620 13 519 396,40 13 519 396,40
Массовый спорт 164 11 02 236 966 570,77 236 966 570,77
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городе Нижнем Новгоро-
де"  164 11 02 02 0 00 00000  236 966 570,77 236 966 570,77

Направления деятельности программы 164 11 02 02 П 00 00000 236 966 570,77 236 966 570,77
Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса мероприятий физкультурно-
спортивного и спортивно-массового характера, мероприятий финансового характера, направ-
ленных на денежное поощрение выдающихся спортсменов и иные виды материальных выплат" 

164 11 02 02 П 01 00000  32 250 000,00 32 250 000,00

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 02 02 П 01 47240 32 250 000,00 32 250 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 200 26 750 000,00 26 750 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 164 11 02 02 П 01 47240 240 26 750 000,00 26 750 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 164 11 02 02 П 01 47240 600 5 500 000,00 5 500 000,00

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 01 47240 620 5 500 000,00 5 500 000,00
Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями (организациями)" 164 11 02 02 П 02 00000  39 716 570,77 39 716 570,77

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ "МЦ спортивных объектов и ГТО" 164 11 02 02 П 02 45590 39 716 570,77 39 716 570,77
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 164 11 02 02 П 02 45590 600 39 716 570,77 39 716 570,77

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 02 45590 620 39 716 570,77 39 716 570,77
Основное мероприятие "Создание, благоустройство и содержание спортивных площадок" 164 11 02 02 П 03 00000 165 000 000,00 165 000 000,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ "МЦ спортивных объектов и ГТО" 164 11 02 02 П 03 45590 165 000 000,00 165 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 164 11 02 02 П 03 45590 600 165 000 000,00 165 000 000,00

Субсидии автономным учреждениям 164 11 02 02 П 03 45590 620 165 000 000,00 165 000 000,00
Спорт высших достижений 164 11 03 1 552 004 929,96 1 552 004 929,96
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городе Нижнем Новгоро-
де"  164 11 03 02 0 00 00000  1 552 004 929,96 1 552 004 929,96

Направления деятельности программы 164 11 03 02 П 00 00000 1 552 004 929,96 1 552 004 929,96
Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса мероприятий физкультурно-
спортивного и спортивно-массового характера, мероприятий финансового характера, направ-
ленных на денежное поощрение выдающихся спортсменов и иные виды материальных выплат" 

164 11 03 02 П 01 00000  80 902 600,00 80 902 600,00

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 03 02 П 01 47240 50 902 600,00 50 902 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 01 47240 200 50 902 600,00 50 902 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 01 47240 240 50 902 600,00 50 902 600,00
Субсидии некоммерческим организациям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, 
связанных с предоставлением услуг по физической реабилитации и социальной адаптации 
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

164 11 03 02 П 01 47241  30 000 000,00 30 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 164 11 03 02 П 01 47241 600 30 000 000,00 30 000 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 164 11 03 02 П 01 47241 630 30 000 000,00 30 000 000,00

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
учреждениями (организациями)" 164 11 03 02 П 02 00000  1 471 102 329,96 1 471 102 329,96

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений физической культуры и 
спорта 164 11 03 02 П 02 44590  1 444 822 794,04 1 444 822 794,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 44590 200 44 795 400,00 44 795 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 44590 240 44 795 400,00 44 795 400,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 164 11 03 02 П 02 44590 600 1 400 027 394,04 1 400 027 394,04

Субсидии бюджетным учреждениям 164 11 03 02 П 02 44590 610 1 011 043 116,15 1 011 043 116,15
Субсидии автономным учреждениям 164 11 03 02 П 02 44590 620 388 984 277,89 388 984 277,89
Расходы на выполнение требований федеральных стандартов спортивной подготовки спортив-
ными школами олимпийского резерва и спортивными школами 164 11 03 02 П 02 S2280  26 279 535,92 26 279 535,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 S2280 200 26 279 535,92 26 279 535,92
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 164 11 03 02 П 02 S2280 240 26 279 535,92 26 279 535,92
Другие вопросы в области физической культуры и спорта 164 11 05 6 847 400,00 6 847 400,00
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городе Нижнем Новгоро-
де"  164 11 05 02 0 00 00000  6 200 000,00 6 200 000,00

Направления деятельности программы 164 11 05 02 П 00 00000 6 200 000,00 6 200 000,00
Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса мероприятий физкультурно-
спортивного и спортивно-массового характера, мероприятий финансового характера, направ-
ленных на денежное поощрение выдающихся спортсменов и иные виды материальных выплат" 

164 11 05 02 П 01 00000  6 200 000,00 6 200 000,00

Мероприятия в области спорта и физической культуры 164 11 05 02 П 01 47240 6 200 000,00 6 200 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 164 11 05 02 П 01 47240 300 6 200 000,00 6 200 000,00
Стипендии 164 11 05 02 П 01 47240 340 6 200 000,00 6 200 000,00
Непрограммные расходы 164 11 05 77 0 00 00000 647 400,00 647 400,00
Непрограммные направления деятельности 164 11 05 77 7 00 00000 647 400,00 647 400,00
Непрограммное направление расходов 164 11 05 77 7 99 00000 647 400,00 647 400,00
Прочие мероприятия в области физической культуры и спорта 164 11 05 77 7 99 47210 647 400,00 647 400,00
Иные бюджетные ассигнования 164 11 05 77 7 99 47210 800 647 400,00 647 400,00
Исполнение судебных актов 164 11 05 77 7 99 47210 830 647 400,00 647 400,00
Территориальная избирательная комиссия Нижегородского района Нижнего Новго-
рода 308      135 162 530,00 0,00

Общегосударственные вопросы 308 01  135 162 530,00 0,00
Обеспечение проведения выборов и референдумов 308 01 07 135 162 530,00 0,00
Непрограммные расходы 308 01 07 77 0 00 00000 135 162 530,00 0,00
Непрограммные направления деятельности 308 01 07 77 7 00 00000 135 162 530,00 0,00
Непрограммное направление расходов 308 01 07 77 7 99 00000 135 162 530,00 0,00
Расходы на проведение выборов депутатов представительного органа местного самоуправления 
города Нижнего Новгорода 308 01 07 77 7 99 00070  135 162 530,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 308 01 07 77 7 99 00070 800 135 162 530,00 0,00
Специальные расходы 308 01 07 77 7 99 00070 880 135 162 530,00 0,00
Городская Дума города Нижнего Новгорода 330   157 291 300,00 157 291 300,00
Общегосударственные вопросы 330 01  157 291 300,00 157 291 300,00
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных образований 330 01 03    132 677 500,00 132 677 500,00

Непрограммные расходы 330 01 03 77 0 00 00000 132 677 500,00 132 677 500,00
Непрограммные направления деятельности 330 01 03 77 7 00 00000 132 677 500,00 132 677 500,00
Непрограммное направление расходов 330 01 03 77 7 99 00000 132 677 500,00 132 677 500,00
Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 99 00020 3 895 200,00 3 895 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

330 01 03 77 7 99 00020 100 3 895 200,00 3 895 200,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00020 120 3 895 200,00 3 895 200,00
Депутаты представительного органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода 330 01 03 77 7 99 00030 6 157 100,00 6 157 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

330 01 03 77 7 99 00030 100 6 157 100,00 6 157 100,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00030 120 6 157 100,00 6 157 100,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода  330 01 03 77 7 99 00190 122 625 200,00 122 625 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

330 01 03 77 7 99 00190 100 95 018 600,00 95 018 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 330 01 03 77 7 99 00190 120 95 018 600,00 95 018 600,00

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 200 27 043 000,00 27 043 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 330 01 03 77 7 99 00190 240 27 043 000,00 27 043 000,00
Иные бюджетные ассигнования 330 01 03 77 7 99 00190 800 563 600,00 563 600,00
Предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного 
права 330 01 03 77 7 99 00190 860 563 600,00 563 600,00

Другие общегосударственные вопросы 330 01 13 24 613 800,00 24 613 800,00
Непрограммные расходы 330 01 13 77 0 00 00000 24 613 800,00 24 613 800,00
Непрограммные направления деятельности 330 01 13 77 7 00 00000 24 613 800,00 24 613 800,00
Непрограммное направление расходов 330 01 13 77 7 99 00000 24 613 800,00 24 613 800,00
прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 330 01 13 77 7 99 42120 24 613 800,00 24 613 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

330 01 13 77 7 99 42120 100 24 613 800,00 24 613 800,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 330 01 13 77 7 99 42120 120 24 613 800,00 24 613 800,00
Контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода 331 30 302 800,00 30 302 800,00
Общегосударственные вопросы 331 01 30 302 800,00 30 302 800,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного) надзора 331 01 06    30 302 800,00 30 302 800,00

Непрограммные расходы 331 01 06 77 0 00 00000 30 302 800,00 30 302 800,00
Непрограммные направления деятельности 331 01 06 77 7 00 00000 30 302 800,00 30 302 800,00
Непрограммное направление расходов 331 01 06 77 7 99 00000 30 302 800,00 30 302 800,00
Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, его заместители и 
аудиторы 331 01 06 77 7 99 00060  7 990 100,00 7 990 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

331 01 06 77 7 99 00060 100 7 990 100,00 7 990 100,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 331 01 06 77 7 99 00060 120 7 990 100,00 7 990 100,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 331 01 06 77 7 99 00190 22 312 700,00 22 312 700,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

331 01 06 77 7 99 00190 100 14 629 600,00 14 629 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 331 01 06 77 7 99 00190 120 14 629 600,00 14 629 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 331 01 06 77 7 99 00190 200 7 645 100,00 7 645 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 331 01 06 77 7 99 00190 240 7 645 100,00 7 645 100,00
Иные бюджетные ассигнования 331 01 06 77 7 99 00190 800 38 000,00 38 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 331 01 06 77 7 99 00190 850 38 000,00 38 000,00
Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами админи-
страции города Нижнего Новгорода 366      1 625 120 164,50 1 657 699 419,76

Общегосударственные вопросы 366 01 328 717 700,00 328 717 700,00
Другие общегосударственные вопросы 366 01 13 328 717 700,00 328 717 700,00
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурса-
ми города Нижнего Новгорода"  366 01 13 22 0 00 00000  327 717 700,00 327 717 700,00

Направления деятельности программы 366 01 13 22 П 00 00000 327 717 700,00 327 717 700,00
Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества муниципальной казны" 366 01 13 22 П 01 00000 127 391 700,00 127 391 700,00
Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной казны 366 01 13 22 П 01 42070 107 545 100,00 107 545 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 200 87 545 100,00 87 545 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 42070 240 87 545 100,00 87 545 100,00
Иные бюджетные ассигнования 366 01 13 22 П 01 42070 800 20 000 000,00 20 000 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 01 13 22 П 01 42070 850 20 000 000,00 20 000 000,00
Прочие мероприятия, связанные с муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 01 45090 19 846 600,00 19 846 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 45090 200 19 846 600,00 19 846 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 01 45090 240 19 846 600,00 19 846 600,00
Основное мероприятие "Информационное сопровождение мероприятий по управлению 
муниципальным имуществом" 366 01 13 22 П 02 00000  3 066 700,00 3 066 700,00

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 02 42080 3 066 700,00 3 066 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 200 3 066 700,00 3 066 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 02 42080 240 3 066 700,00 3 066 700,00
Основное мероприятие "Выполнение функций учредителя муниципальных предприятий и 
учреждений города Нижнего Новгорода, функций держателя находящихся в муниципальной 
собственности акций и долей участия в уставном капитале хозяйствующих субъектов"

366 01 13 22 П 03 00000  13 500,00 13 500,00

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 03 42080 13 500,00 13 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 03 42080 200 13 500,00 13 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 03 42080 240 13 500,00 13 500,00
Основное мероприятие "Реализация мероприятий, связанных с процедурами банкротства" 366 01 13 22 П 04 00000 551 300,00 551 300,00
Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 366 01 13 22 П 04 42080 551 300,00 551 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 04 42080 200 551 300,00 551 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 04 42080 240 551 300,00 551 300,00
Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на кадастровый учет объектов 
недвижимости и земельных участков" 366 01 13 22 П 06 00000  24 112 000,00 24 112 000,00

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на кадастровый учет объектов 
недвижимости и земельных участков 366 01 13 22 П 06 42220  24 112 000,00 24 112 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 200 24 112 000,00 24 112 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 06 42220 240 24 112 000,00 24 112 000,00
Основное мероприятие "Организация работы по оценке рыночной стоимости объектов для нужд 
города Нижнего Новгорода" 366 01 13 22 П 08 00000  6 715 000,00 6 715 000,00

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгорода 366 01 13 22 П 08 42030 6 715 000,00 6 715 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 08 42030 200 6 715 000,00 6 715 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 08 42030 240 6 715 000,00 6 715 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной программы" 366 01 13 22 П 10 00000 165 867 500,00 165 867 500,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 366 01 13 22 П 10 00190 165 867 500,00 165 867 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

366 01 13 22 П 10 00190 100 152 413 200,00 152 413 200,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 366 01 13 22 П 10 00190 120 152 413 200,00 152 413 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 10 00190 200 13 454 300,00 13 454 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 22 П 10 00190 240 13 454 300,00 13 454 300,00
Непрограммные расходы 366 01 13 77 0 00 00000 1 000 000,00 1 000 000,00
Непрограммные направления деятельности 366 01 13 77 7 00 00000 1 000 000,00 1 000 000,00
Непрограммное направление расходов 366 01 13 77 7 99 00000 1 000 000,00 1 000 000,00
Расходы на ремонт помещений муниципальной собственности 366 01 13 77 7 99 02500 1 000 000,00 1 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 77 7 99 02500 200 1 000 000,00 1 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 01 13 77 7 99 02500 240 1 000 000,00 1 000 000,00
Национальная экономика 366 04 1 295 702 164,50 1 328 281 419,76
Транспорт 366 04 08 190 061 066,04 190 061 066,04
Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной инфраструктуры города 
Нижнего Новгорода" 366 04 08 12 0 00 00000  190 061 066,04 190 061 066,04

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного транспорта" 366 04 08 12 1 00 00000 190 061 066,04 190 061 066,04
Основное мероприятие "Обеспечение функционирования объектов инфраструктуры метрополи-
тена" 366 04 08 12 1 06 00000  190 061 066,04 190 061 066,04

Финансовая аренда (лизинг) оборудования транспортной безопасности и гражданской обороны 
метрополитена 366 04 08 12 1 06 40210  190 061 066,04 190 061 066,04

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 08 12 1 06 40210 200 190 061 066,04 190 061 066,04
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 08 12 1 06 40210 240 190 061 066,04 190 061 066,04
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 366 04 09 1 052 839 098,46 1 085 418 353,72
Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной инфраструктуры города 
Нижнего Новгорода" 366 04 09 12 0 00 00000  1 052 839 098,46 1 085 418 353,72

Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 366 04 09 12 2 00 00000 1 052 839 098,46 1 085 418 353,72
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы дорожного комплекса" 366 04 09 12 2 03 00000 711 702 822,16 711 702 822,16
Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной казны 366 04 09 12 2 03 42070 711 702 822,16 711 702 822,16
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 2 03 42070 200 711 702 822,16 711 702 822,16
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 2 03 42070 240 711 702 822,16 711 702 822,16
Основное мероприятие "Обеспечение антитеррористической защищенности и охраны объектов 
транспортной инфраструктуры" 366 04 09 12 2 05 00000  341 136 276,30 373 715 531,56

Финансовая аренда (лизинг) инженерно-технических средств обеспечения транспортной 
безопасности объектов транспортной инфраструктуры 366 04 09 12 2 05 45650  341 136 276,30 373 715 531,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 2 05 45650 200 341 136 276,30 373 715 531,56
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 09 12 2 05 45650 240 341 136 276,30 373 715 531,56
Связь и информатика 366 04 10 10 301 400,00 10 301 400,00
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурса-
ми города Нижнего Новгорода"  366 04 10 22 0 00 00000  10 301 400,00 10 301 400,00

Направления деятельности программы 366 04 10 22 П 00 00000 10 301 400,00 10 301 400,00
Основное мероприятие "Модернизация и обновление информационных систем и технической 
базы КУГИ и ЗР" 366 04 10 22 П 07 00000  10 301 400,00 10 301 400,00

Информатика 366 04 10 22 П 07 42150 10 301 400,00 10 301 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 200 10 301 400,00 10 301 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 10 22 П 07 42150 240 10 301 400,00 10 301 400,00
Другие вопросы в области национальной экономики 366 04 12 42 500 600,00 42 500 600,00
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурса-
ми города Нижнего Новгорода"  366 04 12 22 0 00 00000  42 500 600,00 42 500 600,00

Направления деятельности программы 366 04 12 22 П 00 00000 42 500 600,00 42 500 600,00
Основное мероприятие "Обеспечение функционирования МКУ "ДЭМОНИ-НН" 366 04 12 22 П 05 00000 42 273 600,00 42 273 600,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 366 04 12 22 П 05 00590 42 273 600,00 42 273 600,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

366 04 12 22 П 05 00590 100 34 636 200,00 34 636 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 366 04 12 22 П 05 00590 110 34 636 200,00 34 636 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 05 00590 200 7 576 900,00 7 576 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 05 00590 240 7 576 900,00 7 576 900,00
Иные бюджетные ассигнования 366 04 12 22 П 05 00590 800 60 500,00 60 500,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 366 04 12 22 П 05 00590 850 60 500,00 60 500,00
Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на кадастровый учет объектов 
недвижимости и земельных участков" 366 04 12 22 П 06 00000  227 000,00 227 000,00

Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на кадастровый учет объектов 
недвижимости и земельных участков 366 04 12 22 П 06 42220  227 000,00 227 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 200 227 000,00 227 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 04 12 22 П 06 42220 240 227 000,00 227 000,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 366 05 400 300,00 400 300,00
Коммунальное хозяйство 366 05 02 400 300,00 400 300,00
Непрограммные расходы 366 05 02 77 0 00 00000 400 300,00 400 300,00
Непрограммные направления деятельности 366 05 02 77 7 00 00000 400 300,00 400 300,00
Непрограммное направление расходов 366 05 02 77 7 99 00000 400 300,00 400 300,00
Мероприятия в области коммунального хозяйства 366 05 02 77 7 99 45030 400 300,00 400 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 05 02 77 7 99 45030 200 400 300,00 400 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 05 02 77 7 99 45030 240 400 300,00 400 300,00
Образование 366 07 300 000,00 300 000,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 366 07 05 300 000,00 300 000,00
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурса-
ми города Нижнего Новгорода"  366 07 05 22 0 00 00000  300 000,00 300 000,00

Направления деятельности программы 366 07 05 22 П 00 00000 300 000,00 300 000,00



6 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной программы" 366 07 05 22 П 10 00000 300 000,00 300 000,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 366 07 05 22 П 10 00190 300 000,00 300 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 07 05 22 П 10 00190 200 300 000,00 300 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 366 07 05 22 П 10 00190 240 300 000,00 300 000,00
Администрация города Нижнего Новгорода 487   2 968 741 202,12 2 972 101 899,61
Общегосударственные вопросы 487 01  2 754 120 445,92 2 757 386 283,76
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 487 01 02    5 160 300,00 5 160 300,00

Непрограммные расходы 487 01 02 77 0 00 00000 5 160 300,00 5 160 300,00
Непрограммные направления деятельности 487 01 02 77 7 00 00000 5 160 300,00 5 160 300,00
Непрограммное направление расходов 487 01 02 77 7 99 00000 5 160 300,00 5 160 300,00
Глава города Нижнего Новгорода 487 01 02 77 7 99 00010 5 160 300,00 5 160 300,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 01 02 77 7 99 00010 100 5 160 300,00 5 160 300,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 487 01 02 77 7 99 00010 120 5 160 300,00 5 160 300,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных админи-
страций 

487 01 04    1 858 670 000,00 1 858 670 000,00

Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде"  487 01 04 03 0 00 00000 5 314 400,00 5 314 400,00
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи, 
ресурсное обеспечение сферы образования" 487 01 04 03 3 00 00000  5 314 400,00 5 314 400,00

Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой системы муниципальных образо-
вательных организаций" 487 01 04 03 3 06 00000  5 314 400,00 5 314 400,00

Расходы на осуществление полномочий по организационно-техническому и информационно-
методическому сопровождению аттестации педагогических работников муниципальных и 
частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, с целью установления 
соответствия уровня квалификации требованиям, предъявляемым к первой квалификационной 
категории 

487 01 04 03 3 06 73010  5 314 400,00 5 314 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 01 04 03 3 06 73010 100 4 771 500,00 4 771 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 487 01 04 03 3 06 73010 120 4 771 500,00 4 771 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 03 3 06 73010 200 542 900,00 542 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 03 3 06 73010 240 542 900,00 542 900,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Гражданская оборона и защита 
населения города Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  487 01 04 16 0 00 00000  4 801 600,00 4 801 600,00

Направления деятельности программы 487 01 04 16 П 00 00000 4 801 600,00 4 801 600,00
Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий по пожарной безопасности" 487 01 04 16 П 07 00000 4 801 600,00 4 801 600,00
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 487 01 04 16 П 07 42110 4 801 600,00 4 801 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 16 П 07 42110 200 4 801 600,00 4 801 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 16 П 07 42110 240 4 801 600,00 4 801 600,00
Непрограммные расходы 487 01 04 77 0 00 00000 1 848 554 000,00 1 848 554 000,00
Непрограммные направления деятельности 487 01 04 77 7 00 00000 1 848 554 000,00 1 848 554 000,00
Непрограммное направление расходов 487 01 04 77 7 99 00000 1 848 554 000,00 1 848 554 000,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода  487 01 04 77 7 99 00190 1 756 120 600,00 1 756 120 600,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 01 04 77 7 99 00190 100 1 573 893 800,00 1 573 893 800,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 00190 120 1 573 893 800,00 1 573 893 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 200 180 634 800,00 180 634 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 00190 240 180 634 800,00 180 634 800,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 487 01 04 77 7 99 00190 300 200 000,00 200 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 487 01 04 77 7 99 00190 320 200 000,00 200 000,00
Иные бюджетные ассигнования 487 01 04 77 7 99 00190 800 1 392 000,00 1 392 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 04 77 7 99 00190 850 1 392 000,00 1 392 000,00
Расходы на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности муниципаль-
ных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 487 01 04 77 7 99 73920  25 297 200,00 25 297 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 01 04 77 7 99 73920 100 24 333 600,00 24 333 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 73920 120 24 333 600,00 24 333 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73920 200 963 600,00 963 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73920 240 963 600,00 963 600,00
Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан 487 01 04 77 7 99 73950  67 136 200,00 67 136 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 01 04 77 7 99 73950 100 66 559 700,00 66 559 700,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 487 01 04 77 7 99 73950 120 66 559 700,00 66 559 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73950 200 576 500,00 576 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 04 77 7 99 73950 240 576 500,00 576 500,00
Судебная система 487 01 05 304 600,00 2 923 300,00
Непрограммные расходы 487 01 05 77 0 00 00000 304 600,00 2 923 300,00
Непрограммные направления деятельности 487 01 05 77 7 00 00000 304 600,00 2 923 300,00
Непрограммное направление расходов 487 01 05 77 7 99 00000 304 600,00 2 923 300,00
Расходы на реализацию переданных исполнительно-распорядительным органам муниципаль-
ных образований Нижегородской области государственных полномочий по составлению 
(изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей юрисдикции в Российской Федерации 

487 01 05 77 7 99 51200  304 600,00 2 923 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 05 77 7 99 51200 200 304 600,00 2 923 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 05 77 7 99 51200 240 304 600,00 2 923 300,00
Другие общегосударственные вопросы 487 01 13 889 985 545,92 890 632 683,76
Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, противодействие преступно-
сти и наркомании в городе Нижнем Новгороде" 487 01 13 15 0 00 00000  30 000 000,00 30 000 000,00

Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму" 487 01 13 15 1 00 00000 400 000,00 400 000,00
Основное мероприятие "Информационно-пропагандистское сопровождение работы в области 
профилактики терроризма" 487 01 13 15 1 05 00000  400 000,00 400 000,00

Мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму 487 01 13 15 1 05 46250 400 000,00 400 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 1 05 46250 200 400 000,00 400 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 1 05 46250 240 400 000,00 400 000,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление системы общественной безопас-
ности"  487 01 13 15 4 00 00000  29 600 000,00 29 600 000,00

Основное мероприятие "Информационное обеспечение профилактической работы по организа-
ции правового просвещения граждан и формирование у населения города правового сознания, 
правовой культуры и уважения к закону, улучшение межведомственного взаимодействия 
правоохранительных органов и органов местного самоуправления в борьбе с преступностью" 

487 01 13 15 4 01 00000  25 200 000,00 25 200 000,00

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы общественной безопас-
ности 487 01 13 15 4 01 42040  25 200 000,00 25 200 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 200 25 200 000,00 25 200 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 01 42040 240 25 200 000,00 25 200 000,00
Основное мероприятие "Развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних" 487 01 13 15 4 02 00000  500 000,00 500 000,00

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы общественной безопас-
ности 487 01 13 15 4 02 42040  500 000,00 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 02 42040 200 500 000,00 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 02 42040 240 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие "Содействие участию населения города в народных дружинах по охране 
общественного порядка" 487 01 13 15 4 03 00000  3 900 000,00 3 900 000,00

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы общественной безопас-
ности 487 01 13 15 4 03 42040  3 900 000,00 3 900 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 01 13 15 4 03 42040 100 3 000 000,00 3 000 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 487 01 13 15 4 03 42040 120 3 000 000,00 3 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 03 42040 200 900 000,00 900 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 15 4 03 42040 240 900 000,00 900 000,00
Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в городе Нижнем Новгороде"  487 01 13 18 0 00 00000 120 000 000,00 120 000 000,00
Направления деятельности программы 487 01 13 18 П 00 00000 120 000 000,00 120 000 000,00
Основное мероприятие "Создание и развитие информационных систем администрации города" 487 01 13 18 П 02 00000 120 000 000,00 120 000 000,00
Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового обеспечения уставной деятельно-
сти АНО "Аналитический центр города Нижнего Новгорода" 487 01 13 18 П 02 47261  120 000 000,00 120 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 487 01 13 18 П 02 47261 600 120 000 000,00 120 000 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 487 01 13 18 П 02 47261 630 120 000 000,00 120 000 000,00

Муниципальная программа "Развитие форм общественного самоуправления, социальной 
активности населения, межнационального и межконфессионального взаимодействия в городе 
Нижнем Новгороде"  

487 01 13 20 0 00 00000  22 865 800,00 22 865 800,00

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития территориального общественного 
самоуправления"  487 01 13 20 1 00 00000  19 865 800,00 19 865 800,00

Основное мероприятие "Организация и проведение семинаров, тренингов, круглых столов, 
форумов и других мероприятий для активистов ТОС" 487 01 13 20 1 01 00000  700 000,00 700 000,00

Мероприятия на поддержку развития территориального общественного самоуправления 487 01 13 20 1 01 42050 700 000,00 700 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 01 42050 200 700 000,00 700 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 01 42050 240 700 000,00 700 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 487 01 13 20 1 02 00000 19 165 800,00 19 165 800,00
Мероприятия на поддержку развития территориального общественного самоуправления 487 01 13 20 1 02 42050 19 165 800,00 19 165 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 200 19 165 800,00 19 165 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 1 02 42050 240 19 165 800,00 19 165 800,00
Подпрограмма 3 "Взаимодействие с религиозными и национально-культурными организациями 
(сообществами)" 487 01 13 20 3 00 00000  3 000 000,00 3 000 000,00

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана мероприятий по развитию и укрепле-
нию межнациональных и межконфессиональных отношений в целях повышения уровня 
общественной безопасности на территории Нижнего Новгорода" 

487 01 13 20 3 01 00000  3 000 000,00 3 000 000,00

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и межконфессиональных 
отношений 487 01 13 20 3 01 42130  3 000 000,00 3 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 3 01 42130 200 3 000 000,00 3 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 20 3 01 42130 240 3 000 000,00 3 000 000,00
Непрограммные расходы 487 01 13 77 0 00 00000 717 119 745,92 717 766 883,76
Непрограммные направления деятельности 487 01 13 77 7 00 00000 717 119 745,92 717 766 883,76
Непрограммное направление расходов 487 01 13 77 7 99 00000 717 119 745,92 717 766 883,76
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590 359 370 345,92 360 017 483,76
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 01 13 77 7 99 00590 100 248 956 222,25 249 522 983,76

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 01 13 77 7 99 00590 110 248 956 222,25 249 522 983,76
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 200 109 513 423,67 109 593 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 00590 240 109 513 423,67 109 593 800,00
Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 00590 800 900 700,00 900 700,00

Наименование Вед РЗ ПР ЦС ВР Сумма
Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 00590 850 900 700,00 900 700,00
прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 487 01 13 77 7 99 42120 45 181 000,00 45 181 000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 01 13 77 7 99 42120 100 781 000,00 781 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 487 01 13 77 7 99 42120 120 781 000,00 781 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 200 35 500 000,00 35 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 01 13 77 7 99 42120 240 35 500 000,00 35 500 000,00
Иные бюджетные ассигнования 487 01 13 77 7 99 42120 800 8 900 000,00 8 900 000,00
Исполнение судебных актов 487 01 13 77 7 99 42120 830 500 000,00 500 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 01 13 77 7 99 42120 850 8 400 000,00 8 400 000,00
Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового обеспечения уставной деятельно-
сти АНО "Общественное самоуправление Нижнего Новгорода" 487 01 13 77 7 99 47262  90 000 000,00 90 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 487 01 13 77 7 99 47262 600 90 000 000,00 90 000 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 487 01 13 77 7 99 47262 630 90 000 000,00 90 000 000,00

Субсидии на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ, связанных с реализацией 
проекта "Новый городовой" 487 01 13 77 7 99 47263  60 000 000,00 60 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 487 01 13 77 7 99 47263 600 60 000 000,00 60 000 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 487 01 13 77 7 99 47263 630 60 000 000,00 60 000 000,00

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового обеспечения уставной деятельно-
сти АНО "Центр поддержки социальных проектов Нижнего Новгорода" 487 01 13 77 7 99 47264  162 568 400,00 162 568 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 487 01 13 77 7 99 47264 600 162 568 400,00 162 568 400,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 487 01 13 77 7 99 47264 630 162 568 400,00 162 568 400,00

Национальная экономика 487 04 107 805 000,00 107 805 000,00
Связь и информатика 487 04 10 107 805 000,00 107 805 000,00
Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в городе Нижнем Новгороде" 487 04 10 18 0 00 00000 72 427 690,00 72 427 690,00
Направления деятельности программы 487 04 10 18 П 00 00000 72 427 690,00 72 427 690,00
Основное мероприятие "Создание и развитие информационных систем администрации города" 487 04 10 18 П 02 00000 20 000 000,00 20 000 000,00
Информатика 487 04 10 18 П 02 42150 20 000 000,00 20 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 02 42150 200 20 000 000,00 20 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 02 42150 240 20 000 000,00 20 000 000,00
Основное мероприятие "Техническая поддержка и сопровождение информационных систем 
администрации города" 487 04 10 18 П 03 00000  3 796 300,00 3 796 300,00

Информатика 487 04 10 18 П 03 42150 3 796 300,00 3 796 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 03 42150 200 3 796 300,00 3 796 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 03 42150 240 3 796 300,00 3 796 300,00
Основное мероприятие "Поддержка и модернизация информационно-телекоммуникационной 
инфраструктуры, обеспечение информационной безопасности администрации города" 487 04 10 18 П 04 00000  48 631 390,00 48 631 390,00

Информатика 487 04 10 18 П 04 42150 48 631 390,00 48 631 390,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 04 42150 200 48 631 390,00 48 631 390,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 18 П 04 42150 240 48 631 390,00 48 631 390,00
Непрограммные расходы 487 04 10 77 0 00 00000 35 377 310,00 35 377 310,00
Непрограммные направления деятельности 487 04 10 77 7 00 00000 35 377 310,00 35 377 310,00
Непрограммное направление расходов 487 04 10 77 7 99 00000 35 377 310,00 35 377 310,00
Информатика 487 04 10 77 7 99 42150 35 377 310,00 35 377 310,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 200 35 377 310,00 35 377 310,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 04 10 77 7 99 42150 240 35 377 310,00 35 377 310,00
Образование 487 07 59 593 565,00 59 593 565,00
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 487 07 05 13 000 000,00 13 000 000,00
Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой политики" 487 07 05 19 0 00 00000 13 000 000,00 13 000 000,00
Направления деятельности программы 487 07 05 19 П 00 00000 13 000 000,00 13 000 000,00
Основное мероприятие "Организация и (или) проведение профессиональной переподготовки, 
повышения квалификации и иных мероприятий, направленных на развитие и повышение 
профессионального уровня муниципальных служащих по вопросам муниципального управле-
ния"

487 07 05 19 П 05 00000  13 000 000,00 13 000 000,00

Организация и (или) проведение профессиональной переподготовки, повышения квалификации
и иных мероприятий, направленных на развитие и повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих по вопросам муниципального управления

487 07 05 19 П 05 47010  13 000 000,00 13 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 200 13 000 000,00 13 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 07 05 19 П 05 47010 240 13 000 000,00 13 000 000,00
Молодежная политика 487 07 07 44 369 400,00 44 369 400,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Молодежь Нижнего Новгорода" 487 07 07 05 0 00 00000 44 073 400,00 44 073 400,00
Направления деятельности программы 487 07 07 05 П 00 00000 44 073 400,00 44 073 400,00
Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по поддержке молодежных организаций и 
солидарностей" 487 07 07 05 П 01 00000  24 573 400,00 24 573 400,00

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 01 47060 24 573 400,00 24 573 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 01 47060 200 9 573 400,00 9 573 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 01 47060 240 9 573 400,00 9 573 400,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 487 07 07 05 П 01 47060 300 15 000 000,00 15 000 000,00
Премии и гранты 487 07 07 05 П 01 47060 350 15 000 000,00 15 000 000,00
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, направленных на формирова-
ние у молодежи духовно-нравственных, патриотических и семейных ценностей, устойчивых 
потребностей в творческой самореализации, установки на здоровый образ жизни" 

487 07 07 05 П 02 00000  9 500 000,00 9 500 000,00

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 02 47060 9 500 000,00 9 500 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 02 47060 200 9 500 000,00 9 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 05 П 02 47060 240 9 500 000,00 9 500 000,00
Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению студенческой молодежи за достижения
в учебе, поддержке социально-незащищенных категорий студентов" 487 07 07 05 П 03 00000  10 000 000,00 10 000 000,00

Мероприятия для детей и молодежи 487 07 07 05 П 03 47060 10 000 000,00 10 000 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 487 07 07 05 П 03 47060 300 10 000 000,00 10 000 000,00
Стипендии 487 07 07 05 П 03 47060 340 10 000 000,00 10 000 000,00
Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, противодействие преступно-
сти и наркомании в городе Нижнем Новгороде" 487 07 07 15 0 00 00000  296 000,00 296 000,00

Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту" 487 07 07 15 3 00 00000 296 000,00 296 000,00
Основное мероприятие "Проведение информационно-пропагандистской работы по популяриза-
ции здорового образа жизни" 487 07 07 15 3 03 00000  296 000,00 296 000,00

Мероприятия антинаркотической направленности 487 07 07 15 3 03 47080 296 000,00 296 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 15 3 03 47080 200 296 000,00 296 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 07 07 15 3 03 47080 240 296 000,00 296 000,00
Другие вопросы в области образования 487 07 09 2 224 165,00 2 224 165,00
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде" 487 07 09 03 0 00 00000 2 224 165,00 2 224 165,00
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи, 
ресурсное обеспечение сферы образования" 487 07 09 03 3 00 00000  2 224 165,00 2 224 165,00

Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей" 487 07 09 03 3 04 00000 2 224 165,00 2 224 165,00
Расходы по компенсации части расходов по приобретению путёвки и предоставлению путевки с 
частичной оплатой за счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие 
санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся лицензией, организации, 
осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в соответствии с имеющейся лицензией, 
расположенные на территории Российской Федерации  

487 07 09 03 3 04 73320  2 224 165,00 2 224 165,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 07 09 03 3 04 73320 100 2 224 165,00 2 224 165,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 487 07 09 03 3 04 73320 120 2 224 165,00 2 224 165,00
Социальная политика 487 10 15 000 000,00 15 000 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 487 10 06 15 000 000,00 15 000 000,00
Муниципальная программа "Развитие форм общественного самоуправления, социальной 
активности населения, межнационального и межконфессионального взаимодействия в городе 
Нижнем Новгороде" 

487 10 06 20 0 00 00000  15 000 000,00 15 000 000,00

Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих организаций" 487 10 06 20 2 00 00000 15 000 000,00 15 000 000,00
Основное мероприятие "Проведение городского конкурса социальных проектов "Открытый 
Нижний"" 487 10 06 20 2 01 00000  15 000 000,00 15 000 000,00

Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям 487 10 06 20 2 01 47260 15 000 000,00 15 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 487 10 06 20 2 01 47260 600 15 000 000,00 15 000 000,00

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 487 10 06 20 2 01 47260 630 15 000 000,00 15 000 000,00

Средства массовой информации 487 12 32 222 191,20 32 317 050,85
Периодическая печать и издательства 487 12 02 29 222 191,20 29 317 050,85
Непрограммные расходы 487 12 02 77 0 00 00000 29 222 191,20 29 317 050,85
Непрограммные направления деятельности 487 12 02 77 7 00 00000 29 222 191,20 29 317 050,85
Непрограммное направление расходов 487 12 02 77 7 99 00000 29 222 191,20 29 317 050,85
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 487 12 02 77 7 99 00590 29 222 191,20 29 317 050,85
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствен-
ными внебюджетными фондами 

487 12 02 77 7 99 00590 100 20 093 990,00 20 172 560,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 487 12 02 77 7 99 00590 110 20 093 990,00 20 172 560,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 12 02 77 7 99 00590 200 9 067 781,20 9 084 070,85
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 12 02 77 7 99 00590 240 9 067 781,20 9 084 070,85
Иные бюджетные ассигнования 487 12 02 77 7 99 00590 800 60 420,00 60 420,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 487 12 02 77 7 99 00590 850 60 420,00 60 420,00
Другие вопросы в области средств массовой информации 487 12 04 3 000 000,00 3 000 000,00
Непрограммные расходы 487 12 04 77 0 00 00000 3 000 000,00 3 000 000,00
Непрограммные направления деятельности 487 12 04 77 7 00 00000 3 000 000,00 3 000 000,00
Непрограммное направление расходов 487 12 04 77 7 99 00000 3 000 000,00 3 000 000,00
Мероприятия в сфере средств массовой информации 487 12 04 77 7 99 47150 3 000 000,00 3 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 12 04 77 7 99 47150 200 3 000 000,00 3 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 487 12 04 77 7 99 47150 240 3 000 000,00 3 000 000,00
ВСЕГО РАСХОДОВ 78 493 776 891,88 52 575 371 476,28

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 22.05.2024 № 91 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 13.12.2023 № 273 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и 

подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета города Нижнего Новгорода на 2025-2026 годы 
руб. 

Наименование ЦС ВР Сумма
2025 год 2026 год

Муниципальная программа "Развитие экономики города Нижнего Новгорода" 01 0 00 00000 24 187 700,00 24 187 700,00
Направления деятельности программы 01 П 00 00000 24 187 700,00 24 187 700,00



7№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование ЦС ВР Сумма
Основное мероприятие "Информационно-аналитическое обеспечение деятельности в сфере управления социаль-
но-экономическим развитием города" 01 П 01 00000  916 600,00 916 600,00

Мероприятия в области информационно-аналитического обеспечения, программного планирования и прогнози-
рования социально-экономического развития города Нижнего Новгорода 01 П 01 42020  916 600,00 916 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 П 01 42020 200 916 600,00 916 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 П 01 42020 240 916 600,00 916 600,00
Основное мероприятие "Информационно-аналитическое и методическое обеспечение системы стратегического и 
программного планирования" 01 П 02 00000  500 000,00 500 000,00

Расходы на проведение стратегических сессий 01 П 02 42230 500 000,00 500 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 П 02 42230 200 500 000,00 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 П 02 42230 240 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие "Регулирование деятельности муниципальных предприятий города" 01 П 03 00000 2 000 000,00 2 000 000,00
Расходы на ежегодное проведение аудиторских проверок муниципальных предприятий города 01 П 03 42060 2 000 000,00 2 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 П 03 42060 200 2 000 000,00 2 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 П 03 42060 240 2 000 000,00 2 000 000,00
Основное мероприятие "Методическое руководство реализацией контрактной системы в сфере закупок товаров, 
работ, услуг на территории города" 01 П 04 00000  20 771 100,00 20 771 100,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 01 П 04 00590 20 771 100,00 20 771 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 01 П 04 00590 100 18 159 900,00 18 159 900,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 П 04 00590 110 18 159 900,00 18 159 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 П 04 00590 200 2 608 200,00 2 608 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 П 04 00590 240 2 608 200,00 2 608 200,00
Иные бюджетные ассигнования 01 П 04 00590 800 3 000,00 3 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 П 04 00590 850 3 000,00 3 000,00
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городе Нижнем Новгороде"  02 0 00 00000 1 842 316 200,00 1 842 316 200,00
Направления деятельности программы 02 П 00 00000 1 842 316 200,00 1 842 316 200,00
Основное мероприятие "Организация и проведение комплекса мероприятий физкультурно-спортивного и 
спортивно-массового характера, мероприятий финансового характера, направленных на денежное поощрение 
выдающихся спортсменов и иные виды материальных выплат" 

02 П 01 00000  119 352 600,00 119 352 600,00

Мероприятия в области спорта и физической культуры 02 П 01 47240 89 352 600,00 89 352 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 П 01 47240 200 77 652 600,00 77 652 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 П 01 47240 240 77 652 600,00 77 652 600,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 П 01 47240 300 6 200 000,00 6 200 000,00
Стипендии 02 П 01 47240 340 6 200 000,00 6 200 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 01 47240 600 5 500 000,00 5 500 000,00
Субсидии автономным учреждениям 02 П 01 47240 620 5 500 000,00 5 500 000,00
Субсидии некоммерческим организациям на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с 
предоставлением услуг по физической реабилитации и социальной адаптации инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями 

02 П 01 47241  30 000 000,00 30 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 01 47241 600 30 000 000,00 30 000 000,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 02 П 01 47241 630 30 000 000,00 30 000 000,00

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 
(организациями)" 02 П 02 00000  1 557 963 600,00 1 557 963 600,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений физической культуры и спорта 02 П 02 44590 1 491 967 493,31 1 491 967 493,31
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 П 02 44590 200 44 795 400,00 44 795 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 П 02 44590 240 44 795 400,00 44 795 400,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 02 44590 600 1 447 172 093,31 1 447 172 093,31
Субсидии бюджетным учреждениям 02 П 02 44590 610 1 044 668 419,02 1 044 668 419,02
Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 44590 620 402 503 674,29 402 503 674,29
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ "МЦ спортивных объектов и ГТО" 02 П 02 45590 39 716 570,77 39 716 570,77
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 02 45590 600 39 716 570,77 39 716 570,77
Субсидии автономным учреждениям 02 П 02 45590 620 39 716 570,77 39 716 570,77
Расходы на выполнение требований федеральных стандартов спортивной подготовки спортивными школами 
олимпийского резерва и спортивными школами 02 П 02 S2280  26 279 535,92 26 279 535,92

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 П 02 S2280 200 26 279 535,92 26 279 535,92
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 П 02 S2280 240 26 279 535,92 26 279 535,92
Основное мероприятие "Создание, благоустройство и содержание спортивных площадок" 02 П 03 00000 165 000 000,00 165 000 000,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МАУ "МЦ спортивных объектов и ГТО" 02 П 03 45590 165 000 000,00 165 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 02 П 03 45590 600 165 000 000,00 165 000 000,00
Субсидии автономным учреждениям 02 П 03 45590 620 165 000 000,00 165 000 000,00
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Нижнем Новгороде"  03 0 00 00000 28 546 647 974,73 28 722 886 840,11
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 03 1 00 00000 11 720 248 206,99 11 720 248 206,99
Основное мероприятие "Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования 
по общеобразовательным программам дошкольного образования" 03 1 01 00000  10 683 382 042,72 10 683 382 042,72

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам муниципальных образовательных 
учреждений 03 1 01 02090  1 245 957 753,60 1 245 957 753,60

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 02090 600 1 245 957 753,60 1 245 957 753,60
Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 02090 610 983 072 756,40 983 072 756,40
Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 02090 620 262 884 997,20 262 884 997,20
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских дошкольных учреждений 03 1 01 20590 1 392 194 205,05 1 392 194 205,05
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 20590 600 1 392 194 205,05 1 392 194 205,05
Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 20590 610 1 067 253 519,73 1 067 253 519,73
Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 20590 620 324 940 685,32 324 940 685,32
Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг и на содержание зданий негосударственных 
образовательных учреждений религиозных организаций. 03 1 01 47270  7 508 369,60 7 508 369,60

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 47270 600 7 508 369,60 7 508 369,60
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 1 01 47270 630 7 508 369,60 7 508 369,60

Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг частным дошкольным образовательным органи-
зациям, являющимся участниками национального проекта "Демография" 03 1 01 47290  3 659 575,47 3 659 575,47

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 47290 600 3 659 575,47 3 659 575,47
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 1 01 47290 630 3 659 575,47 3 659 575,47

Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования 03 1 01 73070 7 861 787 700,00 7 861 787 700,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 73070 600 7 861 787 700,00 7 861 787 700,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73070 610 5 995 578 705,26 5 995 578 705,26
Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73070 620 1 866 208 994,74 1 866 208 994,74
Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в 
частных дошкольных образовательных организациях посредством предоставления указанным образовательным 
организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг) 

03 1 01 73090  124 916 700,00 124 916 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 73090 600 124 916 700,00 124 916 700,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 1 01 73090 630 124 916 700,00 124 916 700,00

Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберку-
лезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных организациях, реализующих образовательные про-
граммы дошкольного образования  

03 1 01 73170  47 357 739,00 47 357 739,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 1 01 73170 600 47 357 739,00 47 357 739,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 1 01 73170 610 38 931 226,00 38 931 226,00
Субсидии автономным учреждениям 03 1 01 73170 620 8 426 513,00 8 426 513,00
Основное мероприятие "Предоставление компенсации родителям (законным представителям) платы за присмотр 
и уход за детьми" 03 1 02 00000  834 020 122,17 834 020 122,17

Расходы за счет средств бюджета города на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, в том числе обеспечение организации выплаты компенсации части 
родительской платы 

03 1 02 20990  175 632 822,17 175 632 822,17

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 20990 200 2 595 558,95 2 595 558,95
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 20990 240 2 595 558,95 2 595 558,95
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 20990 300 173 037 263,22 173 037 263,22
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 03 1 02 20990 320 173 037 263,22 173 037 263,22
Расходы на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
государственных, муниципальных и частных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, в том числе обеспечение организации выплаты компенсации части 
родительской платы 

03 1 02 73110  658 387 300,00 658 387 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 73110 200 9 729 900,00 9 729 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 02 73110 240 9 729 900,00 9 729 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 02 73110 300 648 657 400,00 648 657 400,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 03 1 02 73110 320 648 657 400,00 648 657 400,00
Основное мероприятие "Строительство и реконструкция дошкольных образовательных организаций" 03 1 03 00000 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода 03 1 03 00800 100 000 000,00 100 000 000,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 03 1 03 00800 400 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции 03 1 03 00800 410 100 000 000,00 100 000 000,00
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений (организаций)" 03 1 04 00000 102 846 042,10 102 846 042,10
Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 03 1 04 00850 58 831 831,57 58 831 831,57
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 04 00850 200 58 831 831,57 58 831 831,57
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 04 00850 240 58 831 831,57 58 831 831,57
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций Нижегородской области 03 1 04 S2180 44 014 210,53 44 014 210,53
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 04 S2180 200 44 014 210,53 44 014 210,53
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 04 S2180 240 44 014 210,53 44 014 210,53
Подпрограмма "Развитие общего образования" 03 2 00 00000 14 151 424 568,57 14 378 854 594,37
Основное мероприятие "Обеспечение предоставления общедоступного и бесплатного начального, основного 
общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным программам" 03 2 01 00000  12 651 953 627,44 12 633 669 427,44

Расходы на выплату заработной платы с начислениями на нее работникам муниципальных образовательных 
учреждений 03 2 01 02090  452 973 996,10 452 973 996,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 2 01 02090 100 15 022 837,80 15 022 837,80

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 02090 110 15 022 837,80 15 022 837,80
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 02090 600 437 951 158,30 437 951 158,30
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 02090 610 272 561 040,80 272 561 040,80
Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 02090 620 165 390 117,50 165 390 117,50
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских садов, школ начальных, неполных средних и 
средних 03 2 01 21590  1 403 077 054,06 1 403 077 054,06

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 21590 200 15 517 470,19 15 517 470,19
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 21590 240 15 517 470,19 15 517 470,19
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 21590 600 1 387 157 167,87 1 387 157 167,87
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 21590 610 832 886 111,31 832 886 111,31
Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 21590 620 554 271 056,56 554 271 056,56
Иные бюджетные ассигнования 03 2 01 21590 800 402 416,00 402 416,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 01 21590 850 402 416,00 402 416,00
Расходы на возмещение затрат по оплате коммунальных услуг и на содержание зданий негосударственных 
образовательных учреждений религиозных организаций. 03 2 01 47270  23 103 938,28 23 103 938,28

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 47270 600 23 103 938,28 23 103 938,28
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 2 01 47270 630 23 103 938,28 23 103 938,28

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 53030 110 1 171 800,00 1 171 800,00
Расходы на исполнение полномочий в сфере общего образования  03 2 01 73070 9 771 793 200,00 9 771 793 200,00

Наименование ЦС ВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 2 01 73070 100 13 314 420,09 13 314 420,09

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 73070 110 13 314 420,09 13 314 420,09
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 73070 200 1 479 380,06 1 479 380,06
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 01 73070 240 1 479 380,06 1 479 380,06
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73070 600 9 756 999 399,85 9 756 999 399,85
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73070 610 5 562 282 292,95 5 562 282 292,95
Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73070 620 4 194 717 106,90 4 194 717 106,90
Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению выплаты компенсации педагогическим и иным 
работникам муниципальных образовательных организаций за работу по подготовке и проведению государствен-
ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

03 2 01 73140  64 048 200,00 64 048 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 2 01 73140 100 10 000,00 10 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 03 2 01 73140 110 10 000,00 10 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73140 600 64 038 200,00 64 038 200,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73140 610 38 797 552,64 38 797 552,64
Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 73140 620 25 240 647,36 25 240 647,36
Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению осуществления присмотра и ухода за детьми-
инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберку-
лезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных организациях, реализующих образовательные про-
граммы дошкольного образования  

03 2 01 73170  404 761,00 404 761,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73170 600 404 761,00 404 761,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 73170 610 404 761,00 404 761,00
Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразователь-
ным программам, посредством предоставления указанным образовательным организациям субсидий на 
возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 
обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)

03 2 01 73380  228 968 000,00 228 968 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 73380 600 228 968 000,00 228 968 000,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 2 01 73380 630 228 968 000,00 228 968 000,00

Расходы на выполнение муниципальными учреждениями обязательств, принятых по договорам об использова-
нии объектов концессионных соглашений для осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам 

03 2 01 74750  239 161 500,00 219 538 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 74750 600 239 161 500,00 219 538 200,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 74750 610 187 559 700,00 172 266 600,00
Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 74750 620 51 601 800,00 47 271 600,00
Расходы на исполнение полномочий по финансовому обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграж-
дения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 
Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы

03 2 01 R3030  440 674 800,00 442 013 900,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 2 01 R3030 100 1 171 800,00 1 171 800,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 R3030 600 439 503 000,00 440 842 100,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 R3030 610 251 056 880,00 252 395 980,00
Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 R3030 620 188 446 120,00 188 446 120,00
Расходы на реализацию мероприятий по финансовому обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, в части финансирования стоимости набора продуктов для 
организации питания

03 2 01 S2480  27 748 178,00 27 748 178,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 01 S2480 600 27 748 178,00 27 748 178,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 S2480 610 16 476 425,61 16 476 425,61
Субсидии автономным учреждениям 03 2 01 S2480 620 11 271 752,39 11 271 752,39
Основное мероприятие "Строительство и реконструкция организаций общего образования" 03 2 02 00000 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода 03 2 02 00800 100 000 000,00 100 000 000,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 03 2 02 00800 400 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции 03 2 02 00800 410 100 000 000,00 100 000 000,00
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений (организаций)" 03 2 03 00000 141 407 157,90 383 183 847,39
Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 03 2 03 00850 74 200 000,00 61 474 911,08
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 00850 200 74 200 000,00 61 474 911,08
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 00850 240 74 200 000,00 61 474 911,08
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования. 03 2 03 L7501 0,00 143 515 647,22
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 L7501 200 0,00 143 515 647,22
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 L7501 240 0,00 143 515 647,22
Расходы на капитальный ремонт образовательных организаций Нижегородской области 03 2 03 S2180 67 207 157,90 67 207 157,90
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 S2180 200 67 207 157,90 67 207 157,90
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 S2180 240 67 207 157,90 67 207 157,90
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования 03 2 03 S2350 0,00 110 986 131,19
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 S2350 200 0,00 110 986 131,19
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 03 S2350 240 0,00 110 986 131,19
Основное мероприятие "Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям учащихся муници-
пальных общеобразовательных организаций" 03 2 06 00000  112 770 700,00 112 770 700,00

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях города 
Нижнего Новгорода бесплатным питанием 03 2 06 21880  112 770 700,00 112 770 700,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 06 21880 600 112 770 700,00 112 770 700,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 06 21880 610 101 290 330,00 101 290 330,00
Субсидии автономным учреждениям 03 2 06 21880 620 11 480 370,00 11 480 370,00
Основное мероприятие "Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях" 03 2 11 00000  1 058 752 421,40 1 049 621 695,00

Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных образовательных организациях Нижегородской области 03 2 11 L3040  793 815 084,60 786 791 363,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 11 L3040 200 1 573 962,92 1 560 003,40
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 11 L3040 240 1 573 962,92 1 560 003,40
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 11 L3040 600 792 241 121,68 785 231 360,40
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 11 L3040 610 727 515 494,60 721 079 773,80
Субсидии автономным учреждениям 03 2 11 L3040 620 64 725 627,08 64 151 586,60
Расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 
Нижегородской области

03 2 11 S2490  264 937 336,80 262 830 331,20

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 11 S2490 200 525 870,00 521 730,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 11 S2490 240 525 870,00 521 730,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 11 S2490 600 264 411 466,80 262 308 601,20
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 11 S2490 610 242 877 456,80 240 946 851,20
Субсидии автономным учреждениям 03 2 11 S2490 620 21 534 010,00 21 361 750,00
Основное мероприятие "Организация питания в муниципальных общеобразовательных организациях города 
Нижнего Новгорода детей из семей, находящихся в социально опасном положении" 03 2 14 00000  1 946 520,00 1 946 520,00

Расходы на обеспечение отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях города 
Нижнего Новгорода бесплатным питанием 03 2 14 21880  1 946 520,00 1 946 520,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 14 21880 600 1 946 520,00 1 946 520,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 14 21880 610 1 709 780,00 1 709 780,00
Субсидии автономным учреждениям 03 2 14 21880 620 236 740,00 236 740,00
Основное мероприятие "Предоставление услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня" 03 2 15 00000 22 006 764,00 22 006 764,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) школ-детских садов, школ начальных, неполных средних и 
средних 03 2 15 21590  22 006 764,00 22 006 764,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 15 21590 600 22 006 764,00 22 006 764,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 15 21590 610 12 536 424,00 12 536 424,00
Субсидии автономным учреждениям 03 2 15 21590 620 9 470 340,00 9 470 340,00
Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации" 03 2 EВ 00000  62 587 377,83 75 655 640,54

Расходы на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях 03 2 EВ 51790  62 587 377,83 75 655 640,54

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 2 EВ 51790 600 62 587 377,83 75 655 640,54
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 EВ 51790 610 40 165 060,46 37 558 758,00
Субсидии автономным учреждениям 03 2 EВ 51790 620 22 422 317,37 38 096 882,54
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи, ресурсное 
обеспечение сферы образования" 03 3 00 00000  2 674 975 199,17 2 623 784 038,75

Основное мероприятие "Оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями (организациями) 
дополнительного образования" 03 3 01 00000  619 729 432,30 619 729 432,30

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений дополнительного образования детей 03 3 01 23590 619 729 432,30 619 729 432,30
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 01 23590 600 619 729 432,30 619 729 432,30
Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 01 23590 610 526 471 439,15 526 471 439,15
Субсидии автономным учреждениям 03 3 01 23590 620 93 257 993,15 93 257 993,15
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений (организаций)" 03 3 02 00000 964 930 030,29 913 588 292,79
Расходы на капитальный ремонт объектов муниципальной собственности 03 3 02 00850 1 508 600,00 18 622 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 02 00850 200 1 508 600,00 18 622 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 02 00850 240 1 508 600,00 18 622 600,00
Государственная и муниципальная поддержка в сфере образования 03 3 02 47050 894 965 692,79 894 965 692,79
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 02 47050 200 894 965 692,79 894 965 692,79
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 02 47050 240 894 965 692,79 894 965 692,79
Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной программы 03 3 02 S0680 68 455 737,50 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 02 S0680 200 68 455 737,50 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 02 S0680 240 68 455 737,50 0,00
Основное мероприятие "Реализация мероприятий по исполнению требований к антитеррористической защищен-
ности объектов образования"  03 3 03 00000  103 175 400,00 103 175 400,00

Расходы на реализацию мероприятий по исполнению требований к антитеррористической защищенности 
объектов образования 03 3 03 S2250  103 175 400,00 103 175 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 03 S2250 200 543 028,42 543 028,42
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 03 S2250 240 543 028,42 543 028,42
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 03 S2250 600 102 632 371,58 102 632 371,58
Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 03 S2250 610 34 753 818,95 34 753 818,95
Субсидии автономным учреждениям 03 3 03 S2250 620 67 878 552,63 67 878 552,63
Основное мероприятие "Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей" 03 3 04 00000 351 511 734,28 351 662 311,36
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) детских оздоровительных лагерей 03 3 04 25590 99 652 205,55 99 652 205,55
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 04 25590 600 99 652 205,55 99 652 205,55
Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 25590 610 99 652 205,55 99 652 205,55
Мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи 03 3 04 47020 207 376 228,73 207 526 805,81
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 04 47020 200 10 133 448,21 10 133 448,21
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 04 47020 240 10 133 448,21 10 133 448,21
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 47020 300 139 425 804,93 139 576 382,01
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 03 3 04 47020 320 139 425 804,93 139 576 382,01
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 04 47020 600 56 618 592,79 56 618 592,79
Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 04 47020 610 56 618 592,79 56 618 592,79
Иные бюджетные ассигнования 03 3 04 47020 800 1 198 382,80 1 198 382,80
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 03 3 04 47020 810 1 198 382,80 1 198 382,80

Расходы по компенсации части расходов по приобретению путёвки и предоставлению путевки с частичной 
оплатой за счет средств областного бюджета в организации, осуществляющие санаторно-курортное лечение детей 
в соответствии с имеющейся лицензией, организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в 
соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской Федерации 

03 3 04 73320  44 483 300,00 44 483 300,00



8 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование ЦС ВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 04 73320 100 2 224 165,00 2 224 165,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 3 04 73320 120 2 224 165,00 2 224 165,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 04 73320 300 42 259 135,00 42 259 135,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 03 3 04 73320 320 42 259 135,00 42 259 135,00
Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских мероприятий" 03 3 05 00000 111 298 116,49 111 298 116,49
Мероприятия для детей и молодежи 03 3 05 47060 86 464 693,60 86 464 693,60
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47060 200 85 264 693,60 85 264 693,60
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47060 240 85 264 693,60 85 264 693,60
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 05 47060 300 1 200 000,00 1 200 000,00
Стипендии 03 3 05 47060 340 1 200 000,00 1 200 000,00
Мероприятия в области образования 03 3 05 47070 22 313 422,89 22 313 422,89
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47070 200 21 635 953,13 21 635 953,13
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 05 47070 240 21 635 953,13 21 635 953,13
Иные бюджетные ассигнования 03 3 05 47070 800 677 469,76 677 469,76
Исполнение судебных актов 03 3 05 47070 830 677 469,76 677 469,76
Расходы на компенсацию организации бесплатной перевозки обучающихся, проживающих на территории 
городского округа город Нижний Новгород 03 3 05 47090  2 520 000,00 2 520 000,00

Межбюджетные трансферты  03 3 05 47090 500 2 520 000,00 2 520 000,00
Субсидии 03 3 05 47090 520 2 520 000,00 2 520 000,00
Основное мероприятие "Мероприятия по развитию кадровой системы муниципальных образовательных органи-
заций" 03 3 06 00000  25 656 400,00 25 656 400,00

Расходы на осуществление полномочий по организационно-техническому и информационно-методическому 
сопровождению аттестации педагогических работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, с целью установления соответствия уровня квалификации требованиям, предъ-
являемым к первой квалификационной категории 

03 3 06 73010  25 656 400,00 25 656 400,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 03 3 06 73010 100 4 771 500,00 4 771 500,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 03 3 06 73010 120 4 771 500,00 4 771 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 06 73010 200 20 884 900,00 20 884 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 06 73010 240 20 884 900,00 20 884 900,00
Основное мероприятие "Обеспечение бухгалтерского, налогового и статистического учета, методическое обеспе-
чение и информационная поддержка образовательных организаций"  03 3 09 00000  11 368 020,81 11 368 020,81

Расходы на обеспечение деятельности прочих учреждений образования 03 3 09 26590 11 368 020,81 11 368 020,81
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 09 26590 600 11 368 020,81 11 368 020,81
Субсидии автономным учреждениям 03 3 09 26590 620 11 368 020,81 11 368 020,81
Основное мероприятие "Развитие инновационной инфраструктуры образования через взаимодействие муници-
пальных образовательных организаций с высшими учебными заведениями" 03 3 11 00000  1 799 985,00 1 799 985,00

Мероприятия в области образования 03 3 11 47070 1 799 985,00 1 799 985,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 11 47070 200 1 799 985,00 1 799 985,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 11 47070 240 1 799 985,00 1 799 985,00
Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Успех каждого ребенка" 03 3 E2 00000 485 506 080,00 485 506 080,00
Расходы на обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей 03 3 E2 24590  485 506 080,00 485 506 080,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 03 3 E2 24590 600 485 493 240,00 485 493 240,00
Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 E2 24590 610 452 160 600,00 452 160 600,00
Субсидии автономным учреждениям 03 3 E2 24590 620 33 319 800,00 33 319 800,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 03 3 E2 24590 630 12 840,00 12 840,00

Иные бюджетные ассигнования 03 3 E2 24590 800 12 840,00 12 840,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 03 3 E2 24590 810 12 840,00 12 840,00

Муниципальная программа "Развитие культуры города Нижнего Новгорода"  04 0 00 00000 3 644 305 764,32 3 644 948 406,52
Направления деятельности программы 04 П 00 00000 3 644 305 764,32 3 644 948 406,52
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности библиотек" 04 П 01 00000 777 450 153,34 778 130 248,15
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек 04 П 01 42590 773 369 003,69 773 942 564,94
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 04 П 01 42590 100 573 135 278,41 573 146 094,42

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 01 42590 110 573 135 278,41 573 146 094,42
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 01 42590 200 126 097 609,88 126 659 523,12
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 01 42590 240 126 097 609,88 126 659 523,12
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 01 42590 600 71 741 530,77 71 741 530,77
Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 01 42590 610 71 741 530,77 71 741 530,77
Иные бюджетные ассигнования 04 П 01 42590 800 2 394 584,63 2 395 416,63
Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 01 42590 850 2 394 584,63 2 395 416,63
Расходы на поддержку отрасли культуры 04 П 01 L5190 4 081 149,65 4 187 683,21
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 01 L5190 200 3 777 388,74 3 875 992,98
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 01 L5190 240 3 777 388,74 3 875 992,98
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 01 L5190 600 303 760,91 311 690,23
Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 01 L5190 610 303 760,91 311 690,23
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности музеев" 04 П 02 00000 179 984 322,17 179 997 958,88
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) музеев и постоянных выставок 04 П 02 41590 179 984 322,17 179 997 958,88
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 04 П 02 41590 100 6 108 567,05 6 108 567,05

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 04 П 02 41590 110 6 108 567,05 6 108 567,05
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 02 41590 200 1 295 125,24 1 308 761,95
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 02 41590 240 1 295 125,24 1 308 761,95
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 02 41590 600 172 576 009,55 172 576 009,55
Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 02 41590 610 116 258 162,41 116 258 162,41
Субсидии автономным учреждениям 04 П 02 41590 620 56 317 847,14 56 317 847,14
Иные бюджетные ассигнования 04 П 02 41590 800 4 620,33 4 620,33
Уплата налогов, сборов и иных платежей 04 П 02 41590 850 4 620,33 4 620,33
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений клубного типа" 04 П 03 00000 207 759 547,19 207 759 547,19
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений культурно-досугового типа 04 П 03 40590 207 759 547,19 207 759 547,19
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 03 40590 600 207 759 547,19 207 759 547,19
Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 03 40590 610 120 679 402,25 120 679 402,25
Субсидии автономным учреждениям 04 П 03 40590 620 87 080 144,94 87 080 144,94
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности театров и концертных организаций" 04 П 04 00000 372 580 341,62 372 529 252,30
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) театров, концертных и других организаций исполнитель-
ских искусств 04 П 04 43590  369 840 856,12 369 841 154,52

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 04 43590 600 369 840 856,12 369 841 154,52
Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 43590 610 369 840 856,12 369 841 154,52
Расходы на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров 04 П 04 L5170 2 739 485,50 2 688 097,78
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 04 L5170 600 2 739 485,50 2 688 097,78
Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 04 L5170 610 2 739 485,50 2 688 097,78
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности учреждений дополнительного образования (музыкальные, 
художественные школы, школы искусств)" 04 П 05 00000  1 191 730 000,00 1 191 730 000,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений дополнительного образования детей 04 П 05 23590 1 191 730 000,00 1 191 730 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 05 23590 600 1 191 730 000,00 1 191 730 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 05 23590 610 1 191 730 000,00 1 191 730 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности парков культуры и отдыха, тематических парков, скверов" 04 П 06 00000 612 545 600,00 612 545 600,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 04 П 06 00590 529 545 600,00 529 545 600,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 06 00590 600 529 545 600,00 529 545 600,00
Субсидии автономным учреждениям 04 П 06 00590 620 529 545 600,00 529 545 600,00
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 06 47100 83 000 000,00 83 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 06 47100 600 83 000 000,00 83 000 000,00
Субсидии автономным учреждениям 04 П 06 47100 620 83 000 000,00 83 000 000,00
Основное мероприятие "Проведение капитального ремонта, реконструкции недвижимого имущества муници-
пальных учреждений и ремонтно-реставрационных работ объектов культурного наследия" 04 П 07 00000  22 000 000,00 22 000 000,00

Расходы на ремонтно-реставрационные работы 04 П 07 00860 22 000 000,00 22 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 07 00860 200 22 000 000,00 22 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 07 00860 240 22 000 000,00 22 000 000,00
Основное мероприятие "Проведение массовых культурно-досуговых мероприятий" 04 П 08 00000 280 255 800,00 280 255 800,00
Мероприятия в сфере культуры, кинематографии 04 П 08 47100 280 255 800,00 280 255 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 08 47100 200 19 350 000,00 19 350 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 П 08 47100 240 19 350 000,00 19 350 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 П 08 47100 300 22 800 000,00 22 800 000,00
Стипендии 04 П 08 47100 340 1 300 000,00 1 300 000,00
Премии и гранты 04 П 08 47100 350 20 500 000,00 20 500 000,00
Иные выплаты населению 04 П 08 47100 360 1 000 000,00 1 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 П 08 47100 600 238 105 800,00 238 105 800,00
Субсидии бюджетным учреждениям 04 П 08 47100 610 6 000 000,00 6 000 000,00
Субсидии автономным учреждениям 04 П 08 47100 620 232 105 800,00 232 105 800,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Молодежь Нижнего Новгорода" 05 0 00 00000 44 073 400,00 44 073 400,00
Направления деятельности программы 05 П 00 00000 44 073 400,00 44 073 400,00
Основное мероприятие "Реализация комплекса мер по поддержке молодежных организаций и солидарностей" 05 П 01 00000 24 573 400,00 24 573 400,00
Мероприятия для детей и молодежи 05 П 01 47060 24 573 400,00 24 573 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 П 01 47060 200 9 573 400,00 9 573 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 П 01 47060 240 9 573 400,00 9 573 400,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 П 01 47060 300 15 000 000,00 15 000 000,00
Премии и гранты 05 П 01 47060 350 15 000 000,00 15 000 000,00
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у молодежи 
духовно-нравственных, патриотических и семейных ценностей, устойчивых потребностей в творческой самореа-
лизации, установки на здоровый образ жизни"  

05 П 02 00000  9 500 000,00 9 500 000,00

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 02 47060 9 500 000,00 9 500 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 П 02 47060 200 9 500 000,00 9 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 П 02 47060 240 9 500 000,00 9 500 000,00
Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению студенческой молодежи за достижения в учебе, под-
держке социально-незащищенных категорий студентов" 05 П 03 00000  10 000 000,00 10 000 000,00

Мероприятия для детей и молодежи 05 П 03 47060 10 000 000,00 10 000 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 П 03 47060 300 10 000 000,00 10 000 000,00
Стипендии 05 П 03 47060 340 10 000 000,00 10 000 000,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Адресная поддержка отдельных категорий 
граждан города Нижнего Новгорода"  06 0 00 00000  695 133 900,00 695 133 900,00

Подпрограмма "Дополнительные меры социальной поддержки и помощи отдельным категориям 
граждан" 06 1 00 00000  438 554 700,00 438 554 700,00

Основное мероприятие "Выплата пособий отдельным категориям семей, имеющих детей, проживающих в 
Нижнем Новгороде" 06 1 01 00000  21 499 700,00 21 499 700,00

Выплата ежеквартального пособия многодетным семьям, имеющим пять и более детей 06 1 01 10010 950 000,00 950 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10010 200 19 000,00 19 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10010 240 19 000,00 19 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10010 300 931 000,00 931 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10010 310 931 000,00 931 000,00
Ежеквартальное пособие неработающим матерям (отцам) из малообеспеченных семей, осуществляющих уход за 
детьми-инвалидами 06 1 01 10020  1 420 000,00 1 420 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10020 200 20 000,00 20 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10020 240 20 000,00 20 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10020 300 1 400 000,00 1 400 000,00

Наименование ЦС ВР Сумма
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10020 310 1 400 000,00 1 400 000,00
Единовременное пособие первоклассникам общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода из 
малообеспеченных семей 06 1 01 10030  2 553 000,00 2 553 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10030 200 53 000,00 53 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10030 240 53 000,00 53 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10030 300 2 500 000,00 2 500 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10030 310 2 500 000,00 2 500 000,00
Выплата ежеквартального пособия на детей многодетных и одиноких матерей (отцов) из малообеспеченных 
семей 06 1 01 10040  15 431 700,00 15 431 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10040 200 301 700,00 301 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 01 10040 240 301 700,00 301 700,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10040 300 15 130 000,00 15 130 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10040 310 15 130 000,00 15 130 000,00
Единовременное пособие студенческим семьям, обучающимся на дневных отделениях высших и средних 
профессиональных образовательных учреждений при рождении первого ребенка 06 1 01 10050  45 000,00 45 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10050 300 45 000,00 45 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10050 310 45 000,00 45 000,00
Единовременное пособие при рождении одновременно двух и более детей 06 1 01 10060 1 100 000,00 1 100 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 01 10060 300 1 100 000,00 1 100 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 01 10060 310 1 100 000,00 1 100 000,00
Основное мероприятие "Организация оздоровления и отдыха детей, семей в муниципальных загородных лагерях 
и базах" 06 1 02 00000  173 872 611,33 173 872 611,33

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подразделения МАУ МЦ "Надежда" 06 1 02 27590 173 872 611,33 173 872 611,33
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 02 27590 600 173 872 611,33 173 872 611,33
Субсидии автономным учреждениям 06 1 02 27590 620 173 872 611,33 173 872 611,33
Основное мероприятие "Организация деятельности по обеспечению спортивной подготовки и предоставления 
дополнительных видов социальной поддержки по оказанию социально-реабилитационной помощи детям" 06 1 03 00000  42 933 288,67 42 933 288,67

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подразделения МАУ МЦ "Надежда" 06 1 03 27590 42 933 288,67 42 933 288,67
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 03 27590 600 42 933 288,67 42 933 288,67
Субсидии автономным учреждениям 06 1 03 27590 620 42 933 288,67 42 933 288,67
Основное мероприятие "Организация временной занятости несовершеннолетних граждан города Нижнего 
Новгорода в летний период" 06 1 04 00000  4 500 000,00 4 500 000,00

Мероприятия по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан города Нижнего 
Новгорода от 14 до 18 лет 06 1 04 47280  4 500 000,00 4 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 04 47280 200 4 500 000,00 4 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 04 47280 240 4 500 000,00 4 500 000,00
Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муници-
пальные должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде" 06 1 05 00000  125 000 000,00 125 000 000,00

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 06 1 05 10100 125 000 000,00 125 000 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 05 10100 300 125 000 000,00 125 000 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 05 10100 320 125 000 000,00 125 000 000,00
Основное мероприятие "Назначение, перерасчет и выплата дополнительного материального обеспечения 
работникам бюджетной сферы города Нижнего Новгорода" 06 1 06 00000  5 712 000,00 5 712 000,00

Дополнительная пенсия работникам бюджетной сферы города Нижнего Новгорода 06 1 06 10130 5 712 000,00 5 712 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 06 10130 200 112 000,00 112 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 06 10130 240 112 000,00 112 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 06 10130 300 5 600 000,00 5 600 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 06 10130 310 5 600 000,00 5 600 000,00
Основное мероприятие "Осуществление денежных выплат отдельным категориям граждан города Нижнего 
Новгорода" 06 1 07 00000  49 309 100,00 49 309 100,00

Ежегодная выплата почетным гражданам города Нижнего Новгорода 06 1 07 10110 15 000 000,00 15 000 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10110 300 15 000 000,00 15 000 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10110 310 15 000 000,00 15 000 000,00
Выплата единовременной денежной выплаты ветеранам, удостоенным звания "Почетный ветеран города 
Нижнего Новгорода" 06 1 07 10120  100 000,00 100 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10120 300 100 000,00 100 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10120 310 100 000,00 100 000,00
Оказание дополнительной адресной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации 06 1 07 10140 4 941 633,33 4 941 633,33
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10140 300 4 941 633,33 4 941 633,33
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10140 310 4 941 633,33 4 941 633,33
Частичная компенсация расходов на оплату твердых видов топлива гражданам, проживающим в квартирах 
(домовладениях) без центрального и газового отопления и не имеющим права на льготное обеспечение тверды-
ми видами топлива

06 1 07 10150  4 000,00 4 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10150 300 4 000,00 4 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10150 310 4 000,00 4 000,00
Частичная компенсация расходов малообеспеченным гражданам на газификацию домовладений в городе 
Нижнем Новгороде 06 1 07 10170  30 000,00 30 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10170 300 30 000,00 30 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10170 310 30 000,00 30 000,00
Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки на погребение погибших при исполне-
нии воинского долга 06 1 07 10190  6 000 000,00 6 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10190 300 6 000 000,00 6 000 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10190 310 6 000 000,00 6 000 000,00
Единовременная денежная выплата гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполне-
нии задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ и принимающим участие в специальной операции 06 1 07 10200  20 000 000,00 20 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10200 300 20 000 000,00 20 000 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10200 310 20 000 000,00 20 000 000,00
Расходы на предоставление дополнительных мер социальной поддержки на приобретение, восстановление, 
ремонт жилого помещения, строительство пристроя к жилому дому. 06 1 07 10210  3 000 000,00 3 000 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 10210 300 3 000 000,00 3 000 000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 07 10210 310 3 000 000,00 3 000 000,00
Расходы на предоставление социальных выплат на возмещение части процентной ставки по кредитам, получен-
ным гражданами на газификацию жилья в российских кредитных организациях 06 1 07 74500  233 466,67 233 466,67

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 07 74500 300 233 466,67 233 466,67
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 07 74500 320 233 466,67 233 466,67
Основное мероприятие "Организация деятельности по обеспечению социально-культурной поддержкой ветера-
нов города Нижнего Новгорода" 06 1 08 00000  2 728 000,00 2 728 000,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений социального обслуживания населения 06 1 08 29590 2 728 000,00 2 728 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 08 29590 600 2 728 000,00 2 728 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 08 29590 610 2 728 000,00 2 728 000,00
Основное мероприятие "Организация и проведение общегородских, событийных мероприятий социальной 
направленности " 06 1 09 00000  2 300 000,00 2 300 000,00

Мероприятия в области социальной политики 06 1 09 47250 2 300 000,00 2 300 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 09 47250 200 2 300 000,00 2 300 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 09 47250 240 2 300 000,00 2 300 000,00
Основное мероприятие "Организация и проведение праздничных новогодних мероприятий для детей" 06 1 10 00000 10 700 000,00 10 700 000,00
Мероприятия в области социальной политики 06 1 10 47250 10 700 000,00 10 700 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 10 47250 200 10 700 000,00 10 700 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 1 10 47250 240 10 700 000,00 10 700 000,00
Подпрограмма "Социальная поддержка и социальное обслуживание семей, имеющих детей" 06 2 00 00000 202 422 400,00 202 422 400,00
Основное мероприятие "Организация предоставления и обеспечение полноценным питанием детей в возрасте до 
трех лет, в том числе натуральной кисломолочной продукцией, выпускаемой на собственных производственных 
мощностях"

06 2 01 00000  202 422 400,00 202 422 400,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений, обеспечивающих предоставление услуг в 
сфере здравоохранения 06 2 01 28950  13 100 000,00 13 100 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 2 01 28950 600 13 100 000,00 13 100 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 01 28950 610 13 100 000,00 13 100 000,00
Расходы на осуществление полномочий в области социальной поддержки и социального обслуживания семей, 
имеющих детей 06 2 01 73100  189 322 400,00 189 322 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 2 01 73100 600 189 322 400,00 189 322 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 01 73100 610 189 322 400,00 189 322 400,00
Подпрограмма "Повышение социального благополучия и безопасности семей с детьми" 06 3 00 00000 870 000,00 870 000,00
Основное мероприятие. Профилактика безнадзорности, преступности и правонарушений несо-вершеннолетних, 
работа с семьями и детьми из группы социального риска 06 3 01 00000  870 000,00 870 000,00

Мероприятия в области социальной политики 06 3 01 47250 870 000,00 870 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 3 01 47250 200 870 000,00 870 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 3 01 47250 240 870 000,00 870 000,00
Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних граждан" 06 4 00 00000 53 286 800,00 53 286 800,00
Основное мероприятие "Совершенствование учебного и материально-технического обеспечения деятельности 
системы военно-патриотического воспитания, обеспечивающее оптимальные условия развития у несовершенно-
летних любви к Отечеству, готовности укреплять основы общества и государства, достойно и честно выполнять 
долг и обязанности гражданина, патриота, защитника Российской Федерации"

06 4 01 00000  52 686 800,00 52 686 800,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подразделения МАУ МЦ "Надежда" 06 4 01 27590 52 686 800,00 52 686 800,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 4 01 27590 600 52 686 800,00 52 686 800,00
Субсидии автономным учреждениям 06 4 01 27590 620 52 686 800,00 52 686 800,00
Основное мероприятие "Реализация мер по поощрению несовершеннолетних граждан города Нижнего Новгорода 
за достижения в области социальной политики (в сфере военно-патриотического призвания) " 06 4 03 00000  600 000,00 600 000,00

Мероприятия в области социальной политики 06 4 03 47250 600 000,00 600 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 4 03 47250 300 600 000,00 600 000,00
Стипендии 06 4 03 47250 340 600 000,00 600 000,00
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство в городе Нижнем Новгороде" 07 0 00 00000 1 551 442 100,00 1 516 600 400,00
Направления деятельности программы 07 П 00 00000 1 551 442 100,00 1 516 600 400,00
Основное мероприятие "Ремонт МКД" 07 П 01 00000 537 633 000,00 502 791 300,00
Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 01 45010 230 000 000,00 230 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 45010 800 230 000 000,00 230 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 07 П 01 45010 810 230 000 000,00 230 000 000,00

Расходы на выполнение работ по установке индивидуальных тепловых пунктов в городе Нижний Новгород в 
целях перевода многоквартирных домов на закрытую систему горячего водоснабжения 07 П 01 S2880  307 633 000,00 272 791 300,00

Иные бюджетные ассигнования 07 П 01 S2880 800 307 633 000,00 272 791 300,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 07 П 01 S2880 810 307 633 000,00 272 791 300,00

Основное мероприятие "Капитальный ремонт и содержание муниципального фонда в многоквартирных домах" 07 П 02 00000 526 905 400,00 526 905 400,00
Капитальный ремонт многоквартирных домов 07 П 02 45010 471 756 500,00 471 756 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45010 200 471 756 500,00 471 756 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45010 240 471 756 500,00 471 756 500,00
Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 02 45020 55 148 900,00 55 148 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45020 200 55 148 900,00 55 148 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 02 45020 240 55 148 900,00 55 148 900,00
Основное мероприятие "Ремонт жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право 
пользования которыми за ними сохранено" 

07 П 03 00000  5 293 200,00 5 293 200,00

Расходы на проведение ремонта жилых помещений, собственниками которых являются дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, либо жилых помещений государственного жилищного фонда, право пользования которыми за ними 
сохранено, в целях обеспечения надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений

07 П 03 73120  5 293 200,00 5 293 200,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 П 03 73120 300 5 293 200,00 5 293 200,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 07 П 03 73120 320 5 293 200,00 5 293 200,00
Основное мероприятие "Комплекс мероприятий по содержанию, обслуживанию и управлению жилищным 07 П 04 00000 206 007 800,00 206 007 800,00



9№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование ЦС ВР Сумма
фондом"  
Мероприятия в области жилищного хозяйства 07 П 04 45020 58 797 800,00 58 797 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 04 45020 200 58 797 800,00 58 797 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 04 45020 240 58 797 800,00 58 797 800,00
Расходы на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по благоустройству в целях содержания общего 
имущества в многоквартирном доме 07 П 04 45023  100 000 000,00 100 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45023 800 100 000 000,00 100 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 07 П 04 45023 810 100 000 000,00 100 000 000,00

Расходы на возмещение недополученных доходов по содержанию общего имущества (элементов общего 
имущества) в многоквартирных домах 07 П 04 45025  47 210 000,00 47 210 000,00

Иные бюджетные ассигнования 07 П 04 45025 800 47 210 000,00 47 210 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 07 П 04 45025 810 47 210 000,00 47 210 000,00

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "АТИ города Нижнего Новгорода"" 07 П 05 00000 155 273 800,00 155 273 800,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 07 П 05 00590 155 273 800,00 155 273 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 07 П 05 00590 100 112 759 500,00 112 759 500,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 07 П 05 00590 110 112 759 500,00 112 759 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 05 00590 200 42 502 100,00 42 502 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 05 00590 240 42 502 100,00 42 502 100,00
Иные бюджетные ассигнования 07 П 05 00590 800 12 200,00 12 200,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 07 П 05 00590 850 12 200,00 12 200,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности административных комиссий" 07 П 06 00000 248 200,00 248 200,00
Расходы на осуществление полномочий по созданию административных комиссий в Нижегородской области и на 
осуществление отдельных полномочий в области законодательства об административных правонарушениях 07 П 06 73930  248 200,00 248 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 06 73930 200 248 200,00 248 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 06 73930 240 248 200,00 248 200,00
Основное мероприятие "Ремонт аварийных бесхозяйных объектов и объектов муниципальной собственности 
инженерной инфраструктуры, содержание и ремонт общественных питьевых колодцев, которые служат един-
ственным источником водоснабжения населения" 

07 П 07 00000  52 325 400,00 52 325 400,00

Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 07 45030 50 587 300,00 50 587 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 07 45030 200 50 587 300,00 50 587 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 07 45030 240 50 587 300,00 50 587 300,00
Расходы на реализацию мероприятий по модернизации, реконструкции, строительству и капитальному ремонту 
объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе за счет средств, поступивших от публично-правовой 
компании "Фонд развития территории" 

07 П 07 S2590  1 738 100,00 1 738 100,00

Иные бюджетные ассигнования 07 П 07 S2590 800 1 738 100,00 1 738 100,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 07 П 07 S2590 810 1 738 100,00 1 738 100,00

Основное мероприятие "Финансовая поддержка организаций в сфере коммунального хозяйства" 07 П 08 00000 32 224 600,00 32 224 600,00
Мероприятия в области коммунального хозяйства 07 П 08 45030 32 224 600,00 32 224 600,00
Иные бюджетные ассигнования 07 П 08 45030 800 32 224 600,00 32 224 600,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 07 П 08 45030 810 32 224 600,00 32 224 600,00

Основное мероприятие "Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры муниципаль-
ной формы собственности" 07 П 09 00000  30 000 000,00 30 000 000,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода 07 П 09 00800 30 000 000,00 30 000 000,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 07 П 09 00800 400 30 000 000,00 30 000 000,00
Бюджетные инвестиции 07 П 09 00800 410 30 000 000,00 30 000 000,00
Основное мероприятие "Снос самовольно установленных НТО" 07 П 15 00000 5 530 700,00 5 530 700,00
Расходы по сносу самовольно установленных НТО 07 П 15 43090 5 530 700,00 5 530 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 15 43090 200 5 530 700,00 5 530 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 П 15 43090 240 5 530 700,00 5 530 700,00
Муниципальная программа "Обеспечение граждан города Нижнего Новгорода доступным и ком-
фортным жильем"  09 0 00 00000  2 825 545 100,00 330 836 988,00

Подпрограмма "Ликвидация аварийного жилищного фонда на территории города"  09 1 00 00000 2 737 590 600,00 263 023 088,00
Основное мероприятие "Выплата собственникам возмещения за изымаемые для муниципальных нужд помеще-
ния" 09 1 01 00000  100 000 000,00 100 000 000,00

Расходы по оплате выкупной стоимости при расселении аварийного жилищного фонда 09 1 01 42140 100 000 000,00 100 000 000,00
Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 42140 800 100 000 000,00 100 000 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 01 42140 850 100 000 000,00 100 000 000,00
Основное мероприятие "Приобретение жилых помещений" 09 1 02 00000 126 965 900,00 127 056 588,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 09 1 02 00590 26 965 900,00 27 056 588,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 09 1 02 00590 100 24 125 600,00 24 216 288,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 09 1 02 00590 110 24 125 600,00 24 216 288,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 00590 200 2 750 300,00 2 750 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 02 00590 240 2 750 300,00 2 750 300,00
Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 00590 800 90 000,00 90 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 09 1 02 00590 850 90 000,00 90 000,00
Расходы по приобретению жилых помещений при расселении граждан 09 1 02 42240 100 000 000,00 100 000 000,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 09 1 02 42240 400 100 000 000,00 100 000 000,00
Бюджетные инвестиции 09 1 02 42240 410 100 000 000,00 100 000 000,00
Основное мероприятие "Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной 
и муниципальной собственности, мероприятия в области строительства, архитектуры и градостроительства" 09 1 04 00000  3 924 000,00 3 924 000,00

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгорода 09 1 04 42030 3 924 000,00 3 924 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 04 42030 200 3 924 000,00 3 924 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 04 42030 240 3 924 000,00 3 924 000,00
Основное мероприятие "Строительство многоквартирных жилых домов" 09 1 07 00000 2 506 700 700,00 32 042 500,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода 09 1 07 00800 7 045 952,53 32 042 500,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 09 1 07 00800 400 7 045 952,53 32 042 500,00
Бюджетные инвестиции 09 1 07 00800 410 7 045 952,53 32 042 500,00
Расходы на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет област-
ного бюджета 09 1 07 S7484  2 499 654 747,47 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 09 1 07 S7484 400 2 499 654 747,47 0,00
Бюджетные инвестиции 09 1 07 S7484 410 2 499 654 747,47 0,00
Подпрограмма "Оказание мер государственной поддержки отдельным категориям граждан для 
улучшения жилищных условий" 09 2 00 00000  87 954 500,00 67 813 900,00

Основное мероприятие "Предоставление социальной поддержки молодым семьям" 09 2 01 00000 15 643 000,00 15 910 100,00
Выплаты молодым семьям на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого 
дома  09 2 01 41000  39 800,00 39 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 41000 300 39 800,00 39 800,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 09 2 01 41000 320 39 800,00 39 800,00
Расходы на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома 09 2 01 L4970  14 599 600,00 14 866 700,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 L4970 300 14 599 600,00 14 866 700,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 09 2 01 L4970 320 14 599 600,00 14 866 700,00
Расходы на осуществление социальных выплат молодым семьям на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома 09 2 01 S2140  1 003 600,00 1 003 600,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 01 S2140 300 1 003 600,00 1 003 600,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 09 2 01 S2140 320 1 003 600,00 1 003 600,00
Основное мероприятие "Предоставление социальных выплат и компенсационных выплат гражданам" 09 2 02 00000 40 313 000,00 40 313 000,00
Мероприятия в области социальной политики 09 2 02 47250 40 313 000,00 40 313 000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 02 47250 300 40 313 000,00 40 313 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 09 2 02 47250 320 40 313 000,00 40 313 000,00
Основное мероприятие "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жилыми помещениями 
отдельных категорий граждан" 09 2 03 00000  31 998 500,00 11 590 800,00

Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 
года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов" 

09 2 03 51340  4 571 200,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51340 300 4 571 200,00 0,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 09 2 03 51340 320 4 571 200,00 0,00
Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" 09 2 03 51350  4 571 200,00 4 452 800,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51350 300 4 571 200,00 4 452 800,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 09 2 03 51350 320 4 571 200,00 4 452 800,00
Расходы на обеспечение жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" 09 2 03 51760  22 856 100,00 7 138 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 09 2 03 51760 300 22 856 100,00 7 138 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 09 2 03 51760 320 22 856 100,00 7 138 000,00
Муниципальная программа "Благоустройство города Нижнего Новгорода" 10 0 00 00000 3 171 985 100,00 2 270 508 400,00
Направления деятельности программы 10 П 00 00000 3 171 985 100,00 2 270 508 400,00
Основное мероприятие "Объекты благоустроиства (общественные территории, объекты озеленения) территории 
города Нижнего Новгорода" 10 П 01 00000  1 071 973 500,00 1 071 973 500,00

Общественные территории (озеленение) 10 П 01 45060 738 640 166,67 738 640 166,67
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 01 45060 200 738 640 166,67 738 640 166,67
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 01 45060 240 738 640 166,67 738 640 166,67
Расходы на содержание объектов благоустройства и общественных территорий 10 П 01 S2820 333 333 333,33 333 333 333,33
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 01 S2820 200 333 333 333,33 333 333 333,33
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 01 S2820 240 333 333 333,33 333 333 333,33
Основное мероприятие "Организация и содержание мест захоронения в городе Нижнем Новгороде" 10 П 02 00000 158 054 600,00 158 054 600,00
Организация и содержание мест захоронения 10 П 02 45070 116 857 052,63 116 857 052,63
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 45070 200 95 057 352,63 95 057 352,63
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 45070 240 95 057 352,63 95 057 352,63
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 10 П 02 45070 400 21 799 700,00 21 799 700,00
Бюджетные инвестиции 10 П 02 45070 410 21 799 700,00 21 799 700,00
Расходы на реализацию мероприятий в рамках проекта "Память поколений" 10 П 02 S2680 41 197 547,37 41 197 547,37
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 S2680 200 41 197 547,37 41 197 547,37
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 02 S2680 240 41 197 547,37 41 197 547,37
Основное мероприятие "Прочие объекты благоустройства (включая сети ливневой канализации и сооружения 
инженерной защиты) города Нижнего Новгорода" 10 П 03 00000  1 339 508 300,00 438 031 600,00

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода 10 П 03 00800 85 824 620,92 86 727 000,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 10 П 03 00800 400 85 824 620,92 86 727 000,00
Бюджетные инвестиции 10 П 03 00800 410 85 824 620,92 86 727 000,00
Прочие мероприятия по благоустройству 10 П 03 45080 351 304 600,00 351 304 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 03 45080 200 351 304 600,00 351 304 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 03 45080 240 351 304 600,00 351 304 600,00
Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской агломерации в части редевелопмента 
исторических территорий г. Нижний Новгород включающего снятие инфраструктурных ограничений за счет 
инженерной подготовки территории Почаинского оврага и создания парковой зоны, в том числе для строитель-
ства коммерческих площадей, в части развития южных территорий города для жилищного строительства в части 
снятия инфраструктурных ограничений за счет проектирования и реконструкции водопроводной станции 
"Малиновая гряда", а также проектирования и строительства магистральных сетей водоснабжения / водоотведе-
ния под жилищное строительство в п. Ольгино и п. Новинки 

10 П 03 К8200  902 379 079,08 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 10 П 03 К8200 400 902 379 079,08 0,00
Бюджетные инвестиции 10 П 03 К8200 410 902 379 079,08 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УИЗТ гНН""  10 П 04 00000 68 080 700,00 68 080 700,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 10 П 04 00590 68 080 700,00 68 080 700,00

Наименование ЦС ВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 10 П 04 00590 100 59 100 900,00 59 100 900,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 04 00590 110 59 100 900,00 59 100 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 04 00590 200 8 939 800,00 8 939 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 04 00590 240 8 939 800,00 8 939 800,00
Иные бюджетные ассигнования 10 П 04 00590 800 40 000,00 40 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 04 00590 850 40 000,00 40 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "УМК НН"" 10 П 05 00000 45 041 200,00 45 041 200,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 10 П 05 00590 45 041 200,00 45 041 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 10 П 05 00590 100 35 670 300,00 35 670 300,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 10 П 05 00590 110 35 670 300,00 35 670 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 05 00590 200 9 061 800,00 9 061 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 05 00590 240 9 061 800,00 9 061 800,00
Иные бюджетные ассигнования 10 П 05 00590 800 309 100,00 309 100,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 10 П 05 00590 850 309 100,00 309 100,00
Основное мероприятие "Снос самовольных построек объектов движимого имущества" 10 П 07 00000 15 000 000,00 15 000 000,00
Мероприятия по сносу самовольных построек объектов движимого имущества 10 П 07 43080 15 000 000,00 15 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 07 43080 200 15 000 000,00 15 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 П 07 43080 240 15 000 000,00 15 000 000,00
Основное мероприятие "Освещение города Нижнего Новгорода сетями городского наружного освещения, 
находящимися в муниципальной собственности" 10 П 08 00000  170 660 000,00 170 660 000,00

Уличное освещение 10 П 08 45040 170 660 000,00 170 660 000,00
Иные бюджетные ассигнования 10 П 08 45040 800 170 660 000,00 170 660 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 10 П 08 45040 810 170 660 000,00 170 660 000,00

Основное мероприятие "Расходы на ремонт, реконструкцию и модернизацию сетей городского наружного 
освещения, находящихся в муниципальной собственности" 10 П 09 00000  303 666 800,00 303 666 800,00

Расходы на финансовое обеспечение расходов по оплате энергосервисного контракта 10 П 09 45041 154 334 900,00 154 334 900,00
Иные бюджетные ассигнования 10 П 09 45041 800 154 334 900,00 154 334 900,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 10 П 09 45041 810 154 334 900,00 154 334 900,00

Расходы на финансовое обеспечение затрат на ремонт, реконструкцию электрических сетей и установок освеще-
ния города Нижнего Новгорода 10 П 09 45042  149 331 900,00 149 331 900,00

Иные бюджетные ассигнования 10 П 09 45042 800 149 331 900,00 149 331 900,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 10 П 09 45042 810 149 331 900,00 149 331 900,00

Муниципальная программа "Развитие дорожной и транспортной инфраструктуры города Нижнего 
Новгорода" 12 0 00 00000  29 186 049 162,00 6 487 921 300,00

Подпрограмма "Развитие муниципального общественного транспорта" 12 1 00 00000 23 710 668 564,29 380 677 746,28
Основное мероприятие "Предоставление субсидии на возмещение части затрат муниципального предприятия 
города Нижнего Новгорода "Нижегородское метро" в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа 
на территории городского округа город Нижний Новгород"

12 1 02 00000  144 756 235,50 85 176 980,24

Расходы на возмещение части затрат муниципального предприятия города Нижнего Новгорода "Нижегородское 
метро" в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа на территории городского округа город 
Нижний Новгород

12 1 02 40170  144 756 235,50 85 176 980,24

Иные бюджетные ассигнования 12 1 02 40170 800 144 756 235,50 85 176 980,24
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 12 1 02 40170 810 144 756 235,50 85 176 980,24

Основное мероприятие "Продление линий метрополитена" 12 1 03 00000 268 086,75 0,00
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода 12 1 03 00800 268 086,75 0,00
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 12 1 03 00800 400 268 086,75 0,00
Бюджетные инвестиции 12 1 03 00800 410 268 086,75 0,00
Основное мероприятие "Обеспечение функционирования объектов инфраструктуры метрополитена" 12 1 06 00000 280 061 066,04 280 061 066,04
Расходы на финансовое обеспечение затрат муниципального предприятия города Нижнего Новгорода "Нижего-
родское метро" по ремонту и оснащению сходов на станциях метрополитена необходимым оборудованием и 
устроиству наземных крытых павильонов над ними 

12 1 06 40180  90 000 000,00 90 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 12 1 06 40180 800 90 000 000,00 90 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 12 1 06 40180 810 90 000 000,00 90 000 000,00

Финансовая аренда (лизинг) оборудования транспортной безопасности и гражданской обороны метрополитена 12 1 06 40210 190 061 066,04 190 061 066,04
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 06 40210 200 190 061 066,04 190 061 066,04
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 06 40210 240 190 061 066,04 190 061 066,04
Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения которых 
являются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализа-
ции инфраструктурных проектов в 2025 году (дополнительный лимит)"

12 1 К8 00000  23 285 583 176,00 0,00

Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 
Продление линий метрополитена до ст."Сенная" и ст."Сормовская" (продление Автозаводской линии метрополи-
тена в г. Нижнем Новгороде от ст."Горьковская" до ст."Сенная", продление Сормовско-Мещерской линии метро-
политена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Буревестник" до ст. "Сормовская"), Редевелопмент исторических террито-
рий г. Нижнего Новгорода (работы по укреплению склонов и берегоукреплению ул. Черниговская, развитие УДС 
ул. Ильинской)

12 1 К8 98003  23 285 583 176,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 12 1 К8 98003 400 23 285 583 176,00 0,00
Бюджетные инвестиции 12 1 К8 98003 410 23 285 583 176,00 0,00
Основное мероприятие "Реализация инфраструктурных проектов, источником финансового обеспечения которых 
являются бюджетные кредиты, предоставляемые из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализа-
ции инфраструктурных проектов в 2026 году" 

12 1 К9 00000  0,00 15 439 700,00

Расходы на реализацию проекта комплексного развития Нижегородской агломерации в составе мероприятий: 
Продление линий метрополитена до ст."Сенная" и ст."Сормовская" (продление Автозаводской линии метрополи-
тена в г. Нижнем Новгороде от ст."Горьковская" до ст."Сенная", продление Сормовско-Мещерской линии метро-
политена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Буревестник" до ст. "Сормовская"), Редевелопмент исторических террито-
рий г. Нижнего Новгорода (работы по укреплению склонов и берегоукреплению ул. Черниговская, развитие УДС 
ул. Ильинской)

12 1 К9 98003  0,00 15 439 700,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 12 1 К9 98003 400 0,00 15 439 700,00
Бюджетные инвестиции 12 1 К9 98003 410 0,00 15 439 700,00
Подпрограмма "Развитие дорожного хозяйства" 12 2 00 00000 5 475 380 597,71 6 107 243 553,72
Основное мероприятие "Выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и инженерных сооружений на них" 12 2 01 00000  1 285 852 789,49 1 289 159 072,79

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
инженерных сооружений на них 12 2 01 45600  516 862 039,49 566 768 910,39

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 45600 200 516 862 039,49 566 768 910,39
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 45600 240 516 862 039,49 566 768 910,39
Муниципальный дорожный фонд 12 2 01 45700 168 810 560,00 180 970 942,40
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 45700 200 168 810 560,00 180 970 942,40
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 45700 240 168 810 560,00 180 970 942,40
Расходы на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 01 S0610 184 894 690,00 100 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S0610 200 184 894 690,00 100 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S0610 240 184 894 690,00 100 000 000,00
Расходы на реализацию мероприятий в рамках адресной инвестиционной программы 12 2 01 S061Д 866 280,00 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S061Д 200 866 280,00 0,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S061Д 240 866 280,00 0,00
Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 01 S0630 355 000 000,00 382 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S0630 200 355 000 000,00 382 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S0630 240 355 000 000,00 382 000 000,00
Расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 01 S2210 59 419 220,00 59 419 220,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S2210 200 59 419 220,00 59 419 220,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 01 S2210 240 59 419 220,00 59 419 220,00
Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 
"Центр лабораторных иcпытаний")" 12 2 02 00000  16 987 500,00 16 987 500,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 12 2 02 00590 16 987 500,00 16 987 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 12 2 02 00590 100 14 870 600,00 14 870 600,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 02 00590 110 14 870 600,00 14 870 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 02 00590 200 2 058 900,00 2 058 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 02 00590 240 2 058 900,00 2 058 900,00
Иные бюджетные ассигнования 12 2 02 00590 800 58 000,00 58 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 02 00590 850 58 000,00 58 000,00
Основное мероприятие "Укрепление материально-технической базы дорожного комплекса" 12 2 03 00000 711 702 822,16 711 702 822,16
Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной казны 12 2 03 42070 711 702 822,16 711 702 822,16
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 03 42070 200 711 702 822,16 711 702 822,16
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 03 42070 240 711 702 822,16 711 702 822,16
Основное мероприятие "Строительство (реконструкции) автомобильных дорог, транспортных развязок, пешеход-
ных переходов и прочих искусственных сооружений" 12 2 04 00000  187 543 909,76 783 521 327,21

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства собственности города Нижнего Новгорода 12 2 04 00800 66 450 265,70 13 734 076,21
Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 12 2 04 00800 400 66 450 265,70 13 734 076,21
Бюджетные инвестиции 12 2 04 00800 410 66 450 265,70 13 734 076,21
Расходы на проектирование и строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования 
местного значения муниципальных образований Нижегородской области, в том числе на строительство объектов 
скоростного внеуличного транспорта 

12 2 04 S0620  121 093 644,06 769 787 251,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 12 2 04 S0620 400 121 093 644,06 769 787 251,00
Бюджетные инвестиции 12 2 04 S0620 410 121 093 644,06 769 787 251,00
Основное мероприятие "Обеспечение антитеррористической защищенности и охраны объектов транспортной 
инфраструктуры" 12 2 05 00000  395 768 876,30 428 348 131,56

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
инженерных сооружений на них 12 2 05 45600  54 632 600,00 54 632 600,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 05 45600 200 54 632 600,00 54 632 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 05 45600 240 54 632 600,00 54 632 600,00
Финансовая аренда (лизинг) инженерно-технических средств обеспечения транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры 12 2 05 45650  341 136 276,30 373 715 531,56

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 05 45650 200 341 136 276,30 373 715 531,56
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 05 45650 240 341 136 276,30 373 715 531,56
Основное мероприятие "Материально-техническое обеспечение организации дорожного движения" 12 2 06 00000 321 149 500,00 321 149 500,00
Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
инженерных сооружений на них 12 2 06 45600  321 149 500,00 321 149 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 06 45600 200 15 000 000,00 15 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 06 45600 240 15 000 000,00 15 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 06 45600 600 306 149 500,00 306 149 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 06 45600 610 306 149 500,00 306 149 500,00
Основное мероприятие "Выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на территории Новинского сельсовета 
города Нижнего Новгорода" 

12 2 08 00000  38 654 100,00 38 654 100,00

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 08 S0630 38 654 100,00 38 654 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 08 S0630 600 38 654 100,00 38 654 100,00
Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 08 S0630 610 38 654 100,00 38 654 100,00
Основное мероприятие "Освещение города Нижнего Новгорода сетями городского наружного освещения, 
находящимися в муниципальной собственности" 12 2 09 00000  73 140 000,00 73 140 000,00

Уличное освещение 12 2 09 45040 73 140 000,00 73 140 000,00
Иные бюджетные ассигнования 12 2 09 45040 800 73 140 000,00 73 140 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 12 2 09 45040 810 73 140 000,00 73 140 000,00



10 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование ЦС ВР Сумма
Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 
"Центр организации дорожного движения") 12 2 10 00000  107 051 400,00 107 051 400,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 12 2 10 00590 107 051 400,00 107 051 400,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 12 2 10 00590 100 74 782 400,00 74 782 400,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 10 00590 110 74 782 400,00 74 782 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 10 00590 200 31 570 300,00 31 570 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 10 00590 240 31 570 300,00 31 570 300,00
Иные бюджетные ассигнования 12 2 10 00590 800 698 700,00 698 700,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 10 00590 850 698 700,00 698 700,00
Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети в исторической 
части Нижегородского района города Нижнего Новгорода МБУ "Центр"" 12 2 12 00000  375 444 100,00 375 444 100,00

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
инженерных сооружений на них 12 2 12 45600  25 000 000,00 25 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 12 45600 600 25 000 000,00 25 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 12 45600 610 25 000 000,00 25 000 000,00
Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 12 S0630 350 444 100,00 350 444 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 12 S0630 600 350 444 100,00 350 444 100,00
Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 12 S0630 610 350 444 100,00 350 444 100,00
Основное мероприятие "Содержание учреждений, осуществляющих управление дорожным хозяйством (МКУ 
"ГУММиД")" 12 2 13 00000  152 251 200,00 152 251 200,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 12 2 13 00590 152 251 200,00 152 251 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 12 2 13 00590 100 118 040 200,00 118 040 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 12 2 13 00590 110 118 040 200,00 118 040 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 13 00590 200 34 093 000,00 34 093 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 13 00590 240 34 093 000,00 34 093 000,00
Иные бюджетные ассигнования 12 2 13 00590 800 118 000,00 118 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 2 13 00590 850 118 000,00 118 000,00
Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 
Новгорода" МБУ "Стрелка" 12 2 14 00000  171 517 300,00 171 517 300,00

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 14 S0630 171 517 300,00 171 517 300,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 14 S0630 600 171 517 300,00 171 517 300,00
Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 14 S0630 610 171 517 300,00 171 517 300,00
Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 
Новгорода" МБУ "Дорожник" 12 2 15 00000  116 550 000,00 116 550 000,00

Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 15 S0630 116 550 000,00 116 550 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 15 S0630 600 116 550 000,00 116 550 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 15 S0630 610 116 550 000,00 116 550 000,00
Основное мероприятие "Выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети города Нижнего 
Новгорода" МБУ "РЭД" 12 2 16 00000  591 767 100,00 591 767 100,00

Капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и 
инженерных сооружений на них 12 2 16 45600  15 000 000,00 15 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 16 45600 600 15 000 000,00 15 000 000,00
Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 16 45600 610 15 000 000,00 15 000 000,00
Расходы на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 16 S0630 576 767 100,00 576 767 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 12 2 16 S0630 600 576 767 100,00 576 767 100,00
Субсидии бюджетным учреждениям 12 2 16 S0630 610 576 767 100,00 576 767 100,00
Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Региональная и местная дорожная сеть"" 12 2 R1 00000 930 000 000,00 930 000 000,00
Расходы на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения 12 2 R1 S3940 930 000 000,00 930 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 R1 S3940 200 930 000 000,00 930 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 R1 S3940 240 930 000 000,00 930 000 000,00
Муниципальная программа "Градостроительное планирование развития территории города Нижнего 
Новгорода" 14 0 00 00000  343 886 200,00 344 239 800,00

Направления деятельности программы 14 П 00 00000 343 886 200,00 344 239 800,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МБУ "Нижегородгражданпроект"" 14 П 02 00000 143 066 400,00 143 066 400,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 14 П 02 00590 143 066 400,00 143 066 400,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 П 02 00590 600 143 066 400,00 143 066 400,00
Субсидии бюджетным учреждениям 14 П 02 00590 610 143 066 400,00 143 066 400,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Городской центр градостроительства и архитектуры"" 14 П 03 00000 105 819 800,00 106 173 400,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 14 П 03 00590 105 819 800,00 106 173 400,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 14 П 03 00590 100 99 408 900,00 99 604 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 14 П 03 00590 110 99 408 900,00 99 604 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 П 03 00590 200 4 796 900,00 4 896 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 П 03 00590 240 4 796 900,00 4 896 900,00
Иные бюджетные ассигнования 14 П 03 00590 800 1 614 000,00 1 672 300,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 14 П 03 00590 850 1 614 000,00 1 672 300,00
Основное мероприятие "Развитие и контроль наружной рекламы, размещение социально значимой информации, 
праздничное оформление территории города Нижнего Новгорода" 14 П 04 00000  95 000 000,00 95 000 000,00

Мероприятия в области развития наружной рекламы, размещения социально значимой информации, празднич-
ного оформления на территории города Нижнего Новгорода 14 П 04 42170  95 000 000,00 95 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 П 04 42170 200 95 000 000,00 95 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 П 04 42170 240 95 000 000,00 95 000 000,00
Муниципальная программа "Обеспечение общественного порядка, противодействие преступности и 
наркомании в городе Нижнем Новгороде" 15 0 00 00000  30 901 000,00 30 901 000,00

Подпрограмма "Противодействие терроризму и экстремизму" 15 1 00 00000 400 000,00 400 000,00
Основное мероприятие "Информационно-пропагандистское сопровождение работы в области профилактики 
терроризма" 15 1 05 00000  400 000,00 400 000,00

Мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму 15 1 05 46250 400 000,00 400 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 05 46250 200 400 000,00 400 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 05 46250 240 400 000,00 400 000,00
Подпрограмма "Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту"  15 3 00 00000 901 000,00 901 000,00
Основное мероприятие "Проведение информационно-пропагандистской работы по популяризации здорового 
образа жизни" 15 3 03 00000  901 000,00 901 000,00

Мероприятия антинаркотической направленности 15 3 03 47080 901 000,00 901 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 3 03 47080 200 901 000,00 901 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 3 03 47080 240 901 000,00 901 000,00
Подпрограмма "Профилактика правонарушений и укрепление системы общественной безопасности"  15 4 00 00000 29 600 000,00 29 600 000,00
Основное мероприятие "Информационное обеспечение профилактической работы по организации правового 
просвещения граждан и формирование у населения города правового сознания, правовой культуры и уважения к 
закону, улучшение межведомственного взаимодействия правоохранительных органов и органов местного 
самоуправления в борьбе с преступностью" 

15 4 01 00000  25 200 000,00 25 200 000,00

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы общественной безопасности 15 4 01 42040 25 200 000,00 25 200 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 4 01 42040 200 25 200 000,00 25 200 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 4 01 42040 240 25 200 000,00 25 200 000,00
Основное мероприятие "Развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет-
них" 15 4 02 00000  500 000,00 500 000,00

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы общественной безопасности 15 4 02 42040 500 000,00 500 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 4 02 42040 200 500 000,00 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 4 02 42040 240 500 000,00 500 000,00
Основное мероприятие "Содействие участию населения города в народных дружинах по охране общественного 
порядка" 15 4 03 00000  3 900 000,00 3 900 000,00

Мероприятия по профилактике правонарушений и укреплению системы общественной безопасности 15 4 03 42040 3 900 000,00 3 900 000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 15 4 03 42040 100 3 000 000,00 3 000 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 15 4 03 42040 120 3 000 000,00 3 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 4 03 42040 200 900 000,00 900 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 4 03 42040 240 900 000,00 900 000,00
Муниципальная программа города Нижнего Новгорода "Гражданская оборона и защита населения 
города Нижнего Новгорода от чрезвычайных ситуаций"  16 0 00 00000  228 569 293,60 228 698 569,34

Направления деятельности программы 16 П 00 00000 228 569 293,60 228 698 569,34
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Управление ГОЧС г. Н. Новгорода"" 16 П 01 00000 173 791 793,60 173 921 069,34
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 16 П 01 00590 173 791 793,60 173 921 069,34
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 16 П 01 00590 100 122 656 546,80 122 721 184,67

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 16 П 01 00590 110 122 656 546,80 122 721 184,67
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 01 00590 200 50 714 246,80 50 778 884,67
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 01 00590 240 50 714 246,80 50 778 884,67
Иные бюджетные ассигнования 16 П 01 00590 800 421 000,00 421 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 П 01 00590 850 421 000,00 421 000,00
Основное мероприятие "Противопаводковые мероприятия" 16 П 02 00000 2 000 000,00 2 000 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера 16 П 02 42100  2 000 000,00 2 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 02 42100 200 2 000 000,00 2 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 02 42100 240 2 000 000,00 2 000 000,00
Основное мероприятие "Восполнение материальных запасов за счет средств целевого финансового резерва для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" 16 П 03 00000  5 500 000,00 5 500 000,00

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера 16 П 03 42100  5 500 000,00 5 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 03 42100 200 5 500 000,00 5 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 03 42100 240 5 500 000,00 5 500 000,00
Основное мероприятие "Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций за счет целевого финансового резерва 
ГО и ЧС" 16 П 04 00000  1 000 000,00 1 000 000,00

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера 16 П 04 42100  1 000 000,00 1 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 04 42100 200 1 000 000,00 1 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 04 42100 240 1 000 000,00 1 000 000,00
Основное мероприятие "Ремонт защитных сооружений гражданской обороны муниципальной собственности" 16 П 05 00000 10 000 000,00 10 000 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 
техногенного характера 16 П 05 42100  10 000 000,00 10 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 05 42100 200 10 000 000,00 10 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 05 42100 240 10 000 000,00 10 000 000,00
Основное мероприятие "Построение, внедрение и развитие на территории города Нижнего Новгорода аппаратно-
программного комплекса "Безопасный город"" 16 П 06 00000  18 647 900,00 18 647 900,00

Мероприятия в области реконструкции региональной автоматизированной системы централизованного опове-
щения населения Нижегородской области 16 П 06 42200  18 647 900,00 18 647 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 06 42200 200 18 647 900,00 18 647 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 06 42200 240 18 647 900,00 18 647 900,00
Основное мероприятие "Проведение комплекса мероприятий по пожарной безопасности" 16 П 07 00000 10 942 100,00 10 942 100,00
Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности 16 П 07 42110 10 942 100,00 10 942 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 07 42110 200 10 942 100,00 10 942 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 07 42110 240 10 942 100,00 10 942 100,00
Основное мероприятие "Обеспечение безопасности населения на водных объектах (на пляжах города Нижнего 
Новгорода)" 16 П 08 00000  6 687 500,00 6 687 500,00

Мероприятия по организации работы спасателей и водолазов на пляжах города Нижнего Новгорода 16 П 08 42190 6 687 500,00 6 687 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 08 42190 200 6 687 500,00 6 687 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 П 08 42190 240 6 687 500,00 6 687 500,00
Муниципальная программа "Охрана окружающей среды города Нижнего Новгорода"  17 0 00 00000 249 837 700,00 249 837 700,00

Наименование ЦС ВР Сумма
Направления деятельности программы 17 П 00 00000 249 837 700,00 249 837 700,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МКУ "Нижегородское городское лесничество"" 17 П 01 00000 113 252 100,00 113 252 100,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 17 П 01 00590 113 252 100,00 113 252 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 17 П 01 00590 100 75 855 800,00 75 855 800,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 01 00590 110 75 855 800,00 75 855 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 01 00590 200 36 857 600,00 36 857 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 01 00590 240 36 857 600,00 36 857 600,00
Иные бюджетные ассигнования 17 П 01 00590 800 538 700,00 538 700,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 17 П 01 00590 850 538 700,00 538 700,00
Основное мероприятие "Проведение комплекса работ по охране, анализу и предупреждению негативного 
воздействия на окружающую среду города" 17 П 02 00000  67 640 900,00 67 640 900,00

Природоохранные мероприятия 17 П 02 42300 6 395 000,00 6 395 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 42300 200 6 395 000,00 6 395 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 42300 240 6 395 000,00 6 395 000,00
Устройство, содержание и ремонт контейнерных площадок 17 П 02 46020 47 677 478,95 47 677 478,95
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 46020 200 47 677 478,95 47 677 478,95
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 46020 240 47 677 478,95 47 677 478,95
Расходы на ликвидацию несанкционированных свалок 17 П 02 46030 10 000 000,00 10 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 46030 200 10 000 000,00 10 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 46030 240 10 000 000,00 10 000 000,00
Расходы на создание (обустройство) контейнерных площадок 17 П 02 S2670 1 396 000,00 1 396 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 S2670 200 1 396 000,00 1 396 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 S2670 240 1 396 000,00 1 396 000,00
Расходы на приобретение контейнеров и(или) бункеров 17 П 02 S2870 2 172 421,05 2 172 421,05
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 S2870 200 2 172 421,05 2 172 421,05
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 02 S2870 240 2 172 421,05 2 172 421,05
Основное мероприятие "Расходы на обеспечение деятельности МКУ "Комитет охраны окружающей среды и 
природных ресурсов города Нижнего Новгорода"" 17 П 03 00000  63 958 500,00 63 958 500,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 17 П 03 00590 63 958 500,00 63 958 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 17 П 03 00590 100 54 633 700,00 54 633 700,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 17 П 03 00590 110 54 633 700,00 54 633 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 03 00590 200 9 324 800,00 9 324 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 03 00590 240 9 324 800,00 9 324 800,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных" 17 П 04 00000 4 986 200,00 4 986 200,00
Расходы на осуществление полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными в части отлова и содержания животных без владельцев 17 П 04 73310  4 986 200,00 4 986 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 04 73310 200 4 986 200,00 4 986 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 17 П 04 73310 240 4 986 200,00 4 986 200,00
Муниципальная программа "Развитие цифровых технологий в городе Нижнем Новгороде" 18 0 00 00000 248 939 610,00 248 939 610,00
Направления деятельности программы 18 П 00 00000 248 939 610,00 248 939 610,00
Основное мероприятие "Создание и развитие информационных систем администрации города" 18 П 02 00000 141 470 600,00 141 470 600,00
Информатика 18 П 02 42150 21 470 600,00 21 470 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 П 02 42150 200 21 470 600,00 21 470 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 П 02 42150 240 21 470 600,00 21 470 600,00
Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового обеспечения уставной деятельности АНО "Аналити-
ческий центр города Нижнего Новгорода" 18 П 02 47261  120 000 000,00 120 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 18 П 02 47261 600 120 000 000,00 120 000 000,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 18 П 02 47261 630 120 000 000,00 120 000 000,00

Основное мероприятие "Техническая поддержка и сопровождение информационных систем администрации 
города" 18 П 03 00000  36 106 220,00 36 106 220,00

Информатика 18 П 03 42150 36 106 220,00 36 106 220,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 П 03 42150 200 36 106 220,00 36 106 220,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 П 03 42150 240 36 106 220,00 36 106 220,00
Основное мероприятие "Поддержка и модернизация информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, 
обеспечение информационной безопасности администрации города" 18 П 04 00000  71 362 790,00 71 362 790,00

Информатика 18 П 04 42150 71 362 790,00 71 362 790,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 П 04 42150 200 71 362 790,00 71 362 790,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 П 04 42150 240 71 362 790,00 71 362 790,00
Муниципальная программа "Развитие муниципальной кадровой политики" 19 0 00 00000 13 000 000,00 13 000 000,00
Направления деятельности программы 19 П 00 00000 13 000 000,00 13 000 000,00
Основное мероприятие "Организация и (или) проведение профессиональной переподготовки, повышения 
квалификации и иных мероприятий, направленных на развитие и повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих по вопросам муниципального управления"

19 П 05 00000  13 000 000,00 13 000 000,00

Организация и (или) проведение профессиональной переподготовки, повышения квалификации и иных меропри-
ятий, направленных на развитие и повышение профессионального уровня муниципальных служащих по вопросам 
муниципального управления 

19 П 05 47010  13 000 000,00 13 000 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 19 П 05 47010 200 13 000 000,00 13 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 19 П 05 47010 240 13 000 000,00 13 000 000,00
Муниципальная программа "Развитие форм общественного самоуправления, социальной активно-
сти населения, межнационального и межконфессионального взаимодействия в городе Нижнем 
Новгороде" 

20 0 00 00000  37 865 800,00 37 865 800,00

Подпрограмма 1 "Муниципальная поддержка развития территориального общественного само-
управления" 20 1 00 00000  19 865 800,00 19 865 800,00

Основное мероприятие "Организация и проведение семинаров, тренингов, круглых столов, форумов и других 
мероприятий для активистов ТОС" 20 1 01 00000  700 000,00 700 000,00

Мероприятия на поддержку развития территориального общественного самоуправления 20 1 01 42050 700 000,00 700 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 1 01 42050 200 700 000,00 700 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 1 01 42050 240 700 000,00 700 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности ТОС" 20 1 02 00000 19 165 800,00 19 165 800,00
Мероприятия на поддержку развития территориального общественного самоуправления 20 1 02 42050 19 165 800,00 19 165 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 1 02 42050 200 19 165 800,00 19 165 800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 1 02 42050 240 19 165 800,00 19 165 800,00
Подпрограмма 2 "Поддержка общественных некоммерческих организаций" 20 2 00 00000 15 000 000,00 15 000 000,00
Основное мероприятие "Проведение городского конкурса социальных проектов "Открытый Нижний"" 20 2 01 00000 15 000 000,00 15 000 000,00
Субсидии отдельным общественным организациям и иным некоммерческим объединениям 20 2 01 47260 15 000 000,00 15 000 000,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 20 2 01 47260 600 15 000 000,00 15 000 000,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 20 2 01 47260 630 15 000 000,00 15 000 000,00

Подпрограмма 3 "Взаимодействие с религиозными и национально-культурными организациями 
(сообществами)" 20 3 00 00000  3 000 000,00 3 000 000,00

Основное мероприятие "Реализация Комплексного плана мероприятий по развитию и укреплению межнацио-
нальных и межконфессиональных отношений в целях повышения уровня общественной безопасности на 
территории Нижнего Новгорода" 

20 3 01 00000  3 000 000,00 3 000 000,00

Мероприятия в области развития и укрепления межнациональных и межконфессиональных отношений 20 3 01 42130 3 000 000,00 3 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 3 01 42130 200 3 000 000,00 3 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 20 3 01 42130 240 3 000 000,00 3 000 000,00
Муниципальная программа "Развитие международной и межрегиональной деятельности города 
Нижнего Новгорода" 21 0 00 00000  4 625 000,00 4 625 000,00

Направления деятельности программы 21 П 00 00000 4 625 000,00 4 625 000,00
Основное мероприятие "Проведение презентаций города Нижнего Новгорода в городах-побратимах и партнерах 
Нижнего Новгорода" 21 П 01 00000  625 000,00 625 000,00

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной деятельности 21 П 01 42090 625 000,00 625 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 21 П 01 42090 200 625 000,00 625 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 21 П 01 42090 240 625 000,00 625 000,00
Основное мероприятие "Проведение в Нижнем Новгороде мероприятий по различным вопросам жизнедеятель-
ности города с участием зарубежных стран и городов России" 21 П 02 00000  2 900 000,00 2 900 000,00

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной деятельности 21 П 02 42090 2 900 000,00 2 900 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 21 П 02 42090 200 2 900 000,00 2 900 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 21 П 02 42090 240 2 900 000,00 2 900 000,00
Основное мероприятие "Создание, регулярное обновление и организация распространения презентационных 
материалов о Нижнем Новгороде на русском и иностранных языках" 21 П 03 00000  200 000,00 200 000,00

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной деятельности 21 П 03 42090 200 000,00 200 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 21 П 03 42090 200 200 000,00 200 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 21 П 03 42090 240 200 000,00 200 000,00
Основное мероприятие "Организация участия представителей города Нижнего Новгорода в мероприятиях за 
рубежом и в городах России" 21 П 04 00000  900 000,00 900 000,00

Мероприятия по развитию международной и межрегиональной деятельности 21 П 04 42090 900 000,00 900 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 21 П 04 42090 200 900 000,00 900 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 21 П 04 42090 240 900 000,00 900 000,00
Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 
города Нижнего Новгорода"  22 0 00 00000  380 819 700,00 380 819 700,00

Направления деятельности программы 22 П 00 00000 380 819 700,00 380 819 700,00
Основное мероприятие "Обновление, содержание имущества муниципальной казны" 22 П 01 00000 127 391 700,00 127 391 700,00
Мероприятия по обновлению и содержанию имущества муниципальной казны 22 П 01 42070 107 545 100,00 107 545 100,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 01 42070 200 87 545 100,00 87 545 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 01 42070 240 87 545 100,00 87 545 100,00
Иные бюджетные ассигнования 22 П 01 42070 800 20 000 000,00 20 000 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 01 42070 850 20 000 000,00 20 000 000,00
Прочие мероприятия, связанные с муниципальным имуществом 22 П 01 45090 19 846 600,00 19 846 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 01 45090 200 19 846 600,00 19 846 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 01 45090 240 19 846 600,00 19 846 600,00
Основное мероприятие "Информационное сопровождение мероприятий по управлению муниципальным 
имуществом" 22 П 02 00000  3 066 700,00 3 066 700,00

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 02 42080 3 066 700,00 3 066 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 02 42080 200 3 066 700,00 3 066 700,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 02 42080 240 3 066 700,00 3 066 700,00
Основное мероприятие "Выполнение функций учредителя муниципальных предприятий и учреждений города 
Нижнего Новгорода, функций держателя находящихся в муниципальной собственности акций и долей участия в 
уставном капитале хозяйствующих субъектов" 

22 П 03 00000  13 500,00 13 500,00

Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 03 42080 13 500,00 13 500,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 03 42080 200 13 500,00 13 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 03 42080 240 13 500,00 13 500,00
Основное мероприятие "Реализация мероприятий, связанных с процедурами банкротства" 22 П 04 00000 551 300,00 551 300,00
Мероприятия по управлению муниципальным имуществом 22 П 04 42080 551 300,00 551 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 04 42080 200 551 300,00 551 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 04 42080 240 551 300,00 551 300,00
Основное мероприятие "Обеспечение функционирования МКУ "ДЭМОНИ-НН" 22 П 05 00000 42 273 600,00 42 273 600,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 22 П 05 00590 42 273 600,00 42 273 600,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 22 П 05 00590 100 34 636 200,00 34 636 200,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 22 П 05 00590 110 34 636 200,00 34 636 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 05 00590 200 7 576 900,00 7 576 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 05 00590 240 7 576 900,00 7 576 900,00
Иные бюджетные ассигнования 22 П 05 00590 800 60 500,00 60 500,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 22 П 05 00590 850 60 500,00 60 500,00
Основное мероприятие "Обеспечение осуществления постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и 22 П 06 00000 24 339 000,00 24 339 000,00



11№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование ЦС ВР Сумма
земельных участков" 
Мероприятия по обеспечению осуществления постановки на кадастровый учет объектов недвижимости и 
земельных участков 22 П 06 42220  24 339 000,00 24 339 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 06 42220 200 24 339 000,00 24 339 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 06 42220 240 24 339 000,00 24 339 000,00
Основное мероприятие "Модернизация и обновление информационных систем и технической базы КУГИ и ЗР" 22 П 07 00000 10 301 400,00 10 301 400,00
Информатика 22 П 07 42150 10 301 400,00 10 301 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 07 42150 200 10 301 400,00 10 301 400,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 07 42150 240 10 301 400,00 10 301 400,00
Основное мероприятие "Организация работы по оценке рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего 
Новгорода" 22 П 08 00000  6 715 000,00 6 715 000,00

Оценка рыночной стоимости объектов для нужд города Нижнего Новгорода 22 П 08 42030 6 715 000,00 6 715 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 08 42030 200 6 715 000,00 6 715 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 08 42030 240 6 715 000,00 6 715 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной программы" 22 П 10 00000 166 167 500,00 166 167 500,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 22 П 10 00190 166 167 500,00 166 167 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 22 П 10 00190 100 152 413 200,00 152 413 200,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 22 П 10 00190 120 152 413 200,00 152 413 200,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 10 00190 200 13 754 300,00 13 754 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 22 П 10 00190 240 13 754 300,00 13 754 300,00
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами города Нижнего Новгорода" 23 0 00 00000 1 703 164 819,38 1 922 961 260,09
Направления деятельности программы 23 П 00 00000 1 703 164 819,38 1 922 961 260,09
Основное мероприятие "Реализация мер по оптимизации муниципального долга" 23 П 01 00000 961 732 739,38 1 181 529 180,09
Обслуживание муниципального долга 23 П 01 00040 961 732 739,38 1 181 529 180,09
Обслуживание государственного (муниципального) долга 23 П 01 00040 700 961 732 739,38 1 181 529 180,09
Обслуживание муниципального долга 23 П 01 00040 730 961 732 739,38 1 181 529 180,09
Основное мероприятие "Оценка качества управления бюджетным процессом" 23 П 09 00000 2 000 000,00 2 000 000,00
Стимулирование повышения качества управления бюджетным процессом  23 П 09 42180 2 000 000,00 2 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 П 09 42180 200 2 000 000,00 2 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 П 09 42180 240 2 000 000,00 2 000 000,00
Основное мероприятие "Повышение открытости информации о бюджетном процессе" 23 П 10 00000 612 000,00 612 000,00
прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 23 П 10 42120 612 000,00 612 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 П 10 42120 200 612 000,00 612 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 П 10 42120 240 612 000,00 612 000,00
Основное мероприятие "Обеспечение реализации муниципальной программы"  23 П 11 00000 263 154 580,00 263 154 580,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода 23 П 11 00190 259 690 200,00 259 690 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 23 П 11 00190 100 248 988 900,00 248 988 900,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 23 П 11 00190 120 248 988 900,00 248 988 900,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 П 11 00190 200 10 651 300,00 10 651 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 П 11 00190 240 10 651 300,00 10 651 300,00
Иные бюджетные ассигнования 23 П 11 00190 800 50 000,00 50 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 23 П 11 00190 850 50 000,00 50 000,00
Информатика 23 П 11 42150 3 464 380,00 3 464 380,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 П 11 42150 200 3 464 380,00 3 464 380,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 23 П 11 42150 240 3 464 380,00 3 464 380,00
Основное мероприятие "Осуществление финансово-экономических функций и обеспечение бухгалтерского 
обслуживания муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода" 23 П 12 00000  475 665 500,00 475 665 500,00

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 23 П 12 00590 475 665 500,00 475 665 500,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 23 П 12 00590 600 475 665 500,00 475 665 500,00
Субсидии бюджетным учреждениям 23 П 12 00590 610 475 665 500,00 475 665 500,00
Муниципальная программа "Развитие туризма на территории города Нижнего Новгорода"  24 0 00 00000 57 957 800,00 57 957 800,00
Направления деятельности программы 24 П 00 00000 57 957 800,00 57 957 800,00
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности МАУ "Управление по туризму города Нижнего Новгорода"" 24 П 01 00000 32 066 100,00 32 066 100,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 24 П 01 00590 32 066 100,00 32 066 100,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 24 П 01 00590 600 32 066 100,00 32 066 100,00
Субсидии автономным учреждениям 24 П 01 00590 620 32 066 100,00 32 066 100,00
Основное мероприятие "Проведение мероприятий, направленных на повышение конкурентоспособности 
туристического продукта и увеличение туристского потока в Нижний Новгород" 24 П 03 00000  25 891 700,00 25 891 700,00

Мероприятия в сфере туризма 24 П 03 47110 25 891 700,00 25 891 700,00
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 24 П 03 47110 600 25 891 700,00 25 891 700,00
Субсидии автономным учреждениям 24 П 03 47110 620 25 891 700,00 25 891 700,00
Муниципальная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Нижнем 
Новгороде" 25 0 00 00000  50 488 200,00 50 488 200,00

Направления деятельности программы 25 П 00 00000 50 488 200,00 50 488 200,00
Основное мероприятие "Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства" 25 П 01 00000 25 000 000,00 25 000 000,00
Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат в целях создания и 
(или) развития либо модернизации производства товаров (работ,услуг) 25 П 01 40500  15 000 000,00 15 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 25 П 01 40500 800 15 000 000,00 15 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 25 П 01 40500 810 15 000 000,00 15 000 000,00

Субсидии на поддержку начинающих субъектов малого предпринимательства и (или) физических лиц, применя-
ющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" в виде предоставления грантов 25 П 01 40600  10 000 000,00 10 000 000,00

Иные бюджетные ассигнования 25 П 01 40600 800 10 000 000,00 10 000 000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг 25 П 01 40600 810 10 000 000,00 10 000 000,00

Основное мероприятие "Финансовое обеспечение уставной деятельности АНО "Центр поддержки предпринима-
тельства города Нижнего Новгорода"" 25 П 05 00000  23 888 200,00 23 888 200,00

Субсидия в виде имущественного взноса в целях финансового обеспечения уставной деятельности автономной 
некоммерческой организации "Центр поддержки предпринимательства города Нижнего Новгорода" 25 П 05 40700  23 888 200,00 23 888 200,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 25 П 05 40700 600 23 888 200,00 23 888 200,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 25 П 05 40700 630 23 888 200,00 23 888 200,00

Основное мероприятие "Популяризация предпринимательской деятельности" 25 П 12 00000 1 600 000,00 1 600 000,00
Мероприятия в области малого и среднего предпринимательства 25 П 12 42010 1 600 000,00 1 600 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 25 П 12 42010 200 1 600 000,00 1 600 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 25 П 12 42010 240 1 600 000,00 1 600 000,00
Муниципальная программа "Формирование комфортной городской среды города Нижнего Новгоро-
да"  26 0 00 00000  182 429 200,00 182 429 200,00

Направление деятельности программы 26 П 00 00000 182 429 200,00 182 429 200,00
Основное мероприятие "Реализация федерального проекта "Формирование комфортной городской среды"" 26 П F2 00000 182 429 200,00 182 429 200,00
Расходы на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды 26 П F2 55550  182 429 200,00 182 429 200,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 26 П F2 55550 200 182 429 200,00 182 429 200,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 26 П F2 55550 240 182 429 200,00 182 429 200,00
Непрограммные расходы 77 0 00 00000 3 429 606 167,85 3 243 194 302,22
Непрограммные направления деятельности 77 7 00 00000 3 429 606 167,85 3 243 194 302,22
Непрограммное направление расходов 77 7 99 00000 3 429 606 167,85 3 243 194 302,22
Глава города Нижнего Новгорода 77 7 99 00010 5 160 300,00 5 160 300,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00010 100 5 160 300,00 5 160 300,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 7 99 00010 120 5 160 300,00 5 160 300,00
Председатель городской Думы города Нижнего Новгорода 77 7 99 00020 3 895 200,00 3 895 200,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00020 100 3 895 200,00 3 895 200,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 7 99 00020 120 3 895 200,00 3 895 200,00
Депутаты представительного органа местного самоуправления города Нижнего Новгорода 77 7 99 00030 6 157 100,00 6 157 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00030 100 6 157 100,00 6 157 100,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 7 99 00030 120 6 157 100,00 6 157 100,00
Резервный фонд администрации города Нижнего Новгорода  77 7 99 00050 341 493 992,49 286 865 007,44
Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00050 800 341 493 992,49 286 865 007,44
Резервные средства 77 7 99 00050 870 341 493 992,49 286 865 007,44
Руководитель контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода, его заместители и аудиторы 77 7 99 00060 7 990 100,00 7 990 100,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00060 100 7 990 100,00 7 990 100,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 7 99 00060 120 7 990 100,00 7 990 100,00
Расходы на проведение выборов депутатов представительного органа местного самоуправления города Нижнего 
Новгорода 77 7 99 00070  135 162 530,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00070 800 135 162 530,00 0,00
Специальные расходы 77 7 99 00070 880 135 162 530,00 0,00
Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления города Нижнего Новгорода  77 7 99 00190 1 901 058 500,00 1 901 058 500,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00190 100 1 683 542 000,00 1 683 542 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 7 99 00190 120 1 683 542 000,00 1 683 542 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00190 200 215 322 900,00 215 322 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00190 240 215 322 900,00 215 322 900,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 77 7 99 00190 300 200 000,00 200 000,00
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 77 7 99 00190 320 200 000,00 200 000,00
Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00190 800 1 993 600,00 1 993 600,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00190 850 1 430 000,00 1 430 000,00
Предоставление платежей, взносов, безвозмездных перечислений субъектам международного права 77 7 99 00190 860 563 600,00 563 600,00
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 77 7 99 00590 512 562 235,36 513 323 184,78

Наименование ЦС ВР Сумма
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 00590 100 381 504 710,49 382 168 993,93

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 77 7 99 00590 110 381 504 710,49 382 168 993,93
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00590 200 130 007 604,87 130 104 270,85
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 00590 240 130 007 604,87 130 104 270,85
Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 00590 800 1 049 920,00 1 049 920,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 00590 850 1 049 920,00 1 049 920,00
Расходы на ремонт помещений муниципальной собственности 77 7 99 02500 1 000 000,00 1 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 02500 200 1 000 000,00 1 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 02500 240 1 000 000,00 1 000 000,00
прочие выплаты по обязательствам города Нижнего Новгорода 77 7 99 42120 69 994 800,00 69 994 800,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 42120 100 25 394 800,00 25 394 800,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 7 99 42120 120 25 394 800,00 25 394 800,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42120 200 35 500 000,00 35 500 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42120 240 35 500 000,00 35 500 000,00
Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 42120 800 9 100 000,00 9 100 000,00
Исполнение судебных актов 77 7 99 42120 830 700 000,00 700 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 77 7 99 42120 850 8 400 000,00 8 400 000,00
Информатика 77 7 99 42150 35 377 310,00 35 377 310,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42150 200 35 377 310,00 35 377 310,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 42150 240 35 377 310,00 35 377 310,00
Мероприятия по сносу самовольных построек объектов недвижимого имущества 77 7 99 43070 400 000,00 400 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 43070 200 400 000,00 400 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 43070 240 400 000,00 400 000,00
Мероприятия в области коммунального хозяйства 77 7 99 45030 400 300,00 400 300,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45030 200 400 300,00 400 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 45030 240 400 300,00 400 300,00
Мероприятия в сфере средств массовой информации 77 7 99 47150 3 000 000,00 3 000 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 47150 200 3 000 000,00 3 000 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 47150 240 3 000 000,00 3 000 000,00
Прочие мероприятия в области физической культуры и спорта 77 7 99 47210 647 400,00 647 400,00
Иные бюджетные ассигнования 77 7 99 47210 800 647 400,00 647 400,00
Исполнение судебных актов 77 7 99 47210 830 647 400,00 647 400,00
Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового обеспечения уставной деятельности АНО "Обще-
ственное самоуправление Нижнего Новгорода" 77 7 99 47262  90 000 000,00 90 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 77 7 99 47262 600 90 000 000,00 90 000 000,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 77 7 99 47262 630 90 000 000,00 90 000 000,00

Субсидии на финансовое обеспечение затрат по выполнению работ, связанных с реализацией проекта "Новый 
городовой" 77 7 99 47263  60 000 000,00 60 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 77 7 99 47263 600 60 000 000,00 60 000 000,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 77 7 99 47263 630 60 000 000,00 60 000 000,00

Субсидии в виде имущественного взноса в целях финансового обеспечения уставной деятельности АНО "Центр 
поддержки социальных проектов Нижнего Новгорода" 77 7 99 47264  162 568 400,00 162 568 400,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 77 7 99 47264 600 162 568 400,00 162 568 400,00
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 77 7 99 47264 630 162 568 400,00 162 568 400,00

Расходы на реализацию переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований 
Нижегородской области государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

77 7 99 51200  304 600,00 2 923 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 51200 200 304 600,00 2 923 300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 51200 240 304 600,00 2 923 300,00
Расходы на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности муниципальных комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 77 7 99 73920  25 297 200,00 25 297 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 73920 100 24 333 600,00 24 333 600,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 7 99 73920 120 24 333 600,00 24 333 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73920 200 963 600,00 963 600,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73920 240 963 600,00 963 600,00
Расходы на осуществление полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечитель-
ству в отношении несовершеннолетних граждан 77 7 99 73950  67 136 200,00 67 136 200,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 77 7 99 73950 100 66 559 700,00 66 559 700,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 77 7 99 73950 120 66 559 700,00 66 559 700,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73950 200 576 500,00 576 500,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 77 7 99 73950 240 576 500,00 576 500,00
ВСЕГО РАСХОДОВ 78 493 776 891,88 52 575 371 476,28

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 22.05.2024 № 91 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 13.12.2023 № 273 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета города Нижнего Новгорода на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

руб. 

Наименование  
Сумма

2024 год 2025 год 2026 год
Разница между привлеченными и погашенными городским округом кредитами от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации + 2 769 665 272,25 + 3 950 955 250,34 + 6 314 784 621,29
Разница между привлеченными и погашенными городским округом бюджетными 
кредитами из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

0,00 – 2 943 658 300,00  – 5 999 633 200,00

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 1 448 841 656,02 0,00 0,00
ВСЕГО 4 218 506 928,27 1 007 296 950,34 315 151 421,29

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 22.05.2024 № 91 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 13.12.2023 № 273 
Программа муниципальных внутренних заимствований города Нижнего Новгорода на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов 

руб. 
№ п/п Перечень муниципальных внутренних заимствований 2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальные внутренние заимствования, 2 769 665 272,25 1 007 296 950,34 315 151 421,29
в том числе:

1. Муниципальные ценные бумаги 0,00 0,00 0,00
1.1. Объем размещения 0,00 0,00 0,00

предельный срок погашения 
1.2. Объем погашения 0,00 0,00 0,00

2. Кредиты, привлеченные от кредитных организаций в валюте Российской Федерации + 2 769 665 272,25 + 3 950 955 250,34 + 6 314 784 621,29
2.1. Объем привлечения 19 142 729 272,25 23 338 312 522,59 27 747 751 143,88

предельный срок погашения 3 года 3 года 3 года
2.2. Объем погашения 16 373 064 000,00 19 387 357 272,25 21 432 966 522,59

3. Бюджетные кредиты, привлеченные из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации 0,00 – 2 943 658 300,00 – 5 999 633 200,00

3.1. Объем привлечения, 
в том числе 6 143 064 000,00 6 387 692 000,00 4 482 346 000,00 

бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета города 6 143 064 000,00 6 387 692 000,00 4 482 346 000,00
предельный срок погашения 300 дней 300 дней 300 дней

3.2. Объем погашения, 
в том числе 6 143 064 000,00 9 331 350 300,00 10 481 979 200,00

бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета города 6 143 064 000,00 6 387 692 000,00 4 482 346 000,00
бюджетные кредиты для погашения долговых обязательств 2 943 658 300,00 5 999 633 200,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 10 
к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 22.05.2024 № 91 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 13 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 13.12.2023 № 273 
Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляются в 2024 году за счет межбюджетных субсидий из бюджета Нижегородской области 

руб. 

Наименование 
Код бюджетной классификации

Сумма, всего: 
в том числе:

Ве-
дом-
ство 

Раздел, 
подраздел 

Вид 
расходов 

за счет средств 
федерального 

бюджета
за счет средств 

областного бюджета 
за счет средств 

городского 
бюджета

За счет Фонда содействия 
реформированию жилищно-

коммунального хозяйства
Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации города Нижнего Новгорода 130   15 494 503 297,16 159 151 077,81 15 291 306 480,49 44 045 738,86
Транспорт 130 04 08  14 768 784 168,48 14 753 628 480,49 15 155 688,99
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 130 04 08 400 14 768 784 168,48 14 753 628 480,49 15 155 688,99
Бюджетные инвестиции 130 04 08 410 14 768 784 168,48 14 753 628 480,49 15 155 688,99
в том числе:   
Оплата исполнительного листа за дополнительные работы по объекту: "Продление Сормовско-Мещерской линии метрополитена в Нижнем Новгороде от ст. "Московская" до ст. "Волга", в т.ч. I этап "Продление 
линии метрополитена от ст. "Московская" до ст. "Стрелка"    628 382 600,00  628 382 600,00   

Продление Автозаводской линии метрополитена в г. Н. Новгороде от ст. "Горьковская" до ст. "Сенная"   10 410 693 047,27 10 399 839 593,49 10 853 453,78
Продление Сормовско-Мещерской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Буревестник" до ст. "Сормовская"   3 729 708 522,21 3 725 406 287,00 4 302 235,21
Дорожное хозяйство 130 04 09  725 719 127,68 159 151 077,81 537 678 000,00 28 890 049,87
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 130 04 09 400 725 719 127,68 159 151 077,81 537 678 000,00 28 890 049,87



12 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Наименование 
Код бюджетной классификации

Сумма, всего: 
в том числе:

Ве-
дом-
ство 

Раздел, 
подраздел 

Вид 
расходов 

за счет средств 
федерального 

бюджета
за счет средств 

областного бюджета 
за счет средств 

городского 
бюджета

За счет Фонда содействия 
реформированию жилищно-

коммунального хозяйства
Бюджетные инвестиции 130 04 09 410 725 719 127,68 159 151 077,81 537 678 000,00 28 890 049,87
в том числе:   
Реконструкция автомобильных дорог: "Ул.Гоголя от ул.Малая Покровская до дома 7 по ул.Суетинская» в г. Нижнем Новгороде", "Ул.Сергиевская от ул.Гоголя до ул.Добролюбова" в г. Нижнем Новгороде", 
"Ул.Обозная от ул.М.Покровская до пл.Маслякова" в г. Нижнем Новгороде", "Ул.Маслякова от пл.Горького до Похвалинского съезда" в г. Нижнем Новгороде"    10 101 200,00  10 000 000,00 101 200,00  

Реконструкция автомобильной дороги: "Ул.Ильинская от ул. Красносельская до ул. Добролюбова", в г. Нижнем Новгороде   1 010 100,00 1 000 000,00 10 100,00
Реконструкция автомобильной дороги: "Пер.Плотничный от ул.Сергиевская до ул.Ильинская" в г. Нижнем Новгороде   1 315 500,00 1 000 000,00 315 500,00
Участок автомобильной дороги общего пользования местного значения г. Н.Новгорода «от ул.Академика Сахарова до пересечения с ул.Генерала Ивлиева»   172 235 377,81 159 151 077,81 9 543 300,00 3 541 000,00
Строительство дублера пр. Ленина на участке от ул. Советской до ул. Баумана в г. Нижнем Новгороде   70 707 100,00 70 000 000,00 707 100,00
Дублер пр. Ленина по ул. Баумана и Героя Попова на участке от Молитовского моста до Мызинского моста   10 101 000,00 10 000 000,00 101 000,00
Строительство подъезда № 2 от автомобильной дороги 22 ОП МЗ 22Н-0409 к ЖК "Окский берег" в г. Нижнем Новгороде"   64 212 300,00 63 570 100,00 642 200,00
Автомобильная дорога от ЖК "Анкудиновский парк" в д. Анкудиновка Кстовского района Нижегородской области до участка магистральной улицы районного значения от ул.Академика Сахарова до Казанского 
шоссе (МРРД_Г) в Советском районе г. Н.Новгорода    270 060 600,00  259 796 900,00 10 263 700,00  

Реконструкция автомобильной дороги "Проезд от ул. Верхнепечерская до д.7,9,11 по ул. Нижнепечерская в Нижегородском районе города Нижнего Новгорода   5 899 200,00 5 899 200,00
Реконструкция автомобильной дороги "Ул. В.Печерская от ул. Бринского до ул. Богдановича (с мостом через Касьяновский овраг) с лестницами в Нижегородском районе города Нижнего Новгорода"   13 917 000,00 13 917 000,00
Строительство автомобильной дороги, соединяющей ул. Стрелка и ул. Совнаркомовская в Канавинском районе   61 159 090,91 60 547 500,00 611 590,91
Реконструкция автомобильной дороги 22-401 ОП МГ 3033 "Ул. Ванеева от ул. Белинского до ул. Рокоссовского" на участке дома 110Д до дома 231 по ул.Ванеева в Советском районе г. Нижнего Новгорода   36 310 230,39 26 320 700,00 9 989 530,39
Строительство подъездной дороги к дому № 211Б от дома № 221 по ул.Ванеева в г. Нижний Новгород   8 690 428,57 6 083 300,00 2 607 128,57
Департамент жилья и инженерной инфраструктуры администрации города Нижнего Новгорода   1 236 623 662,40 1 236 500 000,00 123 662,40
Коммунальное хозяйство 133 05 02  1 236 623 662,40 1 236 500 000,00 123 662,40
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 133 05 02 400 1 236 623 662,40 1 236 500 000,00 123 662,40
Бюджетные инвестиции 133 05 02 410 1 236 623 662,40 1 236 500 000,00 123 662,40
в том числе:   
Проектирование и реконструкция водопроводной станции "Малиновая гряда"   1 236 623 662,40 1 236 500 000,00 123 662,40
Департамент благоустройства администрации города Нижнего Новгорода 134   1 203 278 410,26 1 202 075 131,85 1 203 278,41
Благоустройство 134 05 03  1 203 278 410,26 1 202 075 131,85 1 203 278,41
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 134 05 03 400 1 203 278 410,26 1 202 075 131,85 1 203 278,41
Бюджетные инвестиции 134 05 03 410 1 203 278 410,26 1 202 075 131,85 1 203 278,41
в том числе:   
Создание террасного парка в Почаинском овраге с проведением работ по реконструкции коллектора дождевой канализации и выполнением работ по инженерной защите склонов   1 203 278 410,26 1 202 075 131,85 1 203 278,41
Департамент строительства и капитального ремонта администрации города Нижнего Новгорода 141   2 181 242 720,32 2 131 002 875,00 50 239 845,32
Жилищное хозяйство 141 05 01  946 134 141,41 936 672 800,00 9 461 341,41
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 141 05 01 400 946 134 141,41 936 672 800,00 9 461 341,41
Бюджетные инвестиции 141 05 01 410 946 134 141,41 936 672 800,00 9 461 341,41
в том числе:   
Многоквартирный дом, расположенный по адресу: Нижегородская область, г.Нижний Новгород, Приокский район, ул. 40 лет Победы (рядом с домам № 12 и № 13, западнее торцов зданий на 23 метра   527 454 682,26 522 180 135,43 5 274 546,83
Многоквартирный дом, расположенный 
по адресу: г. Нижний Новгород, 
Автозаводский район, ул.Садовая, 
около дома № 2 

   193 231 282,45  191 298 969,63 1 932 312,82  

Многоквартирный дом, расположенный по адресу: Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, ул. Зайцева, рядом с домом № 22»   193 231 282,45 223 193 694,94 2 254 481,76
Коммунальное хозяйство 141 05 02  1 072 259 012,24 1 072 192 900,00 66 112,24
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 141 05 02 400 1 072 259 012,24 1 072 192 900,00 66 112,24
Бюджетные инвестиции 141 05 02 410 1 072 259 012,24 1 072 192 900,00 66 112,24
в том числе:   
Проектирование и строительство магистральных сетей водоснабжения/водоотведения под жилищное строительство в п.Ольгино и п.Новинки   1 072 259 012,24 1 072 192 900,00 66 112,24
Общее образование 141 07 02  162 849 566,67 122 137 175,00 40 712 391,67
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 141 07 02 400 162 849 566,67 122 137 175,00 40 712 391,67
Бюджетные инвестиции 141 07 02 410 162 849 566,67 122 137 175,00 40 712 391,67
в том числе:   
Строительство здания организации начального и среднего(полного) общего образования на 1225 мест (№ 36 по генплану) в Советском районе ЖК "Новая Кузнечиха"   149 237 066,67 111 927 800,00 37 309 266,67
Пристрой к МАОУ "Школа № 118 с углубленным изучением отдельных предметов"   13 612 500,00 10 209 375,00 3 403 125,00
Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода   81 174 442,59 81 093 268,15 81 174,44
Благоустройство 134 05 03  81 174 442,59 81 093 268,15 81 174,44
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 134 05 03 400 81 174 442,59 81 093 268,15 81 174,44
Бюджетные инвестиции 134 05 03 410 81 174 442,59 81 093 268,15 81 174,44
в том числе:   
Создание террасного парка в Почаинском овраге с проведением работ по реконструкции коллектора дождевой канализации и выполнением работ по инженерной защите склонов   81 174 442,59 81 093 268,15 81 174,44
ВСЕГО РАСХОДОВ 20 196 822 532,73 159 151 077,81 19 941 977 755,49 95 693 699,43

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 22.05.2024 № 91 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 14 

к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 13.12.2023 № 273 
Распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций по объектам муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется в 2025-2026 годах за счет межбюджетных субсидий из бюджета Нижегородской области 

руб. 

Наименование 

Код бюджетной 
классификации 2025 год 2026 год 

Ве-
дом-
ство 

Раз-
дел, 
под-

раздел

Вид 
расхо

хо-
дов 

Сумма, всего 

в том числе: 

Сумма, всего 

в том числе:
за счет 
средств 

федерально-
го бюджета

за счет средств 
областного бюджета 

за счет средств 
городского 

бюджета 

за счет средств 
публично-правовой 

компании «Фонд 
развития территорий»

за счет 
средств 

федерального 
бюджета

за счет средств 
областного 

бюджета 

за счет средств 
городского 

бюджета 

за счет средств 
публично-правовой 

компании «Фонд 
развития территорий»

Департамент транспорта и дорожного хозяйства администрации города Нижнего Новгорода 130 23 399 009 776,00 0,00 23 371 389 192,00 27 620 584,00 757 318 600,00 0,00 749 745 400,00 7 573 200,00
Транспорт 130 04 08 23 285 583 176,00 23 259 389 192,00 26 193 984,00 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 130 04 08 400 23 285 583 176,00 23 259 389 192,00 26 193 984,00 
Бюджетные инвестиции 130 04 08 410 23 285 583 176,00 23 259 389 192,00 26 193 984,00 
в том числе:  
Продление Автозаводской линии метрополитена в г. Н. Новгороде от ст. "Горьковская" до ст. "Сенная" 10 312 423 306,00 10 300 000 000,00 12 423 306,00 
Продление Сормовско-Мещерской линии метрополитена в г. Нижнем Новгороде от ст. "Буревестник" до ст. "Сормовская" 12 973 159 870,00 12 959 389 192,00 13 770 678,00 
Дорожное хозяйство 130 04 09 113 426 600,00 0,00 112 000 000,00 1 426 600,00 757 318 600,00 0,00 749 745 400,00 7 573 200,00
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 130 04 09 400 113 426 600,00 0,00 112 000 000,00 1 426 600,00 757 318 600,00 0,00 749 745 400,00 7 573 200,00
Бюджетные инвестиции 130 04 09 410 113 426 600,00 0,00 112 000 000,00 1 426 600,00 757 318 600,00 0,00 749 745 400,00 7 573 200,00
в том числе:  
Реконструкция автомобильной дороги: "Пер.Плотничный от ул.Сергиевская до ул.Ильинская" в г. Нижнем Новгороде 1 305 400,00 1 000 000,00 305 400,00 
Реконструкция автомобильной дороги: "Ул.Ильинская от ул. Красносельская до ул. Добролюбова", в г. Нижнем Новгороде 1 010 100,00 1 000 000,00 10 100,00 
Реконструкция автомобильных дорог: "Ул.Гоголя от ул.Малая Покровская до дома 7 по ул.Суетинская» в г. Нижнем Новгороде", 
"Ул.Сергиевская от ул.Гоголя до ул.Добролюбова" в г. Нижнем Новгороде", "Ул.Обозная от ул.М.Покровская до пл.Маслякова" в г. Нижнем 
Новгороде", "Ул.Маслякова от пл.Горького до Похвалинского съезда" в г. Нижнем Новгороде" 

   10 101 000,00  10 000 000,00 101 000,00  757 318 600,00  749 745 400,00 7 573 200,00  

Строительство дублера пр. Ленина на участке от ул. Советской до ул. Баумана в г. Нижнем Новгороде 101 010 100,00 100 000 000,00 1 010 100,00 
Департамент благоустройства администрации города Нижнего Новгорода 134 902 379 079,08 901 476 700,00 902 379,08 
Благоустройство 134 0503 902 379 079,08 901 476 700,00 902 379,08 
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 134 0503 400 902 379 079,08 901 476 700,00 902 379,08 
Бюджетные инвестиции 134 0503 410 902 379 079,08 901 476 700,00 902 379,08 
в том числе:  
Создание террасного парка в Почаинском овраге с проведением работ по реконструкции коллектора дождевой канализации и выполнени-
ем работ по инженерной защите склонов    902 379 079,08  901 476 700,00 902 379,08      

Департамент строительства и капитального ремонта администрации города Нижнего Новгорода 141 2 499 654 747,47 2 474 658 200,00 24 996 547,47
Жилищное хозяйство 141 05 01  
Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) собственности 141 05 01 400 2 499 654 747,47 2 474 658 200,00 24 996 547,47 
Бюджетные инвестиции 141 05 01 410 2 499 654 747,47 2 474 658 200,00 24 996 547,47 
в том числе:  
Многоквартирный дом, расположенный по адресу: Нижегородская область, г.Нижний Новгород, Приокский район, ул. 40 лет Победы 
(рядом с домам № 12 и № 13, западнее торцов зданий на 23 метра    1 366 119 817,74  1 352 458 619,56 13 661 198,18      

Многоквартирный дом, расположенный по адресу: г. Нижний Новгород, Автозаводский район, ул.Садовая, около дома № 2 494 343 007,55 489 399 577,47 4 943 430,08 
Многоквартирный дом, расположенный по адресу: Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, ул. Зайцева, рядом с домом № 22 639 191 922,18 632 800 002,97 6 391 919,21 

ВСЕГО РАСХОДОВ 26 801 043 602,55 0,00 26 747 524 092,00 53 519 510,55 757 318 600,00 0,00 749 745 400,00 7 573 200,00
 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ от 22.05.2024 № 92 
О внесении изменения в пункт 2.1 Положения о порядке реализации преимущественного права выкупа арендованного муниципального имущества субъектами 

малого и среднего предпринимательства, принятого постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.12.2008 № 188 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственно-
сти и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 29 Устава 
города Нижнего Новгорода 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
1. Внести в пункт 2.1 Положения о порядке реализации преимущественно-го права выкупа арендованного муниципального имущества субъектами малого и среднего предприни-
мательства, принятого постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.12.2008 № 188 (с изменениями, внесенными постановлением городской Думы города 
Нижнего Новгорода от 23.09.2009 № 96, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.03.2011 № 38, от 23.05.2012 № 59, от 28.05.2014 № 84, от 21.06.2017 № 149, от 
21.11.2018 № 241, от 24.05.2023 № 93, от 27.09.2023 № 176), изменение, заменив в подпункте 2.1.1 слова «двух лет» словами «одного года». 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
Исполняющий полномочия главы города Нижнего Новгорода Д.А. Скалкин 
Исполняющий полномочия председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Е.Н. Костин 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ от 22.05.2024 № 93 
О Порядке рассмотрения вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции в городской Думе города Нижнего Новгорода 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в 
Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
1. Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции в городской Думе города Нижнего Новгорода принять (прилагается). 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
Исполняющий полномочия главы города Нижнего Новгорода Д.А. Скалкин 
Исполняющий полномочия председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Е.Н. Костин 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению городской Думы 
города Нижнего Новгорода 

от 22.05.2024 № 93 
Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции в городской Думе города Нижнего Новгорода 

1. Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции в городской Думе города Нижнего Новгорода (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с частью 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 12.10 Закона Нижегородской области от 7 марта 
2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» и устанавливает процедуру рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездей-
ствия) городской Думы города Нижнего Новгорода, должностных лиц, замещающих муниципальные должности в городской Думе города Нижнего Новгорода (далее – вопросы 
правоприменительной практики), в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений. 
2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя: 
анализ вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) городской Думы города Нижнего Новгорода, должностных лиц, замещающих муниципальные должности в городской Думе города Нижнего Новгорода (далее – 
судебные решения); 
выявление причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) городской Думы 
города Нижнего Новгорода, должностных лиц, замещающих муниципальные должности в городской Думе города Нижнего Новгорода; 
разработка и реализация системы мер, направленных на устранение и предупреждение причин, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных 

правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) городской Думы города Нижнего Новгорода, должностных лиц, замещающих муниципальные должности в 
городской Думе города Нижнего Новгорода; 
контроль результативности принятых мер, последующей правоприменительной практики. 
3. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики осуществляется не реже одного раза в квартал. 
При отсутствии вступивших в законную силу судебных решений установленная настоящим Порядком процедура рассмотрения вопросов правоприменительной практики не 
проводится. 
4. Информация о вступивших в законную силу судебных решениях с приложениями копий судебных решений направляется подразделением городской Думы города Нижнего 
Новгорода, ответственным за проведение правовой и антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, председателю 
городской Думы города Нижнего Новгорода в срок не более 5 рабочих дней со дня вступления судебного решения в законную силу. 
Подразделение городской Думы города Нижнего Новгорода, ответственное за проведение правовой и антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов городской 
Думы города Нижнего Новгорода, одновременно с информацией и документами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, направляет председателю городской Думы 
города Нижнего Новгорода служебную записку, содержащую позицию: 
о причинах принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) городской Думы города Нижнего Новгорода, должностных лиц, замещающих 
муниципальные должности в городской Думе города Нижнего Новгорода, признанных судом недействительными (незаконными); 
о причинах, послуживших основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) городской Думы города 
Нижнего Новгорода, должностных лиц, замещающих муниципальные должности в городской Думе города Нижнего Новгорода. 
5. Сведения, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, направляются председателем городской Думы города Нижнего Новгорода в течение 5 рабочих дней со дня поступления в 
комиссию по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, 
установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (далее – Комиссия). 
6. Комиссия осуществляет рассмотрение вопросов правоприменительной практики в соответствии с правовым актом городской Думы города Нижнего Новгорода в срок 15 рабочих 
дней со дня поступления информации и документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка. 
7. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики может быть отложено Комиссией при необходимости получения дополнительных материалов на срок до 30 календар-
ных дней. 
8. В ходе рассмотрения Комиссией вопросов правоприменительной практики по каждому случаю признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными 
решений и действий (бездействия) городской Думы города Нижнего Новгорода, должностных лиц, замещающих муниципальные должности в городской Думе города Нижнего 
Новгорода, определяются: 
причины принятия ненормативных правовых актов, решений и совершения действий (бездействия) городской Думой города Нижнего Новгорода, должностными лицами, заме-
щающими муниципальные должности в городской Думе города Нижнего Новгорода, признанных судом недействительными (незаконными); 
причины, послужившие основаниями признания недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) городской Думы города 
Нижнего Новгорода, должностных лиц, замещающих муниципальные должности в городской Думе города Нижнего Новгорода; 
наличие или отсутствие личной заинтересованности при осуществлении должностными лицами, замещающими муниципальные должности в городской Думе города Нижнего 
Новгорода, полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, выработка рекомендаций по принятию мер по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов. 
9. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практики Комиссия принимает решение, которым: 
устанавливает, что в рассматриваемой ситуации содержатся либо не содержатся признаки коррупционных проявлений; 
дает рекомендации по разработке и принятию мер в целях устранения и предупреждения причин выявленных нарушений либо устанавливает отсутствие необходимости разработ-
ки и принятия таких мер. 
10. Выписка из протокола заседания Комиссии о принятом решении и мерах в целях устранения и предупреждения причин выявленных нарушений направляется председателю 
городской Думы города Нижнего Новгорода в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения. 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ от 22.05.2024 № 94 
О внесении изменений в Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, 

ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, принятое реше-
нием городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 37 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О 
противодействии коррупции в Нижегородской области», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 



13№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

1. Внести в Поло
ния обязанност
17.02.2016 № 37
№ 43, от 16.12.2
1.1. Пункт 6 доп
«6.6. Рассмотре
ненормативных
должности в гор
1.2. В пункте 12:
1.2.1. Подпункт 
«12.1.2.7. Напра
недействительн
щих муниципал
Порядком рассм
1.2.2. Подпункт 
2. Решение всту
Исполняющий п
главы города Ни
Исполняющий п

О внесении из

В соответствии с
города Нижнего

1. Внести в Пра
Нижнего Новгор
28.09.2022 № 19
1.1. В разделе 7:
1.1.1. Подпункт 
«7.6.1. Здания и
ствующими тип
требованиями н
В домах, имеющ
7.6.1.1. Знаки ад
ул. Алексеевская
ул. Грузинская –
четная сторона 
д.1/11 до д.49/6
7.6.1.2. Знаки а
Покровская от п
7.6.1.3. Знаки ад
7.6.1.4. Знаки ад
тах 7.6.1.1, 7.6.1
7.6.1.5. Знаки ад
2. В Приложении
3. Решение всту
Исполняющий п
Исполняющий п

Общий размер у
УФ-печать, цвет
акрилового мол
нанесением тек
Внешние элеме
Для надписей ис

«Тип 2а» 
Размер – 800х2
Лицевая и тыль
9001, название у
Для надписей ис
«Тип 2б» 
Размер – 285х2
Лицевая и тыль
Для надписей ис
«Тип 2в» 
Размер – 800х3
Лицевая и тыль
RAL 9001, назва
Для надписей ис

«Тип 3а» 

Отч

 № 
п/п Адрес 

1 
Российс
Город Н
Дом 48 

2 Российс
Сормовс

3 Нижегор
ул.Юлиу

4 Нижегор
ул.Меди

5 Нижегор
ул.Витеб

6 Нижегор
ул.Рубо,

7 Нижегор
ул.Крыл

8 Нижегор
пер.Сив

9 Нижегор
ул.Совна

10 Нижегор
Чугунов

11 Нижегор
ул.Бурев

12 Нижегор
ул.Студе

13 Нижегор
пл.Комс

14 Нижегор
ул.Гребе

15 Нижегор
ул.Июль

16 Нижегор
ул.Дьяк

17 Нижегор
ул.Красн

18 Нижегор
ул.Крыл

19 Нижегор

ожение о комиссии по к
ей, установленных зако

7 (с изменениями, внес
020 № 98, от 27.09.2023
олнить подпунктом 6.6 
ние вопросов правопри

х правовых актов, незак
родской Думе города Ни
: 
12.1 дополнить подпун

авленная председателе
ными ненормативных п
льные должности в горо
мотрения вопросов прав
12.2 после слова «уведо

упает в силу после его оф
полномочия 
ижнего Новгорода Д.А. 

полномочия председате

зменений в Правила 

с Федеральным законом
о Новгорода 

авила благоустройства 
рода от 26.12.2018 № 

98, от 22.03.2023 № 46, о
: 
7.6.1 изложить в следую

и сооружения (далее та
ам, установленным раз

настоящих Правил. 
щих несколько входов (п
дресации «Тип 1» устана
я – нечетная сторона от
– нечетная сторона от д
от д.20А до д.34А; ул. 

6, четная сторона от д.6 
дресации «Тип 2а», «Ти

пл. Минина и Пожарског
дресации «Тип 3а», «Тип
дресации «Тип 4а», «Тип
.2, 7.6.1.3. 

дресации «Тип 2в», «Тип
и № 2 раздел «Указател

упает в силу с 1 сентября
полномочия главы город
полномочия председате

указателя – 0,31м х 0,43
т информационных поле
лочного стекла размеро
ста, содержащего номе
нты крепления окраши
спользуется шрифт SK K

94 мм, углы знака адре
ная сторона окрашиваю
улицы на английском я
спользуется шрифт Fugu

20 мм. Материал изгото
ная сторона окрашиваю
спользуется шрифт Fugu

18,5 мм, углы знака адр
ная сторона окрашиваю
ние улицы на английско
спользуется шрифт Fugu

чет об исполнении Пр

кая Федерация, Нижего
ижний Новгород, Город

кая Федерация, Нижего
ский р-н, ул.Мокроусов
родская обл., г. Нижний
уса Фучика, д.5, пом П3 
родская область, г. Ниж
ицинская, д.11, пом П2 
родская область, г. Ниж
бская, д.52, пом П3 
родская область, г. Ниж
, д.21, пом.Пii 
родская область, г. Ниж

лова, д.6А, пом П2 
родская область, г. Ниж
ашский, д.2, пом П2 
родская обл., г. Нижний
аркомовская, дом 25  
родская область, г. Ниж

ва, д.5, пом П6 
родская область, г. Ниж
вестника, д.9а, пом П4 
родская область, г. Ниж
еная, д.6, пом П5 
родская область, г. Ниж

сомольская, д.2, корп.1,
родская область, г. Ниж
ешковский откос, д.3а, п
родская область, г. Ниж

ьских Дней, д.22, пом ВП
родская область, г. Ниж
онова, д.26, пом П2 
родская область, г. Ниж
ных Зорь, д.25, пом.П2 
родская область, г. Ниж

лова, д.14, пом 2 
родская область, г. Ниж

контролю за соблюдени
онодательством Россий

сенными решениями го
3 № 206), следующие из
 следующего содержан
именительной практик
конными решений и де
ижнего Новгорода, в це

ктом 12.1.2.7 следующе
м городской Думы горо

правовых актов, незако
одской Думе города Ни
воприменительной пра
омление» дополнить сл
фициального опубликов

Скалкин 
еля городской Думы гор

благоустройства тер
ем город

м от 6 октября 2003 год

 территории муниципа
272 (с изменениями, в

от 26.04.2023 № 70, от 2

ющей редакции: 
кже – дома) на террит
зделом «Указатели с на

подъездов), у каждого 
авливаются на домах в 
т д.33 до д.49, четная ст
д.3 до д.15, четная стор
Решетниковская, д.21; 
до д.52 к.1; пер. Универ

ип 2б», «Тип 2в» устана
го до пл. Максима Горьк
п 3б», «Тип 3в» устанавл
п 4б», «Тип 4в» устанавл

п 3в», «Тип 4в» размеща
и» изложить в новой ре

я 2024 года. 
да Нижнего Новгорода 

еля городской Думы гор

3м, материал изготовле
ей – матовый RAL 9010

ом 130 мм x 95 мм с нан
ер дома и название улиц
ваются в цвет закрепля

Kvartaly. 

есации скругленные, нар
ются матовой порошков
зыке матовой краской 
ue Regular. 

овления – алюминий то
ются матовой порошков
ue Regular. 

ресации скругленные, н
ются матовой порошков
ом языке матовой крас
ue Regular. 

рогнозного плана (пр

ородская Область, Город
д Нижний Новгород, Пр

ородская обл., г. Нижни
а, дом 9 

й Новгород, р-н Автозав

жний Новгород, р-н При

жний Новгород, р-н Кана

жний Новгород, Канавин

жний Новгород, р-н При

жний Новгород, р-н Кана

й Новгород, Канавински

жний Новгород, р-н Лени

жний Новгород, р-н Мос

жний Новгород, р-н Ниж

жний Новгород, р-н Лени
, пом П13 

жний Новгород, р-н Ниж
пом П1 

жний Новгород, р-н Лени
П2 

жний Новгород, р-н Авто

жний Новгород, Московс

жний Новгород, р-н При

жний Новгород, р-н Мос

ГОРОДСК
ем лицами, замещающ

йской Федерации о про
ородской Думы города Н

менения: 
ия: 
и по результатам вступ

ействий (бездействия) г
елях выработки и приня

его содержания: 
ода Нижнего Новгород
нными решений и дейс

ижнего Новгорода, с пр
актики в целях профила

овом «, информация». 
вания. 

рода Нижнего Новгород

ГОРОДСКАЯ ДУМА Г
РЕШЕНИЕ

ритории муниципаль
дской Думы города Н
да № 131-ФЗ «Об общих

ГОРОДСК
ального образования г
внесенными решениям
8.06.2023 № 139, от 23.

ории муниципального 
аименованиями улиц и

входа (подъезда) устан
границах следующих те
торона д.24, 24Г, 26; ул.

рона от д.2 до д.16; ул. З
ул. Славянская – нечет

рситетский; пер. Холодн
авливаются на домах, 
кого. 
ливаются на зданиях и с
ливаются на домах на в

аются на пересечениях 
едакции согласно прило

Д.А. Скалкин 
рода Нижнего Новгород

Характеристики зна
ения – сталь толщиной 
, цвет шрифта – матовы
есением текста, содерж

цы. 
яемой части знака адрес

Характеристики зна

ружный радиус скругле
вой краской RAL 6004. Те
RAL 6034. 

олщиной 5 мм. 
вой краской RAL 6004. Те

наружный радиус скругл
вой краской RAL 6004. Те
кой RAL 6034. 

Характеристики зна

ограммы) приватиза
Переч

дской Округ 
оспект Союзный, 

й Новгород, 

водский, 

окский, 

авинский, 

нский район, 

окский, 

авинский, 

ий р-н, 

инский, ул.Героя 

ковский, 

жегородский, 

инский, 

жегородский, 

инский, 

озаводский, 

ский район, 

окский, 

ковский, 

КАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
щими муниципальные д
отиводействии коррупц
Нижнего Новгорода от 

пивших в законную сил
городской Думы города

ятия мер по предупрежд

а информация о вступи
ствий (бездействия) гор

риложениями копий суд
ктики коррупции в горо

да Е.Н. Костин 
 

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВ
Е от 22.05.2024 № 96 
ьного образования го

Нижнего Новгорода о
х принципах организаци

КАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
городской округ город 

ми городской Думы гор
11.2023 № 246), следую

образования город Ниж
и номерами домов» при

навливается указатель н
ерриторий: 
. Ашхабаская, д.3; ул. М
Звездинка – д.28/13, 36
тная сторона от д.1 до 

ный. 
выходящих на пл. Мин

сооружениях, располож
всей территории города

улиц и могут использов
ожению к настоящему р

да Е.Н. Костин 

аков адресации данн
0,7 мм, покраска – пол

ый RAL 7024. Цвет козы
жащего номер дома. Ин

сации. 

аков адресации данны

ния 13 мм. Материал из
ексты наносятся поверх

ексты наносятся поверх

ления 13 мм. Материал
ексты наносятся поверх

аков адресации данны

ации муниципальног
чень муниципальног

Х

Объект 

н

должности в городе Ниж
ции, принятое решение

21.06.2017 № 153, от 25

лу решений судов, арби
а Нижнего Новгорода и
дению и устранению пр

ивших в законную силу
родской Думы города Н
дебных решений и служ
одской Думе города Ниж

ВГОРОДА 

ородской округ город
т 26.12.2018 № 272 

ии местного самоуправл

Нижний Новгород, ут
рода Нижнего Новгород

ющие изменения: 

жний Новгород должны
иложения № 2 к настоя

номеров квартир, распо

Максима Горького – неч
6, 38, 40/51; ул. Королен
д.33, четная сторона о

нина и Пожарского и н

енных на ул. Кожевенна
а Нижнего Новгорода, за

ваться совместно со зна
решению. 

территор

ого типа: 
имерная порошковая, н
рька – матовый RAL 70

нфополе 2 выполняется 

ых типов: 

зготовления – алюмини
х фона УФ-печатью: «НА

х фона УФ-печатью мато

изготовления – алюми
х фона УФ-печатью: «НА

ых типов: 

го имущества, находя
о имущества, реализ

Характеристика объекта

незавершенного строит

нежилое здание 

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение № 

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение 

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение

нежилое помещение 

нежилое помещение

нежилое помещение

жнем Новгороде, огран
м городской Думы гор

5.04.2018 № 99, от 20.06

итражных судов о приз
и должностных лиц, зам

ичин выявленных нару

у решений судов, арбит
Нижнего Новгорода и до
жебной записки, подгот
жнего Новгорода.» 

д Нижний Новгород, у

ления в Российской Фед

твержденные решение
да от 19.06.2019 № 11

ы быть оборудованы зн
щим Правилам, содерж

оложенных в данном по

четная сторона от д.117 
нко; ул. Новая – нечетн

от д.2 до д.10; ул. Студе

на пл. Максима Горьког

ая. 
а исключением террито

аками адресации «Тип 2

к

к
рии муниципального об

 

нанесение надписей (те
024. Инфополе 1 выполн

с тиснением и окантовк

 

ий толщиной 5 мм. 
АЗВАНИЕ УЛИЦЫ и № до

овой краской RAL 9001.

иний толщиной 5 мм. 
АЗВАНИЕ УЛИЦЫ» + «Стр

 

ящегося в собственно
зованного в 2021-202

а 

тельства 

6 

ичений, запретов, испол
ода Нижнего Новгород

6.2018 № 158, от 26.02.2

нании недействительн
мещающих муниципаль
ушений.». 

ражных судов о призна
олжностных лиц, замещ
товленной в соответств

утвержденные реше

дерации», статьей 29 Ус

м городской Думы гор
0, от 23.06.2021 № 130

наками адресации, соот
жащимися в соответств

одъезде. 

до д.141А; пер. Гранитн
ная сторона от д.19 до д
еная – нечетная сторон

го, а также на ул. Боль

орий, указанных в подп

б», «Тип 3б», «Тип 4б».»

ПРИЛОЖЕ
к решению городской Д
города Нижнего Новгор

от 22.05.2024 №
ПРИЛОЖЕНИЕ

Правилам благоустрой
бразования городской о

город Нижний Новго

екста) – трафаретная ли
няется на вставке из 
кой нижнего края с 

ма» матовой краской R

релка» матовой краской

ости муниципального
23 годах в соответстви

Кадастровый но
объекта 

52:18:0010149:

52:18:0010501:

52:18:0040275:1

52:18:0080007:

52:18:0030113:3

52:18:0030181:3

52:18:0080007:1

52:18:0030118:2

52:18:0030038:

52:180050238:1

52:18:0020030:1

52:18:0060058:

52:18:0050028:9

52:18:0060049:2

52:18:0050002:

52:18:0040196:4

52:18:0020024:4

52:18:0080008:2

52:18:0020020:1

лне-
да от 
2020 

ыми 
ьные 

ании 
щаю-
вии с 

ни-

става 

рода 
0, от 

твет-
вии с 

ный; 
д.31, 
на от 

ьшая 

унк-

». 

ЕНИЕ 
Думы 
рода 
№ 96 
 № 2 

йства 
округ 
ород 

ибо 

AL 

й 

Размер – 80
Лицевая и т
1035, «ул. К
В верхней ч
«Тип 3б» 
Размер – 28
Лицевая и т
Для надпис
«Тип 3в» 
Размер – 80
Лицевая и т
матовой кр
Для надпис

«Тип 4а» 
Размер – 80
Тексты нано
Для надпис
«Тип 4б» 
Размер – 28
Лицевая и т
Для надпис
«Тип 4в» 
Размер – 80
Лицевая и т
RAL 9003, на
Для надпис

О внес
Новгоро

В соответст
города Ниж

1. Внести в
имущества 
городской Д
19.10.2016 №
29, от 25.11
изменения:
1.1. Подпун
«2.1.5. Прин
ства, являю
решения во
населения, 
случаев, ког
1.2. В пункт
1.2.1. Допол
«2.2.23. Под
безвозмезд
ресурсами 
образовани
средствами
собственнос
1.2.2. Допол
«2.2.24. При
ресурсами 
образовани
1.2.3. Подпу
1.3. Подпун
«3.3.4. Безв
Предложен
цию города
Администра
отклонении
чения комм
муниципал
транспортн
муниципал
Безвозмезд
ресурсами 
образовани
средствами
города Ниж
муниципал
Безвозмезд
наружного 
электро-, те
администра
мездной пе
ным актом.
Безвозмезд
ей города Н
страцией го
2. Решение 
Исполняющ
Исполняющ

Об отчете

В соответст
Новгорода, 
исполнении
городской Д

Утвердить о
ской округ г
Исполняющ
Исполняющ

о образования город
ии с Прогнозным пла

мер 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Дол
город

:38 676,0  

:48 968,6  

113 15,6  

:74 92,2  

376 193,9  

333 29,0  

183 74,4  

232 83,5  

:56 38,5  

191 141,0  

189 133,7  

:73 146,8  

913 111,3  

246 69,1  

:92 41,8  

400 930,0  

499 204,7  

250 49,6  

053 33,7

00х294 мм, углы знака а
тыльная сторона окраш
Кожевенная» и номер до
части указателя размещ

85х220 мм. Материал и
тыльная сторона окраш
ей используется шрифт

00х318,5 мм, углы знак
тыльная сторона окраш
аской RAL 9003, назван
ей используется шрифт

00х294 мм, углы знака а
осятся поверх фона УФ-
ей используется шрифт

85х220 мм. Материал и
тыльная сторона окраш
ей используется шрифт

00х318,5 мм, углы знак
тыльная сторона окраш
азвание улицы на англи
ей используется шрифт

сении изменений в По
ода, о порядке приня

вии с Федеральным зак
жнего Новгорода 

в Положение о порядк
в муниципальную соб

Думы города Нижнего 
№ 202, от 23.11.2016 №
.2020 № 51, от 16.12.20

: 
кт 2.1.5 изложить в след

нятие решений о соглас
ющегося сетями инжен
опросов местного значе

водоотведения) и дви
гда обязанность по при

те 2.2: 
лнить новым подпункто
дготовка и внесение н

дной передаче недвиж
многоквартирных дом

ия городской округ горо
и, из частной собственн
сть установлена законо
лнить подпунктом 2.2.2
инятие (отклонение) пр
многоквартирных дом

ия городской округ горо
ункт 2.2.23 считать подп
кт 3.3.4 изложить в след

возмездная передача им
ие о безвозмездной пе
 Нижнего Новгорода. 
ация города Нижнего Н

и предложения) о безво
мунальными ресурсами
ьного образования горо
ыми средствами, из ч
ьную собственность уст

дная передача недвиж
многоквартирных дом

ия городской округ горо
и, из частной собственно
жнего Новгорода о согла

ьную собственность (да
дная передача недвижи
освещения, необходим
епло-, газо– и водосна
ации города Нижнего Н
ередаче имущества в му
. 
дная передача движимо
Нижнего Новгорода на 
орода Нижнего Новгоро

вступает в силу после е
щий полномочия главы 
щий полномочия предсе

е об исполнении Прог

твии с Федеральным за
Порядком планирован

и прогнозных планов (п
Думы города Нижнего Н

отчет об исполнении П
город Нижний Новгород

щий полномочия главы 
щий полномочия предсе

ской округ город Ниж
аном (программой) п

я 
да Этаж/ этажнос

  

количество этаж
в том числе подзем

этаж № 1 

этаж № 1 

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1

подвал № 1, этаж

подвал 

подвал № 1

этаж № 1 

адресации скругленные
иваются матовой порош
ома матовой краской RA

щается логотип проекта 

зготовления – алюмин
иваются матовой порош

т Fugue Regular. 

а адресации скругленны
иваются матовой порош
ие улицы на английском

т Fugue Regular. 

адресации скругленные
печатью: «НАЗВАНИЕ УЛ

т Fugue Regular. 

зготовления – алюмин
иваются матовой порош

т Fugue Regular. 

а адресации скругленны
иваются матовой порош

ийском языке матовой 
т Fugue Regular. 

оложение о порядке у
тия имущества в мун

коном от 6 октября 2003

е управления и распор
бственность, принятое 

Новгорода от 25.08.20
№ 250, от 21.12.2016 № 26

020 № 82, от 25.05.2022

дующей редакции: 
сии с предложениями (о
нерно-технического обе
ения по организации в 
ижимого имущества, я
нятию недвижимого им

ом 2.2.23 следующего со
а утверждение городск

жимого имущества (за 
мов, объектами наружн
од Нижний Новгород эл
ности в муниципальную

одательством Российско
24 следующего содержа
редложений о безвозм

мов, объектами наружн
од Нижний Новгород эле
пунктом 2.2.25. 
дующей редакции: 
мущества в муниципал
редаче имущества из ч

Новгорода подготавлива
озмездной передаче не
и многоквартирных дом
одской округ город Ниж
астной собственности в

тановлена законодатель
жимого имущества (за 
мов, объектами наружн
од Нижний Новгород эл
ости в муниципальную
асии с предложением о 
арения, пожертвования
имого имущества, явля

мого для решения вопро
абжения населения, во

Новгорода о принятии п
униципальную собствен

ого имущества, за искл
основании договора о 
да, в соответствии с пер

его официального опубл
города Нижнего Новгор

едателя городской Думы

гнозного плана (прог
вани

коном от 21 декабря 2
ния приватизации имущ
рограмм) приватизаци

Новгорода от 22.06.2016

рогнозного плана (прог
д, на 2021-2023 годы (п
города Нижнего Новгор

едателя городской Думы

жний Новгород, на 20
риватизации муници

сть 

аукцион с от

жей: 2, 
мных -0 

аукцион с от

продажа поср

продажа поср

 прод

 прод

 прод

 прод

 прод

 прод

 прод

 прод

 прод

 прод

 прод

ж № 1 прод

прод

 прод

продажа поср

е, наружный радиус скр
шковой краской RAL 802
AL 9003, «KOZHEVENNAY
«Миллионка». Для остал

ий толщиной 5 мм. 
шковой краской RAL 802

ые, наружный радиус ск
шковой краской RAL 802
м языке и нумерация д

Характеристики

е, наружный радиус скр
ЛИЦЫ и № дома» матов

ий толщиной 5 мм. 
шковой краской RAL 702

ые, наружный радиус ск
шковой краской RAL 702
краской RAL 7004. 

ГОРОДСКАЯ ДУМ
РЕШЕ

управления и распор
ниципальную собстве

3 года № 131-ФЗ «Об об

ГОРО
ряжения имуществом, 
решением городской Д

015 № 163, от 02.09.20
61, от 21.02.2018 № 34, 
№ 102, от 25.05.2022 №

об отклонении предлож
еспечения коммунальн
границах муниципальн

являющегося транспорт
мущества в муниципаль

одержания: 
кой Думы города Ниж

исключением недвиж
ного освещения, необх
лектро-, тепло, газо– и 
ю собственность, за ис

ой Федерации.». 
ния: 
ездной передаче недв

ного освещения, необх
ектро-, тепло-, газо– и в

ьную собственность из 
частной собственности в

ает и вносит на рассмот
едвижимого имущества
мов, объектами наружн
жний Новгород электро-
в муниципальную собс
ьством Российской Феде

исключением недвиж
ного освещения, необх
ектро-, тепло-, газо– и 
собственность осущест
безвозмездной переда

я), заключаемого админ
яющегося сетями инже
осов местного значения
одоотведения, из частн
предложения о безвозм
нность (дарения, пожер

ючением транспортных
безвозмездной переда
редаточным актом.». 
ликования. 
рода Д.А. Скалкин 
ы города Нижнего Новго

ГОРОДСКАЯ ДУМ
РЕШЕ

раммы) приватизаци
ия городской округ го
001 года № 178-ФЗ «О 

щества, находящегося в
ии имущества, находящ
6 № 131, 

ГОРО
граммы) приватизации
рилагается). 

рода Д.А. Скалкин 
ы города Нижнего Новго

021-2023, утвержденн
ипального имущества

Способ приватизации

ткрытой формой подачи
ний о цене 

ткрытой формой подачи
ний о цене

редством публичного п

редством публичного п

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

дажа без объявления ц

редством публичного п

ругления 13 мм. Матери
29 без перламутра. Над
YA ST.» и нумерация дом
льных надписей исполь

29 без перламутра. Текс

кругления 13 мм. Матер
29 без перламутра. Текс
омов матовой краской 

и знаков адресации да

ругления 13 мм. Матери
вой краской RAL 9003, на

24. Тексты наносятся по

кругления 13 мм. Матер
24. Тексты наносятся по

 
МА ГОРОДА НИЖНЕГО
ЕНИЕ от 22.05.2024 № 
ряжения имуществом
енность, принятое ре

№ 114 
бщих принципах органи

ОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛ
находящимся в муни

Думы города Нижнего 
15 № 182, от 20.04.201
от 20.06.2018 № 166, от

№ 103, от 28.09.2022 № 1

жений) о безвозмездно
ными ресурсами много
ного образования город
тными средствами, из
ьную собственность уст

него Новгорода проект
жимого имущества, явл
ходимого для решения

водоснабжения населе
сключением случаев, ко

ижимого имущества, я
ходимого для решения
водоснабжения населен

частной собственности 
в муниципальную собст

трение городской Думы
а (за исключением недв
ого освещения, необход
-, тепло-, газо– и водос
ственность, за исключе
ерации. 

жимого имущества, явл
ходимого для решения

водоснабжения населе
твляется администраци
аче имущества в муниц
нистрацией города Ниж
нерно-технического об

я по организации в гран
ной собственности в м
мездной передаче недв
ртвования), заключаем

х средств, из частной со
аче имущества в муниц

орода Е.Н. Костин 
 

МА ГОРОДА НИЖНЕГО
ЕНИЕ от 22.05.2024 № 
ии муниципального и
ород Нижний Новгор
приватизации государс
в собственности муниц

щегося в собственности м

ОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛ
и муниципального имущ

орода Е.Н. Костин 

ного решением город
а на 2021-2023 годы

Дата 
продаж

и предложе- 13.01.20

и предложе- 13.01.20

редложения 13.01.20

редложения 13.01.20

ены 18.01.20

ены 18.01.20

ены 20.01.20

ены 18.01.20

ены 18.01.20

ены 18.01.20

ены 20.01.20

ены 20.01.20

ены 20.01.20

ены 20.01.20

ены 20.01.20

ены 21.01.20

ены 21.01.20

ены 21.01.20

редложения 28.01.20

иал изготовления – алю
дписи наносятся поверх 
мов матовой краской RA
ьзуется шрифт Fugue Re

сты наносятся поверх ф

риал изготовления – ал
сты наносятся поверх ф
RAL 9001. 

анных типов: 

иал изготовления – алю
азвание улицы на англи

оверх фона УФ-печатью 

риал изготовления – ал
оверх фона УФ-печатью:

О НОВГОРОДА 
97 

м, находящимся в му
ешением городской Д

изации местного самоуп

А: 
ципальной собственно
Новгорода от 27.05.20

16 № 85, от 20.04.2016
т 19.06.2019 № 109, от 1
174, от 25.01.2023 № 3, 

й передаче недвижимо
оквартирных домов, о

дской округ город Нижн
з частной собственност
ановлена законодатель

тов решений о согласи
ляющегося сетями инж
 вопросов местного зн
ния, водоотведения) и 
огда обязанность по п

являющегося сетями ин
 вопросов местного зн

ния, водоотведения.».

осуществляется в следу
венность направляется

ы города Нижнего Новго
вижимого имущества, я
димого для решения во
набжения населения, в

ением случаев, когда о

ляющегося сетями инж
 вопросов местного зн

ения, водоотведения) и
ией города Нижнего Нов
ципальную собственност
него Новгорода, в соотв

беспечения коммунальн
ницах муниципального 
униципальную собстве
вижимого имущества в
ого администрацией го

обственности в муницип
ципальную собственнос

О НОВГОРОДА 
98 

имущества, находящ
од, на 2021-2023 годы
ственного и муниципал

ципального образовани
муниципального образ

А: 
щества, находящегося 

дской Думы города Н

жи 
Цена продажи, 

руб. 

021 2 754 000,00  

021 6 527 000,00  

021 598 500,00  

021 4 704 000,00  

021 765 000,00  

021 129 000,00  

021 777 777,00  

021 500 000,00  

021 500 000,00 

021 500 000,00 

021 351 000,00 

021 770 000,00 

021 1 267 800,00 

021 865 700,00 

021 260 000,00 

021 3 005 000,00 

021 820 000,00 

021 385 000,00 

021 412 500,00

миний толщиной 5 мм.
фона УФ-печатью: «Мил

AL 9001. 
egular. 

она УФ-печатью матово

люминий толщиной 5 мм
она УФ-печатью: «НАЗВ

 

миний толщиной 5 мм.
ийском языке матовой 

матовой краской RAL 9

люминий толщиной 5 мм
: «НАЗВАНИЕ УЛИЦЫ» +

униципальной собстве
Думы города Нижнег

правления в Российской

сти города Нижнего Н
015 № 114 (с изменени
 № 86, от 25.05.2016 №

19.06.2019 № 119, от 27.
от 26.07.2023 № 156, от

ого имущества (за искл
объектами наружного 
ний Новгород электро-,
ти в муниципальную с
ьством Российской Феде

ии с предложениями (о
женерно-технического 

начения по организаци
движимого имущества

ринятию недвижимого

нженерно-технического
начения по организаци

ующем порядке. 
 физическими и юриди

орода проект решения 
являющегося сетями ин
опросов местного значе
одоотведения) и движи

обязанность по принят

женерно-технического 
начения по организаци
 движимого имущества

вгорода на основании п
ть и договора о безвозм
ветствии с передаточны
ными ресурсами много
образования городской
нность осуществляется

в муниципальную собст
орода Нижнего Новгоро

пальную собственность 
сть (дарения, пожертво

щегося в собственност
ы 

льного имущества», ста
я город Нижний Новго
ования город Нижний Н

в собственности муниц

Нижнего Новгорода о

Кадастровый номер 
земельного участка

П
з

52:18:0010149:26 

52:18:0010501:20 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

. 
ллионка» матовой крас

ой краской RAL 9003. 

м. 
ВАНИЕ УЛИЦЫ» + «Стрел

. 
краской RAL 7004. 

9003. 

м. 
+ «Стрелка» матовой кр

венности города Нижн
го Новгорода от 27.05

й Федерации», статьей 2

Новгорода, о порядке п
иями, внесенными реш

№ 114, от 22.06.2016 №
.11.2019 № 192, от 26.02
т 13.12.2023 № 275), сле

ючением недвижимого
освещения, необходим
, тепло, газо– и водосн

собственность, за искл
ерации.». 

об отклонении предлож
обеспечения коммуна

ии в границах муници
а, являющегося трансп
о имущества в муници

о обеспечения коммуна
ии в границах муници

ическими лицами в адм

о согласии с предложе
нженерно-технического
ения по организации в 
имого имущества, явля

тию недвижимого имущ

обеспечения коммуна
ии в границах муници
а, являющегося трансп

правового акта городск
мездной передаче иму

ым актом. 
оквартирных домов, об
й округ город Нижний Н
я на основании правов
твенность и договора о

ода, в соответствии с пе

осуществляется админ
ования), заключаемого 

ти муниципального о

атьей 29 Устава города 
ород, и утверждения от
Новгород, принятым ре

ципального образовани

ПРИЛ
к решению городск
города Нижнего Но

от 22.05.2
от 16.12.2020 № 81 

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимо
земельн
участка, 

2554,0 7 140 00

3118,0 8 950 00

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

кой RAL 

лка» 

аской 

него 
5.2015  

29 Устава 

принятия 
шениями 

№ 134, от 
2.2020 № 
едующие 

о имуще-
мого для 
абжения 
ючением 

жений) о 
альными 
пального 
ортными 
пальную 

альными 
пального 

инистра-

нием (об 
о обеспе-
границах 
ющегося 

щества в 

альными 
пального 
ортными 
ой Думы 
щества в 

ъектами 
Новгород 
вого акта 
о безвоз-
редаточ-

истраци-
админи-

образо-

Нижнего 
четов об 

ешением 

ия город-

ЛОЖЕНИЕ 
кой Думы 
овгорода 
024 № 98 

сть 
ного 
руб. 

0,00  

0,00  



14 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

 № 
п/п Адрес Характеристика объекта Кадастровый номер 

объекта 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Доля 
города Этаж/ этажность Способ приватизации Дата 

продажи 
Цена продажи, 

руб. 
Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимость 
земельного 
участка, руб. 

ул.Березовская, д.108, пом П14 

20 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Березовская, пом П15 нежилое помещение 52:18:0020020:1054 68,7   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 28.01.2021 725 000,00       

21 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Березовская, д.108, пом П16 нежилое помещение 52:18:0020020:1055 22,3   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 04.02.2021 500 000,00        

22 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Рождественская, д.12В, пом П2 нежилое помещение 52:18:0060027:107 46,6   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 04.02.2021 1 332 625,00        

23 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Бекетова, д.5, пом П3 нежилое помещение 52:18:0070190:189 111,5   подвал № 1 продажа без объявления цены 17.03.2021 555 555,00        

24 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Сутырина, д.16, пом П42 нежилое помещение 52:18:0010134:725 73,3   подвал № 1 продажа без объявления цены 17.03.2021 251 000,00        

25 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Шорина, д.20А, пом П2 нежилое помещение 52:18:0070170:25 84,5   подвал № 1 продажа без объявления цены 

22.03.2021 521 000,00  
      

26 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Шорина, д.20А П3 нежилое помещение 52:18:0070170:98 26,7   подвал продажа без объявления цены       

27 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Максима Горького, д.20 нежилое здание  52:18:0060144:87 210,8   количество этажей: 1, 

в том числе подземных – 0 
аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 24.03.2021 7001319,24       

28 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, пр-кт 
Ильича, д.34, пом П10 нежилое помещение 52:18:0040267:165 125,0   подвал № 1 продажа без объявления цены 25.03.2021 438 750,00        

29 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, пр-кт 
Гагарина, д.102, пом П3 нежилое помещение 52:18:0080017:715 132,6   подвал № 1 продажа без объявления цены 25.03.2021 465 426,00        

30 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, пр-кт 
Гагарина, д.102, пом 4 нежилое помещение 52:18:0080017:347 44,9   подвал № 1 продажа без объявления цены 25.03.2021 180 000,00        

31 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Московский р-н, 
ул.Николая Гастелло, дом 12 нежилое помещение 52:18:0020091:67 125,6   подвал № 1 продажа без объявления цены 30.03.2021 376 926,00        

32 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Школьная, д.32, пом П001 нежилое помещение 52:18:0040170:1373 15,0   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 07.04.2021 470 000,00        

33 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Автозаводский район, 
ул.Коломенская, д.10 нежилое помещение 52:18:0040260:699 16,5   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 07.04.2021 640 000,00        

34 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, г. Нижний Новгород, пер.Вахитова, д.7, помещ. П2В нежилое помещение 52:18:0060027:628 8,7   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 20.04.2021 263 349,00        

35 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Ильинская, д.57, пом п1 нежилое помещение 52:18:0060051:222 79,2   подвал № 1 продажа без объявления цены 21.04.2021 500 000,00        

36 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Октябрьской Революции, д.35, пом П5 нежилое помещение 52:18:0030118:88 149,2   подвал № 1 продажа без объявления цены 21.04.2021 900 100,00        

37 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Бекетова, д.44, пом П5 нежилое помещение 52:18:070158:259 112,3   подвал № 1 продажа без объявления цены 21.04.2021 900 000,00        

38 Нижегородская область,г. Нижний Новгород, ул.Лесохимиков, д.8 нежилое здание  52:18:0020067:48 63,0   количество этажей: 1, 
в том числе подземных – 0 

аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 29.04.2021 668 000,00  52:18:0020067:402 78,0 71 000,00  

39 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, пр-кт 
Гагарина, д.114, пом П16 нежилое помещение 52:18:0080119:50 101,3   подвал № 1 продажа без объявления цены 17.05.2021 730 000,00        

40 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, Московский р-н, 
ш.Московское, дом 139 нежилое помещение 52:18:0020065:519 55,5   подвал продажа без объявления цены 17.05.2021 613 000,00        

41 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Советская, д.18, пом П1 нежилое помещение 52:18:0030038:87 93,0 17/25  этаж № 1, этаж № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 01.06.2021 4 034 522,00        

42 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Коммуны, д.11, пом П2 нежилое помещение 52:18:0010044:256 1003,6   подвал № 1, этаж № 1, этаж 

№ 2 продажа без объявления цены 02.06.2021 1 745 000,00        

43 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-он Советский, ул.Пушкина, 
дом 52 нежилое помещение 52:18:0070171:138 130,0   подвал № 1 продажа без объявления цены 02.06.2021 500 555,00        

44 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Планетная, д.39, пом П2  нежилое помещение 52:18:0010302:1211 95,6   подвал № 1 продажа без объявления цены 02.06.2021 501 001,01        

45 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Карла Маркса, д.19, пом п10 нежилое помещение 52:18:0030403:29 31,1   этаж № 3 продажа посредством публичного предложения 24.06.2021 929 768,45        

46 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Пермякова, д.34, пом П1 нежилое помещение 52:18:0040098:1288 654,1   этаж № 1, этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 24.06.2021 15 221 168,40        

47 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Грузинская, д.12 Б, пом П1 нежилое помещение 52:18:0060054:249 101,3   подвал продажа посредством публичного предложения 24.06.2021 1 641 262,50        

48 Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
р-н Сормовский, б-р Юбилейный, д.8, пом П51 нежилое помещение  52:18:0010026:1795 45,0   подвал № 1 продажа без объявления цены 28.06.2021 263 300,00        

49 Российская Федерация, Нижегородская обл., городской округ город 
Нижний Новгород, г. Нижний Новгород, ул.Сергея Тюленина, д. 20а нежилое здание  52:18:0040342:283 350,7   количество этажей: 1, 

в том числе подземных – 0 

аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 30.06.2021 25 929 766,00  52:18:0040342:6 4088,0 12 724 290,00  

50 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Сергея Тюленина, д.20А нежилое здание 52:18:0040342:29 103,3   количество этажей: 1, 

в том числе подземных – 1 

51 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Сергея Тюленина, д.20А нежилое здание 52:18:0040342:30 38,9   количество этажей: 1, 

в том числе подземных – 0 

52 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Сергея Тюленина, д.20А забор 52:18:0040342:279 187,0     

53 Российская Федерация, Нижегородская обл., городской округ город 
Нижний Новгород, г. Нижний Новгород, ул.Гаугеля, д.36А нежилое здание 52:18:0010515:28 651,2   количество этажей: 2, 

в том числе подземных – 1 
аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 08.07.2021 1 250 640,00  52:18:0010515:13 1385,0 5 124 500,00  

54 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
пер.Кожевенный, д.5/9, пом П6 нежилое помещение 52:18:0060018:59 139,9   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 14.07.2021 3 402 000,00       

55 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Широкая, д.4/16, нежилое помещение П7 нежилое помещение 52:18:0060018:96 95,4   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 14.07.2021 1 229 500,00       

56 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, 
ул.Премудрова, д.12, корп. 1, П135 нежилое помещение 52:18:0050092:1646 27,5   этаж № 3 продажа посредством публичного предложения 16.07.2021 652 000,00        

57 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, 
ул.Премудрова, д.12, корп.1, П20 нежилое помещение 52:18:0050092:1648 27,5   этаж № 5 продажа посредством публичного предложения 16.07.2021 733 500,00        

58 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Героя Рябцева, д.12, пом П1 нежилое помещение 52:18:0020100:395 74,0   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 16.07.2021 3 740 950,00        

59 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, Канавинский р-н, 
ул.Совнаркомовская, дом 25  нежилое помещение 52:18:0030038:64 83,4   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 16.07.2021 3 804 000,00        

60 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, 
ул.Маршала Голованова, д.23, пом П29 нежилое помещение 52:18:0080187:52 68,8   этаж № 5 продажа посредством публичного предложения 16.07.2021 1 438 800,00        

61 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, пр-кт 
Октября, д.4А нежилое здание 52:18:0040268:33 382,2   количество этажей: 1 продажа посредством публичного предложения 16.07.2021 1 907 100,00        

62 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Озерная 2-я, д.5 нежилое здание 52:18:0010350:83 388,9   количество этажей: 1 продажа посредством публичного предложения 21.07.2021 3 549 062,30       

63 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Бригадная, д.5, пом П1 нежилое помещение 52:18:0020064:174 113,7   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 21.07.2021 2 260 500,00       

64 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Силикатная, д.11, пом П1 нежилое помещение 52:18:0010146:76 78,9   подвал № 1, этаж № 1 продажа без объявления цены 23.07.2021 127 127,00       

65 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, г. Нижний Новгород, пер.Вахитова, д.7, помещ. П2Б нежилое помещение 52:18:0060027:627 119,4   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 05.08.2021 1 703 838,00       

66 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.10, пом П1 нежилое помещение 52:18:0030035:479 33,8   цокольный этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 24.08.2021 1 220 000,00       

67 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.10, пом П11 нежилое помещение 52:18:0030035:476 10,2   цокольный этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 24.08.2021 370 000,00       

68 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Белинского, д.41, пом П1 нежилое помещение 52:18:0070025:252 281,6   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 25.08.2021 6 179 289,50       

69 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Политбойцов, д.2, пом П5 нежилое помещение 52:18:0040166:303 17,1   этаж № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 18.08.2021 1 416 000,00       

70 Нижегородская область, Нижний Новгород г., Приокский р-н, мкр. 
Щербинки 1-й, д.15  нежилое помещение 52:18:0080174:1320 30,8   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 31.08.2021 390 000,00       

71 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Чаадаева, д.16, пом П4 нежилое помещение 52:18:0020125:1115 71,4   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 31.08.2021 880 000,00       

72 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Минина, д.35 нежилое здание 52:18:0060104:47 236,7 49/100 количество этажей -3, в 

том числе подземных 1 конкурс 07.09.2021 16 969 000,00       

73 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Народная, д.38, пом п4 нежилое помещение 52:18:0020008:87 285,1 63/100 этаж № 1, этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 16.09.2021 6 008 976,50       

74 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул. Полевая, дом 2 в нежилое здание (котельная) с оборудованием 52:24:0040202:1154 213,9   количество этажей: 1, в 

том числе подземных -0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 4 929 771,00 52:24:0040202:2041 204,0 303 960,00  

75 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул. Приокская, дом 1/2 

нежилое здание (индивидуальная блочная газовая котельная) с оборудова-
нием 52:24:0040001:7897 56,5   количество этажей: 1, в 

том числе подземных -0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 2 831 479,00       

76 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул. Ботаническая, д. 9а нежилое здание (котельная) с оборудованием 52:24:0040001:7410 39,5   количество этажей: 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 3 843 689,00 52:24:0040001:7413 530,0 651 900,00  

77 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул. Магистральная, д.3 нежилое здание (котельная) с оборудованием 52:24:0040001:7047 40,1   количество этажей: 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 3 831 098,00 52:24:0040001:8411 196,0 294 000,00  

78 Нижегородская обл., р-н Богородский, п. Новинки, ул. Центральная Нежилое. Городского коммунального хозяйства. Теплоснабжения (тепло-
трасса) 52:24:0000000:261 1894,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 1 820 900,00       

79 
Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, сельский поселок Новинки, ул. Магистральная, дом 
3 

10) Сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса) 52:24:0040001:7009 103,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 430 800,00       

80 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ЦТП ул. Гончарова – ТК-1  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050243:400 163,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 156 700,00       

81 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ТК-1 – здание КБ № 2 
(Гончарова, 1Д)  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050243:403 19,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 18 300,00       

82 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ЦТП ул. Гончарова – ТК-1  Иное сооружение (горячее водоснабжение) (сети горячего водоснабжения) 52:18:0050243:405 163,0   внесение муниципального имущества в качестве 20.09.2021 80 500,00



15№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

 № 
п/п Адрес Характеристика объекта Кадастровый номер 

объекта 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Доля 
города Этаж/ этажность Способ приватизации Дата 

продажи 
Цена продажи, 

руб. 
Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимость 
земельного 
участка, руб. 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

83 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ТК-1 – здание КБ № 2 
(Гончарова, 1Д)  Иное сооружение (горячее водоснабжение) (сети горячего водоснабжения) 52:18:0050243:404 19,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 9 400,00       

84 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр. Ленина от дома 26Б 
до дома 24А  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050030:2185 42,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 40 400,00       

85 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр. Ленина от дома 26 Б 
до дома 24 А  Иное сооружение (горячее водоснабжение) (сети горячего водоснабжения) 52:18:0050030:2186 42,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 20 700,00       

86 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, между домами № 3 и № 
5, № 5 и № 7 по ул. Июльских дней  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050004:927 77,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 74 000,00       

87 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, к жилым домам № 2, 4, 6 
по ул. Гвоздильная  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050090:402 96,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 92 300,00       

88 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от стены дома № 61/2 до 
стены дома № 61/1 по пр. Ленина  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050213:1964 45,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 43 300,00       

89 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от т/камеры (ТК-18) до 
стены жилого дома № 4/4 по ул. Адм.Макарова  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050033:2549 21,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 47 400,00       

90 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от т/камеры (ТК-18) до 
стены жилого дома № 4/5 по ул. Адм.Макарова Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050033:2548 7,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 15 800,00       

91 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от т/камеры (ТК-18) до 
стены жилого дома № 4/5 по ул. Адм.Макарова  Иное сооружение (горячее водоснабжение) (сети горячего водоснабжения) 52:18:0050033:2551 7,0     

внесение муниципального имущества в качестве
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 8 100,00       

92 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от т/камеры (ТК-18) до 
стены жилого дома № 4/4 по ул. Адм.Макарова  Иное сооружение (горячее водоснабжение) (сети горячего водоснабжения) 52:18:0050033:2550 21,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 24 400,00       

93 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от дома 30Б по пр. 
Ленина до наружной стены здания жилого дома пр.Ленина 30В  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0050031:2433 26,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 53 700,00       

94 Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
от ТК-15-1 у д. № 6 по ул.Рябцева до стены д. № 6 по ул. Павла Орлова  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0000000:12690 12,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 11 500,00       

95 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, Нижегородский район, от 
котельной "ТЭ" до ул. Ереванской, д.2/5  Нежилое (теплотрасса отопления) 52:18:0060147:28 34,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 32 700,00       

96 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, Нижегородский район, от 
тепловой камеры до ул. Печерская Б., д.8  Нежилое (теплотрасса отопления) 52:18:0060086:44 9,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 8 700,00       

97 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, Нижегородский район, от 
ЦТП, точка врезки ТК-54к2 до ул. Лопатина, 8  Нежилое (теплотрасса) 52:18:0060212:1542 263,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 670 100,00       

98 
Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Максима Горького, к жилому дому № 48/50 по ул. Максима 
Горького  

Нежилое (сооружение – Внеплощадочная теплотрасса) 52:18:0000000:7310 266,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

20.09.2021 767 200,00       

99 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул. 
Короленко  Нежилое (теплотрасса от УТ-206-6а до ТК-206-6аК1 по ул.Короленко) 52:18:0060127:897 68,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 153 600,00       

100 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, от ТК-
501-2к6 у дома 33 по ул. Алексеевская до д.10 пер.Холодный  Нежилое (теплотрасса отопления) 52:18:0000000:6761 105,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 318 000,00       

101 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от врезки т.1 до узловой 
точки 3 в микрорайоне «Медвежья долина» по ул. Родионова  

Нежилое. Городского коммунального хозяйства. Теплоснабжения (тепло-
трасса) 52:18:0000000:1593 183,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 439 800,00       

102 
Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, от точки 
врезки на ул. Усилова (УТ-430-2а) до внешней стены многоквартирно-
го жилого дома № 5 по Казанской набережной  

Иные сооружения (сооружение) 52:18:0000000:7726 1025,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 2 956 300,00       

103 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Приокский, ул. 40 лет 
Октября у дома № 5Б  

Теплоснабжение, горячее водоснабжение (существующая теплотрасса к дому 
№ 5Б по ул.40 лет Октября в Приокском р-не г. Н.Новгород) 52:18:0080039:731 65,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 134 400,00       

104 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, к дому № 18 по ул. 40 лет 
Победы в Приокском районе г. Нижнего Новгорода  1.1.сооружения электроэнергетики (тепловые сети и ГВС) 52:18:0080232:437 38,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 65 700,00       

105 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, к дому № 19 по ул. 40 лет 
Победы в Приокском районе  Нежилое (тепловые сети и ГВС) 52:18:0000000:8678 307,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 530 700,00       

106 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, к дому № 20 по ул. 40 лет 
Победы в Приокском районе  Нежилое (тепловые сети и ГВС) 52:18:0080232:295 78,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 134 800,00       

107 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, дому № 21 по ул. 40 лет 
Победы в Приокском районе  Теплоснабжения (тепловые сети и ГВС) 52:18:0080232:338 61,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 105 400,00       

108 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, ул. 40 лет 
Победы, д.22  

Сооружения коммунального хозяйства (тепловые сети отопления и ГВС, 
литера 26) 52:18:0080232:770 95,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 333 400,00       

109 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от ТК-4-2-4 до стены 
дома № 1 по ул. Вятская  Иное сооружение (горячее водоснабжение) (сети горячего водоснабжения) 52:18:0080190:647 26,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 40 400,00       

110 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от ТК-4-2-4 до стены 
дома № 1 по ул. Вятская  Иное сооружение (теплоснабжение) (сети теплоснабжения) 52:18:0080190:646 26,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 40 400,00       

111 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Корейская, д.26  Теплоснабжение (сети теплоснабжения) 52:18:0000000:12835 317,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

20.09.2021 960 000,00       

112 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, ул. Корейская, д.26  Иное сооружение (горячее водоснабжение) (сети горячего водоснабжения) 52:18:0000000:12836 317,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

20.09.2021 493 200,00       

113 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, от УТ-
108-1 у дома № 8 м-на Щербинки-1 до ТК-108-1-14, расположенного во 
дворе дома № 101 корпус 5 по пр. Гагарина  

10) Сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса отопления) 52:18:0000000:13911 1522,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

20.09.2021 5 633 600,00       

114 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, пр-кт 
Гагарина, д.97  

9) иные Сооружения производственного назначения (многоквартирный 25-
этажный жилой дом № 7 (по генплану). Внутриплощадочные сети: теплотрас-

са)
52:18:0080161:2759 57,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 219 200,00       

115 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр-кт Гагарина, д.97 (на 
территории по пр. Гагарина (в районе Нижегородской государственной 
сельскохозяйственной академии)) 

10) Сооружения коммунального хозяйства (жилой дом № 6 (по генплану). 
Теплотрасса) 52:18:0080161:2765 48,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 177 700,00       

116 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр-кт Гагарина, д.97 (на 
территории по пр.Гагарина (в районе Нижегородской государственной 
сельскохозяйственной академии)) 

10) Сооружения коммунального хозяйства (жилой дом № 5 (по генплану). 
Теплотрасса) 52:18:0080161:2766 44,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 162 900,00       

117 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д.97  

10) Сооружения коммунального хозяйства (многоквартирный 25-этажный 
жилой дом № 4 (по генплану) на территории по проспекту Гагарина (в районе 

Нижегородской государственной сельскохозяйственной академии) в 
Приокском районе г. Нижнего Новгорода. Теплоснабжение)

52:18:0080161:2768 48,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 177 700,00       

118 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, пр-кт 
Гагарина, д.101, корп.5  

Сооружения коммунального хозяйства (9-14-этажный жилой дом № 3 (по 
генплану) с помещениями общественного назначения на территории по 

проспекту Гагарина (в районе Нижегородской сельскохозяйственной 
академии) в Приокском районе г. Нижнего Новгорода. Внутриплощадочные 

инженерные сети: теплоснабжение)

52:18:0080161:824 147,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 515 800,00       

119 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр-кт Гагарина, д.97  10) Сооружения коммунального хозяйства (жилой дом № 2 (по генплану). 
Теплотрасса) 52:18:0080161:2764 4,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 14 800,00       

120 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, пр-кт Гагарина, д.97  10) Сооружения коммунального хозяйства (жилой дом № 1 (по генплану) с 
помещениями общественного назначения. Теплотрасса) 52:18:0080161:2767 42,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 155 500,00       

121 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Советский район, просп. 
Гагарина, От ТК-1 до жилых домов № 60/,60/7 по пр.Гагарина  Нежилое (трубопровод) 52:18:0000000:10491 64,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 61 500,00       

122 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, ул. Ошарская, от ЦТП-18 до 
д.96А  Нежилое (теплотрасса) 52:18:0000000:1644 292,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 743 900,00       

123 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, от ЦНК, точка врезки ТК 
346к27 до жилого дома № 3 корпус 2 по ул.Б. Корнилова  Нежилое (сооружение Теплотрасса) 52:18:0000000:1653 29,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 27 900,00       

124 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, в 
границах улиц Ванеева, Генерала Ивлеева, Богородского в Советском 
районе  

Тепловые сети (теплотрасса от камеры ТК339-3а-к1 до камеры ТК339-3 до 
камеры ТК-339-5а) 52:18:0070248:411 546,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 1 916 000,00       

125 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, ул. Бориса 
Корнилова, д.3, корп.3  Сооружения коммунального хозяйства (трасса теплоснабжения) 52:18:0070249:4221 40,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 76 900,00       

126 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, от УТ-9 у 
дома № 3 до УТ-11 у дома № 3б по ул.Бекетова  10) Сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса отопления) 52:18:0070189:1419 189,0     внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 20.09.2021 572 400,00       



16 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

 № 
п/п Адрес Характеристика объекта Кадастровый номер 

объекта 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Доля 
города Этаж/ этажность Способ приватизации Дата 

продажи 
Цена продажи, 

руб. 
Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимость 
земельного 
участка, руб. 

общества "Теплоэнерго"

127 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, трубо-
провод ГВС от ТК-334-2к2-1 до наружной стены дома № 8 корп.1 по ул. 
Маршала Рокосовского  

10) Сооружения коммунального хозяйства (трубопровод ГВС) 52:18:0070259:4718 15,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 18 500,00       

128 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, тепло-
трасса отопления от ТК-334-2к2-1 до наружной стены дома № 8 корп.1 
по ул. Маршала Рокосовского  

10) Сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса отопления) 52:18:0070259:4719 15,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 36 100,00       

129 

Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, тепло-
трасса отопления от наружной стены жилого дома № 8 корп.1 ул. 
Маршала Рокосовского до наружной стены дома № 8 корп.2 по ул. 
Маршала Рокосовского  

10) Сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса отопления) 52:18:0070259:4716 62,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 149 000,00       

130 

Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, трубо-
провод ГВС от наружной стены жилого дома № 8 корп.1 по ул. 
Маршала Рокосовского до наружной стены жилого дома № 8 корп.2 по 
ул. Маршала Рокосовского  

10) Сооружения коммунального хозяйства (трубопровод ГВС) 52:18:0070259:4717 62,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 76 600,00       

131 

Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
р-н Советский, от второго фланца задвижки на подающем и первого 
фланца на обратном магистральном трубопроводе в УТ-331 до 
наружной стены ж/д № 3 по ул. Генерала Штеменко  

10) Сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса отопления) 52:18:0070256:2395 50,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

20.09.2021 113 000,00       

132 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, от ТК-344к2 до наружной 
стены жилого дома № 3 корп.1 по ул. Надежды Сусловой  Сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса) 52:18:0070249:4220 65,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 196 800,00       

133 
Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, ул. 
Ефима Рубинчика, теплотрасса от дома № 20 до дома № 21 по ул. 
Ефима Рубинчика  

Нежилое (сооружение Теплотрасса) 52:18:0000000:6507 75,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

  72 100,00       

134 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, ул. Зайцева и ул. Победная в 
Сормовском районе  Нежилое (сети теплоснабжения микрорайонов V; VI) 52:18:0000000:7780 677,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.09.2021 1 855 000,00       

135 
Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
от границы территории ПАО «Нормаль» (забор по ул. Литвинова) до ТК-
1 у здания № 79в по ул. Долгополова  

10) сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса отопления) 52:18:0030089:655 99,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

20.09.2021 95 200,00       

136 
Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
от УТ-1 у а.з. Гимназии № 50 по ул. Коммунистической д.75 до наруж-
ной стены а.з. Городская Поликлиника № 4 по ул. Приокской д.14  

10) Сооружения коммунального хозяйства (теплотрасса отопления и сети 
ГВС) 52:18:0030065:137 93,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.09.2021 52 800,00       

137 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Артемовская, д.30, пом П2 нежилое помещение  52:18:0030166:71 202,3   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 20.09.2021 3 336 938,50       

138 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, город Нижний Новгород, ул.Ровная, дом 4А  нежилое здание 52:18:0010275:31 66,4   количество этажей: 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.09.2021 1 600 533,00       

139 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Совнаркомовская, д.42, пом П2 нежилое помещение 52:18:0030038:481 41,7   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 28.09.2021 630 712,50       

140 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, 
ул.Энтузиастов, д.10, корп.1, пом ВП7 нежилое помещение 52:18:0050164:502 40,0   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 28.09.2021 1 416 780,00       

141 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, 
ул.Энтузиастов, д.10, корп.1, пом ВП8 нежилое помещение 52:18:0050164:144 40,8   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 28.09.2021 1 445 115,60       

142 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Березовская, д.106, пом П75 нежилое помещение  52:18:0020020:1059 152,8   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 05.10.2021 1 382 100,00       

143 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, Автозаводский р-н, 
ул.Юлиуса Фучика, дом 5 нежилое помещение 52:18:0040275:118 8,0   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 13.10.2021 130 000,00       

144 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Комсомольская, д.40Б нежилое здание 52:18:0040169:710 1841,1   количество этажей: 2, в 

том числе подземных – 1 продажа посредством публичного предложения 13.10.2021 10 416 900,00 52:18:0040169:34 1749,0 6 261 420,00  

145 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, пр-кт 
Ленина, д.76, пом ВП8 нежилое помещение 52:18:0050302:404 71,0   подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 19.10.2021 1 961 730,00       

146 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Литвинова, д.22/41, пом П1 нежилое помещение 52:18:0030063:160 32,2   цокольный этаж аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 27.10.2021 1 716 260,00       

147 Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Невзоровых, д.39/68, пом П8 нежилое помещение  52:18:0070031:357 140,9   подвал № 1 продажа без объявления цены 18.10.2021 1 765 567,00       

148 Нижегородская область, г. Нижний Новгород,р-н Автозаводский, 
ул.Лескова, д.38, пом П68 нежилое помещение 52:18:0040265:1244 77,0   подвал № 1 продажа без объявления цены 20.10.2021 505 505,00       

149 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Грузинская, д.12а, пом П1 нежилое помещение 52:18:0060054:182 51,4   подвал № 1 продажа без объявления цены 20.10.2021 808 000,00       

150 Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
р-н Автозаводский, ул.Героя Советского Союза Поющева, д.25, пом П3 нежилое помещение 52:18:0040206:664 82,2   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 22.10.2021 3 746 347,20       

151 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Гоголя, д.5, пом П7 нежилое помещение 52:18:0060040:153 71,5   подвал № 1 продажа без объявления цены 25.10.2021 501 444,00       

152 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Гоголя, д.5, пом П8 нежилое помещение 52:18:0060040:152 55,0   подвал № 1 продажа без объявления цены 25.10.2021 385 444,00       

153 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ш.Сормовское, д.1, пом П4 нежилое помещение 52:18:0020046:309 93,3   подвал № 1 продажа без объявления цены 25.10.2021 666 667,99       

154 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Алексеевская, д.24В, пом П6 нежилое помещение 52:18:0060067:1201 77,8   подвал № 1 продажа без объявления цены 28.10.2021 1 555 000,00       

155 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Нижегородский район, 
ул.Деловая, д.22 корпус 5 

нежилое здание (объект незавершенного строительства-здание ЦТП-44) с 
оборудованием 52:18:0060210:4610 283,2  27/50 количество этажей -1, в 

том числе подземных – 0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
01.11.2021 6 023 482,00       

156 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Сергиевская, д.24/43, пом п7 нежилое помещение 52:18:0060052:98 14,9   подвал № 1 продажа без объявления цены 02.11.2021 300 000,00       

157 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Сергиевская, д.24/43, пом п8 нежилое помещение 52:18:0060052:94 2,4   этаж № 1 продажа без объявления цены 02.11.2021 60 000,00       

158 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, пр-кт 
Октября, д.22, пом П2 нежилое помещение 52:18:0040200:384 83,4  3/4 этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 07.12.2021 2 999 898,00       

159 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
пл.Маркина, д.3, пом П13 нежилое помещение 52:18:0060022:4 145,1 59/100 этаж № 3 конкурс 14.12.2021 7 481 488,00       

160 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, г. Нижний Новгород, ул.Вождей Революции, д.8А нежилое здание 52:18:0010061:46 111,9   количество этажей: 1, в 

том числе подземных – 0 продажа посредством публичного предложения 15.12.2021 502 488,00 52:18:0010061:21 428,0 914 208,00  

161 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Артельная, д.11, пом П1 нежилое помещение 52:18:0070052:658 96,2   цокольный этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 15.12.2021 2 914 282,80       

162 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.10, пом П10 нежилое помещение 52:18:0030035:70 18,4   цокольный этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 15.12.2021 648 000,00       

163 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Ванеева, д.40, пом П1 нежилое помещение 52:18:0070076:1287 70,8   цокольный этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 15.12.2021 1 350 300,00       

164 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, 
ул.Пятигорская, д.20, пом П1 нежилое помещение 52:18:0080025:271 46,5 43/100 подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 17.12.2021 607 164,30       

165 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ш.Сормовское, д.4, пом П4 нежилое помещение 52:18:0020046:2540 114,9   подвал № 1 продажа без объявления цены 22.12.2021 277 000,00       

166 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Тихорецкая, д.13, пом п2 нежилое помещение 52:18:0030237:111 27,2 7/25 этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 28.12.2021 687 366,40       

167 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Костина, д.22, пом п3 нежилое помещение 52:18:0060127:790 127,4   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 29.12.2021 6 270 561,00       

168 г. Нижний Новгород, Автозаводский р-н, ул.Обнорского, д.13 нежилое помещение 52:18:0040253:1074 9,9   этаж № 3 аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 29.12.2021 443 168,55       

169 
Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
р-н Автозаводский, ул.Космическая, д.50, помещение условный № 
П1002 

нежилое помещение 52:18:0040363:2880 8,2   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 14.01.2022 283 000,00       

170 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Дружаева, д.13А, пом П15 нежилое помещение 52:18:0040184:207 17,9   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 14.01.2022 896 000,00       

171 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Березовская, д.106, пом П77 нежилое помещение 52:18:0020020:1057 8,0   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 17.01.2022 270 000,00       

172 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Ф.Энгельса, д.1, пом П8 нежилое встроенное помещение 52:18:0010026:567 7,7   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 18.01.2022 169 400,00       

173 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Пушкина, д.40А, пом П1 нежилое помещение 52:18:0070172:204 363,5   подвал № 1 продажа без объявления цены 20.01.2022 808 888,88       

174 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Приокский район, 
ул.Горная, д.14А, пом П1 нежилое помещение 52:18:0080042:59 76,2   подвал № 1 продажа без объявления цены 26.01.2022 933 999,00       

175 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Яблоневая, д.7, пом П1 нежилое помещение 52:18:0060200:179 54,1   этаж № 1 продажа без объявления цены 26.01.2022 715 000,00       

176 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Советская, д.18, пом п15 нежилое помещение 52:18:0030038:348 127,6   подвал № 1 продажа без объявления цены 03.02.2022 1 222 999,00       

177 
Российская Федерация, Нижегородская обл, городской округ город 
Нижний Новгород, г Нижний Новгород, р-н Ленинский, ул Волочиль-
ная, д 2А 

нежилое здание 52:18:0050091:167 990,4   количество этажей: 2, в 
том числе подземных 0 

аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 07.02.2022 6 572 904,00       

178 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Алексеевская, д.23, пом П2 нежилое встроенное помещение 52:18:0060060:283 70,4   этаж № 1 конкурс  08.02.2022 6 203 000,00       

179 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, г. Нижний Новгород, пер Вахитова, д.9, помещ. П2А нежилое помещение 52:18:0060027:626 22,8   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 16.02.2022 700 190,00       

180 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ш.Московское, д.233, пом П3 нежилое помещение 52:18:0020106:119 21,1   подвал № 1 продажа без объявления цены 21.02.2022 45 000,00       

181 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Белинского, д.41, пом П3 нежилое помещение 52:18:0070025:126 82,3   подвал продажа без объявления цены 21.02.2022 1 351 000,00       

182 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
наб.Верхневолжская, д.14, пом п5 нежилое помещение 52:18:0060092:24 179,3   подвал № 1 продажа без объявления цены 04.03.2022 1 050 000,00       

183 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, Канавинский район, 
ул.Советская, дом 14 нежилое помещение 52:18:0030025:98 292,7   подвал № 2 продажа без объявления цены 04.03.2022 1 555 000,00       

184 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, Московский р-н, 
ул.Чаадаева, дом 4 нежилое помещение 52:18:0020125:840 62,1   подвал № 1 продажа без объявления цены 14.03.2022 61 316,00       

185 Нижегородская область, Нижний Новгород г, Сормовский р-н, 
ул.Гаугеля, д.31 нежилое помещение 52:18:0010515:104  214,5   подвал № 1 продажа без объявления цены 14.03.2022 606 000,00       



17№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

 № 
п/п Адрес Характеристика объекта Кадастровый номер 

объекта 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Доля 
города Этаж/ этажность Способ приватизации Дата 

продажи 
Цена продажи, 

руб. 
Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимость 
земельного 
участка, руб. 

186 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Ф.Энгельса, дом 2 нежилое помещение 52:18:0010026:319 63,8   подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 16.03.2022 103 420,00       

187 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, район Автозаводский, 
пер.Моторный, д.4, корп.2, пом П2 нежилое помещение 52:18:0040200:478 125,4   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.03.2022 9 005 064,56       

188 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
пер.Холодильный, д.7, пом п1 нежилое помещение 52:18:0030118:100 13,9   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 24.03.2022 257 504,00       

189 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Приокский, 
ул.Вологдина, д.1А, пом 1 нежилое встроенное помещение 52:18:0080017:97 341,2   подвал № 1 продажа без объявления цены 28.03.2022 1 150 000,00       

190 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, Ленинский р-н, пр-кт Ленина, 
дом 76 нежилое помещение 52:18:0050302:406 55,0   подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 04.04.2022 1 200 000,00       

191 Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
ул.Ковалихинская, д.16, нежилое помещение П100 нежилое помещение 52:18:0060078:773 78,0   подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 06.04.2022 3 208 140,00       

192 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, 
ул.Чаадаева, д.22А, пом П2 нежилое помещение 52:18:0020125:267 1583,1   этаж № 1, этаж № 2, этаж 

№ 3 продажа посредством публичного предложения 12.04.2022 12 910 180,00       

193 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, 
ул.Канавинская, д.59, пом п1 нежилое помещение 52:18:0030080:129 27,0   цокольный этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 14.04.2022 663 021,45       

194 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, город Нижний Новгород, улица Якорная, дом 3 Иное сооружение (теплотрасса) 52:18:0000000:15164 433,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
21.04.2022 8 859 667,00       

195 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Сормовский район, 
ул.Станиславского, д.3 нежилое здание 52:18:0010504:14 183,6   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
21.04.2022 234 400,00 

52:18:0010506:33 3833,0 13 568 820,00  

196 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Сормовский район, 
ул.Станиславского, д.3 нежилое здание (котельная) 52:18:0010506:227 1424,6   количество этажей: 2, в 

том числе подземных 0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
21.04.2022 13 002 953,00 

197 Российская Федерация, Нижегородская обл, городской округ город 
Нижний Новгород, г. Нижний Новгород, ул.Углова, д.7 нежилое здание (котельная) 52:18:0080032:126 1169,7   количество этажей: 2, в 

том числе подземных 0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
21.04.2022 14 694 302,00 

52:18:0080032:26 6925,0 21 744 500,00  

198 Нижегородская область, Нижний Новгород, Приокский р-н, ул.Углова, 
д.7 нежилое здание (газораспределительный пункт) 52:18:0080032:127 53,0   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
21.04.2022 968 800,00 

199 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, 
ул.Батумская, д.7б, лит.2А нежилое здание 52:18:0080032:290 83,0   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
21.04.2022 1 351 600,00 

200 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Приокский р-н, 
ул.Углова, д.7 нежилое здание (склад) 52:18:0080032:131 27,8   количество этажей: 2, в 

том числе подземных 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
21.04.2022 199 900,00 

201 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, 
ул.Углова, д.7 

нежилое здание 
(мазутная) 52:18:0080032:128 105,7   количество этажей: 2, в 

том числе подземных 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
21.04.2022 1 900 400,00 

202 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, 
ул.Батумская, д.7Б, пом П2 нежилое помещение 52:18:0080032:196 620,1   Антресоль № Антресоль 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
21.04.2022 22 925 107,00       

203 
Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, город Нижний Новгород, улица Ульянова, дом. 34, 
помещение ПЗ 

нежилое помещение 52:18:0060090:263 45,1   мезонин № 1 продажа посредством публичного предложения 28.04.2022 850 000,00       

204 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Московский, проезд 
Бурнаковский, д.16 нежилое строение – собакоприемник 52:18:0020065:234 47,4 47/100 количество этажей: 2, в 

том числе подземных 1 продажа посредством публичного предложения 16.05.2022 667 500,00       

205 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Пушкина, д.37, пом П1 нежилое встроенное помещение 52:18:0070050:202 27,3 21/50 цокольный этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 16.05.2022 350 000,00       

206 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, ул.Планетная, д.8а нежилое здание 52:18:0010310:81 198,3 57/100 количество этажей: 1, в 
том числе подземных 0 продажа посредством публичного предложения 16.05.2022 2 337 000,00       

207 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Сормовский р-н, 
ул.Ногина, д.5Б нежилое встроенное помещение 52:18:0010145:634 84,3   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 18.05.2022 901 000,00       

208 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Героя Васильева, д.55, пом П6 нежилое помещение 52:18:0040116:717 32,3   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 20.05.2022 362 895,00       

209 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Героя Васильева, д.55, пом П7 нежилое помещение 52:18:0040116:716 16,2   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 20.05.2022 182 575,00       

210 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Героя Васильева, д.55, пом П8 нежилое помещение 52:18:0040116:712 83,2   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 20.05.2022 789 150,00       

211 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Вахтангова, д.18, пом П1 нежилое помещение 52:18:0010151:41 67,8   подвал № 1 продажа без объявления цены 23.05.2022 765 000,00       

212 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, р-н Сормовский, 
ул.Ф.Энгельса, дом 2, пом П8 нежилое помещение 52:18:0010026:313 68,6   подвал № 1 продажа без объявления цены 23.05.2022 200 000,00       

213 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Невзоровых, д.35, пом П1 нежилое встроенное помещение 52:18:0070032:263 89,3   подвал № 1 продажа без объявления цены 02.06.2022 353 100,00       

214 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Приокский, пр-кт 
Гагарина, д.102, пом п5 нежилое встроенное помещение 52:18:0080017:130 66,0   подвал № 1 продажа без объявления цены 15.06.2022 300 000,00       

215 Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, город Нижний Новгород, улица Стрелка, дом 1 нежилое здание 52:18:0030023:6 808,9 28/100 количество этажей: 5, в 

том числе подземных 1 
аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 12.07.2022 59 257 377,20       

216 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, пр-кт 
Ленина, д.72, пом ВП1 нежилое встроенное помещение 52:18:0050302:192 93,2 43/100 подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 19.07.2022 3 525 969,04       

217 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Героя Васильева, д.55, пом П2 нежилое помещение 52:18:0040116:720 536,3   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 28.07.2022 5 220 880,00       

218 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Героя Васильева, д.55, пом П5 нежилое помещение 52:18:0040116:711 11,4   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 28.07.2022 253 640,50       

219 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Героя Васильева, д.55, пом П9 нежилое помещение 52:18:0040116:715 27,9   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 28.07.2022 302 575,00       

220 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, п.Новое 
Доскино, линия 13-я, д.13, пом П4 нежилое помещение 52:18:0040051:6 22,1   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 05.08.2022 574 224,50       

221 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Нижегородский р-н, 
ул.Дальняя, д.1/29в нежилое здание (котельная) 52:18:0060149:28 108,7   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 565 200,00 52:18:0060149:19 216,0 899 986,00  

222 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П100 нежилое помещение 52:18:0030022:27 109,4   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 3 690 833,00       

223 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П101 нежилое помещение 52:18:0030022:25 18,8   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 654 167,00       

224 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П102 нежилое помещение 52:18:0030022:52 17,7   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 615 833,00       

225 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П103 нежилое помещение 52:18:0030022:28 35,8   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 1 245 000,00       

226 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П104 нежилое помещение 52:18:0030022:29 17,9   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.10.2022 622 500,00       

227 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П105 нежилое помещение 52:18:0030022:30 34,1   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.10.2022 1 185 833,00       

228 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П106 нежилое помещение 52:18:0030022:31 37,4   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.10.2022 1 300 833,00       

229 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П107 нежилое помещение 52:18:0030022:32 38,0   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.10.2022 1 321 667,00       

230 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П108 нежилое помещение 52:18:0030022:33 11,1   подвал № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.10.2022 385 833,00       

231 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П109 нежилое помещение 52:18:0030022:34 185,0   этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.10.2022 8 871 667,00       

232 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П110 нежилое помещение 52:18:0030022:35 15,3   этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 773 333,00       

233 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П111 нежилое помещение 52:18:0030022:36 16,0   этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 809 167,00       

234 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П112 нежилое помещение 52:18:0030022:37 16,6   этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 839 167,00       

235 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П113 нежилое помещение 52:18:0030022:38 15,3   этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 773 333,00       

236 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П114 нежилое помещение 52:18:0030022:39 125,8   этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 5 452 500,00       

237 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П115 нежилое помещение 52:18:0030022:40 1076,3   этаж № 2 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 38 928 333,00       

238 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П116 нежилое помещение 52:18:0030022:41 1044,5   этаж № 3 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 37 778 333,00       

239 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р нежилое помещение 52:18:0030022:42 7,8 этаж № 4 внесение муниципального имущества в качестве 20.10.2022 343 333,00



18 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

 № 
п/п Адрес Характеристика объекта Кадастровый номер 

объекта 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Доля 
города Этаж/ этажность Способ приватизации Дата 

продажи 
Цена продажи, 

руб. 
Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимость 
земельного 
участка, руб. 

Мира, д.14, пом П117 вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

240 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П118 нежилое помещение 52:18:0030022:43 17,2   этаж № 4 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
20.10.2022 756 667,00       

241 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П119 нежилое помещение 52:18:0030022:44 321,7   этаж № 4 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 10 075 000,00       

242 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П120 нежилое помещение 52:18:0030022:45 67,1   этаж № 4 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 2 860 833,00       

243 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П121 нежилое помещение 52:18:0030022:46 32,7   этаж № 4 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 1 439 167,00       

244 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П122 нежилое помещение 52:18:0030022:47 16,4   этаж № 4 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 721 667,00       

245 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П123 нежилое помещение 52:18:0030022:48 1060,3   этаж № 8 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 38 350 000,00       

246 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П124 нежилое помещение 52:18:0030022:49 48,3   надстроенный этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 2 442 500,00       

247 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П125 нежилое помещение 52:18:0030022:50 22,7   надстроенный этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 1 148 333,00       

248 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П126 нежилое помещение 52:18:0030022:51 20,0   надстроенный этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 1 011 667,00       

249 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Канавинский, б-р 
Мира, д.14, пом П127 нежилое помещение 52:18:0030022:26 86,9   надстроенный этаж № 1 

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
20.10.2022 4 260 000,00       

250 Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
р-н Канавинский, ул.Канавинская, д.59, пом П2 нежилое помещение 52:18:0030080:411 25,1   цокольный этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 03.11.2022 628 500,00       

251 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, 
ул.Адмирала Макарова, д.14, пом ВП7 нежилое помещение 52:18:0050040:56 85,9 49/100 надстроенный этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 07.11.2022 1 917 782,43       

252 Российская Федерация, Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, р-н 
Автозаводский, ул.Советской Армии, д.10Б, пом П2 нежилое помещение 52:18:0040191:1491 94,0   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 10.11.2022 5 310 200,00       

253 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, пр-кт 
Ленина, д.22В, пом ВП2 нежилое помещение 52:18:0050030:1792 19,0   этаж № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 10.11.2022 1 032 000,00       

254 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Четверикова, д.4, кв 2 нежилое помещение 52:18:0070167:91 37,7   цокольный этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 17.11.2022 937 372,80       

255 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Пермякова, д.4, пом П5 нежилое помещение 52:18:0040178:31 49,1   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 17.11.2022 2 222 123,40       

256 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, пр-кт 
Кирова, д.33А, пом П3 нежилое помещение 52:18:0040238:605 83,4   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 17.11.2022 3 491 241,00       

257 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Дружаева, д.17А, пом П38 нежилое помещение 52:18:0040184:1413 10,6   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 23.11.2022 334 472,40       

258 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Юлиуса Фучика, д.40, пом П1000 нежилое помещение 52:18:0040421:205 407,5   этаж № 1, этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 23.11.2022 4 573 557,60       

259 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, ул.Глеба 
Успенского, д.4, корп 3, п.1 нежилое помещение 52:18:0050266:335 60,2   этаж № 6 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 13.12.2022 3 985 604,00       

260 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Пискунова, д.18, кв.11 нежилое помещение 52:18:0060063:194 27,5   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 15.12.2022 1 083 116,54       

261 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Ленинский, 
ул.Каховская, д.7, пом П1 нежилое помещение 52:18:0050256:53 58,9   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 15.12.2022 2 628 894,71       

262 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, р-н Нижегородский, 
ул.Деловая, д.3 нежилое здание 52:18:0060206:76 65,4   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 
аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 15.12.2022 7 628 228,16 52:18:0060205:330 577,0 1 979 783,20  

263 Нижегородская обл, г. Нижний Новгород, Сормовский район, 
ул.Васенко, дом 2 нежилое помещение 52:18:0010019:366 59,9   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.12.2022 3 043 796,88       

264 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Автозаводский, 
ул.Пермякова, д.34, пом п002 нежилое помещение 52:18:0040098:2302 88,3    этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 28.12.2022 3 315 603,71       

265 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, р-н Советский, 
ул.Чукотская, д.3А нежилое помещение 52:18:0070228:336 20,5   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 28.12.2022 947 544,24       

266 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Сормовский р-н, 
ул.Дмитрия Павлова, д.13 нежилое встроенное помещение 52:18:0010095:1004 21,4   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 28.12.2022 834 942,40       

267 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Ленинский, ул 
Каховская, д 7, пом П4 нежилое встроенное помещение 52:18:0050256:54 64,1   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 16.01.2023 2 649 592,85       

268 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Приокский, ул Кемеров-
ская, д 16/1, пом П3 нежилое помещение 52:18:0080167:574 40,7   цокольный этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 03.02.2023 580 382,00       

269 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Автозаводский, ул 
Мончегорская, д 11А, корп 1, пом п4 нежилое помещение 52:18:0040263:4421 102,0   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 07.02.2023 3 298 680,00       

270 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Приокский, пр-кт 
Гагарина, д 114, пом 12 нежилое помещение 52:18:0080119:45 11,4   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 07.02.2023 609 000,00       

271 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Приокский, ул 
Маршала Голованова, д 23, пом П21 нежилое помещение 52:18:0080187:58 14,8   этаж № 5 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 14.02.2023 636 250,00       

272 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-он Канавинский, ул 
Тепличная, д 10, пом П2 нежилое помещение 52:18:0030268:216 81,5   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.02.2023 3 274 000,00       

273 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Ленинский, ул Адмирала 
Нахимова, д 28, пом П4 нежилое помещение 52:18:0050273:17 153,2 2/5 подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 03.02.2023 828 500,00       

274 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул Сов-
наркомовская, д 25а, пом п2 нежилое помещение 52:18:0030025:507 50,5 9/25 этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.02.2023 780 003,21       

275 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул Сов-
наркомовская, д 25а, пом п6 нежилое помещение 52:18:0030025:508 23,5 9/25 этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.02.2023 356 422,55       

276 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул Сов-
наркомовская, д 25а, пом п8 нежилое помещение 52:18:0030025:511 22,8 9/25 этаж № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.02.2023 340 998,61       

277 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул Сов-
наркомовская, д 25а, пом п9 нежилое помещение 52:18:0030025:510 51,2 9/25 этаж № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.02.2023 743 917,72       

278 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул Сов-
наркомовская, д 25а, пом п10 нежилое помещение 52:18:0030025:509 31,6 9/25 этаж № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.02.2023 472 612,10       

279 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул Сов-
наркомовская, д 25а, пом п11 нежилое помещение 52:18:0030025:512 130,2 9/25 цокольный этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.02.2023 1 494 263,55       

280 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Совнаркомовская, д 25а, пом П12 нежилое помещение 52:18:0030025:506 28,9 9/25 этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 21.02.2023 564 978,64       

281 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Пискунова, д 18а, пом п3 нежилое пристроенное помещение 52:18:0060063:216 25,6   подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 04.04.2023 891 415,00       

282 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Ленинский, ул 
Космонавта Комарова, д 21, пом ВП2 нежилое встроенное помещение 52:18:0050238:429 120,7 13/25 подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 23.03.2023 1 149 746,00       

283 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Пожарского, д 10, пом П4 нежилое помещение 52:18:0060031:120 15,9   подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 04.04.2023 464 291,24       

284 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Сергея Акимова, д 2, пом П2 нежилое помещение 52:18:0030017:349 17,1   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 06.04.2023 1 374 388,00       

285 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, Канавинский район, ул 
Чкалова, дом 7 нежилое встроенное помещение 52:18:0030076:580 22,4   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 06.04.2023 2 064 350,00       

286 Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
город Нижний Новгород, улица Норильская, дом 6А нежилое здание 52:18:0050249:715 266,3   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 
аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 06.04.2023 1 608 793,48 52:18:0050249:6 341,0 2 298 507,60  

287 Российская Федерация, Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-
н Автозаводский, ул Мельникова, д8а, пом П2 нежилое помещение 52:18:0040198:704 591,1   этаж № 1, этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 18.04.2023 16 656 800,00       

288 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Автозаводский, п Новое 
Доскино, линия 13-я, д 13, пом П7 нежилое помещение 52:18:0040051:8 31,6   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 18.04.2023 548 735,00       

289 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Нижегородский район, 
ул.Магистратская, д.11, пом.П3 нежилое встроенное помещение 52:18:0060018:101 95,1   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 18.04.2023 3 147 200,00       

290 Нижегородская область, г. Нижний Новгород, Нижегородский район, 
ул.Магистратская, д.11, пом.П4 нежилое встроенное помещение 52:18:0060018:100 65,9   подвал продажа посредством публичного предложения 18.04.2023 2 392 509,72       

291 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Яблоневая, д 8, пом П4 нежилое помещение № 4 52:18:0060200:130 38,9   цокольный этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 18.04.2023 645 954,89       

292 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Сормовский, ул 
Станиславского, д 9, пом П1 нежилое пристроенное помещение 52:18:0010506:64 87,8   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 18.04.2023 1 933 193,96       

293 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, район Московский, ул 
Народная, д 82, пом П10 нежилое помещение 52:18:0020012:158 77,6   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 18.04.2023 4 741 177,93       

294 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Автозаводский, ул 
Космическая, д 50, пом П62 нежилое помещение 52:18:0040363:2831 7,2   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 20.04.2023 258 842,26       

295 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Ульянова, д 29, пом П1 нежилое встроенное помещение 52:18:0060078:88 230,7   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 25.04.2023 3 177 000,00       

296 Российская Федерация, Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-
н Автозаводский, ул Космическая, д 50, помещение условный № П1001 нежилое помещение 52:18:0040363:2881 6,7   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 28.04.2023 162 750,00       

297 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Сормовский, ул 
Планетная, д 24Б, пом П2 нежилое помещение 52:18:0010311:562 76,5   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 28.04.2023 1 721 250,00       

298 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ш 
Московское, д 310, пом п1 нежилое помещение 52:18:0030268:150 76,6   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 12.05.2023 3 175 506,74       

299 Российская Федерация, Нижегородская область, Нижний Новгород, 
Московский р-н, ул Брикетная, д.14 нежилое здание (гараж) 52:18:0090002:79 229,0 1/3 количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 продажа без объявления цены 03.05.2023 53 000,00       

300 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, Приокский р-н, ул Батумская, 
дом 9Б нежилое помещение 52:18:0080022:197 9,2   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 22.05.2023 644 150,00       



19№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

 № 
п/п Адрес Характеристика объекта Кадастровый номер 

объекта 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Доля 
города Этаж/ этажность Способ приватизации Дата 

продажи 
Цена продажи, 

руб. 
Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимость 
земельного 
участка, руб. 

301 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, Приокский р-н, ул Батумская, 
дом 9Б нежилое помещение 52:18:0080022:195 8,4   этаж № 1       

302 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Большая Покровская, д 60, пом п11 нежилое встроенное помещение 52:18:0060128:180 53,2   этаж № 3 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 31.05.2023 4 591 000,00       

303 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Приокский, ул 
Маршала Голованова, д 23, пом П22 нежилое помещение 52:18:0080187:56 49,1   этаж № 5 продажа посредством публичного предложения 02.06.2023 1 184 365,00       

304 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Приокский, ул 
Маршала Голованова, д 23, пом П23 нежилое помещение 52:18:0080187:51 30,5   этаж № 5 продажа посредством публичного предложения 02.06.2023 760 120,00       

305 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Приокский, ул 
Маршала Голованова, д 23, пом П24 нежилое помещение 52:18:0080187:54 15,3   этаж № 5 продажа посредством публичного предложения 02.06.2023 617 592,50       

306 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Ильинская, д 83, пом п1 нежилое встроенное помещение 52:18:0060139:11 67,6   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 07.06.2023 1 186 143,50       

307 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, Канавинский р-н, ул Совет-
ская, дом 18, п17 нежилое помещение 52:18:0030038:530 58,7 27/100 подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 16.02.2023 401 930,64       

308 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Климовская, д 10, пом п1 нежилое помещение 52:18:0030194:62 126,1   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 16.06.2023 5 332 416,00       

309 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Большая Покровская, д 15, пом П37 нежилое помещение 52:18:0060032:545 105,0 27/100 подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 24.05.2023 1 028 949,00       

310 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Московский, ул 50-летия 
Победы, д 34А, пом П2 нежилое помещение 52:18:0020074:578 60,0   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 29.06.2023 1 062 300,00       

311 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Сергея Акимова, д 2, пом п3 нежилое помещение 52:18:0030017:350 30,2   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 11.07.2023 2 114 000,00       

312 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, сл 
Подновье, д 275 нежилое здание 52:18:0060239:45 39,5   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 
аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 07.07.2023 66 638,64 52:18:0060239:30 777,0 4 311 253,15  

313 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Автозаводский, ул 
Ватутина, дом 3А, пом П2 нежилое помещение 52:18:0040247:260 65,6 53/100 подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 16.06.2023 1 041 823,65       

314 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Автозаводский, ул 
Героя Советского Союза Прыгунова, д 2, пом П4 нежилое встроенное помещение 52:18:0040265:1208 111,9 67/100 этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 07.06.2023 1 497 587,35       

315 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Автозаводский, ул 
Орбели, д 1, пом П5 нежилое помещение П5 52:18:0040328:1830 89,5     продажа посредством публичного предложения 03.08.2023 950 385,73       

316 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Гребешковский Откос, д 3, пом П1 нежилое встроенное помещение 52:18:0060049:303 79,7   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 10.08.2023 1 591 850,00       

317 Российская Федерация, Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-
н Автозаводский, ул Заслонова, д 4А нежилое здание 52:18:0040607:16 342,0   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 1 416 412,80 52:18:0040607:4 1377,0 3 033 531,00  

318 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Коммунистическая, д 25, кв 1 нежилое помещение (квартира) 52:18:0030065:102 143,1   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 2 490 870,00       

319 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Коммунистическая, д 25, кв 2 нежилое помещение (квартира) 52:18:0030065:103 84,7   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 1 694 889,50       

320 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Коммунистическая, д 25, кв 3 нежилое помещение (квартира) 52:18:0030065:104 108,2   этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 2 381 649,60       

321 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Коммунистическая, д 25, кв 4 нежилое помещение (квартира) 52:18:0030065:111 89,7   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 1 591 009,00       

322 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Коммунистическая, д 25, кв 4а нежилое помещение (квартира) 52:18:0030065:112 39,6   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 702 385,00       

323 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Коммунистическая, д 25, кв 5 нежилое помещение (квартира) 52:18:0030065:113 157,3   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 2 426 981,50       

324 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Коммунистическая, д 25, кв 6 нежилое помещение (квартира) 52:18:0030065:123 39,3   этаж № 3 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 697 064,00       

325 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Коммунистическая, д 25, кв 7 нежилое помещение (квартира) 52:18:0030065:124 91,6   этаж № 3 продажа посредством публичного предложения 15.08.2023 2 274 592,60       

326 обл. Нижегородская, г. Нижний Новгород, ул. Магистратская, д. 9, 
помещение П6 нежилое помещение 52:18:0060018:221 123,1   этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 17.08.2023 1 949 906,46       

327 Российская Федерация, Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н 
Московский, ул Чаадаева, д 52в, пом П2 нежилое помещение 52:18:0020124:1753 264,1   этаж № 1, этаж № 2 продажа посредством публичного предложения 22.08.2023 5 995 008,62       

328 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Ленинский, пр-кт 
Ленина, д 22В, пом ВП3 нежилое помещение 52:18:0050030:1793 15,8   этаж № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 30.08.2023 825 000,00       

329 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Родионова, д 175 нежилое здание (командный пункт) 52:18:0060168:301 3590,4   количество этажей: 3, в 

том числе подземных 3 
аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 11.08.2023 11 096 613,59 52:18:0060206:601 14578,0 29 691 253,32  

330 
Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, город Нижний Новгород, улица Петровского, дом 7, 
помещение П1 

нежилое помещение 52:18:0080168:268 279,8 41/100 цокольный этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 14.07.2023 1 052 733,24       

331 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Большая Покровская, д 32, пом П5 нежилое помещение 52:18:0060057:254 15,0   подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 06.09.2023 1 120 267,00       

332 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Большая Покровская, д 32, пом П7 нежилое встроенное помещение 52:18:0060057:923 22,7   подвал № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 06.09.2023 1 695 337,00       

333 Нижегородская область, городской округ город Нижний Новгород, 
город Нижний Новгород, проспект Гагарина, дом 192 нежилое здание 52:18:0080183:308 2888,0 8/25 количество этажей: 3, в 

том числе подземных 1 
аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 06.09.2023 24 221 543,00       

334 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, Канавинский р-н, ул Совет-
ская, дом 18 нежилое помещение 52:18:0030038:529 32,3 27/100 подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 14.07.2023 221 164,56       

335 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Автозаводский, ул 
Минеева, д 5 нежилое здание (здание бани № 4) 52:18:0040338:57 883,2 27/100 количество этажей: 2, в 

том числе подземных 0 продажа посредством публичного предложения 16.06.2023 2 317 015,50       

336 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, ул 
Большая Покровская, д 68/14 нежилое здание  52:18:0060129:34 157,1 27/100 количество этажей: 3, в 

том числе подземных 1 конкурс 09.10.2023 3 402 267,00       

337 Российская Федерация, Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-
н Советский, пр-кт Гагарина, д 60, корп 5 нежилое здание  52:18:0070187:238 2053,1 21/100 количество этажей: 3, в 

том числе подземных 1 конкурс 17.08.2023 20 005 000,00       

338 
Российская Федерация, Нижегородская область, городской округ город 
Нижний Новгород, город Нижний Новгород, улица Зеленодольская, 
дом 95Б 

нежилое здание  52:18:0030213:23 168,1   количество этажей: 1, в 
том числе подземных 0 

аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 14.11.2023 796 320,00 52:18:0030213:20 1247,0 4 222 000,00  

339 Российская Федерация, Нижегородская обл, городской округ город 
Нижний Новгород, г Нижний Новгород, ул Николая Пахомова, д. 54 нежилое здание  52:18:0030213:41 512,3   количество этажей: 3, в 

том числе подземных 0 аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 15.11.2023 2 681 547,00 52:18:0030213:90 2854,0 6 732 843,00  

340 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Канавинский, ул 
Николая Пахомова, д 54 нежилое здание  52:18:0030213:42 270,5   количество этажей: 1, в 

том числе подземных 0 

341 Российская Федерация, Нижегородская область, г. Нижний Новгород, 
Канавинский р-он, ул. Архангельская, д.22, пом. П10 нежилое помещение 52:18:0030319:2189 486,3   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 11.12.2023 13 210 340,00       

342 Российская Федерация, Нижегородская обл., г. Нижний Новгород, ул. 
Архангельская, д.22, пом. П20. нежилое помещение 52:18:0030319:2188 56,1   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 11.12.2023 1 138 325,00       

343 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, наб 
Казанская, д 5, пом п 42 нежилое помещение (стояночное место 80-2) 52:18:0060160:85 2389,4 310/23

894 подвал № 1, подвал № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 06.09.2023 1 515 494,50       

344 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Нижегородский, наб 
Казанская, д 5, пом п 42 нежилое помещение (стояночное место 81-2) 52:18:0060160:85 2389,4 310/23

894 подвал № 1, подвал № 2 аукцион с открытой формой подачи предложе-
ний о цене 06.09.2023 1 515 494,50       

345 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Автозаводский, ул 
Дьяконова, д 43, пом П4 нежилое помещение 52:18:0040118:55 121,3   подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 25.12.2023 1 507 000,00       

346 Нижегородская обл, г Нижний Новгород, Автозаводский р-н, пр-кт 
Бусыгина, дом 50 П2 нежилое помещение 52:18:0040099:640 19,7   этаж № 1 аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 27.12.2023 1 255 087,00       

347 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Приокский, ул 
Сурикова, д 4 П2 нежилое встроенное помещение 52:18:0080009:2080 42,6   цоколь аукцион с открытой формой подачи предложе-

ний о цене 27.12.2023 2 081 010,00       

348 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Советский, ул 
Белинского, д 45, пом П1 нежилое встроенное помещение 52:18:0070016:77 192,3 31/50 подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 27.11.2023 2 524 356,55       

349 Нижегородская область, г Нижний Новгород, р-н Ленинский, ул 
Кировская, д 14, пом ВП3 нежилое встроенное помещение 52:18:0050097:77 152,9 23/50 этаж № 1 продажа посредством публичного предложения 14.11.2023 1 856 400,00       

350 Нижегородская обл, городской округ город Нижний Новгород, город 
Нижний Новгород, улица Энгельса, дом 2, помещение П12 нежилое помещение 52:18:0010026:316 239,8 37/100 подвал № 1 продажа посредством публичного предложения 14.11.2023 1 454 500,00       

351 от УТ до ул Композиторская, д 8А, ул Глеба Успенского д 9Б, 9А Сооружение – Теплотрасса системы отопления и горячего водоснабжения 52:18:0050270:1010 69,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 472 600,00       

352 у жилого дома с инженерными сетями по ул Римского-Корсакова д.54 Теплотрасса D76мм, 50мм, 80мм 52:18:0010057:326 15,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 102 700,00       

353 микрорайон «Кузнечиха», в районе домов № 1, № 2 по бульвару 60-
Летия Октября Жилой дом в МР «Кузнечиха» с инженерными сетями 52:18:0070258:2812 57,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 911 000,00       

354 от ТК-521 к5 у дома № 100 по ул.Берёзовская до наружной стены дома 
№ 101 по ул.Березовская Теплотрасса 52:18:0020078:1380 68,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 1 086 800,00       

355 от ТК-704 к13 у жилого дома № 6 по ул.Белозерская до стены жилого 
дома № 65 по ул.Коминтерна 

Теплотрасса отопления от ТК-704 к13 у жилого дома № 6 по ул.Белозерская 
до стены жилого дома № 65 по ул.Коминтерна 52:18:0000000:14546 197,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 3 148 600,00       

356 от наружной стены жилого дома № 43 по ул.Белинского до наружной 
стены жилого дома № 45 по ул.Белинского Сети теплоснабжения 52:18:0070016:126 16,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 109 600,00       

357 от ТК у жилого дома № 69 по ул.Генкиной до наружной стены жилого 
дома № 67 А по ул.Генкиной Сети горячего водоснабжения 52:18:0070069:1273 37,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 62 600,00       

358 от ТК у жилого дома № 69 по ул.Генкиной до наружной стены жилого 
дома № 67 А по ул.Генкиной Сети теплоснабжения 52:18:0070069:1272 37,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 591 400,00       

359 от УТ-108 к1-3 у дома № 7А, мкр.Щербинки-1 до стены дома № 7А, 
мкр.Щербинки-1 Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15705 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 102 700,00       

360 от ТК-113 к5 у дома № 19, мкр.Щербинки-1 до стены дома № 19, 
мкр.Щербинки-1 Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15707 70,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 479 500,00       

361 от ТК-336 к1 у жилого дома № 3 по ул. Маршала Рокоссовского до 
стены дома № 5 по ул. Маршала Рокоссовского Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15654 24,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 164 400,00       



20 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

 № 
п/п Адрес Характеристика объекта Кадастровый номер 

объекта 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Доля 
города Этаж/ этажность Способ приватизации Дата 

продажи 
Цена продажи, 

руб. 
Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимость 
земельного 
участка, руб. 

362 от стены дома № 13 по ул.Шорина по техподполью до стены дома № 11 
по ул.Четверикова (не включая групповой элеваторный узел) Транзитная теплотрасса отопления 52:18:0000000:15653 50,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 342 500,00       

363 от УТ-6-5-2 у дома № 16-а по ул.Гороховецкая до стены дома № 16-а по 
ул.Гороховецкая Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15651 3,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 20 600,00       

364 от УТ-6-5-4 у дома № 18-а по ул.Гороховецкая до стены дома № 18-а по 
ул.Гороховецкая Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15655 30,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 205 500,00       

365 от УТ-6 у дома № 33 по Московскому шоссе до стены дома № 33 по 
Московскому шоссе Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0030052:3135 37,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 253 400,00       

366 от УТ-8 у дома № 56 по ул.Витебская до стены дома № 56 по 
ул.Витебская Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15652 19,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 130 100,00       

367 Теплотрасса отопления и ГВС от точки врезки у жилого дома № 
17а(суд) до наружной стены жилого дома № 17а корп.9 по пр.Гагарина Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15669 88,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 1 406 500,00       

368 от ТК-350-2 к 13 у дома № 14/1 по ул. Генерала Ивлиева до стены дома 
№ 14/1 по ул. Генерала Ивлиева Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0070250:3328 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 102 700,00       

369 от точки врезки в дома № 102 по ул.Невзоровых до точки врезки в 
доме № 109 по ул.Невзоровых Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0070022:726 48,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 328 800,00       

370 от точки врезки в доме № 65 по ул. Бекетова до дома № 67 по 
ул.Бекетова Теплотрасса отопления 52:18:0070230:492 25,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 399 600,00       

371 от стены дома № 52 по ул.Бекетова до стены дома № 54 по ул.Бекетова Теплотрасса отопления 52:18:0070157:719 17,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 271 700,00       

372 от точки врезки в доме № 16/1 по ул. Н. Сусловой до стены дома № 
16/2 по ул. Н. Сусловой Теплотрасса отопления 52:18:0070110:3495 22,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 150 700,00       

373 от ТК-345к8 у дома № 14 по ул. Н. Сусловой до стены дома № 16/2 по 
ул. Н. Сусловой Теплотрасса ГВС 52:18:0070110:3496 30,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 205 500,00       

374 от ТК-350-2-к10 у дома № 18 по ул. Ивлиева до стены дома № 18 по ул. 
Ивлиева (ввод второй) Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0070250:3329 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 102 700,00       

375 от ТК-350-2-к9 у дома № 18 по ул. Ивлиева до стены дома № 18 по ул. 
Ивлиева (ввод первый) Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0070250:3330 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 102 700,00       

376 от ТК-344 к11 у дома № 3 по ул. Адмирала Васюнина до стены дома № 3 
по ул. Адмирала Васюнина (ввод второй) Теплотрасса отопления 52:18:0070249:4350 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 102 700,00       

377 от ТК-344 к12 у дома № 3 по ул. Адмирала Васюнина до стены дома № 3 
по ул. Адмирала Васюнина (ввод третий) Теплотрасса отопления 52:18:0070249:4349 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 102 700,00       

378 по тех.этажу пер.Мотальный,7 до стены дома пер.Мотальный,5 Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15706 20,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 137 000,00       

379 от наружной стены дома № 12 по ул. Героя Самочкина, по техподполью 
дома до наружной стены дома № 14 по ул. Героя Самочкина Теплотрасса отопления 52:18:0050098:935 55,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 376 700,00       

380 от ТК-1-5 у дома № 30 по ул.Левинка до стены дома № 30 по 
ул.Левинка Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15708 11,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 175 800,00       

381 от УТ-8 у дома № 35 по ул.Левинка до стены дома № 35 по ул.Левинка Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0020006:549 23,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 367 600,00       

382 от УТ-9 у дома № 36 по ул Левинка до стены дома № 36 по ул. Левинка Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0020006:547 19,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 130 100,00       

383 от УТ-10 у дома № 37 по ул.Левинка до стены дома № 37 по ул.Левинка Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15702 20,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 137 000,00       

384 от УТ-8-6 у дома № 38 по ул.Левинка до стены дома № 38 по ул.Левинка Теплотрасса отопления 
и ГВС 52:18:0000000:15703 19,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 130 100,00       

385 от УТ-8-5 у дома № 39 по ул.Левинка до стены дома № 39 по ул.Левинка Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0020006:546 25,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 399 600,00       

386 от ТК-8-4 у дома № 40 по ул.Левинка до стены дома № 40 по 
ул.Левинка Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0020006:552 22,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 351 600,00       

387 от УТ-8-3 у дома № 41 по ул.Левинка до стены дома № 41 по ул.Левинка Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0020006:548 20,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 319 700,00       

388 от ТК-8-2 у дома № 42 по ул.Левинка до стены дома № 42 по 
ул.Левинка Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0020006:551 12,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 191 800,00       

389 от ТК-8-1 у дома № 43 по ул.Левинка до стены дома № 43 по 
ул.Левинка 12 Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0020006:550 12,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 191 800,00       

390 от ТК-11 у дома № 60 по ул. Витебская до стены дома № 62 по ул. 
Витебская Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15659 34,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 543 400,00       

391 от ТК 339-6 к9 у дома № 7/3 по ул. Шишкова до стены дома № 7/3 по ул. 
Шишкова Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15668 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 102 700,00       

392 от ТК-5-2 у жилого дома № 8 по ул. Ак. Лебедева до наружной стены 
дома № 8 по ул. Ак. Лебедева Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15737 19,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 130 100,00       

393 от УТ-5-1 у дома № 10 по ул. Академика Лебедева до стены дома № 10 
по ул. Академика Лебедева Теплотрасса отопления 52:18:0080184:1228 5,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 34 200,00       

394 от УТ-5-1 у дома № 10 по ул. Академика Лебедева до стены дома № 10 
по ул. Академика Лебедева Теплотрасса ГВС 52:18:0080184:1229 5,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 34 200,00       

395 от ТК-5-2 у жилого дома № 8 по ул. Ак. Лебедева до наружной стены 
дома № 8 по ул. Ак. Лебедева Теплотрасса ГВС 52:18:0000000:15734 19,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 130 100,00       

396 от ТК-10 у дома № 8 по ул. Крылова до стены жилого дома № 5А по ул. 
Крылова Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15742 73,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 500 000,00       

397 от ТК-113к4 до стены жилого дома № 17 микрорайона Щербинки-1 Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15739 30,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 205 500,00       

398 от ТК-113к4 до стены жилого дома № 17 микрорайона Щербинки-1 Теплотрасса горячего водоснабжения 52:18:0000000:15740 30,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 205 500,00       

399 от УТ-9-2 у жилого дома № 12 по ул. Маршала Жукова до наружной 
стены дома № 12 по ул. Маршала Жукова Теплотрасса горячего водоснабжения 52:18:0000000:15741 10,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 68 500,00       

400 от УТ-9-1 у жилого дома № 14 по ул. Маршала Жукова до наружной 
стены дома № 14 по ул. Маршала Жукова Теплотрасса отопления 52:18:0080184:1230 10,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 68 500,00       

401 от УТ-9-1 у жилого дома № 14 по ул. Маршала Жукова до наружной 
стены дома № 14 по ул. Маршала Жукова Теплотрасса горячего водоснабжения 52:18:0000000:15735 10,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 68 500,00       

402 от ТК-7-6 у дома № 2 по ул. Крылова до стены дома № 2-а по ул. 
Крылова Теплотрасса отопления 52:18:0080007:1192 42,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 287 700,00       

403 от ТК-427-4 до наружной стены жилого дома № 61 по ул.Генкиной Теплотрасса отопления 52:18:0000000:13715 85,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 582 200,00       

404 от УТ-10 у дома № 58 по ул.Витебская до стены дома № 58, № 60 по 
ул.Витебская Сети теплоснабжения 52:18:0030113:1123 37,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 253 400,00       

405 от ТК-12 у дома № 66 по ул.Витебская до стены дома № 66 по 
ул.Витебская Теплотрасса отопления 52:18:0030113:1122 2,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 32 000,00       

406 от ТК-7-2 у дома № 1 по ул. Мичурина до дома № 1/1 по ул. Мичурина Теплотрасса ГВС 52:18:0050007:348 87,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 1 390 500,00       

407 от котельной до Роддома № 4 по ул. Октябрьской революции, 66в Сети ГВС 52:18:0050002:665 63,0   внесение муниципального имущества в качестве 27.09.2023 45 700,00



21№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

 № 
п/п Адрес Характеристика объекта Кадастровый номер 

объекта 

Площадь, 
кв.м./ 
протя-

женность, 
м 

Доля 
города Этаж/ этажность Способ приватизации Дата 

продажи 
Цена продажи, 

руб. 
Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
земельно-

го 
участка, 

кв.м. 

Стоимость 
земельного 
участка, руб. 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

408 от ТК-301-1 к7 у дома № 37 по ул.Народная до стены дома № 37 Теплотрасса отопления 52:18:0020008:2480 14,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 95 900,00       

409 
от ТК-245-3к6-3 около жилого дома 4а по ул. Октябрьская до стен 2,2а 
по Лыковой дамбе (МБУК «Государственный литературно-
мемориальный музей Н.А. Добролюбова») 

Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15731 86,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 1 767 300,00       

410 от ТК-13-10-1 у дома № 48 по ул.Станиславского до наружной стены 
жилого дома № 48 по ул.Станиславского Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15802 4,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 63 900,00       

411 от ТК-1-5-2 у дома № 21 ул. Культуры до стены дома № 21 по ул. 
Культуры Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15804 39,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 623 300,00       

412 от ТК-9-8 у дома № 4 по ул. Героев Космоса до стены дома № 4 по ул. 
Героев Космоса, до стены № 2 ул. Героев Космоса Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15803 80,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 548 000,00       

413 от ТК-2 у дома № 6 по ул.Гаугеля до стены дома № 6 по ул.Гаугеля  Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0000000:15805 11,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 175 800,00       

414 от ТК-705 к38 у дома № 183 по ул.Коминтерна до стены жилого дома № 
183 по ул.Коминтерна  Теплотрасса ЦО на ж/д ул.Коминтерна,183 52:18:0000000:15806 7,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 47 900,00       

415 ул.Республиканская, д.35,37 – ул.Полтавская, д.47  Участок тепловой трассы ТК-422-6-3к1 – ТК-422-6к6(ТК-3) – ТК-422-6к1-1(ТК-
2) 52:18:0000000:11983 93,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 637 000,00       

416 по техническому подполью дома № 53 корп. 3 по пр.Ленина от 
линейных задвижек до стены дома  Теплотрасса отопления 52:18:0050210:2449 13,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 89 000,00       

417 от ТК-10к8 у дома № 30/1 по пр.Ленина до наружной стены дома № 30 
по пр.Ленина  Сети ГВС 52:18:0050031:2558 65,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 47 100,00       

418 от ТК-10к8 у дома № 30/1 по пр.Ленина до наружной стены дома № 30 
по пр.Ленина  Сети отопления 52:18:0050031:2559 65,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 445 200,00       

419 от стены жилого дома № 6 по ул.Лубянской до стены жилого дома № 1 
по ул.Лубянской  Теплотрасса отопления 52:18:0020082:1553 54,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 369 900,00       

420 от УТ-1 у здания ангара по ул.Механизаторов, 3 до УТ-1б у здания 
ангара по ул.Механизаторов, 3  Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15786 29,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 198 600,00       

421 от УТ-1б у здания ангара по ул.Механизаторов, 3 до УТ-1в у здания 
пилорамы по ул.Механизаторов, 3  Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15785 68,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 465 800,00       

422 от УТ-1г до УТ-1д у здания производственного цеха в1 
ул.Механизаторов, 3  Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15783 50,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 342 500,00       

423 от УТ-1д у здания производственного цеха в1 ул.Механизаторов, 3 до 
УТ-1е у здания производственного цеха в2 ул.Механизаторов, 3  Теплотрасса отопления 52:18:0090002:262 30,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 205 500,00       

424 
от УТ-1е у здания производственного цеха в2 ул.Механизаторов, 3 до 
УТ-1ж у здания производственного цеха в2 ул.Механизаторов, 3 
(перехода диаметра)  

Теплотрасса отопления 52:18:0090002:261 22,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 150 700,00       

425 
от УТ-1ж у здания производственного цеха в2 ул.Механизаторов, 3 
(точка перехода диаметра) до УТ-2 у здания бани по 
ул.Механизаторов, 15  

Теплотрасса отопления 52:18:0090002:265 35,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 239 700,00       

426 от УТ-2 у здания бани по ул.Механизаторов, 15 до УТ-3 у здания бани 
по ул.Механизаторов, 15  Теплотрасса отопления 52:18:0090009:198 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 102 700,00       

427 от ТК-304-3 к3 у дома № 52 по ул.Народная до наружной стены дома № 
52 по ул.Народная  Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0020012:2058 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 239 700,00       

428 от стены ж/д № 6 ул.Голубева (по техподполью ж/д № 6 по 
ул.Голубева) до наружной стены ж/д № 8 по ул.Голубева  Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0050039:2179 10,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 159 800,00       

429 от линейных задвижек в техподполье дома № 1, корп.1 по 
ул.Гончарова до наружной стены дома № 2б по ул.Гончарова  Теплотрасса отопления и сети ГВС 52:18:0000000:14929 72,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 1 150 800,00       

430 от точки врезки в доме № 102 по ул.Березовская (ВНС) до стены дома 
№ 104/1 по ул.Березовская  Теплотрасса отопления 52:18:0020026:1378 22,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 351 600,00       

431 от ТК-1-2 у дома № 9 по ул.Культуры до стены дома № 7/2 по 
ул.Культуры  Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0010067:605 29,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 198 600,00       

432 ул.Василия Иванова, д.20А  Сооружение 52:18:0010495:791 40,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 274 000,00       

433 от ТК-6 до наружной стены дома № 5 по ул.Военных Комиссаров  Теплотрасса отопления 52:18:0080184:1116 16,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго" 

27.09.2023 109 600,00       

434 от ТК-6 до наружной стены дома № 5 по ул.Военных Комиссаров  Теплотрасса ГВС 52:18:0080184:1113 16,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 109 600,00       

435 от стены котельной, расположенной по адресу: Нижне-Волжская наб., 
2а до УТ-1 Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15720 3,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 20 600,00       

436 от ТК-4 у жилого дома № 3 к.п.Зеленый город, санаторий "Ройка", до 
стены жилого дома № 4 к.п. Зеленый город, санаторий "Ройка"  Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15714 5,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 34 200,00      

437 от УТ-1 у здания котельной к.п.Зеленый город, санаторий "Ройка", 16 
до стены школы к.п. Зеленый город, санаторий "Ройка" Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15712 34,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 232 900,00       

438 от здания котельной к.п. Зеленый город, санаторий "Ройка", 16 до 
стены хоз. блока к.п.Зеленый город, санаторий " Ройка"  Теплотрасса отопления и ГВС 52:18:0100016:264 15,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго"
27.09.2023 102 700,00       

439 
от точки в резки в доме № 6 по ул.Варварская до элеваторного узла, 
расположенного в подвале ж.д. № 6 по ул.Варварская до стены дома № 
4Б по ул.Варварская (не включая элеваторный узел) 

Теплотрасса отопления 52:18:0000000:15719 85,0     
внесение муниципального имущества в качестве 

вклада в уставный капитал акционерного 
общества "Теплоэнерго"

27.09.2023 582 200,00       

440 от ТК-2-4 у здания № 21 по ул.Дубравная до стены здания № 21 по 
ул.Дубравная  Теплотрасса отопления МБОУ ДОД "ДЮЦ Сормович" ул.Дубравная, 21 52:18:0000000:15801 8,0     

внесение муниципального имущества в качестве 
вклада в уставный капитал акционерного 

общества "Теплоэнерго" 
27.09.2023 127 900,00       

      
    Площадь, кв.м 55 286,3   

901 400 998,12 47 055,0 130 917 755,27 
    Протяженность сооружений, м 13 978,0   
  

В 2021-2023 году посредством проведения торговых процедур реализовано: – 247 объектов муниципального нежилого фонда общей площадью 46 360,8 кв.м и 1 сооружение общей протяженностью 187 м на сумму 592 965 951,12 руб. (с учетом НДС); – 14 земельных участков площадью 35 151 кв.м на сумму 93 454 589,27 руб. (НДС не облагается). В 2021-2023 
году внесено в уставный капитал акционерного общества «Теплоэнерго»: – 42 объекта муниципального нежилого фонда общей площадью 8 925,5 кв.м и 150 сооружений общей протяженностью 13 791 м стоимостью 308 435 047 руб. (НДС не облагается); – 6 земельных участков площадью 11 904 кв.м стоимостью 37 463 166 руб. (НДС не облагается). 

  
  
  
      

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
РЕШЕНИЕ от 22.05.2024 № 99 

О внесении изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образова-
ния городской округ город Нижний Новгород, на 2024-2026 годы, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 13.12.2023 № 276 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьей 29 Устава города Нижнего 
Новгорода, Порядком планирования приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Нижний Новгород, и утверждения отчетов об 
исполнении прогнозных планов (программ) приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Нижний Новгород, принятым решением 
городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.06.2016 № 131, 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
1. Внести в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ город Нижний 
Новгород, на 2024-2026 годы, принятый решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 13.12.2023 № 276 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 
города Нижнего Новгорода от 24.01.2024 № 10, от 28.02.2024 № 16, от 27.03.2024 № 46, от 19.04.2024 № 69), следующие изменения: 
1.1. В разделе I «Нежилые помещения и здания»: 
1.1.1. Подраздел «Автозаводский район» дополнить строками следующего содержания: 
« 
ул Ватутина, дом 2, П1 64,2 Нежилое встроенное помещение в подвале № 1 Продажа на аукционе Открытая 52:18:0040248:47
пр-кт Ильича, д 34, пом П2 146,8 Нежилое помещение в подвале № 1 Продажа на аукционе Открытая 52:18:0040267:161
пр-кт Ильича, д 34, пом П7 150,2 Нежилое встроенное помещение в подвале № 1 Продажа на аукционе Открытая 52:18:0040267:163
ул Комсомольская, дом 2 87,6 Нежилое встроенное помещение в подвале № 1 Продажа на аукционе Открытая 52:18:0040205:77

». 
1.1.2. Подраздел «Канавинский район» дополнить строкой следующего содержания: 
« 
ул Канавинская, д.21 21 Нежилое встроенное помещение Продажа на Открытая 52:18:0030063:125

на первом этаже аукционе
». 

1.1.3. Подраздел «Ленинский район» дополнить строками следующего содержания: 
« 
пр-кт Ленина,
д 14, пом П7 77 Нежилое встроенное помещение

в подвале № 1 
Продажа на 

аукционе Открытая 52:18:0050025:213 

пр-кт Ленина,
д 70, пом П13 60,4 Нежилое помещение

в подвале № 1 
Продажа на 

аукционе Открытая 52:18:0050302:1291 

ул Героя Самочкина,
д 29/2, пом П5 

48,1 Нежилое помещение
в подвале № 1 

Продажа на 
аукционе 

Открытая 52:18:0050021:71 

ул Космонавта Комарова,
д 13А, пом ВП1 216 Нежилое помещение

в подвале № 1 
Продажа на 

аукционе Открытая 52:18:0050238:2712 

ул Адмирала Нахимова,
д 28, П.7 225,2 Нежилое помещение

на этаже № подвал 
Продажа на 

аукционе Открытая 52:18:0050273:121 

ул Адмирала Нахимова,
д 28, пом П5 

137,4 Нежилое помещение
на этаже № подвал 

Продажа на 
аукционе 

Открытая 52:18:0050273:127 

». 
1.1.4. Подраздел «Московский район» дополнить строкой следующего содержания: 
« 
ул Евгения Никонова,
д 3, пом П1 351,3 Нежилое помещение на первом этаже 

Продажа на 
аукционе Открытая 52:18:0050090:286 

». 
1.1.5. Подраздел «Нижегородский район» дополнить строкой следующего содержания: 



22 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

« 

ул Большая Покровская, 
д 15б, помещ П4а 274,2 

Нежилое помещение 
на первом этаже, в 
подвале № 1, в мансарде № 1 

Продажа на 
аукционе Открытая 52:18:0060032:1199 

 
1.1.6. Подраздел «Приокский район» дополнить строкой следующего содержания: 
« 
ул Сурикова, 
д 6А, пом П1 

82,9 Нежилое помещение 
на цокольном этаже № 1 

Продажа на 
аукционе 

Открытая 52:18:0080009:1962 

». 
1.1.7. Подраздел «Сормовский район» дополнить строкой следующего содержания: 
« 
ул Коминтерна, 
д 179, пом П1 110 

Нежилое встроенное помещение 
в подвале № 1 

Продажа на 
аукционе Открытая 52:18:0010121:328 

». 
1.1.8. Подраздел «Новинский сельсовет» дополнить строкой следующего содержания: 
« 
сельский поселок Новинки, 
ул. Центральная, д.16, пом. № 2 24,2 Нежилое помещение 

на первом этаже 
Продажа на 

аукционе Открытая 52:24:0040202:3007 

». 
1.2. В разделе II «Доли в праве общей долевой собственности на объекты недвижимости» подраздел «Нижегородский район» дополнить строкой следующего содержания: 
« 
ул Малая Ямская, 
д 4, пом п2)* 102,4 Нежилое помещение 

на цокольном этаже № 1 1/5 Продажа на 
аукционе Открытая 52:18:0060141:587 

)* Здание, в котором располагается помещение, является объектом культурного наследия регионального значения «Дом М.С. Хлебникова», включенным в единый государствен-
ный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на основании постановления администрации Нижегородской 
области от 08.02.2000 № 33. Приказом Управления государственной охраны объектов культурного наследия Нижегородской области от 28.12.2015 № 135 (в редакции приказа от 
14.08.2019 № 80) на данный объект культурного наследия утверждено охранное обязательство. 

». 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
Исполняющий полномочия главы города Нижнего Новгорода Д.А. Скалкин 
Исполняющий полномочия председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Е.Н. Костин 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ от 22.05.2024 № 100 
О внесении изменений в Перечень муниципального имущества, в отношении которого администрация города Нижнего Новгорода вправе заключать договоры 
аренды, договоры безвозмездного пользования, договоры доверительного управления муниципальным имуществом, иные договоры, предусматривающие 

переход прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом без проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров в 
случаях, установленных законодательством, утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.06.2015 № 143 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава 
города Нижнего Новгорода, Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке 
принятия имущества в муниципальную собственность, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
1. Внести в Перечень муниципального имущества, в отношении которого администрация города Нижнего Новгорода вправе заключать договоры аренды, договоры безвозмездно-
го пользования, договоры доверительного управления муниципальным имуществом, иные договоры, предусматривающие переход прав владения и (или) пользования муници-
пальным имуществом без проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров в случаях, установленных законодательством, утвержденный решением 
городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.06.2015 № 143 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 02.09.2015 № 166, от 
28.10.2015 № 221, от 23.03.2016 № 52, от 20.04.2016 № 82, от 25.05.2016 № 108, от 21.09.2016 № 165, от 23.11.2016 № 247, от 22.02.2017 № 35, от 22.03.2017 № 58, от 19.04.2017 № 70, 
от 24.05.2017 № 111, от 21.06.2017 № 124, от 20.09.2017 № 165, от 18.10.2017 № 197, от 15.11.2017 № 243, от 13.12.2017 № 261, от 11.07.2018 № 178, от 21.11.2018 № 223, от 
27.02.2019 № 20, от 27.03.2019 № 48, от 22.05.2019 № 94, от 19.06.2019 № 104, от 16.07.2019 № 129, от 18.09.2019 № 144, от 23.10.2019 № 166, от 27.11.2019 № 193, от 18.12.2019 № 
210, от 29.01.2020 № 4, от 26.02.2020 № 27, от 27.03.2020 № 53, от 29.04.2020 № 71, от 27.05.2020 № 99, от 23.06.2020 № 119, от 29.07.2020 № 156, от 03.09.2020 № 161, от 28.10.2020 
№ 17, от 25.11.2020 № 52, от 16.12.2020 № 83, от 27.01.2021 № 3, от 17.02.2021 № 22, от 24.03.2021 № 50, от 28.04.2021 № 80, от 28.07.2021 № 158, от 24.11.2021 № 240, от 14.12.2021 
№ 267, от 23.12.2021 № 283, от 26.01.2022 № 3, от 23.03.2022 № 42, от 22.06.2022 № 120, от 27.07.2022 № 158, от 28.09.2022 № 175, от 11.10.2022 № 206, от 26.10.2022 № 214, от 
23.11.2022 № 237, от 21.12.2022 № 274, от 21.02.2023 № 28, от 26.04.2023 № 58, от 28.06.2023 № 129, от 27.09.2023 № 178, от 25.10.2023 № 230, от 23.11.2023 № 258, от 13.12.2023 № 
277, от 28.02.2024 № 18, от 19.04.2024 № 70), следующие изменения: 
1.1. Дополнить раздел «Нижегородский район» строками следующего содержания: 
« 
 г. Нижний Новгород  Алексеевская 45 - Нежилое помещение кв 6 Этаж № 1 35,9 52:18:0060058:65

 
г. Нижний Новгород 

 Алексеевская 45 - Нежилое помещение кв 8 Этаж № 2 41,1 52:18:0060058:67

 г. Нижний Новгород Алексеевская 45 - Нежилое помещение кв 7 Этаж № 2 35,8 52:18:0060058:66
 г. Нижний Новгород Алексеевская 45 - Нежилое помещение кв 5 Этаж № 1 33,4 52:18:0060058:64
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43 - Нежилое помещение кв 19а Этаж № 2 35,5 52:18:0060058:123
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43 - Нежилое помещение кв 19 Этаж № 1, Этаж № 2 64,8 52:18:0060058:122
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43 - Нежилое помещение кв 21 Этаж № 1 23,3 52:18:0060058:121
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43 - Нежилое помещение кв 22 Цокольный этаж № 1 30,4 52:18:0060058:124
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43а - Нежилое помещение кв 12 Этаж № 1 25,1 52:18:0060058:77
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43а - Нежилое помещение кв 13 Этаж № 2 39 52:18:0060058:90
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43а - Нежилое помещение кв.14 Этаж № 2 32,7 52:18:0060058:181
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43а - Нежилое помещение кв 17 Цокольный этаж № 1 42,4 52:18:0060058:92
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43а - Нежилое помещение кв 15 Этаж № 1 33,3 52:18:0060058:78
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43а - Нежилое помещение кв 18 Цокольный этаж № 1 28,5 52:18:0060058:93
 г. Нижний Новгород Алексеевская 43а - Нежилое помещение кв. 19а Этаж № 1 43,8 52:18:0060058:88

 г. Нижний Новгород Почтовый съезд 4 - Нежилое здание (нежилое 
строение) 1, в том числе подземных 0 36,4 52:18:0060027:194

 ». 
1.2. Дополнить раздел «Ленинский район» строкой следующего содержания: 
« 

 г. Нижний Новгород Глеба Успенского 2 корпус 1 
- 
 

Часть (17,7 кв.м) нежилого 
встроенного помещения ВП2 
общей площадью 198,8 кв.м, 
обозначенная уполномочен 
ным органом технической 

инвентаризации учета 
объектов недвижимости 

комнатой № 4 

Этаж № 1 17,7 52:18:0050267:459

 ». 
1.3. Дополнить раздел «Московский район» строкой следующего содержания: 
«  

 г. Нижний Новгород  Московское шоссе 213 - 
 

Нежилое встроенное помеще-
ние  

Подвал № 1 109,1 52:18:0020105:516

 ». 
1.4. Дополнить раздел «Сормовский район» строкой следующего содержания: 
«  

 г. Нижний Новгород Коммуны у дома 11 
- 
 

Нежилое здание (гаражи 
боксового типа) 

1,
в том числе 

подземных 0 
280,3 52:18:0010044:551

 ». 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
Исполняющий полномочия главы города Нижнего Новгорода Д.А. Скалкин 
Исполняющий полномочия председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Е.Н. Костин 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ от 22.05.2024 № 104 
О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2005 № 71 «О публичных слушаниях в муниципальном образова-

нии городской округ город Нижний Новгород» 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Устава 
города Нижнего Новгорода 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2005 № 71 «О публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ город Нижний 
Новгород» (с изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2007 № 111, от 20.02.2008 № 33, решениями городской Думы 
города Нижнего Новгорода от 14.07.2010 № 35, от 21.09.2011 № 122, от 21.06.2017 № 150, от 20.06.2018 № 148, от 22.08.2018 № 186, от 25.11.2020 № 65, от 24.11.2021 № 251, от 
22.06.2022 № 150) изменение, заменив в абзаце втором пункта 2 слова «Подпункты 2-4 пункта 2 статьи 2» словами «Подпункты 2-4 пункта 1 статьи 2». 
2. Внести в Положение о публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород, утвержденное постановлением городской Думы города 
Нижнего Новгорода от 21.09.2005 № 71 (с изменениями, внесенными постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2007 № 111, от 20.02.2008 № 33, 
решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 14.07.2010 № 35, от 21.09.2011 № 122, от 21.06.2017 № 150, от 20.06.2018 № 148, от 22.08.2018 № 186, от 25.11.2020 № 65, 
от 24.11.2021 № 251, от 22.06.2022 № 150), следующие изменения: 
2.1. В преамбуле: 
2.1.1. В абзаце первом слова «Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,» заменить 
словами «Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,». 
2.1.2. В абзаце втором слова «(далее – слушания)» заменить словами «(далее также – слушания)». 
2.1.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Публичные слушания в городе Нижнем Новгороде проводятся в помещении, указанном в решении о проведении публичных слушаний, с обязательным использованием офици-
ального сайта городской Думы города Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний городской Думой города Нижнего Новгорода или официального сайта администра-
ции города Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний главой города Нижнего Новгорода.». 
2.2. В пункте 3 статьи 3 слова «комиссии городской Думы» заменить словами «постоянные комиссии городской Думы». 
2.3. В статье 4: 
2.3.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Городская Дума рассматривает поступившие обращения населения, депутатов, решения постоянных комиссий городской Думы на ближайшем заседании городской Думы и 
принимает решение о проведении публичных слушаний посредством принятия правового акта о назначении публичных слушаний либо об отказе в проведении публичных 
слушаний.». 
2.3.2. Пункт 3 изложить в слндующей редакции: 
«3. Глава города принимает решение о проведении публичных слушаний по своей инициативе, в том числе на основании обращения группы депутатов городской Думы, решения 
постоянной комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода, издавая правовой акт о назначении публичных слушаний (далее также – решение о проведении публичных 

слушаний).». 
2.3.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Решение о проведении публичных слушаний должно содержать тему публичных слушаний, наименование проекта правового акта, вопросы, выносимые на слушания, дату, 
время и место проведения слушаний. 
Решение о проведении публичных слушаний должно предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования городской округ город Нижний 
Новгород о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, выносимого на слушания, возмож-
ность представления жителями муниципального образования городской округ город Нижний Новгород своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 
муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, 
опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений. 
Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце втором настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования 
городской округ город Нижний Новгород своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования 
городской округ город Нижний Новгород в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта городской Думы 
города Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний городской Думой города Нижнего Новгорода или официального сайта администрации города Нижнего Новгорода 
при назначении публичных слушаний главой города Нижнего Новгорода может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государ-
ственных и муниципальных услуг (функций)» (далее также – Единый портал). 
В случае проведения публичных слушаний с использованием Единого портала решение о проведении публичных слушаний должно содержать также указание на использование в 
целях организации и проведения публичных слушаний Единого портала в соответствии с порядком, установленным правовым актом Правительства Российской Федерации. 
На Едином портале размещается информация: 
1) по оповещению жителей муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, осуществляемому уполномоченным сотрудником органа местного самоуправ-
ления с использованием личного кабинета органа местного самоуправления городской Думы либо главы города в соответствующем разделе платформы обратной связи федераль-
ной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – платформа обратной связи Единого портала) путем 
размещения информации о времени и месте проведения публичных слушаний, ознакомления с проектом муниципального правового акта; 
2) по порядку представления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, размещенному на Едином портале, а также 
участия жителей муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в публичных слушаниях в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
3) по результатам публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.». 
2.3.4. Абзац первый пункта 5 после слов «официальному опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)», абзац второй после слов «официальному опубликованию» 
дополнить словом «(обнародованию)». 
2.3.5. Пункт 6 после слов «официальным опубликованием» дополнить словом «(обнародованием)». 
2.3.6. В пункте 7 слова «порядка учета замечаний и предложений» заменить словами «порядка учета предложений». 
2.4. В пункте 2 статьи 5: 
2.4.1. В подпункте 3 слово «направляют» заменить словом «направляет». 
2.4.2. Дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) обеспечивает размещение на Едином портале материалов и информации, указанных в абзаце втором пункта 4 статьи 4 настоящего Положения;». 
2.4.3. В подпункте 8 слово «осуществляет» заменить словом «обеспечивает», после слов «официальное опубликование» дополнить словом «(обнародование)». 
2.5. Дополнить статьей 5.1 следующего содержания: 
«Статья 5.1. Использование платформы обратной связи Единого портала в целях организации и проведения публичных слушаний 
1. В целях организации и проведения публичных слушаний на Едином портале используется платформа обратной связи Единого портала в соответствии с установленными операто-
ром Единого портала технологическими регламентами, размещаемыми на технологическом портале в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 
https://pos.gosuslugi.ru/docs/. 
2. Размещение на Едином портале материалов и информации, указанных в абзаце втором пункта 4 статьи 4 настоящего Положения, в целях оповещения жителей осуществляется 
уполномоченным сотрудником городской Думы либо сотрудником, уполномоченным главой города, осуществляющими подготовку, организационно-техническое, информацион-
ное обеспечение деятельности по проведению публичных слушаний с использованием личного кабинета городской Думы либо главы города в соответствующем разделе платфор-
мы обратной связи Единого портала (далее – личный кабинет органа местного самоуправления) заблаговременно в срок не менее чем за 10 дней до их проведения. 
3. Возможность представления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участия в публичных слушаниях с 
использованием Единого портала обеспечивается однократно с использованием Единого портала после прохождения авторизации на Едином портале с использованием федераль-
ной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимо-
действие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 
4. Единый портал обеспечивает возможность муниципальному образованию городской округ город Нижний Новгород осуществления предварительной проверки замечаний и 
предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, направленных жителями муниципального образования городской округ город Нижний 
Новгород посредством Единого портала, на предмет наличия в таких замечаниях и предложениях нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни или здоровью 
граждан, призывов к осуществлению экстремистской и (или) террористической деятельности, включая возможность отказа в рассмотрении указанных замечаний и предложений с 
информированием жителей муниципального образования городской округ город Нижний Новгород в подсистеме единого личного кабинета на Едином портале и по электронной 
почте, указанной в подсистеме единого личного кабинета органа местного самоуправления на Едином портале, о причинах отказа в срок, не превышающий одного дня со дня 
направления замечаний и предложений. Единый портал обеспечивает возможность соблюдения однократности представления замечаний и предложений в отношении конкретно-
го вынесенного на обсуждение проекта муниципального правового акта, а также для участия в публичном слушании. 
5. Замечания и предложения по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта могут быть представлены жителем муниципального образования городской 
округ город Нижний Новгород с использованием Единого портала в личный кабинет органа местного самоуправления с даты опубликования сведений в соответствии с пунктом 2 
настоящей статьи путем направления замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, а также сведений о своих фамилии, 
имени, отчестве (при наличии), реквизитах основного документа, удостоверяющего личность гражданина, дате рождения и адресе регистрации по месту жительства жителя 
муниципального образования городской округ город Нижний Новгород.». 
2.6. В статье 6: 
2.6.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Регистрация участников слушаний и выступающих в помещении, указанном в решении о проведении публичных слушаний, начинается за один час до начала слушаний. 
При проведении публичных слушаний с обязательным использованием официального сайта городской Думы города Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний 
городской Думой города Нижнего Новгорода или официального сайта администрации города Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний главой города Нижнего 
Новгорода (далее также – публичные слушания с обязательным использованием официального сайта) используется система видео-конференц-связи. 
В случае, указанном в абзаце втором настоящего пункта, регистрация участников публичных слушаний осуществляется с использованием официального сайта городской Думы 
города Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний городской Думой города Нижнего Новгорода или с использованием официального сайта администрации города 
Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний главой города Нижнего Новгорода, которая открывается не позднее чем за пять дней до даты проведения публичных 
слушаний и заканчивается за три часа до начала публичных слушаний. После прохождения процедуры регистрации участники слушаний не позднее чем за один час до начала 
публичных слушаний получают на адрес электронной почты, указанный при регистрации в качестве участника слушаний, ссылку на страницу в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», позволяющую получить доступ к участию в видео-конференц-связи, используемой для проведения публичных слушаний.». 
2.6.2. В пункте 2: 
2.6.2.1. Абзац первый после слов «Участники слушаний» дополнить словами «в помещении, указанном в решении о проведении публичных слушаний,». 
2.6.2.2. В абзаце втором слова «с одновременным использованием системы видео-конференц-связи» заменить словами «с обязательным использованием официального сайта». 
2.6.3. В пункте 4: 
2.6.3.1. В абзаце третьем слова «протокол публичных слушаний» заменить словами «итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний 
(результаты публичных слушаний)». 
2.6.3.2. В абзаце четвертом слова «к протоколу публичных слушаний» заменить словами «к итоговому документу (протоколу), подготовленному по результатам публичных 
слушаний (результатам публичных слушаний)». 
2.6.3.3. Дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«Участники слушаний вправе изложить замечания и предложения по проектам, вынесенным на публичные слушания, с использованием Единого портала для включения их в 
итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний (результаты публичных слушаний).». 
2.7. Статью 7 изложить в следующей редакции: 
«Статья 7. Опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний 
1. Итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний (результаты публичных слушаний), в течение 7 дней со дня принятия подлежит официаль-
ному опубликованию (обнародованию) и размещению председателем городской Думы города Нижнего Новгорода на официальном сайте городской Думы города Нижнего 
Новгорода при назначении публичных слушаний городской Думой города Нижнего Новгорода или главой города Нижнего Новгорода на официальном сайте администрации города 
Нижнего Новгорода при назначении публичных слушаний главой города Нижнего Новгорода. 
2. В случае проведения публичных слушаний с использованием Единого портала итоговый документ (протокол), подготовленный по результатам публичных слушаний (результаты 
публичных слушаний) и мотивированное обоснование принятых решений публикуются уполномоченным сотрудником городской Думы либо сотрудником, уполномоченным 
главой города, осуществляющими подготовку, организационно-техническое, информационное обеспечение деятельности по проведению публичных слушаний с использованием 
личного кабинета органа местного самоуправления в соответствующем разделе платформы обратной связи Единого портала для ознакомления жителей муниципального образо-
вания городской округ город Нижний Новгород в течение 7 дней со дня их принятия.». 
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
Исполняющий полномочия главы города Нижнего Новгорода Д.А. Скалкин 
Исполняющий полномочия председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Е.Н. Костин 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ от 22.05.2024 № 105 
О внесении изменений в Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 100 
В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления», Законом Нижегородской области от 11 мая 2010 года № 81-З «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Нижегородской 
области и органов местного самоуправления в Нижегородской области и о государственных и муниципальных информационных системах в Нижегородской области», статьей 29 
Устава города Нижнего Новгорода 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
1. Внести в Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода 
от 16.12.2020 № 100 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 26.04.2023 № 78, от 27.03.2024 № 42), следующие изменения: 
1.1. Пункт 2.3 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Городская Дума осуществляет размещение информации на официальной странице городской Думы, получает доступ к информации, размещаемой на официальной странице 
городской Думы, и осуществляет взаимодействие с пользователями информацией на официальной странице городской Думы с использованием инфраструктуры, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государ-
ственных и муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.». 
1.2. Дополнить пунктами 2.7-2.10 следующего содержания: 
«2.7. Официальный сайт городской Думы и официальная страница городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» взаимодействуют с федеральной 
государственной информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в порядке и в соответствии с требованиями, которые утвержда-
ются Правительством Российской Федерации. 
2.8. В целях обеспечения права неограниченного круга лиц на доступ к информации, указанной в пункте 2.3 настоящего Положения, в местах, доступных для пользователей 
информацией (в помещениях государственных органов Нижегородской области, органов местного самоуправления в Нижегородской области, государственных и муниципальных 
библиотек, других доступных для посещения местах), создаются пункты подключения к сети «Интернет». 
2.9. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к информации, указанной в пункте 2.3 настоящего Положения, городская Дума принимает меры по защите 
этой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
2.10. Обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального сайта городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляется 
в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.». 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
Исполняющий полномочия главы города Нижнего Новгорода Д.А. Скалкин 
Исполняющий полномочия председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Е.Н. Костин 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ от 22.05.2024 № 109 
О внесении изменения в пункт 1 решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.02.2024 № 31 «О формировании Комитета по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде» 
В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, 
принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, 



23№ 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
1. Внести в пункт 1 решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.02.2024 № 31 «О формировании Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей и 
исторических событий в городе Нижнем Новгороде» изменение, изложив подпункт 1.2 в следующей редакции: 
«1.2. Костин Евгений Николаевич, исполняющий полномочия председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, заместитель председателя городской Думы города 
Нижнего Новгорода, сопредседатель Комитета.». 
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
Исполняющий полномочия главы города Нижнего Новгорода Д.А. Скалкин 
Исполняющий полномочия председателя городской Думы города Нижнего Новгорода Е.Н. Костин 
 

КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ГОРОДСКИМ ИМУЩЕСТВОМ И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ № 10/2024  

о проведении «03» июля 2024 года аукциона в электронной форме с открытой формой подачи предложений о цене по продаже имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования город Нижний Новгород на Национальной электронной площадке https://www.fabrikant.ru/ в сети Интернет 

Продавец – Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода (603005, г. Н.Новгород, улица Большая 
Покровская, дом 15; тел.: (831) 435-69-23, 435-69-24, e-mail: kugi@admgor.nnov.ru). 
Официальный сайт продавца: www.нижнийновгород.рф. 
Организатор торгов – АО «Электронные торговые системы» (https://www.fabrikant.ru/). 
Аукцион по продаже имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Нижний Новгород, проводится открытым по составу участников в соответствии 
с требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» 
(далее – Закон о приватизации), постановления Правительства РФ от 27.08.2012 № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в 
электронной форме», Решения городской Думы города Нижнего Новгорода от 13.12.2023 № 276 «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества, 
находящегося в собственности муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, на 2024-2026 годы». 
Описание имущества, находящегося в собственности муниципального образования город Нижний Новгород, выставляемого на продажу в электронной форме 
(информация о продаже также размещена на сайтах в сети «Интернет» www.нижнийновгород.рф, www.torgi.gov.ru): 

№  
лота 

Наименование 
объекта 

Местонахождение 
объекта 

Кадастровый 
номер 

Общая 
площадь 
объекта 
23кв.м 

Год ввода 
дома в 

эксплуата-
цию 

Описание объекта 

Начальная
цена 

объекта 
(руб.) 

(с учетом НДС)

Задаток
(руб.) 

(10% от 
начальной 

цены объекта)

Шаг 
аукциона 

(руб.) 

1 
Нежилое 

помещение 
(подвал № 1) 

г.Нижний Новгород, 
Советский район, пр-

кт Гагарина, д.14, пом 
П3 

52:18:0070048
:59 138,9 1956 

Нежилое помещение располо-
жено в подвале четырехэтажно-

го жилого дома. Имеются два 
совместных входа с пользовате-
лями других жилых помещений 

через подъезды № № 2 и 3

7 847 850 784 785 392 392,5 

2 
Нежилое 

помещение 
(этаж № 1) 

г.Нижний Новгород, 
Нижегородский 

район, 
ул.Рождественская, 

д.12В, помещение П3 

52:18:0060027
:275 99,2 1917 

Нежилое помещение располо-
жено на первом этаже двух-

этажного жилого дома. Имеются 
пять отдельных входов. 

5 952 000 595 200 297 600 

Примечание: 
По лоту № 1: условием договора купли-продажи объекта является обязательство покупателя обеспечивать беспрепятственный доступ представителям органи-
зации, оказывающей услуги по содержанию и ремонту общего имущества для проведения осмотра и обслуживания общедомовых инженерных коммуникаций, 
а также для ликвидации аварий. 
По лотам № № 1-2 решение об условиях приватизации принято решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.02.2024 № 16 и постановлением администрации города 
Нижнего Новгорода от 07.05.2024 № 2945. 
Начало приема заявок на участие в аукционе – 31.05.2024 в 15:00. 
Окончание приема заявок на участие в аукционе – 26.06.2024 в 15:00. 
Срок поступления задатка на счет организатора (дата и время блокирования задатка) – 26.06.2024 до 15:00. 
Определение участников аукциона – 02.07.2024 до 23:59. 
Проведение аукциона (дата и время начала приема предложений от участников аукциона) – 03.07.2024 в 09:30. 
Подведение итогов аукциона: процедура аукциона считается завершенной со времени подписания продавцом протокола об итогах аукциона. 
По вопросам организации осмотра и технического состояния выставленного на продажу муниципального имущества обращаться в муниципальное казенное 
учреждение «Дирекция по эксплуатации муниципальных объектов недвижимого имущества города Нижнего Новгорода» по телефонам: 
– Автозаводский район, Ленинский район: 251-47-57; 
– Нижегородский район, Советский район, Приокский район: 434-16-36; 
– Сормовский район, Канавинский район, Московский район: 222-22-65. 
По дополнительным вопросам обращаться в отдел приватизации и организации продаж комитета по управлению городским имуществом и земельными 
ресурсами администрации города Нижнего Новгорода по телефону: 435-69-23. 
Документооборот между претендентами, участниками, оператором электронной площадки и продавцом осуществляется через электронную площадку в форме электронных 
документов либо электронных образов документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую форму путем сканирования с сохранением их 
реквизитов), заверенных электронной подписью продавца, претендента или участника либо лица, имеющего право действовать от имени соответственно продавца, претендента 
или участника. Наличие электронной подписи уполномоченного (доверенного) лица означает, что документы и сведения, поданные в форме электронных документов, направлены 
от имени Претендента, участника торгов, Продавца либо Организатора и отправитель несет ответственность за подлинность и достоверность таких документов и сведений (элек-
тронные документы, направляемые Организатором либо размещенные им на электронной площадке, должны быть подписаны усиленной квалифицированной электронной 
подписью лица, имеющего права действовать от имени Организатора). 
Информационное сообщение о проведении аукциона по продаже имущества и условиях его проведения являются условиями публичной оферты в соответствии со статьей 437 
Гражданского кодекса Российской Федерации. Подача Претендентом заявки и перечисление задатка на счет являются акцептом такой оферты, и договор о задатке считается 
заключенным в письменной форме. 
Задаток для участия в аукционе служит обеспечением исполнения обязательства победителя аукциона, либо лица, признанного единственным участником аукциона, по заключе-
нию договора купли-продажи и оплате приобретенного на торгах имущества, вносится единым платежом на расчетный счет Претендента, открытый при регистрации на электрон-
ной площадке. 
Платежи по перечислению задатка для участия в торгах и порядок возврата задатка осуществляются в соответствии с Регламентом электронной площадки. 
Лицам, перечислившим задаток для участия в аукционе, денежные средства возвращаются в следующем порядке: 
а) участникам, за исключением победителя либо лица, признанного единственным участником аукциона, а также претендентам, отозвавшим заявки позднее дня окончания 
приема заявок, – в течение 5 календарных дней со дня подведения итогов продажи имущества; 
б) претендентам, не допущенным к участию в продаже имущества, а также претендентам, отозвавшим заявки не позднее дня окончания приема заявок, – в течение 5 календар-
ных дней со дня подписания протокола о признании претендентов участниками. 
Задаток победителя аукциона либо лица, признанного единственным участником аукциона, засчитывается в счет оплаты приобретаемого имущества и подлежит перечислению в 
установленном порядке в течение 5 календарных дней со дня истечения срока, установленного для заключения договора купли-продажи имущества. 
Задаток не возвращается при уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, признанного единственным участником аукциона: 
– от заключения в течение пяти рабочих дней со дня подведения итогов аукциона договора купли-продажи (результаты аукциона аннулируются Продавцом), при этом он утрачи-
вает право на заключение указанного договора; 
– от исполнения обязательств по оплате по договору купли-продажи. 
Оплата имущества, приобретенного на аукционе, производится победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона, едино-
временно в соответствии с договором купли-продажи в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня его заключения. Задаток победителя аукциона либо лица, 
признанного единственным участником аукциона, засчитывается в оплату приобретенного имущества и перечисляется Организатором на счет Продавца в течение 5 (пяти) 
календарных дней со дня истечения срока, установленного для заключения договора купли-продажи. Факт оплаты имущества подтверждается справкой об оплате, выданной 
Продавцом. Факт уплаты НДС (по объектам недвижимости для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) подтверждается покупателем платежным поручением с 
отметкой банка об исполнении. 
Оплата имущества, приобретаемого на аукционе, производится победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона, путем перечисления 
денежных средств по следующим реквизитам: 
Получатель: УФК по Нижегородской области (Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Н.Новгорода, л/с 
04323024880), ИНН 5253000265, БИК 012202102, КПП 526001001, ОКТМО 22701000, 
казначейский счет: 03100643000000013200, единый казначейский счет: 40102810745370000024, банк: Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской 
области г. Нижний Новгород, Код бюджетной классификации: 36611413040041000410. 
Реквизиты для перечисления налога на добавленную стоимость (в случае, если победитель аукциона либо лицо, признанное единственным участником аукциона, является 
физическим лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя): 
Получатель: УФК по Нижегородской области (Департамент финансов г. Н.Новгорода, Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами 
администрации города Нижнего Новгорода), ИНН 5253000265, БИК 012202102, КПП 526001001, банк: Волго-Вятское ГУ Банка России г. Нижний Новгород//УФК по 
Нижегородской области г. Нижний Новгород, казначейский счет: 03232643227010003200, единый казначейский счет: 40102810745370000024. 
Назначение платежа – «(05143660026) – оплата суммы НДС по договору купли-продажи от _______ № _____». 
Юридические лица и физические лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей, являются налоговыми агентами по уплате НДС в соответствии со ст.161 
НК РФ и оплачивают НДС по месту своей постановки на налоговый учет. 
Форма оплаты по договору купли-продажи: безналичная. 
Договор купли-продажи имущества заключается с победителем аукциона либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в течение 5 (пяти) 
рабочих дней со дня подведения итогов аукциона. 
К участию в аукционе допускаются лица, признаваемые в соответствии со статьей 5 Закона о приватизации Покупателями, своевременно подавшие заявку и представившие 
надлежащим образом оформленные документы в соответствии с перечнем, объявленным в информационном сообщении, задатки которых поступили на счет Организатора в 
установленный в информационном сообщении срок. 
Исчерпывающий перечень представляемых участниками продажи документов, требования к их оформлению: 
Заявка (приложение № 1 к информационному сообщению) подается путем заполнения ее электронной формы (заполненный файл с заявкой загружается на электронную площад-
ку), размещенной в открытой для доступа неограниченного круга лиц части электронной площадки (далее – открытая часть электронной площадки), с приложением электронных 
образов необходимых документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронно-цифровую форму путем сканирования с сохранением их реквизитов), 
заверенных электронной подписью, предусмотренных Федеральным законом о приватизации: 
Для участия в аукционе одновременно с заявкой (приложение № 1 к информационному сообщению) представляются документы: 
Для юридических лиц: 
– заявка на участие в продаже, заполненная в форме электронного документа (Приложение № 1); 
– заверенные копии учредительных документов; 
– выписка из единого государственного реестра юридических лиц, выданную не ранее 1 месяца до даты подачи заявки (выписка, сформированная с использованием сервиса 
«Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП», размещенного на официальном сайте ФНС России в сети Интернет по адресу: https://egrul.nalog.ru и подписанная усиленной квалифи-
цированной электронной подписью); 
– документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица 
(реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руководителем письмо); 
– документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого 
лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без доверенности; 
Файл с заявкой и документы необходимо загрузить на электронную площадку. 
Для физических лиц: 
– заявка на участие в продаже, заполненная в форме электронного документа (Приложение № 1); 
– копию паспорта, удостоверяющего личность (всех его листов). 
Файл с заявкой и документы необходимо загрузить на электронную площадку. 
Индивидуальные предприниматели дополнительно представляют – выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданную не ранее 1 
месяца до даты подачи заявки (выписка, сформированная с использованием сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП», размещенного на официальном сайте ФНС 
России в сети Интернет по адресу: https://egrul.nalog.ru и подписанная усиленной квалифицированной электронной подписью); – копию свидетельства о государственной регистра-
ции (при наличии), копию свидетельства о постановке на налоговый учет. 
В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление действий от имени претен-
дента, оформленная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на осуществление действий от имени претен-
дента подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия этого лица. 
Требования к документам: указанные документы в части их оформления и содержания должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации; представ-
ленные иностранными юридическими лицами документы должны быть легализированы на территории Российской Федерации и иметь заверенный перевод на русский язык. 

Заявка и иные представленные одновременно с ней документы подаются в форме электронных документов. 
Заявки подаются на электронную площадку начиная с даты начала приема заявок до времени и даты окончания приема заявок, указанных в информационном сообщении. Одно 
лицо имеет право подать только одну заявку. 
При приеме заявок от Претендентов Организатор обеспечивает конфиденциальность данных о Претендентах и участниках. 
Организатор обеспечивает – принятие и регистрацию в электронных журналах заявок и прилагаемых к ним документов, уведомление претендентов о принятом Продавцом 
решении о признании их участниками либо об отказе в допуске к участию в продаже имущества. 
В течение одного часа со времени поступления заявки Организатор сообщает претенденту о ее поступлении путем направления уведомления с приложением электронных копий 
зарегистрированной заявки и прилагаемых к ней документов. 
Порядок ознакомления участников торгов с условиями договора, заключаемого по итогам проведения торгов, порядок предоставления разъяснений положений информа-
ционного сообщения и осмотр объектов нежилого фонда: 
С условиями договора, заключаемого по итогам проведения торгов, можно ознакомиться с даты размещения информационного сообщения на официальном сайте торгов до даты 
окончания срока приема заявок на участие в аукционе на сайтах – www.torgi.gov.ru, www. нижнийновгород.рф, и на электронной площадке www.fabrikant.ru (приложение № 2 к 
информационному сообщению). 
Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной площадке со дня начала приема заявок вправе направить на электронный адрес Организатора запрос о 
разъяснении положений информационного сообщения и необходимостью ознакомления с иной дополнительной информацией. Такой запрос в режиме реального времени 
направляется в «личный кабинет» Продавца для рассмотрения при условии, что запрос поступил Продавцу не позднее 5 (пяти) рабочих дней до даты окончания подачи заявок. В 
течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец предоставляет Организатору для размещения в открытом доступе разъяснение с указанием предмета запроса, 
но без указания лица, от которого поступил запрос. 
Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной площадке с даты размещения информационного сообщения на официальном сайте торгов до даты 
окончания срока приема заявок на участие в аукционе вправе осмотреть выставленное на продажу имущество. 
Порядок регистрации на электронной площадке. 
Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе Претендентам необходимо пройти процедуру регистрации на электронной площадке. 
Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 
Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее не зарегистрированные на электронной площадке или регистрация которых на электронной площадке была 
ими прекращена. 
Регистрация на электронной площадке проводится в соответствии с Регламентом электронной площадки https://www.fabrikant.ru /. 
Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, государственных и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований превышает 25 (двадцать пять) процентов, а также за исключением случаев ограничения участия лиц, предусмотренных статьей 5 Закона о 
приватизации. 
Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям: 
– Представленные документы не подтверждают право Претендента быть покупателем имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
– Представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении о проведении аукциона, или оформление представленных документов не 
соответствует законодательству Российской Федерации. 
– Не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счет Организатора (Порядок внесения денежных средств осуществляется в соответствии с Регламентом электрон-
ной площадки). 
– Заявка подана лицом, не уполномоченным Претендентом на осуществление таких действий. 
Перечень указанных оснований отказа Претенденту в участии в аукционе является исчерпывающим. 
Информация об отказе в допуске к участию в аукционе размещается на официальных сайтах торгов и в открытой части электронной площадки в срок не позднее рабочего дня, 
следующего за днем принятия указанного решения. 
Порядок и срок отзыва заявок, порядок внесения изменений в заявку. 
Претендент вправе не позднее дня окончания приема заявок отозвать заявку путем направления уведомления об отзыве заявки на электронную площадку. В случае отзыва 
претендентом заявки, уведомление об отзыве заявки вместе с заявкой в течение одного часа поступает в «личный кабинет» Продавца, о чем Претенденту направляется соответ-
ствующее уведомление. 
Изменение заявки допускается только путем подачи Претендентом новой заявки в установленные в информационном сообщении сроки о проведении аукциона, при этом первона-
чальная заявка должна быть отозвана. 
Продавец вправе: 
– отказаться от проведения аукциона не позднее чем за 3 (три) дня до даты проведения аукциона. 
При этом задатки возвращаются заявителям в течение 5 (пяти) дней с даты публикации извещения об отказе от проведения аукциона на официальных сайтах торгов, электронной 
площадке. 
Организатор извещает Претендентов об отказе Продавцов от проведения аукциона не позднее следующего рабочего дня со дня принятия соответствующего решения путем 
направления указанного сообщения в «личный кабинет» Претендентов. 
-принять решение о внесении изменений в информационное сообщение и (или) документацию об аукционе не позднее, чем за 5 (пять) дней до даты окончания срока подачи 
заявок на участие в аукционе. 
При этом изменения, внесенные в информационное сообщение и (или) документацию об аукционе, размещаются на официальных сайтах торгов в срок не позднее окончания 
рабочего дня, следующего за датой принятия решения о внесении указанных изменений. 
При внесении изменений срок подачи заявок на участие в аукционе продлевается таким образом, чтобы с даты размещения на официальных сайтах торгов внесенных изменений 
до даты окончания подачи заявок на участие в аукционе составлял не менее 30 (тридцати) дней. При этом Продавцы не несут ответственность в случае, если Претендент не 
ознакомился с изменениями, внесенными в Информационное сообщение и (или) документацию об аукционе, размещенными надлежащим образом. 
Правила проведения продажи в электронной форме: 
Рассмотрение заявок. 
Для участия в аукционе Претенденты перечисляют задаток в размере 10 процентов начальной цены продажи имущества в счет обеспечения оплаты приобретаемого имущества и 
заполняют размещенную в открытой части электронной площадки форму заявки (приложение № 1 к информационному сообщению) с приложением электронных документов в 
соответствии с перечнем, приведенным в информационном сообщении. 
В день определения участников аукциона, указанный в информационном сообщении, Организатор через «личный кабинет» Продавца обеспечивает доступ Продавца к поданным 
Претендентами заявкам и документам, а также к журналу приема заявок. 
Продавец в день рассмотрения заявок и документов Претендентов подписывает протокол о признании Претендентов участниками, в котором приводится перечень принятых 
заявок (с указанием имен (наименований) Претендентов), перечень отозванных заявок, имена (наименования) Претендентов, признанных участниками, а также имена (наимено-
вания) Претендентов, которым было отказано в допуске к участию в аукционе, с указанием оснований такого отказа. 
Претендент приобретает статус участника аукциона с момента подписания протокола о признании Претендентов участниками аукциона. 
Не позднее следующего рабочего дня после дня подписания протокола о признании Претендентов участниками аукциона всем Претендентам, подавшим заявки, Организатор 
торгов направляет уведомление о признании их участниками аукциона или об отказе в признании участниками аукциона с указанием оснований отказа. 
Информация о Претендентах, не допущенных к участию в аукционе, размещается в открытой части электронной площадки и на официальных сайтах торгов. 
Проведение процедуры аукциона должно состояться не позднее третьего рабочего дня со дня определения участников аукциона, указанного в информационном сообщении. 
В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким лицом по 
начальной цене продажи муниципального имущества. 
Порядок проведения аукциона 
Электронный аукцион проводится в указанные в информационном сообщении день и час путем последовательного повышения участниками начальной цены на величину, равную 
либо кратную величине «шага аукциона». 
«Шаг аукциона» устанавливается Продавцом в фиксированной сумме, составляющей не более 5 (пяти) процентов начальной цены продажи, и не изменяется в течение всего 
аукциона. 
Во время проведения процедуры аукциона Организатор обеспечивает доступ участников к закрытой части электронной площадки и возможность представления ими предложений 
о цене имущества. 
Со времени начала проведения процедуры аукциона Организатором размещается: 
– в открытой части электронной площадки – информация о начале проведения процедуры аукциона с указанием наименования имущества, начальной цены и текущего "шага 
аукциона"; 
– в закрытой части электронной площадки – помимо информации, указанной в открытой части электронной площадки, также предложения о цене имущества и время их поступ-
ления, величина повышения начальной цены ("шаг аукциона"), время, оставшееся до окончания приема предложений о цене имущества. 
В течение одного часа со времени начала проведения процедуры аукциона участникам предлагается заявить о приобретении имущества по начальной цене. В случае, если в 
течение указанного времени: 
– поступило предложение о начальной цене имущества, то время для представления следующих предложений об увеличенной на "шаг аукциона" цене имущества продлевается на 
10 (десять) минут со времени представления каждого следующего предложения. Если в течение 10 (десяти) минут после представления последнего предложения о цене имущества 
следующее предложение не поступило, аукцион с помощью программно-аппаратных средств электронной площадки завершается; 
– не поступило ни одного предложения о начальной цене имущества, то аукцион с помощью программно-аппаратных средств электронной площадки завершается. В этом случае 
временем окончания представления предложений о цене имущества является время завершения аукциона. 
Во время проведения процедуры аукциона программными средствами электронной площадки обеспечивается: 
– исключение возможности подачи участником предложения о цене имущества, не соответствующего увеличению текущей цены на величину "шага аукциона"; 
– уведомление участника в случае, если предложение этого участника о цене имущества не может быть принято в связи с подачей аналогичного предложения ранее другим 
участником. 
Победителем аукциона признается участник, предложивший наиболее высокую цену имущества. 
Ход проведения процедуры аукциона фиксируется Организатором в электронном журнале, который направляется Продавцу в течение одного часа со времени завершения приема 
предложений о цене имущества для подведения итогов аукциона путем оформления протокола об итогах аукциона. Протокол об итогах аукциона, содержащий цену имущества, 
предложенную победителем, и удостоверяющий право победителя на заключение договора купли-продажи имущества, подписывается Продавцом в течение одного часа со 
времени получения электронного журнала, но не позднее рабочего дня, следующего за днем подведения итогов аукциона, и размещается на официальных сайтах торгов в течение 
дня, следующего за днем подписания указанного протокола. 
Процедура аукциона считается завершенной с момента подписания Продавцом протокола об итогах аукциона. 
Не позднее рабочего дня, следующего за днем подведения итогов аукциона, Продавец направляет или выдает под расписку Победителю аукциона протокол об итогах аукциона на 
бумажном носителе. 
Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях: 
– не было подано ни одной заявки на участие либо ни один из Претендентов не признан участником; 
– ни один из участников не сделал предложение о начальной цене имущества; 
– в случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от заключения договора купли – продажи. 
Решение о признании аукциона несостоявшимся оформляется протоколом об итогах аукциона. 
Уведомление о признании участника аукциона победителем либо лицом, признанным единственным участником аукциона, направляется победителю либо 
лицу, признанному единственным участником аукциона, в день подведения итогов аукциона. 
При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, признанного единственным участником аукциона от заключения в установленный срок договора 
купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного договора. 
В открытой части электронной площадки размещается следующая информация: 
– наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения; 
– цена сделки; 
– фамилия, имя, отчество физического лица или наименование юридического лица – Победителя, лица, признанного единственным участником аукциона. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к информационному сообщению 

(заполненный файл с заявкой загружается на электронную площадку) 
Продавец: Комитет по управлению 
городским имуществом и земельными ресурсами 
администрации города Нижнего Новгорода 

Заявка 
на участие в аукционе в электронной форме с открытой формой подачи предложений о цене имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 
Лот № _________ Номер электронного аукциона № ____________ Дата электронного аукциона «____»______________2024г. 

Претендент______________________________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. физического лица либо полное наименование юридического лица) 

Для физических лиц (индивидуальных предпринимателей): 
Документ, удостоверяющий личность: паспорт серия ___________, № ___________________, выдан «____»_________________ года. 
(кем выдан)______________________________________________________________________________________________________________ 
Дата рождения «____»________________ года. 
Адрес _________________________________________________________________________________________________________________ 
Телефон_____________________ адрес электронной почты_____________________________ 
Вместе с заявкой на участие в продаже претенденты предоставляют отсканированные листы документа удостоверяющего личность (ВСЕ СТРАНИЦЫ ПАСПОРТА), путем размеще-
ния на электронной площадке. 



24 № 49 (2026) • 31 мая 2024

 

 

Доверенное лицо Претендента (ФИО) _____________________________________________________________________________________________ 
действует на основании ______________________________________________________________________________________________________ 
удостоверение личности доверенного лица _________________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование документа, серия, дата и место выдачи) 
Для юридических лиц: 
Документ о государственной регистрации в качестве юридическоголица_______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование, номер, дата регистрации, орган, осуществивший регистрацию) 
ОГРН_____________________________________ ИНН______________________________КПП__________________________________________ 
Должность, ФИО руководителя__________________________________________________________________________________________________ 
Юридический адрес_________________________________________________________________________________________________________ 
Почтовый адрес___________________________________________________________________________________________________________ 
Телефон_________________________ Факс _________________________________________ 
в лице Представителя претендента ______________________________________________________________________________________________ 
Действует на основании доверенности № ____________ «____» _________ 20_________года 
Документ, удостоверяющий личность доверенного лица _________________________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование документа, серия, номер, дата, кем выдан) 
Принимая решение о приобретении имущества (далее указывается наименование и местонахождение имущества):  
______________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________. 
Обязуюсь: 
1. Соблюдать условия продажи, содержащиеся в информационном сообщении и в опубликованных изменениях, размещаемых на сайтах www.нижнийновгород.рф, 
www.torgi.gov.ru, www.fabrikant.ru, а также порядок проведения продажи муниципального имущества в электронной форме, установленный действующим законодательством о 
приватизации. 
2. В случае признания победителем аукциона, либо лицом, признанным единственным участником аукциона, заключить с Продавцом договор купли-продажи в сроки, указанные в 
информационном сообщении о проведении настоящей процедуры, и оплатить Продавцу стоимость имущества, установленную по результатам продажи, в сроки и в порядке, 
определяемые в информационном сообщении и договором купли-продажи. При уклонении (отказе) от заключения в установленный срок договора купли-продажи задаток и 
продаваемое имущество остается у Продавца, а результаты аукциона аннулируются. 
Настоящей заявкой подтверждаем(-ю), что: 
– против нас (меня) не проводится процедура ликвидации; 
– в отношении нас (меня) отсутствует решение арбитражного суда о признании банкротом и об открытии конкурсного производства; 
– наша (моя) деятельность не приостановлена; 
– располагаем данными о Продавце, предмете продажи, начальной цене продажи имущества, дате и времени проведения продажи, порядке его проведения, порядке определе-
ния победителя, последствиях уклонения или отказа от подписания протокола об итогах продажи, договора купли-продажи. 
– на дату подписания настоящей заявки ознакомлен(-ы) с Регламентом электронной площадки в соответствии с которым осуществляются платежи по перечислению задатка для 
участия в аукционе и устанавливается порядок возврата задатка; 
– на дату подписания настоящей заявки ознакомлен(-ы) с характеристиками имущества, указанными в информационном сообщении о проведении настоящей процедуры, что нам 
(мне) была представлена возможность ознакомиться с состоянием имущества в результате осмотра, в порядке, установленном информационным сообщением о проведении 
настоящей процедуры, претензий не имеем(-ю). 
Настоящей заявкой также подтверждаем (-ю), что мы (я), ознакомлены(-ен) с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», соглас-
ны(-ен) на обработку своих персональных данных и персональных данных доверителя (в случае передоверия). 

«___»________________2024 года 
(дата заполнения заявки) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к информационному сообщению 

ПРОЕКТ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

г. Нижний Новгород  № ______ от «____»___________2024 года 
Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Нижнего Новгорода (далее – комитет), именуемый «Продавец», в лице замести-
теля председателя комитета ________, действующего на основании доверенности от ____, выданной администрацией города Нижнего Новгорода, и _____(для физических 
лиц: ФИО, серия и номер паспорта, дата и время его выдачи, гражданство, год рождения; пол; для юридических лиц: полное наименование организации, основной государственный 
регистрационный номер), в лице _____(для юридических лиц: должность, ФИО), именуемый «Покупатель», в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества» и постановлением администрации города Нижнего Новгорода от ___ № _____ «О продаже муниципального 
имущества», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

1.Предмет Договора 
1.1. Предметом настоящего Договора является муниципальное имущество, именуемое в дальнейшем «объект –(ы)»: 
1.1.1. Нежилое (здание, помещение)________, площадью ____ кв.м, расположенное по адресу: ______________, кадастровый номер: _________, принадлежащее 
«Продавцу» на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним от _______ сделана запись регистрации № 
______, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ______ № _______. 
Описание объекта: _____________. 
1.1.2. Земельный участок в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка, расположен по адресу: _________(в случае продажи объекта с земельным 
участком). 
Кадастровый номер: ________. 
Площадь: _________ кв.м. 
Категория земель: земли населенных пунктов. 
Разрешенное использование: ___________. 
Земельный участок (описание):____________. 
Земельный участок принадлежит «Продавцу» на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ______ 
сделана запись регистрации № _________. 
1.2. Настоящий Договор заключен на основании протокола от ____ № _______ об итогах проведения аукциона/продажи посредством публичного предложения/ в электронной 
форме от ______ № ______ с открытой формой подачи предложений о цене, согласно которому «Покупатель» признан победителем аукциона/продажи посредством публично-
го предложения/ по лоту № ____. 
1.3. «Объекты», указанные в п.1.1 настоящего Договора, свободны от любых имущественных прав и претензий третьих лиц. 
1.4. Покупатель не имеет претензий к техническому состоянию «объектов». 

2. Расчеты по Договору. 
2.1. Оплата за «объекты» производится в рублях. 
2.2. «Покупатель оплачивает стоимость «объектов», указанных в п.1.1. настоящего договора, в сумме _____ руб. (сумма прописью), в том числе: 
– стоимость объекта, указанного в подпункте 1.1.1 настоящего Договора, в сумме ____ руб. (сумма прописью), в том числе налог на добавленную стоимость в размере 20% – 
______ руб. (сумма прописью); 
– стоимость земельного участка, указанного в подпункте 1.1.2 настоящего Договора, в размере ______ руб. (сумма прописью) (НДС не облагается). 
Сумма задатка, предварительно внесенная «Покупателем» в размере ____ руб. (сумма прописью), засчитывается в счет оплаты стоимости «объекта», указанного в подпункте 1.1.1 
настоящего Договора. 
2.3. «Покупатель» перечисляет стоимость «объекта (-ов)», указанного (-ых) в подпунктах 1.1.1, 1.1.2 настоящего Договора, за вычетом суммы НДС и задатка, в размере _____ руб. 
(сумма прописью) на счет «Продавца» не позднее 15 календарных дней со дня подписания договора. 
Денежные средства только в валюте Российской Федерации в порядке, установленном законодательством, «Покупатель» перечисляет на счет «Продавца»: 
казначейский счет: 03100643000000013200, единый казначейский счет: 40102810745370000024, банк: Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний 
Новгород, ИНН 5253000265, БИК 012202102, КПП 526001001, ОКТМО 22701000, Код бюджетной классификации: 36611413040041000410. 
Получатель: УФК по Нижегородской области (Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Н.Новгорода, л/с 04323024880). 
Назначение платежа: 
«Оплата за нежилое (помещение, здание с земельным участком,) ______, расположенное по адресу: _________, договор купли – продажи № ____ от «_____» 
_______________2024 года». 
2.4. «Покупатель» перечисляет _______ руб. (сумма прописью) – сумму налога на добавленную стоимость, указанную в п. 2.2 настоящего Договора, не позднее 15 календарных 
дней со дня заключения настоящего Договора: 
Для физических лиц: 
Получатель: УФК по Нижегородской области (Департамент финансов г. Н.Новгорода, Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации 
города Нижнего Новгорода), ИНН 5253000265, БИК 012202102, КПП 526001001, банк: Волго-Вятское ГУ Банка России г. Нижний Новгород//УФК по Нижегородской области г. Нижний 
Новгород, казначейский счет: 03232643227010003200, единый казначейский счет: 40102810745370000024. 
Назначение платежа: «(05143660026) – «Оплата суммы НДС по договору купли-продажи № _____ от «____» _________2024 года». 
Для юридических лиц или индивидуальных предпринимателей: 
Оплата НДС производится на соответствующий счет отделения Федерального казначейства, предназначенный для зачисления НДС (по месту постановки «Покупателя» на налоговый 
учет). 
Назначение платежа: «(05143660026) – «Оплата суммы НДС по договору купли-продажи № _____ от «____» _________2024 года». 
2.5. Обязательство «Покупателя» по уплате налога на добавленную стоимость предусмотрено ст. 161 Налогового Кодекса РФ. 
2.6. Моментом оплаты считается день зачисления в полном объеме денежных средств, указанных в настоящей статье, на расчетный счет «Продавца». 
2.7. Подтверждением оплаты «объекта (-ов)» является акт (-ы) приема-передачи «объекта (-ов)». 
2.8. Оплата по договору третьими лицами не допускается. 

3. Права и обязанности сторон. 
3.1. По настоящему Договору «Покупатель» обязан: 
3.1.1. Произвести оплату «объекта (-ов)» в соответствии с разделом 2 настоящего Договора, в срок не позднее 15 календарных дней со дня заключения настоящего Договора. 
3.1.2. Принять передаваемый «Продавцом» «объект (-ы)» по акту (-ам) приема-передачи в срок не позднее 15 дней после полной оплаты «объекта (-ов)» в том качественном 
состоянии, в котором он (они) существует (-ют) на момент передачи. После подписания акта (-ов) приема-передачи «Покупатель» принимает на себя всю ответственность за 
сохранность передаваемого «объекта (-ов)». 
Подписанный (-ые) сторонами акт (-ы) приема-передачи «объекта (-ов)» подтверждает (-ют) полную оплату его (-их) стоимости. 
3.1.3. «Покупатель» (для юридических лиц) обязан подтвердить факт оплаты НДС путем предоставления «Продавцу» платежного поручения с отметкой банка о выполнении. 
3.1.4. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителям организации, оказывающей услуги по содержанию и ремонту общего имущества для проведения осмотра и 
обслуживания общедомовых инженерных коммуникаций, а также для ликвидации аварий (в случае продажи подвального помещения), обеспечивать беспрепятственный доступ 
владельцам инженерных коммуникаций для их обслуживания и ремонта, а также использовать нежилое здание и земельный участок в соответствии с установленными градостро-
ительными регламентами (в случае продажи здания с земельным участком). 
3.1.5. Сохранять коммунально-бытовое назначение или социально-культурное назначение (если указанное предусмотрено условием приватизации муниципального имущества). 
3.2. По настоящему договору «Продавец» обязан: 
3.2.1. Передать «объект (-ы)» «Покупателю» по акту (-ам) приема-передачи в течении 15 дней после полной оплаты его (-их) стоимости. 
3.2.2. В течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем подписания «Продавцом» и «Покупателем» акта приема-передачи «объекта (-ов)», подать заявление о государственной 
регистрации прав на «объект (-ы)» в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав, с приложением необходимых документов. 

4. Возникновение права собственности. 
Право собственности «Покупателя» на «объекты» возникает с момента их государственной регистрации. 

5. Ответственность сторон. 
5.1. В случае нарушения «Покупателем» порядка оплаты, предусмотренного разделом 2 настоящего Договора, «Продавец» вправе обратиться в суд за взысканием с «Покупателя» 
суммы неоплаты по настоящему Договору, а также пеней, начисляемых в соответствии с п. 5.2 настоящего Договора. 
5.2. В случае нарушения «Покупателем» порядка оплаты, предусмотренного п.2.3 настоящего Договора, «Покупатель» уплачивает «Продавцу» пени в размере 0,1% от суммы 
неоплаты за каждый день просрочки. 
Просрочка внесения денежных средств в счет оплаты имущества в сумме и срок, предусмотренные разделом 2 настоящего Договора, не может составлять более десяти календар-
ных дней (далее – «допустимая просрочка»). Просрочка свыше десяти календарных дней считается отказом покупателя от исполнения обязательств, установленных п 2.3. настоя-
щего Договора. 
После истечения допустимой просрочки «Продавец» направляет покупателю уведомление, с даты отправления которого договор считается расторгнутым, все обязательства сторон 
по договору прекращаются. При этом внесенный «Покупателем» задаток не возвращается. 
5.3. В случае нарушения «Покупателем» сроков принятия «объекта (-ов)» от «Продавца» по акту (-ам) приема-передачи в соответствии с п. 3.1.2 настоящего Договора «Покупатель» 
уплачивает неустойку в размере 20% от цены, указанной в п. 2.2 настоящего Договора. 

6. Действие Договора. 
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения «Покупателем» и «Продавцом» обязательств по настоящему Договору или до 

расторжения настоящего Договора. 
7. Заключительные положения. 

7.1. Все споры, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора и не урегулированные путем переговоров, подлежат рассмотрению в суде по месту нахождения «Продав-
ца». 
7.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами. 
7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых остается у «Продавца», один экземпляр передается «Покупателю». 
 

_______________________________ ________________________________
/____________ 
по доверенности/ /___________/ 

«Продавец» «Покупатель»
м.п. м.п.

Реквизиты: Реквизиты:
 

Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами админи-
страции города Нижнего Новгорода

_____________________

 
603005, г. Нижний Новгород,
ул.Большая Покровская, д.15 

ИНН 5253000265/КПП 526001001

____________________________ 
(Адрес) 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2024 № 3770 
О введении режима чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории Нижегородского района города Нижнего Новгорода 

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления админи-
страции города Нижнего Новгорода от 14.03.2023 № 1456 «Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Нижегородской области на территории города Нижнего Новгорода и об отмене постановлений администрации города 
Нижнего Новгорода от 31.10.2013 № 4209, от 14.02.2014 № 378, от 31.05.2017 № 2485, от 07.08.2019 № 2740, от 09.09.2020 № 3229», поручения исполняющего обязанности Губерна-
тора Нижегородской области от 26.02.2024 № Сл-001-159955/24, обращения Министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области от 9 февраля 2024 года 
№ Сл-326– 115849/24, протоколов заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижнего 
Новгорода от 29.02.2024 № 4, от 17.05.2024 № 13 в целях предотвращения угрозы жизни и здоровью граждан администрация города Нижнего Новгорода постановляет: 
1. С 17 часов 00 минут 29 февраля 2024 года для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Нижегородской области ввести режим чрезвычайной ситуации муниципального характера, установить местный уровень реагирования. 
2. Зону чрезвычайной ситуации установить в границах объекта по ул. Гаршина, д. 4 (литеры А-А14), расположенных на части земельного участка с кадастровым номером 
52:18:0060046:23. 
3. Руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации назначить заместителя главы администрации города, главу администрации Нижегородского района города Нижнего 
Новгорода Рыболовлева А.А. 
4. Администрации Нижегородского района города Нижнего Новгорода (Рыболовлев А.А.): 
4.1. Провести работы по ограждению ограничительной лентой территории объекта по ул. Гаршина, д. 4 (литеры А-А14) в границах зоны чрезвычайной ситуации, указанной в 
подпункте 2 настоящего постановления. 
4.2. Составить План проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, утвержденную копию направить в МКУ «Управление ГОЧС г. Н.Новгорода». 
4.3. Организовать межведомственный обмен информацией с муниципальным казенным учреждением города Нижнего Новгорода «Управление по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям города Нижнего Новгорода» (Баранов М.В.). 
4.4. Совместно с Министерством имущественных и земельных отношений Нижегородской области (Баринов С.А.) (по согласованию) организовать непрерывный мониторинг и 
контроль за состоянием объекта по ул. Гаршина, д. 4 (литеры А-А14), расположенных на части земельного участка с кадастровым номером 52:18:0060046:23. 
4.5. Информацию о выполнении мероприятий, задействованных силах и средствах в ликвидации чрезвычайной ситуации, финансировании аварийно-спасательных и других 
неотложных работ направлять в единую дежурно-диспетчерскую службу города Нижнего Новгорода еженедельно к 17.00 по пятницам. 
5. МКУ «Управление ГОЧС г. Н.Новгорода» (Баранов М.В.): 
5.1. Обеспечить готовность сил и средств для проведения мониторинга на основании информации Министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской области. 
5.2. Организовать межведомственный обмен информацией с администрацией Нижегородского района и организациями, задействованными в ликвидации чрезвычайной ситуа-
ции. 
6. Управлению информационной политики администрации города Нижнего Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном средстве 
массовой информации газете «День города. Нижний Новгород». 
7. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода (Витушкина Т.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте админи-
страции города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
8. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Скалкина Д.А. 
Исполняющий полномочия главы города Д.А. Скалкин 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.05.2024 № 3374 
О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 20.09.2018 № 2479 

В соответствии со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постановляет: 
1. Внести изменения в Положение об управлении информационной политики администрации города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города 
Нижнего Новгорода от 20.09.2018 № 2479, дополнив раздел 3 пунктом 3.12 следующего содержания: 
«3.12. В рамках возложенных полномочий осуществляет исполнение судебных актов и контроль за ходом исполнительного производства.». 
2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего Новгорода обеспечить опубликование постановления в официальном печатном средстве массовой 
информации – газете «День города. Нижний Новгород». 
3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода (Витушкина Т.А.) обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации города 
Нижнего Новгорода в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Кондыреву И.А. 
Глава города Ю.В. Шалабаев 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.05.2024 № 3728 
О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 27.01.2017 № 231 

В соответствии со статьей 52 Устава города Нижнего Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постановляет: 
1. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 27.01.2017 № 231 «О создании межведомственной городской комиссии по вопросам профилактики 
правонарушений в городе Нижнем Новгороде» (далее – Комиссия) следующие изменения: 
1.1. Пункт 5.4 приложения № 1 изложить в новой редакции: 
«5.4. Заседание Комиссии проводятся открыто (разрешается присутствие лиц, не являющихся членами Комиссии). По решению председателя Комиссии или в его отсутствие 
заместителем председателя Комиссии заседание может проводиться в онлайн формате. В целях обеспечения конфиденциальности при рассмотрении соответствующих вопросов 
председателем Комиссии или в его отсутствие заместителем председателя Комиссии может быть принято решение о проведении закрытого заседания Комиссии (присутствуют 
только члены Комиссии и приглашенные на заседания лица).». 
1.2. Пункт 5.11 приложения № 1 изложить в новой редакции: 
«5.11. Обеспечение деятельности Комиссии, подготовку материалов к заседанию Комиссии и контроль за исполнением принятых ею решений осуществляет департамент по 
безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода.». 
1.3. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Управлению информационной политики администрации города Нижнего Новгорода обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном средстве 
массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород». 
3. Юридическому департаменту администрации города Нижнего Новгорода (Витушкина Т.А.) обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации города 
Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Кондыреву И.А. 
Исполняющий полномочия главы города Д.А. Скалкин 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации города 

от 23.05.2024 № 3728 
Состав 

межведомственной городской комиссии по вопросам профилактики 
правонарушений в городе Нижнем Новгороде 

Кондырева
Ирина Александровна

заместитель главы администрации города Нижнего Новгорода, председатель Комиссии

Кашканов
Алексей Александрович

директор департамента по безопасности и мобилизационной подготовке администрации города Нижнего Новгорода, заместитель председателя 
Комиссии 

Маркин
Павел Александрович

заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду, заместитель председа-
теля Комиссии (по согласованию)

Боровов
Максим Юрьевич 

консультант отдела по взаимодействию с органами военного управления департамента по безопасности и мобилизационной подготовке администра-
ции города Нижнего Новгорода, секретарь Комиссии 
 

Члены Комиссии:

Абросимов
Николай Евгеньевич

начальник отдела организации охраны объектов, подлежащих охране ФГКУ «УВО ВНГ России по Нижегородской области» (по согласованию)

Аккуратова
Елена Анатольевна

заместитель начальника управления информационной политики, исполняющий обязанности начальника управления информационной политики 
администрации города Нижнего Новгорода

Буреев
Иван Александрович

заместитель начальника центра лицензионно-разрешительной работы Управления Федеральной службы войск национальной гвардии по Нижегород-
ской области (по согласованию)

Гаврилова
Любовь Васильевна

заместитель директора департамента по социальной политике администрации города Нижнего Новгорода

Гуляева
Светлана Владимировна

директор департамента культуры администрации города Нижнего Новгорода

Дорофеев
Константин Юрьевич

консультант сектора эксплуатации метрополитена отдела реализации мероприятий в сфере пассажирского транспорта управления организации 
дорожного движения и эксплуатации метрополитена департамента транспорта и дорожного хозяйства администрации города Нижнего Новгорода

Ермаков
Антон Петрович

директор департамента физической культуры и спорта администрации города Нижнего Новгорода

Куликов
Максим Андреевич

начальник отдела участковых уполномоченных и ПДН Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду (по согласованию)

Лакасев
Владимир Иванович

первый заместитель директора департамента финансов администрации города Нижнего Новгорода 

Лебедева
Ольга Евгеньевна

начальник ФКУ «УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области» (по согласованию)

Мизерий
Александр Иванович

заместитель директора департамента, начальник отдела по вопросам безопасности департамента по безопасности и мобилизационной подготовке 
администрации города Нижнего Новгорода

Пахомов
Дмитрий Сергеевич

начальник отдела по взаимодействию с органами военного управления департамента по безопасности и мобилизационной подготовке администра-
ции города Нижнего Новгорода

Селиванов
Владимир Александрович

заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Нижегородского линейного Управления МВД России на транспорте (по согласо-
ванию) 

Старухина
Мария Михайловна

консультант отдела дополнительного образования и воспитания управления образования и воспитания департамента образования администрации 
города Нижнего Новгорода.

 


	DENG_049_310524_1_001
	DENG_049_310524_1_002
	DENG_049_310524_1_003
	DENG_049_310524_1_004
	DENG_049_310524_1_005
	DENG_049_310524_1_006
	DENG_049_310524_1_007
	DENG_049_310524_1_008
	DENG_049_310524_1_009
	DENG_049_310524_1_010
	DENG_049_310524_1_011
	DENG_049_310524_1_012
	DENG_049_310524_1_013
	DENG_049_310524_1_014
	DENG_049_310524_1_015
	DENG_049_310524_1_016
	DENG_049_310524_1_017
	DENG_049_310524_1_018
	DENG_049_310524_1_019
	DENG_049_310524_1_020
	DENG_049_310524_1_021
	DENG_049_310524_1_022
	DENG_049_310524_1_023
	DENG_049_310524_1_024

